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Milé čtenářky, milí čtenáři, 

držíte v rukou publikaci, jejíž ambicí je pokusit se přehledně informovat o činnosti Filosofického ústavu 
Akademie věd České republiky v roce 2017. Úkol je to nelehký, neboť rozsah vědeckých, edičních, populari‑
začních a vzdělávacích aktivit našeho pracoviště se stal v posledních letech jen stěží přehlédnutelný. Již dru‑
hým rokem se proto snažíme připravit výroční zprávu v podobě, která by zachytila hlavní události vědecké‑
ho života ve formě přístupné nejen pro naše kolegy a partnery z akademické obce, ale také pro širší zainte‑
resovanou veřejnost. Zda se nám to daří, je na Vašem laskavém posouzení. 

Rok 2017 byl pro Filosofický ústav velmi úspěšný. Podařilo se nám dokončit množství badatelských pro‑
jektů i významných publikací, které přispívají k rozvoji filosofie a několika dalších oborů humanitních věd, 
a to nejen v domácím prostředí, ale také v mezinárodním kontextu. Spolupracovali jsme na jejich přípravě 
s předními domácími i zahraničními vědeckými institucemi a nakladatelskými domy jako Routledge, Brill, 
Oxford University Press, SAGE, Taylor & Francis Group, Springer aj. Započalo také řešení řady nových am‑
biciózních projektů a badatelských záměrů. S podporou prestižní Akademické prémie byla zahájena činnost 
Centra pro formální epistemologii, vedeného prof. Ladislavem Kvaszem. Všechny badatelské pozice v tomto 
projektu se podařilo úspěšně obsadit v mezinárodních konkurzech. Nelze také alespoň nezmínit význam‑
né individuální úspěchy a ocenění, které v roce 2017 obdrželi za svou vynikající práci badatelé z Filosofic‑
kého ústavu. Prof. Petr Sommer se stal nositelem prestižní Národní ceny vlády Česká hlava. Prof. Jaroslav 
Peregrin obdržel Cenu předsedkyně AV ČR za propagaci a popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací. Prof. František Šmahel byl oceněn za své rozsáhlé celoživotní dílo Cenou Nadačního fondu Neu‑
ron za přínos světové vědě v oboru společenských věd. Velmi nás těší, že také zástupce nejmladší badatelské 
generace Dr. Filip Vostal se stal nositelem Ceny Akademie věd pro vědecké pracovníky do 35 let za vynika‑
jící výsledky vědecké práce. 

Ve chvíli, kdy předkládáme tuto výroční zprávu veřejnosti, sluší se poděkovat kolegyním a kolegům, kteří 
se na jejím zpracování podíleli, a zejména pak všem pracovníkům Filosofického ústavu, kteří svými aktivi‑
tami a soustavnou prací naplnili její stránky. Děkuji také Vám, čtenářům, za zájem, jenž o dění ve Filosofic‑
kém ústavu projevujete, a těším se, že se naše cesty budou i nadále setkávat.  

Ondřej Ševeček, 

ředitel Filosofického ústavu 
V Praze 25. května 2018 	 Akademie věd České republiky
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Rada pracoviště zvolena dne 25. 1. 2012 ve složení:

předseda: 

PhDr. Ing. Jiří Chotaš, Ph.D., FLÚ

místopředseda: 

prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., FLÚ

členové:
PhDr. Pavel Baran, CSc., FLÚ
PhDr. Jiří Beneš, FLÚ
RNDr. Adolf Filáček, CSc., FLÚ
prof. Filip Karfík, PhD., Université de Fribourg
prof. Erazim Kohák, PhD., CGS
prof. PhDr. Pavel Kouba, FF UK
prof. Miroslav Petříček, Dr., FF UK
prof. PhDr. Milan Sobotka, DrSc., FF UK
PhDr. Martin Steiner, FLÚ
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., FLÚ
prof. Karel Thein, Ph.D., FLÚ
Mgr. Petr Urban, Ph.D., FLÚ
PhDr. Josef Zumr, CSc., FLÚ

Ředitel pracoviště: 

PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D. 

(od 1. 10. 2013)

Dozorčí rada jmenována dne 1. 5. 2012 ve složení:

předseda: 

prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., AR AV ČR 

místopředseda: 

PhDr. Vladimír Svoboda, CSc., FLÚ

členové:
prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., ÚČL AV ČR 
(jmenován k 1. 2. 2014)
prof. PhDr. Josef Krob, CSc., FF MU
prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc., PF UK
prof. PhDr. Tibor Pichler, CSc., FLÚ SAV
prof. Ing. Rudolf Zahradník, DrSc., ÚFCH JH
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Oddělení

Oddělení analytické fi losofi e

Oddělení logiky 

Oddělení morální a politické fi losofi e – Centrum globálních studií

Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

Oddělení pro studium moderní české fi losofi e 

Oddělení pro studium novověké racionality

Oddělení současné kontinentální fi losofi e

Formal Epistemology Project

dílčí knihovna komeniologických studií

redakce časopisu Acta Comeniana

Badatelská skupina pro studium antické fi losofi e

Badatelská skupina pro překlady a edice středověkých

fi losofi ckých a teologických textů (TRANSED)

Badatelská skupina pro studium pozdní scholastiky

Kabinet pro klasická studia

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Oddělení antické kultury a její recepce

Oddělení biblických studií

Oddělení středolatinské lexikografi e

Oddělení novolatinských studií

knihovna Kabinetu pro klasická studia

redakce časopisu Listy fi lologické

redakce časopisu Eirene. Studia Graeca et Latina

Centrum biblických studií (Kabinet pro klasická studia FLÚ a ETF UK)

Centrum medievistických studií (společné pracoviště AV ČR a UK)

Centrum pro teoretická studia – Archiv Jana Patočky (FLÚ AV ČR a UK)

dílčí knihovna Centra medievistických studií

redakce časopisu Studia Mediaevalia Bohemica

dílčí knihovna Centra pro teoretická studia

Kabinety

Centra (společná pracoviště s vysokými školami)
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rada FLÚ
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zástupci ředitele
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poradní orgány ředitele

kolegium ředitele
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dozorčí rada FLÚ

zástupci ředitele
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personalistika

agenda výzkumných projektů a mezinárodní spolupráce

agenda PR

autoprovoz

ekonomické oddělení

správa budov

projektová a grantová administrativa

fi nancování a rozpočet

účetnictví

mzdové účetnictví

Sekretariát FLÚ

Hospodářská správa

IT servis
Knihovna Filosofického ústavu

Knihovna Kabinetu pro klasická studia

knihovna Centra medievistických studií

knihovna Centra pro teoretická studia

knihovna komeniologických studií

Antická inspirace ve výtvarném umění

Antika v nápisné kultuře

Bibliografie Jana Patočky

Bohuslai Balbini Bohemia docta

Czech medieval sources on-line

Černý klíč (Clavis nigra)

Fontes rerum Regni Bohemiae

Hymnorum thesaurus Bohemicus

Inscenace antického dramatu

Knihopis Digital

Korespondence Jana Amose Komenského a dalších raně novověkých učenců

LIMUP.  Databáze obsahu liturgických rukopisů utrakvistické provenience 15.–16. století

Repertorium jazykově českých prvotisků

Repertorium operum antihussiticorum (Repertorium protihusitských děl)

Slovník českých a slovenských knihtiskařů

Slovník středověké latiny v českých zemích

nakladatelství Filosofia

ediční oddělení OIKOYMENH

redakce časopisů

ediční rada nakladatelství

ediční rada nakladatelství

redakce časopisu Acta Comeniana 

redakce časopisu Eirene. Studia Graeca et Latina 

redakce Filosofického časopisu

redakce Kontradikce

redakce časopisu Listy filologické

redakce časopisu Studia Mediaevalia Bohemica

redakce časopisu Teorie vědy

Ediční činnost

Knihovny

E-infrastruktura – elektronické databáze

Knihovna Filosofi ckého ústavu

Knihovna Kabinetu pro klasická studia

knihovna Centra medievistických studií

knihovna Centra pro teoretická studia

knihovna komeniologických studií

Antická inspirace ve výtvarném umění
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1.2 Změny ve složení orgánů

S účinností od 1. května 2017 byl na pětileté funkční období jmenován předsedou Dozorčí rady FLÚ 
prof. Mgr. Tomáš Kruml, CSc., ÚFM AV ČR, který nahradil prof. PhDr. Jaroslava Pánka, DrSc., AR AV ČR. 
Místopředsedou se stal RNDr. Ondřej Majer, CSc., FLÚ a stávajícího člena prof. PhDr. Pavla Janouška, CSc., 
ÚČL AV ČR (jmenován k 1. 2. 2014) doplnili Ing. Petr Bobák, CSc., ÚŽFG AV ČR, prof. Ing. Stanislava Hrono‑
vá, CSc., VŠE Praha, Jiří Padevět, Nakladatelství Academia a prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc., HÚ AV ČR.

Ke dni 25. ledna 2017 byla zvolena nová Rada pracoviště na funkční období 2017–2022. Předsedou nové Rady 
pracoviště byl zvolen PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D., FLÚ a místopředsedou PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., FLÚ. 
Interní členové FLÚ: PhDr. Pavel Baran, CSc., Mgr. Petr Dvořák, Ph.D., prof. PhDr. Pavel Kouba, Mgr. Jan 
Kuneš, Ph.D., PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., Mgr. Petr Urban, Ph.D., 
PhDr. Josef Zumr, CSc. Externí členové: Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D., ZČU v Plzni, doc. PhDr. To‑
máš Nejeschleba, Ph.D., UPOL, doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D., UP, prof. PhDr. Karel Thein, Ph.D., UK, 
prof. Mgr. Marián Zouhar, Ph.D., FiÚ SAV.



II. 
 Vědecká činnost pracoviště
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2.1 Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

Filosofický ústav AV ČR se řadí k předním výzkum‑
ným pracovištím v humanitních vědách v České re‑
publice. Práce na všech badatelských programech Fi‑
losofického ústavu sleduje několik základních cílů. 
Hlavním cílem je přispět k rozvoji světového bádání 
v oblasti filosofie a příbuzných vědních oborů. Další 
cíle se vztahují ke kulturním potřebám současné čes‑
ké společnosti. Patří k nim vytváření a prohlubová‑
ní předpokladů pro recepci výsledků světového bá‑
dání v českém prostředí, a tím i k tomu, aby filosofie 
a příbuzné humanitní disciplíny v České republice 
udržovaly trvalý kontakt s evropskou a světovou vě‑
dou a aktivně se podílely na jejím utváření. Filosofic‑
ký ústav rovněž přispívá k posilování vědomí národ‑
ní identity a k uchovávání kulturního dědictví, a to 
kritickým zkoumáním dějin českých zemí a středoev‑
ropského prostoru, se zřetelem k dějinnému přínosu 
významných myslitelů v tomto prostoru působících.

Řešené úkoly lze rozdělit do tří tematických celků: 
(1) aktuální problémy současné filosofie a filosofické 
aspekty příbuzných vědních disciplín, (2) dějiny ev‑
ropského a českého filosofického myšlení, (3) vybra‑
né problémy příbuzných humanitních disciplín (ze‑
jména klasická a medievistická studia). Těmto úkolům 
odpovídá organizační struktura Filosofického ústavu. 
Na každém z tematických celků pracuje vždy několik 
specializovaných útvarů, jejichž činnost se vzájemně 
doplňuje. V rámci prvního (1) z uvedených tematic‑
kých celků je věnována soustavná badatelská pozor‑
nost především aktuálním problémům těch filosofic‑
kých směrů, které v moderní době nejvýrazněji ovliv‑
nily a stále ovlivňují současné filosofické myšlení. Na 
tomto tematickém celku pracují oddělení analytické 
filosofie, logiky, současné kontinentální filosofie, no‑
vověké racionality, morální a politické filosofie (spo‑
lečně s Centrem globálních studií) a Kabinet pro stu‑
dium vědy, techniky a společnosti. Druhý tematický 
celek (2) je tvořen výzkumem dějin evropského filo‑
sofického myšlení od jeho počátků až po současnost. 

Zvláštní pozornost je přitom věnována také kritickým 
edicím a studiu děl významných českých myslitelů 
od středověku až po moderní dobu. Součástí bada‑
telské činnosti je výzkum v oblasti antické filosofie 
a velkých filosofických systémů středověku, novově‑
ku i moderní doby. Témata tohoto celku jsou řešena 
v Oddělení pro studium antického a středověkého 
myšlení, v Oddělení pro komeniologii a intelektuál‑
ní dějiny raného novověku, v Kabinetu pro teoretic‑
ká studia (Archiv Jana Patočky) a v Oddělení pro stu‑
dium moderní české filosofie. Ve třetím tematickém 
celku (3) se několik dalších vědeckých týmů zabývá 
vybranými problémovými okruhy humanitních dis‑
ciplín, které doplňují a rozvíjejí badatelské zaměření 
Filosofického ústavu. Patří k nim Kabinet pro klasická 
studia a také společná pracoviště (tzv. centra) Akade‑
mie věd a Univerzity Karlovy připojená k Filosofické‑
mu ústavu (Centrum biblických studií, Centrum me‑
dievistických studií a Centrum pro teoretická studia).

Při utváření svého vědeckého profilu klade ústav 
důraz na interdisciplinární přístupy a nové badatel‑
ské výzvy, k nimž patří zejména aktuální rozvoj digi‑
tálních humanitních věd. Filosofický ústav soustavně 
buduje a posiluje také infrastrukturu výzkumu a ostat‑
ní odborné služby nezbytné nejen pro vlastní vědec‑
ké útvary, ale také podporující činnost jiných praco‑
višť v oblasti filosofie a zastoupených humanitních 
disciplín, zejména vysokých škol. Především se jedná 
o ediční činnost, kterou ústav realizuje ve specializo‑
vaném vědeckém nakladatelství Filosofia (http://filo‑
sofia.flu.cas.cz) a edičním oddělení OIKOYMENH 
(https://www.oikoymenh.cz/). Filosofický ústav je 
rovněž vydavatelem či spoluvydavatelem devíti obo‑
rových periodik (Acta Comeniana, Aithér, Eirene. Stu-
dia Graeca et Latina, Filosofický časopis, Kontradikce / 
Contradictions, Listy filologické – Folia philologica, Orga-
non F, Studia mediaevalia Bohemica, Teorie vědy / Theo-
ry of Science) a organizuje oborově významné vědecké 
akce (konference, symposia apod.). Podílí se rovněž 
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na tvorbě specializovaných elektronických databází 
a badatelských pomůcek. Významnou součástí infra‑
struktury Filosofického ústavu jsou dvě veřejné od‑
borné knihovny, sloužící nejen badatelům, ale také vy‑
sokoškolským studentům a veřejnosti. Obě knihovny 
poskytují dohromady přes 110 tisíc svazků. Filosofic‑
ký ústav se k veřejnosti obrací také prostřednictvím 
široké škály popularizačních a vzdělávacích aktivit.

Ve vědeckých útvarech FLÚ vznikla i v roce 2017 

řada publikací monografického a časopiseckého cha‑
rakteru, které vyšly ve špičkových zahraničních nakla‑
datelstvích jako Routledge, Lexington Books, Böhlau 
Verlag, Brill, Elsevier, Oxford University Press, SAGE, 
Taylor & Francis Group, Springer aj. Orientace na kva‑
litní zahraniční publikace a mezinárodní výzkumné 
projekty je hlavní strategií vědeckého růstu FLÚ, kte‑
rou se v roce 2017 dařilo dále rozvíjet a jejíž podpora 
bude prioritou i v roce 2018.

2.2.1 Oddělení analytické filosofie

Stručná charakteristika útvaru

Badatelská a vědeckoorganizační činnost oddělení pokrývá základní oblasti analytické filosofie: filosofii ja‑
zyka, mysli, vědy, epistemologii, analytickou etiku a estetiku. Na této bázi se aktuálně realizují dva inter
disciplinární programy zaměřené na teorii interpretace a na filosofické a metodologické problémy spojené 
se současnými trendy ve vývoji vědy. Kromě výzkumu zahrnují organizaci mezinárodních konferencí: v le‑
tošním roce oddělení uspořádalo další mezinárodní diskusi ze série Ernst Mach Workshops, věnovanou na‑
turalismu v současné filosofii a vědě, a mezinárodní konferenci ze série Prague interpretation colloquia, vě‑
novanou recepci uměleckého díla. Oddělení se zapojilo do přípravy a realizace tzv. Strategie AV21: členové 
oddělení koordinují jeden interdisciplinární výzkumný program (sdružující 15 akademických ústavů) a tři 
výzkumné projekty. Nově bylo rovněž ustanoveno Centrum pro formální epistemologii.

Web oddělení: http://saf.flu.cas.cz  

vedoucí

prof. PhDr. Petr Koťátko, CSc.  

Pracovníci

zástupce vedoucího

doc. PhDr. Vladimír Havlík, CSc. 

pracovníci oddělení:
Joan Bertran-San Millán, Ph.D.
Aldo Filomeno, Ph.D.
Mgr. Vít Gvoždiak, Ph.D.
PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D.
Mgr. Juraj Hvorecký, Ph.D.
Timothy Childers, Ph.D.
Mgr. Barbora Kamrlová, Ph.D., M.A.
Mgr. Tomáš Koblížek, Ph.D.
prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc.
doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.
PhDr. Zuzana Parusniková, CSc.
Mgr. Milan Soutor
Marta Sznajder, Ph.D.

2.2 Představení činnosti jednotlivých útvarů FLÚ
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Hříbek, Tomáš. Jaké to je, nebo o čem to je? Místo vědo-
mí v materiálním světě. Praha: Filosofia, 2017, 346 s.
Tématem knihy je fenomenální vědomí, které údajně 
představuje „těžký problém“ pro materialismus, zvláš‑
tě díky modálnímu argumentu Davida Chalmerse 
a epistemickému argumentu Franka Jacksona. Větši‑
na knihy se věnuje návrhům na překonání dualismu: 
russelliánskému monismu a materialistickým strate‑
giím, zvláště reprezentacionismu. Autor obhajuje te‑
orii, která se podobá reprezentacionismu v tom, že 
redukuje vědomí prostřednictvím intencionality, ale 
liší se odmítnutím standardního pojetí vědomí. Tuto 
teorii rozvíjí hlavně Daniel Dennett. Autor však do‑
spívá k závěru, že Dennett navzdory podnětnosti své 
teorie přehlíží „nejtěžší problém“, který se však netý‑
ká vědomí, ale intencionality.

Marvan, Tomáš – Polák, Michal. Unitary and dual 
models of phenomenal consciousness. Consciousness 
and Cognition, 2017, č. 56, s. 1–12. 
Mezi teoretiky vědomí panuje téměř jednomyslná sho‑
da, že fenomenální charakter mentálního stavu ne‑
může existovat bez vědomí. Autoři tvrdí, že tento 

konsensus je třeba přehodnotit. V článku rozlišují 
dva modely fenomenálního vědomí: jednotný a du‑
ální. Jednotný model vědomí chápe vznik fenome‑
nální kvality a její uvědomění jako jednu a tutéž věc. 
Duální model, který je v článku obhajován, odlišu‑
je proces, ve kterém se vytváří fenomenální kvalita, 
od procesu, který činí tuto kvalitu vědomou. Autoři 
předkládají konceptuální, metodologický, neuropsy‑
chologický a neurální argument pro duální model. 
Tyto čtyři argumenty jsou na sobě nezávislé, ale na‑
vzájem se vzájemně posilují. Společně podporují du‑
ální model fenomenálního vědomí a jemu integrální 
představu o nevědomých mentálních kvalitách. Duál
ní teorie vědomí je tedy podle autorů hypotézou hod‑
nou dalšího zkoumání. 

Kvasz, Ladislav. Revisiting the Mathematisation The‑
sis: Galileo, Descartes, Newton, and the Language of 
Nature. International Studies in the Philosophy of Science. 
2016 (vyšlo 2017), roč. 30, č. 4, s. 399–406.
Článek je recenzní studií věnovanou přehodnocení 
Koyrého teze, interpretující vznik vědy jako procesu 
matematizace přírody. Autor na jedné straně kriticky 
rozebírá 12 studií kolektivní monografie The Langu-
age of Nature: Reassessing the Mathematization of Natural 
philosophy in the Seventeenth Century (ed. G. Gorham et 
al.), která vyšla jako dvacátý svazek Minnesota studies 
in the Philosophy of Science. Na pozadí této analýzy 
pak v studii představuje svoji vlastní koncepci výkla‑
du procesu matematizace přírody a vysvětluje ambi‑
valenci, kterou možno jasně doložit u autorů uvede‑
ných dvanácti studií.

Parusniková, Zuzana. Horror Dogmatis. In Encoura-
ging Openness, ed. Nimrod Bar-Am a Stefano Gattei. 
Springer, 2017, s. 27–41.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017

F

Tomáš Hříbek  
JAKÉ TO JE, 
NEBO 
O ČEM TO JE? 
Místo vědomí 
v materiálním 
světě

Koblížek, Tomáš (ed.). The Aesthetic Illusion in Literature 
and the Arts. London: Bloomsbury Academic, 2017, 305 
s. (zastoupení autoři z řad členů oddělení: T. Koblí‑
žek a P. Koťátko).

Gvoždiak, Vít – Švantner, Martin (eds.). How to Make 
Our Signs Clear. Leiden – Boston: Brill, 2017, 163 s.

Koblížek, Tomáš – Koťátko, Petr (eds.). Chaos & Form. 
Echoes of Beckett in Literature & the Arts. Praha: Univer‑
zita Karlova v Praze: Filozofická fakulta, Litteraria Pra
gensia books, 2016 (vyšlo 2017), 260 s.

Koťátko, Petr. Fictional Names, Fictional Characters 
and Persons Referred to in Narrative Fiction. Organon 
F, 2017, roč. 24, č. 3, s. 308–338.

Hříbek, Tomáš. Empirismus, naturalismus a ideje: 
Humovy vlivné doktríny ve 20. století. Filosofický ča-
sopis, 2017, roč. 65, č. 2, s. 297–215.

Kvasz, Ladislav. Pythagorejská matematika vo svetle 
karteziánskej fyziky. Filosofický časopis, 2017, roč. 65, 
č. 4, s. 513–541.

Marvan, Tomáš. Hume o nutnosti, svobodě a odpo‑
vědnosti. Filosofický časopis, 2017, roč. 65, č. 2, s. 221–
235.

Koťátko, Petr. Fiction, Illusion, Reality and Radical 
Narration. In Koblížek, T. (ed.). The Aesthetic Illusion in 
Literature and the Arts. London – New York: Bloomsbu‑
ry Academic, 2017, s. 193–208.

Koťátko, Petr. Nemožný mravenec a konfúzní fikce. Or-
ganon F, 2017, roč. 24, Supplementary Issue 1, s. 50–63. 
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grantový projekt GA ČR č. 17-16370S Redukcionis-
mus a emergence: perspektivy v současné filosofii a metodo-
logii vědy (hl. řešitel V. Havlík) na období 2017–2019.

– Grantový projekt GA ČR č. 16-15621S Teorie přesvěd-
čení a základy subjektivní pravděpodobnosti (hl. řešitel 
T. Childers) na období 2016–2018.

– Projekt AV ČR (Program na podporu mezinárod‑
ní spolupráce začínajících výzkumných pracovníků) 
Subjectivity and Appropriation: On Two Aspects of Lingu-
istic Utterance (řešitel T. Koblížek).

– V  rámci Strategie AV21 vedoucí oddělení prof. 
P. Koťátko koordinuje program Formy a funkce komu-
nikace, přičemž další dva členové oddělení garantu‑
jí výzkumná témata Kognice, komunikace, mysl, mozek 
(garant J. Hvorecký) a Jazyk a metodologie přírodních 
věd (garant V. Havlík). Dále v programu Efektivní ve-
řejné politiky a současná společnost je T. Hříbek členem 
řešitelských týmů témat Současná etika a Svoboda vůle 
a odpovědnost a jejich důsledky pro společnost.

– V roce 2017 započalo řešení bilaterálního mobilitní‑
ho projektu Naturalistic approaches to content and cons-
ciousness (Juraj Hvorecký, 2017–2019) mezi FLÚ AV ČR 
a Ústavem filosofie a sociologie Polské akademie věd.

Vzdělávání veřejnosti

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:

– diskuze vedená J. Hvoreckým na téma Revoluce všed-
ního dne v rámci Evropského festivalu filosofie, Velké 
Meziříčí, 9. 6. 2017

– přednáška J. Hvoreckého Soudobé teorie vědomí, aneb 
jak moc je vědomí fenomenální pro Společnost pro kog‑
nitivní vědu a filosofii, FF UK, 25. 10. 2017

– diskuze T. Hříbka, T. Marvana, J. Hvoreckého na 
téma vědomí v rámci Odpoledne s Filosofickým ústa‑
vem – Filosofická kavárna, klub Jazz Republic, Pra‑
ha, 2. 11. 2017

– rozhovor s T. Hříbkem k českému vydání knihy Ne 
pro zisk Marthy Nussbaumové vysílaný v Českém roz‑
hlasu 6. 11. 2017

S podporou prestižní Akademické prémie byla v rámci oddělení zahájena činnost Centra pro formální episte-
mologii (http://fec.flu.cas.cz), vedeného prof. Ladislavem Kvaszem. Všechny badatelské pozice v tomto pro‑
jektu byly úspěšně obsazeny v mezinárodních konkurzech.

Další informace o činnosti oddělení v roce 2017

Ernst Mach Workshop:  
The Epistemology of Metaphysics,  

Praha, 29.–30. 6. 2017

Amanda Bryant (Trent University, Kanada)
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Alessandro Torza  
(UNAM, Mexiko)

Jesús Zamora Bonilla (UNED, Španělsko)
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Daniel Dennett: 
From Bacteria to Bach and Back, 
veřejná přednáška v Novoměstské radnici,  
Praha, 30. 10. 2017 

pondělí 30. 10., 14.00 hod.

How can 
billions of neurons, each as 

ignorant as a bacterium, 
cooperate to form a human 
mind that can know where 

Paris is, appreciate Bach,  
and solve scientific puzzles?

DANIEL 
DENNETT 

FROM BACTERIA
TO BACH AND BACK

Výzkumný program
Formy a funkce komunikace

Oddělení analytické filosofie
Filosofický ústav Akademie věd ČR Kapacita sálu je omezená.

R E G I S T R U J T E  S E  N A 

www.flu.cas.cz/dennett2

Velký sál Novoměstské radnice
Karlovo nám. 1, Praha 2 vchod přes nádvoří z Vodičkovy ulice
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The Power of Analysis and the Impossibility 
of Understanding: Lessons from Kafka  
(rekonstrukce Kafkovy Proměny  
v rámci kolokvia), 
Praha, 24.–26. 4. 2017

V popředí Jerrold Levinson  
(University of Maryland, USA)
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Fiction, its Instruments, its Creatures and their Friends: 
Workshop on Stacie Friend’s account of fiction and 
fictional discourse,  
Praha, 9.–10. 10. 2017
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2.2.2 Oddělení logiky

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení logiky se věnuje výzkumu v oblasti (filosofické) logiky a souvisejících oblastí analytické filosofie. 
Směřuje k výzkumu povýtce mezinárodní úrovně, jeho členové publikují v předních světových časopisech 
a nakladatelstvích. Klíčovými výzkumnými tématy jsou inferencialismus, normativita (v logice i obecněji) 
a různé aspekty neklasických logik (zejména epistemické logiky, intenzionální logiky či inkvizitivní logika).

Web oddělení: http://logika.flu.cas.cz. 

Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Vladimír Svoboda, CSc.

pracovníci oddělení:

Mgr. Pavel Arazim 
Mgr. Olga Bažantová
Ansten Mørch Klev, Ph.D.
RNDr. Ondrej Majer, CSc.
prof. PhDr. Pavel Materna, CSc.
PhDr. Michal Peliš, Ph.D.
Mgr. Vít Punčochář, Ph.D.
Mgr. Igor Sedlár, Ph.D.
PhDr. Marta Vlasáková, Ph.D.

vedoucí

prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc.
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Punčochář, Vít. Knowledge is a Diamond. In Kenne‑
dy, J.; de Queiroz, R. (ed.). Logic, Language, Information, 
and Computation. Berlin: Springer, 2017, s. 304–320.

Klev, Ansten. Husserl and Carnap on regions and for‑
mal categories. In Centrone, S. (ed.). Essays on Husserl’s 
Logic and Philosophy of Mathematics. Dordrecht: Sprin‑
ger, 2017, s. 409–429.

Arazim, Pavel. Logical space and the origins of plura‑
lism in logic. Acta Universitatis Carolinae – Philosophica 
et Historica, 2017, č. 2, s. 7–26.

Peregrin, Jaroslav. Diagonal Arguments. Acta Univer-
sitatis Carolinae – Philosophica et Historica, 2017, č. 2, 
s. 33–43.

Svoboda, Vladimír. Logické výrazivo v přirozeném 
jazyce. Filosofický časopis, 2017, roč. 65, č. 1, s. 35–57.

F

Jaroslav Peregrin
Marta Vlasáková  
F I LOSOFIE 
LOGIKY

Peregrin, Jaroslav – Svoboda, Vladimír. Reflective Equi-
librium and the Principles of Logical Analysis, Routledge, 
2017. 178 s.
Kniha nabízí systematický výklad logiky, který se za‑
bývá hlavními body základů této disciplíny. Auto‑
ři systematicky prokazují, že primárním předmětem 
logiky je naše jazyková interakce, a nikoli naše sou‑
kromé usuzování, a že je tedy zavádějící vidět logi‑
ku jako odhalující „zákony myšlení“. V tomto smys‑
lu jsou základní zákony logiky implicitní našim „ja‑
zykovým hrám“ a jsou tak bližší sociálním normám 
než přírodním zákonům.

Peregrin, Jaroslav – Vlasáková, Marta. Filosofie logiky. 
Praha: Filosofia, 2017. 403 s.
Kniha je soustavným pojednáním o problémech filo‑
sofie logiky a přístupech k jejich řešení; je ovšem na‑
psána trochu jinak, než bývají knihy o filosofii logi‑
ky po světě obvykle psány. Na jedné straně se snaží 
ukazovat, že problémy, s nimiž logika a filosofie lo‑
giky zápasí, často vznikly mnohem dříve než v době, 
kdy se objevila moderní logika; na druhé straně se 
ale snaží ukázat, že je tu specifický druh filosofických 
problémů týkajících se logiky, který skutečně vznikl 
až se vznikem moderní logiky a kterému dosud není 
věnována patřičná pozornost. 

Punčochář, Vít. Algebras of Information States. Journal 
of Logic and Computation, 2017, roč. 27, č. 5, s. 1643–
1675.
V tomto článku je předložena a studována nestan‑
dardní informační sémantika superintuicionistických 
modálních logik. Je založena na algebraických struk‑
turách, které jsou interpretovány jako algebry infor‑
mačních stavů. Navržená sémantika kombinuje do 
jednoho rámce různé rysy standardních relačních a al‑
gebraických sémantik.

Klev, Ansten. Identity and Sortals (and Caesar). Er-
kenntnis, 2017, roč. 82, č. 1, s. 1–16.

Klev, Ansten. Dedekind’s Logicism. Philosophia Mathe-
matica, 2017, roč. 25, č. 3, s. 341–368.

Arazim, Pavel. Expressivist Perspective on Logicali‑
ty. Logica Universalis, 2017, roč. 11, č. 4, s. 409–419.

Peliš, Michal. Erotetic epistemic logic. Logic and Logi-
cal Philosophy, 2017, roč. 26, č. 3, s. 357–381.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grantový projekt GA ČR č. 17-15645S Logické mo-
dely usuzování a argumentace v přirozeném jazyce (hl. ře‑
šitel J. Peregrin) na období 2017–2019.
–	 Grantový projekt GA ČR č. 17-18344Y Logicko-fi-
losofická analýza pojmu identity (hl. řešitel A. Klev) na 
období 2017–2019.
–	 Grantový projekt GA ČR č. 16-07954J Od sdílení 
evidence ke skupinové znalosti (hl. řešitel M. Bílková) na 
období 2016–2018.
–	 Grantový projekt GA ČR č. 13-20785S Povaha nor-
mativity – ontologie, sémantika, logika (hl. řešitel V. Svo‑
boda) na období 2013–2017.
–	 Oddělení logiky pokračovalo v rámci Strategie AV21 
v programu Formy a funkce komunikace (O. Majer je ga‑
rantem tématu Usuzování, porozumění a jejich for‑
mální modely). S podporou tohoto projektu byly zor‑

ganizovány mezinárodní akce Prague gathering of logici-
ans, Logica 2017, Topology, algebra and categories in logic 
(ve spolupráci s Ústavem informatiky AV ČR) a Logi-
cal methods in formal epistemology.
–	 V roce 2017 započalo řešení bilaterálního mobilit‑
ního projektu Non-classical Logical Systems and Their Ap
plications (Vít Punčochář, 2017–2019) mezi FLÚ AV ČR 
a Ústavem pro studium společností a znalosti (ISSK) 
Bulharské akademie věd.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:
–	 videoblog J. Peregrina Radost z logiky, https://www.
youtube.com/user/jperegrin/
–	 přednáška J. Peregrina Jak si filosofové hrají? v rámci 
cyklu Science Café, Broumov, 26. 10. 2017 

Sedlár, Igor – Punčochář, Vít. Substructural logics for 
pooling information. In Baltag, A. – Yamada, T. – Se
ligman, J. (ed.). Logic, Rationality, and Interaction. Ber‑
lin: Springer, 2017, s. 407–421.
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LOGICA 2017, klášter Hejnice, 19.–23. 6. 2017

 Pavel Arazim 
 Tomáš Lávička

Editors
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 The Logica Yearbook
2016

This volume of the Logica Yearbook series 
brings together articles presented at the annual 
international symposium Logica 2016, Hejnice, the 
Czech Republic. The articles range over mathematical 
and philosophical logic, history and philosophy of logic, 
and the analysis of natural language.

Sborník vybraných příspěvků  
z předchozí konference LOGICA  

vydaný u College Publications

Workshop  
Reflective Equilibrium in Logic  
and Philosophy of Science,  
Bern, 16. 9. 1017
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Workshop The Nature of the Normative,  
Praha, 16.–17. 2017

Paul Horwich (New York) Krzysztof Posłajko (Krakov)

Paolo Sandro (Salford) 
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Prague Workshop on Group Attitudes,  
Praha, 26.–28. 10. 2017

Thomas Agotnes (Bergen)

Vít Punčochář (Praha)

Joan Bertran-San Millán (Praha)

Sonja Smets (Amsterdam)

Thomas Agotnes (Bergen)
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Alexandru Baltag  (Amsterdam) a Alessandra 
Palmigiano (Delft)

Eric Pacuit (College Park)

Olivier Roy (Bayreuth)

Jaroslav Peregrin při přebírání  
Ceny předsedkyně AV ČR  

za propagaci a popularizaci výzkumu,  
experimentálního vývoje a inovací
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Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Josef Velek, CSc.

pracovníci oddělení (resp. CGS) 
(hvězdičkou jsou označení ti, kteří jsou pracovníky 
oddělení a zároven se podílejí i na práci CGS)

Mgr. Ing. Martin Brabec, Ph.D. (CGS)
PhDr. Vlastimil Hála, CSc.*
prof. Erazim Kohák, Ph.D. (CGS)
PhDr. Rudolf Kolářský, CSc.
PhDr. RNDr. Milan Kreuzzieger, Ph.D. (CGS)
Marie Hlavičková
Mgr. Jan Rovenský, Ph.D.
PhDr. Oleg Suša, CSc.*
PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.
PhDr. Josef Velek, CSc.*
Mgr. Zdeněk Vopat (CGS) 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017

Suša, Oleg – Hrubec, Marek a kol. Riziková společnost a globální ohrožení. Praha: 
Sociologické nakladatelství, 2017, 372 s.
Kniha se zabývá významným a aktuálním tématem rizikové společnosti a glo‑
bálních rizik. Navazuje na zásadní analýzy Ulricha Becka, jež výzkum tohoto 
tématu artikulovaly. Kniha se zaměřuje na zpracování tohoto tématu především 
prostřednictvím analýz rizikových dilemat, globálních konfliktů a vztahů mezi 
evropskou a kosmopolitní perspektivou.

Štěch, Ondřej (ed.). Náboženství a sekularita. Zápas o veřejný prostor. Praha: Filo‑
sofia, 2017, 221 s.
Kniha se zabývá aktuálním sporem o náboženství a sekularitu ve veřejném pro‑
storu. Přináší překlady textů věnovaných tomuto tématu od významných teore‑

vedoucí a ředitel CGS

doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.

2.2.3 Oddělení morální a politické filosofie – Centrum globálních studií

Stručná charakteristika útvaru

Výzkum morální a politické filosofie je zaměřen na zkoumání v širší oblasti praktické filosofie a sociálních 
věd, konkrétně v oblasti politické, sociální, morální a kulturní filosofie a filosofie životního prostředí ve spo‑
lupráci se sociálními vědami, zejména s politologií a sociologií. Toto zkoumání je rozděleno do čtyř tema‑
tických okruhů: politická filosofie spravedlnosti a demokracie; sociální filosofie uznání a spravedlnosti; fi‑
losofie kultury a interkulturního dialogu; filosofie životního prostředí. Zároveň je prováděno zkoumání ve 
spolupráci s globálními studii, s koncentrací na tzv. glokální studia, která ukazují spojitosti mezi globální 
integrací a lokální (v našem případě českou) společností. Centrum globálních studií provádí interdiscipli‑
nární výzkum v oblasti filosofie a sociálních věd a usiluje o rozvinutí českého výzkumu v rámci evropského 
a světového prostoru. Zkoumá současné politické, společenské a kulturní glokální proměny, které v důsled‑
ku postupujících procesů globalizace ovlivňují životy jedinců i celých společností. Provádí reflexi těchto ak‑
tuálních témat v českých, evropských a celosvětových souvislostech. Výzkum přispívá k rozvoji kritického 
myšlení a realizuje spolupráci mezi několika dosud spíše oddělenými vědeckými disciplínami za účelem arti‑
kulace nových problémů a témat a rozpracování teorií, které jsou s nimi spojeny. V rámci politické a sociál
ní filosofie, politologie a sociologie se zaměřuje především na zpracování tématu spravedlnosti a demokra‑
cie v současné globální době. Kromě vlastního vědeckého zkoumání se věnuje také odborným překladům 
významných zahraničních děl, dále organizaci seminářů a konferencí a výuce bakalářských, magisterských 
a doktorandských studentů. Významnou součástí činnosti je zapojení do výzkumného programu Globální 
konflikty a lokální souvislosti Strategie AV21.

Web oddělení: http://mpf.flu.cas.cz 
Web CGS: http://cgs.flu.cas.cz 

C M Y K

Kniha analyzuje současné významné téma rizikové společnosti a jejího
globálního ohrožení. Navazuje přitom na dílo proslulého autora Ulricha
Becka, podle kterého se dosavadní společnost dostala do rizikového
stadia svého vývoje. Společnost v současné fázi svého vývoje se ocitá
v bodě zlomu. Rizika vyvstávají v daleko větší míře než dřív jak
v osobním životě člověka, tak i na makrorovině ve společenské,
ekonomické, environmentální či vojenské oblasti. V této souvislosti
vystává potřeba řešit nejen rizika v jednotlivých zemích, ale v globálním
měřítku také civilizační problémy, sociální nespravedlnost, válečná
ohrožení či ekologické problémy. Současné změny přinášejí podle Becka
zásadní metamorfózu světa.

Jednotlivé příspěvky autorů a autorek - Jana Kellera, Jiřího Loudína,
Martina Kopeckého, Jiřího Šubrta, Olega Suši, Marka Hrubce, Františka
Škvrndy, Břetislava Horyny, Richarda Sťahela, Elisabeth Beck-Gernsheim,
Zuzany Uhde, Marka Skovajsy, Petry Guasti, Lucie Cviklové a Ladislava
Hohoše – jsou seřazeny do tří tematických oddílů: Dilemata rizikové
společnosti, Globální konflikty a Kosmopolitní a evropské výzvy.
Kniha je zakončena rozhovorem Břetislava Horyny s Ulrichem Beckem.

Ulrich Beck (1944-2015) byl jedním z nejvýznamnějších sociálních
teoretiků a veřejně aktivních myslitelů naší doby. Byl profesorem
sociologie na univerzitě v Mnichově a hostujícím profesorem na LSE
v Londýně. Na mnichovské univerzitě založil a vedl výzkumné centrum
zaměřené na téma reflexivní moderny, v závěru života byl v čele týmu
pro výzkum metodologického kosmopolitismu. V nakladatelství
Suhrkamp vedl ediční řadu „Druhá moderna“. Vliv osobnosti Ulricha
Becka a jeho díla bude jistě ještě dlouho působit jak v akademické sféře,
tak v občanské společnosti a politické veřejnosti.

Doporučená cena 360 Kč

ISBN 978-80-7419-251-7
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Oleg Suša, Marek Hrubec a kol.
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Výzkumný program Strategie AV21 Globální konflik-
ty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy (koor‑
dinátor doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.)
–	 Projekt Veřejná komunikace v období globálních spole-
čenských přeměn: interkulturní dimenze – formy, rizika, pří-
ležitosti (hl. řešitel doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.) 
v rámci výzkumného programu Strategie AV21 Formy 
a funkce komunikace

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:

–	 rozhovor s O. Štěchem na téma náboženství ve veřej-
ném prostoru vysílaný v Českém rozhlasu Plus 23. 10. 
2017
–	 workshop Násilí a globální konflikty, organizátoři 
M. Kreuzzieger a M. Hrubec v rámci výstavy při ko‑
nání výstavy Rozhněvaná planeta, Národní technic‑
ká knihovna, 6. 6. 2017
–	 přednáška M. Hrubce na téma Revolutions and Trans-
formations: Activism and Sense of Agency in Science and 
Art, Anglo-American University in Prague, 19. 1. 2017
–	 výstava Rozhněvaná planeta: globální konflikty a lo-
kální souvislosti, organizátor M. Kreuzzieger, Národ‑
ní technická knihovna, 21. 4.–17. 6. 2017
–	 rozhovor s M. Brabcem na téma nepodmíněný zá-
kladní příjem vysílaný v Českém rozhlasu 21. 10. 2017

tiků: Jürgena Habermase, Johna Taylora, Alessandra 
Ferrary a Hanse-Herberta Köglera. Součástí knihy je 
rovněž výstižná úvodní studie Ondřeje Štěcha, v níž 
jsou systematicky porovnány zejmena Rawlsovy, Ha‑
bermasovy a Taylorovy teze k tématu.

Brabec, Martin. Nepodmíněný základní příjem – ná‑
stroj proti sociálním nahodilostem. In: Pelcová, N., 
Hogenová, A. (eds.) Nahodilost ve výchově, umění a spor-
tu. Praha: Univerzita Karlova, 2017, s. 207–215.
Příspěvek analyzuje myšlenku Nepodmíněného zá‑
kladního příjmu (NZP) a ukazuje, jak může přispět 
ke snížení sociálních dopadů různých druhů nahodi‑
lostí ve společnosti. Nejprve jsou prezentovány hlavní 
rysy NZP a jeho odlišnost od současných podmíně‑
ných dávek. Dále je rozebrána morální obhajoba zá‑
kladního příjmu, a to v klasické koncepci Thomase 
Paina i její moderní podobě u Van Parijse. V násled‑
né, hlavní části příspěvku, je představeno šest rysů, 
kterými může přispět základní příjem ke snížení so‑
ciálních rizik ve společnosti.

Suša, Oleg. Ulrich Beck k tematizaci rizikové společ‑
nosti a civilizace. In Suša, O. – Hrubec, M. a kol. Ri-
ziková společnost a globální ohrožení. Praha: Sociologic‑
ké nakladatelství, 2017, s. 79–94.

Hrubec, Marek – Bittar, Eduardo. The Era of Global 
Disputes and Mass Media Distortions. Dialogue on 
Recognition, Justice and Democracy. Communication 
Today, 2017, roč. 8, č. 2, s. 146–155.

Hála, Vlastimil. Masaryk a morální význam sekulari‑
smu. In Svoboda, Jan – Prázný, Aleš (eds.). Česká otáz-
ka a dnešní doba. Praha: Filosofia, 2017, s. 213–228.

Štěch, Ondřej. Sekularita a zápas o veřejný prostor. 
In Štěch, Ondřej (ed.). Náboženství a sekularita. Zápas 
o veřejný prostor. Praha: Filosofia, 2017, s. 7–35.

Hrubec, Marek. Úvod: Riziková společnost a globální 
ohrožení. In Suša, Oleg – Hrubec, Marek a kol. Rizi-
ková společnost a globální ohrožení. Praha: Sociologické 
nakladatelství, 2017, s. 95–111.

Znoj, Milan. Česká otázka a politická idea federace. In 
Svoboda, Jan – Prázný, Aleš (eds.). Česká otázka a dneš-
ní doba. Praha: Filosofia, 2017, s. 409–426.

25. ročník každoroční mezinárodní konference: Phi-
losophy and Social Science, hlavní téma: Global Con‑
flicts and Local Interactions. Praha, Vila Lanna,  
17.–21. 5. 2017.

Náboženství

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E

V Ě D Y

Kniha se zabývá aktuálním sporem 
veřejném prostoru. Analýzy tohoto tématu se přitom odehráva-
jí na pozadí často dramatickýc litických debat 

slimských zemích. Týkají se 
však také dalších kulturních 
lární veřejnosti je zde vystavena zkoušce. 

Publikace nabízí texty významných současných autorů: Jürgena 
Ha bermase (Německo), Charlese Taylora (Kanada), Alessandra 

napsal výstižnou úvodní studii Ondřej Štěch. Polem, na němž se 
všichni pohybují, je převážně politická fi losofi
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Jürgen Habermas, Charles Taylor, Alessandro Ferrara, 
Hans-Herbert Kögler

F

Jan Svoboda 
Aleš Prázný (eds.)

ČESK Á OTÁZK A 
A  DNEŠNÍ 
DOBA

Cíle udržitelného rozvoje OSN
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Prezident European Academy  
of Sciences and Arts Felix Unger  

a nový člen Akademie Marek Hrubec

Nově inaugurovaní členové European Academy 
of Sciences and Arts, Rakousko, 4. 3. 2017

Marek Hrubec, Ondřej Ševeček  
a Milan Mikuláštík na vernisáži výstavy 

Rozhněvaná planeta: globální 
 konflikty a lokální souvislosti,

Galerie NTK, Praha, 20. 4. 2017

Vernisáž výstavy Rozhněvaná planeta: Globální konflikty a lokální souvislosti (socha Kůň, matka a dítě 
mezinárodně velmi uznávaného nizozemského architekta a sochaře Joepa van Lieshouta a jeho ateliéru 
z rozsáhlého souboru Slave City (Město otroků), navazující volně na Picassovu Guernicu)
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Vedoucí Informačního střediska OSN  
Michal Broža na konferenci o udržitelném 
rozvoji a cílech OSN a UNESCO

Přednášky velvyslankyň na semináři Centra globálních studií Akademická 
diplomacie: velvyslankyně Marockého království J. E. Souriya Otmani, 
velvyslankyně Čínské lidové republiky J. E. Ma Keqing, velvyslankyně 
Rumunska J. E. Carmen–Liliana Burlacu, velvyslankyně Portugalské 
republiky J. E. Manuela Franco a velvyslankyně Peruánské republiky 
J. E. Liliana de Olarte de Torres Muga

Úvodní zahajovací příspěvky předsedkyně AV ČR Evy Zažímalové, 
ředitele Filosofického ústavu AV ČR Ondřeje Ševečka a ředitele Centra 

globálních studií FLÚ AV ČR Marka Hrubce na semináři Centra globálních studií 
Akademická diplomacie, hlavní budova Akademie věd ČR, Praha, 18. 10. 2017

Ministr školství Stanislav Štěch na konferenci 
Udržitelný rozvoj, udržitelné lidství.  

Rozvojové cíle v éře globálních konfliktů.  
Konference v rámci výzkumného programu 

„Globální konflikty a lokální souvislosti“ 
Strategie AV21, Informační centrum OSN 

v Praze a Akademické konferenční
centrum AV ČR, 14.–15. 11. 2017
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Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Martin Steiner

pracovníci oddělení

PhDr. Vojtěch Balík
Mgr. Jan Čížek, Ph.D.
Mgr. Tomáš Havelka, Ph.D.
PhDr. Markéta Klosová, Ph.D.
Mgr. Veronika Krubnerová
Mgr. Iva Lelková, Ph.D.
Mgr. Petr Pavlas, Ph.D.
Mgr. Lenka Řezníková, Ph.D.
PhDr. Věra Schifferová, CSc.
Mgr. Marcela Slavíková, Ph.D.
PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.
doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D.

2.2.4 Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení se zaměřuje na studium života a díla Jana Amose Komenského a širšího kontextu intelektuálních 
dějin českých zemí a střední Evropy raného novověku. V rámci ústavu souvisí činnost skupiny zejména s ba‑
datelskými projekty věnovanými dějinám českého myšlení, v rámci mezinárodního bádání se zapojuje do 
výzkumu komunikace v rámci evropské republiky učenců. V současnosti je oddělení jediným pracovištěm 
v České republice, jež se dílu Komenského věnuje systematicky jak v oblasti ediční, tak interpretační (např. 
Komenského metafyzice). Oddělení se zaměřuje na přípravu kritické edice J. A. Comenii Opera omnia a vy‑
dává mezinárodní revui pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku Acta Comeniana. Zároveň 
zkoumá i další témata týkající se intelektuálních dějin raného novověku, např. šíření melanchthonismu, raně 
novověkou homiletiku, projekty universálního jazyka, projekty reformy vědění, humanismus v českých ze‑
mích a raně novověké koncepty evidence.

Web oddělení: http://komeniologie.flu.cas.cz

vedoucí

PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D. 
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Špelda, Daniel. Pluralizace sluncí v 17. století a její 
důsledky. Dějiny věd a  techniky, 2017, roč. 50, č. 2,  
s. 83–105.

tury. In Řezníková, L.; Urbánek, V. (ed.). Ex definitio-
ne. Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobové kon-
texty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: Filosofia, 2017, 
s. 77–102. Studie a prameny k dějinám myšlení v čes‑
kých zemích, 16.

Klosová, Markéta. Komenského představa gestikula‑
ce v jeho dramatických dílech. Realismus, nebo sty‑
lizace? In Řezníková, L. – Urbánek, V. (ed.). Ex defi-
nitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobo-
vé kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: Filosofia, 
2017, s. 127–145. Studie a prameny k dějinám myšle‑
ní v českých zemích, 16.

Balík, Vojtěch. K pojmu sapientia v Komenského fi‑
losofických textech. In Řezníková, L. – Urbánek, V. 
(ed.). Ex definitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského 
a jejich dobové kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Pra‑
ha: Filosofia, 2017, s. 321–334. Studie a prameny k dě‑
jinám myšlení v českých zemích, 16.

Slavíková, Marcela. Komenského myšlenky o hud‑
bě. In Řezníková, L. – Urbánek, V. (ed.). Ex definitio-
ne. Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobové kon-
texty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: Filosofia, 2017,  
s. 211–232. Studie a prameny k dějinám myšlení v čes‑
kých zemích, 16.

Schifferová, Věra. Interpretacija Komenskogo Ja. Pa‑
točkoj v kontekste ego filosofii istorii. In Nasledie Jana 
Amosa Komenskogo vzgljad iz 21 veka. Materialy mežduna-
rodnogo naučno-praktičeskogo foruma. St. Petersburg: Pe‑
terschule, 2017, s. 44–52.

Urbánek, Vladimír. Meždu gumanizmom i barokko. 
Ja. A. Komenskij kak kanoničeskij avtor v diskussi‑
jach češskich istorikov literatury 30–70 godov 20 veka. 
In Nasledie Jana Amosa Komenskogo vzgljad iz 21 veka. 
Materialy meždunarodnogo naučno-praktičeskogo foruma. 
St. Petersburg: Peterschule, 2017, s. 23–33.

jato jako systematická biblická exegeze. Průkopnicky 
užitá frekvenční analýza ukázala tři zdroje: Izaiáše, 
epištoly sv. Pavla a Jana Evangelistu, zejména Zjeve‑
ní. Komenský omezil hrozby a akcentoval christolo‑
gické aspekty s důrazem na nadějnou eschatologii. 

Řezníková, Lenka. K otázkám rétorické a empirické 
evidence v myšlení raného novověku. Dějiny – teorie – 
kritika, 2016, roč. 13, č. 2, s. 195–210.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017

Balík, Vojtěch – Schifferová, Věra. Jan Amos Komen-
ský. Spisy o první filosofii. Praha: OIKOYMENH, 2017, 
765 s. Knihovna novověké tradice a současnosti, 66.
Dvojjazyčná edice metafyzických textů Komenského 
zahrnuje spisy První filosofie, Pansofické scenografie 
část II, Dveře věcí otevřené (1643), Dveře věcí otevře‑
né (1681), Svět možný, Svět pravzorový. Latinský text 
čtyř děl je převzat s určitými revizemi z kritické edice 
Komenského spisů, dva poslední texty jsou kriticky 
vydány poprvé. Nový český překlad přihlíží ke star‑
ším překladům a k výsledkům nového bádání o Ko‑
menského filosofii. Publikace je uvedena analytickou 
studií o Komenského metafyzice.

Řezníková, Lenka – Urbánek, Vladimír (eds.). Ex defi-
nitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobo-
vé kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: Filosofia, 
2017, 362 s. Studie a prameny k dějinám myšlení v čes‑
kých zemích, 16.
Kniha obsahuje sedmnáct kapitol, z nichž každá se za‑
měřuje na jeden pojem obsažený v Komenského výkla‑
dovém slovníku Lexicon reale pansophicum. Tyto pojmy 
jsou analyzovány a interpretovány v širších kontextech 
raně novověkého vědění. Většina z nich se vztahuje 
k tematice sociální, filosofické, náboženské, historické 
a literárně vědné. Kniha průkopnicky zaměřuje syste‑
matickou pozornost na dosud méně zkoumané Ko‑
menského dílo a přistupuje k němu jako k pramenu 
pro bádání o raně novověkém myšlení.

Havelka, Tomáš. K biblickým citacím v Historii o umu-
čení a Kázání XXI Jana Amose Komenského. Česká lite‑
ratura 2017, roč. 7, č. 4, s. 507–539.
Studie se zabývá biblickými citacemi v Komenského 
cyklu Kázání XXI a Historie o umučení. Historie je 
pokus o vytvoření evangelijní harmonie založené na 
evangeliu podle Matouše a Jana. Kázání XXI je po‑

Havelka, Tomáš. From Denunciation to Humour. For‑
ms of Attacks by Preachers on Non-Roman Catho‑
lic Believers in Selected Czech Sunday Postils. In Ba‑
hlcke, J. – Bobková-Valentová, K. – Mikulec, J. (ed.). 
Religious Violence, Confessional Conflicts and Models for 
Violence Prevention in Central Europe (15th–18th Centuries). 
Religiöse Gewalt, konfessionelle Konflikte und Modelle von 
Gewaltprävention in Mitteleuropa (15.–18. Jahrhundert). 
Praha: Historický ústav – Universität Stuttgart 2017, 
s. 165–178.

Storchová, Lucie. Bezženství kněžské? Polemika 
o manželství kněží mezi Adamem Klementem Plzeň‑
ským a Vojtěchem Scipionem Berličkou (1615–1617). 
In Řezníková, L. – Urbánek, V. (ed.). Ex definitione. 
Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobové kon-
texty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: Filosofia, 2017,  
s. 181–210. Studie a prameny k dějinám myšlení v čes‑
kých zemích, 16.

Řezníková, Lenka. Eruditi censores, salvete per Chris‑
tum! J. A. Komenský a raně novověká regulace litera‑

F

Lenka Řezníková a Vladimír Urbánek (eds.)

EX DEFINITIONE 
PANSOFICKÉ POJMY 
J. A. KOMENSKÉHO 
A  JEJICH DOBOVÉ 
KONTEXTY  
 Studie Martinu Steinerovi
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grantový projekt na podporu excelence spolu s UP 
v Olomouci a JU v Českých Budějovicích GA ČR  
č. 14–37038G Mezi renesancí a barokem: filosofie a vědění 
v českých zemích a jejich širší evropský kontext (2014–2018, 
spoluřešitel V. Urbánek).
–	 Grantový projekt GA ČR č. 16–090645 Podoby hu-
manismu v literatuře českých zemí (1469–1622) (2016–2018, 
řešitelka L. Storchová).
–	 Projekt ISCH COST Action IS1310 Reassembling 
the Republic of Letters, 1500–1800: A digital framework 
for multilateral collaboration on Europe’s intellectual histo-
ry (2014–2018, koordinátor českého týmu a člen ma‑
nagement committee V. Urbánek).
–	 Postdoktorský projekt Jana Čížka – Komparace Ko-
menského projektu reformy vědění s Alstedem a Baconem 
(2016–2018).
–	 Projekt AV ČR (Program mezinárodní mobility vý‑
zkumných pracovníků) č. MSM300091603 John Amos 
Comenius and the Early Modern Protestant Quest for the 
Perfect Order and Language of Natural Theology (řešitel 
P. Pavlas).
–	 Oddělení připravilo ve spolupráci s nakladatelstvím 
Elg a SSČ AV ČR v rámci programu Strategie AV21 
Formy a funkce komunikace výstavu „Neviditelný most. 
Milada Blekastadová 1917–2003“, která se uskutečnila 
v Galerii Věda a umění AV ČR (září–říjen 2017) a za‑
znamenala značný ohlas (ČT 1, ČR Vltava, LN, Ději‑
ny a současnost). Nad výstavou převzaly záštitu před‑
sedkyně AV ČR a velvyslankyně Norska v ČR. Výsta‑
va má i dvojí mobilní verzi, která se realizuje jednak 
v Norsku (Oslo, Aulestad), jednak v ČR (MU Brno, 
Knihovna města Ostrava) a bude pokračovat i v příš‑
tím roce (mimo jiné Senát ČR, Trondheim). Další ak‑
tivitou v rámci stejného programu Strategie AV21 byl 
mezinárodní workshop Rhetoric and Genres of Learned 
Communication in Early Modern Central Europe: From Hu-
manist Correspondence to Scholarly Journal, který uspořá‑

dali Lucie Storchová a Vladimír Urbánek a konal se  
19.–20. října 2017 v AKC. Workshopu se zúčastnili 
odborníci z Rakouska, Maďarska, Estonska a Čes‑
ké republiky.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:
–	 výstava Neviditelný most. Milada Blekastadová 1917–
2003, Galerie Věda a umění, AV ČR, 5. 9.–25. 10. 2017
–	 rozhovor s V. Urbánkem o Komenském, jeho díle 
a učenecké komunikaci 17. století („Návrat k rajskému 
stavu“), Týden-Historie, 4/2017, srpen/září, s. 24–35.

Výstava Neviditelný most.  
Milada Blekastadová 1917–2003,  

Galerie Věda a umění, 5. 9. 2017
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Eva Zažímalová, předsedkyně AV ČR,  
na vernisáži výstavy Neviditelný most  
(foto: Pavlína Jáchimová)

Hosté a účastníci vernisáže výstavy  
Neviditelný most: (zleva) velvyslankyně  
Norského království v ČR Siri Ellen Sletnerová,  
předsedkyně Akademie věd ČR Eva Zažímalová  
a režisér a herec Jan Kačer  
(foto: Pavlína Jáchimová)

Spoluautor výstavy Neviditelný most  
Vladimír Urbánek z FLÚ AV ČR,  
na vernisáži výstavy  
(foto: Pavlína Jáchimová)

Eva Burešová a Markéta Holá (zleva),  
vystoupení „Já, Láďa“ z dílny Story-telling.cz  
v rámci doprovodného programu  
na vernisáži výstavy Neviditelný most  
(foto: Pavlína Jáchimová)
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Gábor Almási (Ludwig Boltzmann Institute, 
Innsbruck) na workshopu  

Rhetoric and Genres of Learned Communication  
in Early Modern Central Europe

Kristi Viiding (Faculty of Arts and Humanities, 
University of Tartu, Estonia) na mezinárodním 
workshopu Rhetoric and Genres of Learned 
Communication in Early Modern Central Europe, 
Praha, 19.–20. 10. 2017
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Lucie Storchová na workshopu 
Rhetoric and Genres of Learned 
Communication in Early Modern 
Central Europe

Iva Lelková se svým příspěvkem „Cur in 
vernaculam nostram scripserim quaesis?“: 
Some remarks on practice of language usage 
in Athanasius Kircher’s correspondence 
na workshopu Rhetoric and Genres of Learned 
Communication in Early Modern Central Europe
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Marcela Slavíková na workshopu 
Rhetoric and Genres of Learned 
Communication in Early Modern 
Central Europe

Vladimír Urbánek na workshopu  
Rhetoric and Genres of Learned Communication 

in Early Modern Central Europe

Vizualizace absolutních frekvencí všech citovaných biblických knih v Komenského cyklu Kázání XXI 
ze studie T. Havelky K biblickým citacím v Historii o umučení a Kázání XXI Jana Amose Komenského, 
v níž je průkopnicky užita frekvenční analýza.



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

80

   

Jan Malura (Katedra české literatury a literární vědy, 
FF Ostravské univerzity) přednáší na téma  

Česká literatura pozdního humanismu: Poznámky 
k základním tendencím a interpretačním problémům,  

Praha, 15. 11. 2017

Účastníci přednášky Some Reflections on the Origins 
of the Modern Subjecitvity in Comenius and Descartes, 
přednášející Andrés L. Jaume (Universidad de 
las Islas Baleares), Praha, 29. 8. 2017
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Pracovníci

zástupce vedoucího

Dr. Phil. Pavel Blažek
Mgr. Vladimír Mikeš, Ph.D.

pracovníci oddělení

Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D.
Mgr. Miroslav Hanke, Ph.D.
Mgr. Matyáš Havrda, Ph.D.
doc. Mgr. Daniel Heider, Ph.D.
doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.
Mgr. Pavel Hobza, Ph.D.
PhDr. David Efrem Jindráček, Ph.D.
prof. PhDr. Helena Kurzová, DrSc. (emerita)
Mgr. Václav Němec, Ph.D.
doc. Mgr. Marek Otisk, Ph.D.
Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D.
Mgr. David Svoboda, Ph.D.
doc. Mgr. Tomáš Vítek, Ph.D.
PhDr. Milan Žonca, Ph.D. 

vedoucí

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.

2.2.5 Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení se zabývá filosofií, logikou a teologií od předsokra‑
tiků po raně novověkou scholastiku. Spektrum metodologických přístupů sahá od analýzy intelektuálních 
dějin po systematické komparativní studie v analytické tradici. Vědecký tým oddělení se zaměřuje na spe‑
cializovaný výzkum zapojený do mezinárodního bádání a zároveň prostřednictvím překladů a vystoupení 
určených širší veřejnosti přispívá k rozvoji domácí kultury a vzdělanosti. Oddělení je rozděleno do čtyř per‑
sonálně provázaných badatelských skupin (Badatelská skupina pro studium antické filosofie, TRANSED – 
TRANSlationes & EDitiones, Badatelská skupina pro studium pozdní scholastiky, Collegium Europaeum).

Web oddělení: http://dejinystarsi.flu.cas.cz
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Havrda, M. Body and Cosmos in Galen’s Account 
of the Soul. Phronesis: A Journal for Ancient Philosophy, 
2017, roč. 62, č. 1, s. 69–89.

Havrda, M. Klement Alexandrijský, Stromata VIII, řec‑
ký text, překlad, úvod a poznámky. Praha: OIKOY‑
MENH, 2017.

Vítek, T. Allegorical dreams in antiquity. Their cha‑
racter and interpretation. Wiener Studien. Zeitschrift für 
klassische Philologie, Patristik und lateinische Tradition, 
2017, roč. 130, s. 127–152.

Heider, D. El concepto de ser en Suárez: ¿unívoco 
o análogo?, Studium. Filosofía y Teología, 2017, roč. 20, 
č. 40, Suárez en perspectiva 1617–2017, s. 99–120.

Němec, V. Zum Problem der Gattung des Seienden 
bei Marius Victorinus und im antiken Neuplatonis‑
mus. Rheinisches Museum, 2017, roč. 160, č. 2, s. 161–193.

Hlaváček, P. „Apostolus, sed non Christi“. Der Do‑
minikanerinquisitor Heinrich Institoris (†1505) und 
seine Tätigkeit in den böhmischen Ländern. In Bahl

cke, J. – Bobková-Valentová, K. – Mikulec, J. (ed.). Re-
ligious Violence, Confessional Conflicts and Models for Vio-
lence Prevention in Central Europe (15th–18th Centuries) / 
Religiöse Gewalt, konfessionelle Konflikte und Modelle von 
Gewaltprävention in Mitteleuropa (15.–18. Jahrhundert), 
Praha: Historický ústav, 2017, s. 39–52.

Blažek, P. Dopis brabantské vévodkyni Tomáše Akvin‑
ského a jeho recepce v Knížkách šesterých o obec‑
ných věcech křesťanských Tomáše ze Štítného. Studia 
Mediaevalia Bohemica. 2017, roč. 10, č. 2, s. 247–258.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant GA ČR č. 17-05919S Mezi vnímáním a pro-
pozičním poznáním (hl. řešitel K. Thein, spoluřešitel: 
M. Havrda) na období 2017–2019.
– Grant GA ČR č. 14-03037S Netělesné entity ve stoicis-
mu (hl. řešitel V. Mikeš) na období 2014–2017.
–	 P. Dvořák a M. Hanke působí jako spolupracov‑
níci v rámci excelentního výzkumu projektu GA ČR 
Mezi renesancí a barokem: Filosofie a vědění v českých 
zemích a jejich širší evropský kontext (2014–2018, za FLÚ 
je řešitelem V. Urbánek).
–	 P. Blažek je dále členem editorského týmu v rám‑

ci projektu, který je řešen v rámci spolupráce FLÚ 
AV ČR a Thomas-Institut der Universität zu Köln 
(hlavní řešitel Prof. Dr. Andreas Speer, Thomas-Insti‑
tut der Universität zu Köln, financuje Deutsche For‑
schungsgemeinschaft a probíhá v letech 2015–2018).
–	 Projekt AV ČR (Program mezinárodní mobility vý‑
zkumných pracovníků) č. MSM300091701 Universa-
lia realia sunt haeresis seminaria: Contributions to the Phi-
losophical Thought of Masters at the Prague University in 
the Late Middle Ages (i.a. Jan Hus, Jerome of Prague and 
Stephen of Páleč) (řešitel O. Pavlíček).

Jindráček, David Efrem. Paolo Barbò da Soncino. Ques-
tioni di Metafisica: Introduzione alla vita ed al pensiero di 
un tomista rinascimentale con l‘edizione critica del IV lib-
ro delle sue Acutissimae Quaestiones Metaphysicales. Roma: 
Angelicum University Press, 2017, 323 s.
Pavel Barbò ze Soncino zvaný „Soncinas“ († 1495) byl 
italský dominikán, tomistický filosof a teolog. Jeho 
nejdůležitějším dílem je komentář k Aristotelově Meta‑
fyzice představující osobitou syntézu myšlení Averroa, 
Tomáše Akvinského, Hervea Natalise († 1323) a Jana 
Capreola († 1444). Kniha přináší první vědecký živo‑
topis autora v italštině a kritickou analýzu IV. knihy 
Acutissimae Quaestiones Metaphysicales.

Pavlíček, Ota. Wyclif ’s Early Reception in Bohemia 
and His Influence on the Thought of Jerome of Pra‑
gue. In Europe after Wyclif. New York: Fordham Uni‑
versity Press, 2017, s. 89–114.
Studie zkoumá vztah mezi Jeronýmem Pražským a Vik‑
lefem. První část se věnuje rané recepci Viklefa v Če‑
chách; druhá část se zabývá Jeronýmovými postoji 
vůči Viklefovi; závěrečná část zkoumá rozsah Vikle‑
fova vlivu na Jeronýma. Studie dochází k závěru, že 
Viklefův vliv na Jeronýmovo myšlení byl sice značný, 
nikoliv však výlučný.

Hlaváček, Petr – Fesenko, M. Rusové v Praze. Ruští in-
telektuálové v meziválečném Československu. Praha: Filo‑
sofia, 2017, 155 s.
Kniha byla napsána k 100. výročí bolševické revolu‑
ce (1917–2017), v jejímž důsledku mnoho intelektuá‑
lů carské říše emigrovalo do Československa, kde vý‑
razně přispěli ke kulturnímu, intelektuálnímu a po‑
litickému životu nové republiky.

Hanke, Miroslav. Paul of Venice and Realist Develop‑
ments of Roger Swyneshed’s Treatment of Semantic 

Paradoxes. History and Philosophy of Logic, 2017, roč. 
38, č. 4, s. 299–315.

Hanke, M. Jan Dullaert of Ghent on the Foundati‑
ons of Propositional Logic. Vivarium, 2017, roč. 55, 
č. 4, s. 273–306.

Pavlíček, O. Jan Hus. Encyclopedia of Renaissance Philo-
sophy. Springer, 2017, s. 1–5.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017
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Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:
–	 přednáška K. Boháčka Sókratův proces: Význam po-
rozumění jinakosti v náboženském dialogu na hraně kul-
tur v rámci Dne otevřených dveří FLÚ během Týdne 
vědy a techniky, AKC, 6. 11. 2017
–	 vystoupení P. Hlaváčka v pořadu Historie.cs vysí‑
laném v České televizi 2. 12. 2017

Filosofická kavárna 2017 
Kavárna tvoří programové jádro pravidelného klubového setkání všech pracovníků a příznivců Filosofického ústavu AV 
ČR "Odpoledne s Filosofickým ústavem", tradičně spojeného s prvními čtvrtky každého měsíce. Setkání již druhým 
rokem probíhají v příjemném prostředí klubu Jazz Republic, v podzemních prostorách areálu Filosofického ústavu. 
 

Program kaváren připravuje a každé setkání moderuje Kryštof Boháček. 
 
KAVÁRNY USKUTEČNĚNÉ V ROCE 2107 
 
● S Efremem Jindráčkem Nad středověkým původem universit    ( 2. II. 2017 ) 
 
● S Ondřejem Ševečkem O továrních městech koncernu Baťa                  ( 2. III. 2017 ) 
 
● S Jakubem Jirsou O přístupech k etice ve dvacátém století    ( 6. IV. 2017) 
 
● S Alenou Sarkissian Nad recepcí antického dramatu na českých jevištích  ( 4. V. 2017 ) 
 
● S Alicí Koubovou a Karolínou Hejnovou O vztahu mezi divadelní praxí a  

filosofickou reflexí              ( 7. VI. 2017 ) 
 
● S Tomášem Hříbkem a Hynkem Janouškem Nad novým překladem knihy  
                Marthy Nussbaumové: Ne pro zisk  ( 7. IX. 2017 ) 
 
 

 
 
PLÁNOVANÉ KAVÁRNY NA ROK 2107 
 
● S Milanem Žoncou, Ditou Válovou a Pavlínou Cermanovou Nad studiem a šířením arabské   
  vzdělanosti ve středověké Evropě a Středozemí, v židovských i křesťanských komunitách  
            ( 5. X. 2017 ) 
 
● S Tomášem Hříbkem, Tomášem Marvanem a Jurajem Hvoreckým O filosofickém konceptu  

  mysli             ( 2. XI. 2017 ) 
 
● S Jakubem Hromkem a redakcí O knižních novinkách nakladatelství Filosofia ( 7. XII. 2017 ) 

          

–	 přednáška pro veřejnost s diskusí E. Jindráčka Kon-
cepce středověké university a řeholní řády v rámci Odpo‑
ledne s Filosofickým ústavem – Filosofická kavárna, 
klub Jazz Republic, Praha, 2. 2. 2017
–	 přednáška pro veřejnost s diskusí M. Žonci O kon-
ceptu vědění a jeho přenosech: Obohacení, nebo ohrožení? 
(další účastníci diskuze D. Valová, P. Libichová Cer‑
manová) v rámci Odpoledne s Filosofickým ústavem – 
Filosofická kavárna, klub Jazz Republic, Praha, 5. 10. 
2017 

Department of Philosophy, Faculty of Arts at Palacky University, Olomouc in collaboration with 
Czech Society for Study of Aristotle and His Legacy organizes an international conference 

Aristotle and Aristotelianism
12. – 13. 10. 2017, Křížkovského 12, Olomouc 

Thursday  | Czech Section | Room 1.12

FYZIKA A RÉTORIKA chair P. Hobza
15:00-15:15  R. Kočandrle (FF ZČU, Plzeň) Aristotelův omyl ohledně původu vysvětlení stability Země pomocí souměrnosti
15:15-15:30  K. Boháček (Filosofický ústav AV ČR, Praha) Aristotelská rétorika
15:30-15:45  M. Větrovcová (FF ZČU, Plzeň & CTS UK & AV ČR, Praha) Od paradoxu hromady k fenoménu prostoru
15:45-16:00  Discussion
16:00-16:15  Coffee Break

STŘEDOVĚKÁ TRADICE chair T. Nejeschleba
16:15-16:30  L. Lička (FF OU, Ostrava) Zrcadla a středověcí aristotelikové
16:30-17:00  M. Dekarli (FF UHK, Hradec Králové & ÖAW, Wien) & A. Radechovský (FF UHK, Hradec Králové & PřF UK Praha) 
   Komentářová tradice k Aristotelovu spisu De anima na pražské předhusitské universitě (1347/8-1407) a výklad  
   Jenka Václavův z Prahy (†? 1400)
17:00-17:15  Discussion
17:15-17:30  Coffee Break
17:30   Meeting of Aristotelian Society 

Friday  | English Section | Room 2.18

METHOD chair K. Boháček
09:30-09:45  M. Nyvlt (Dominican University, Ottawa, Canada) Aristotle and Aristoxenus on the Science of Harmonics
09:45-10:00  P. Labuda (FF KU, Ružomberok) Aristotle’s account of the use of division (diairesis) in finding definitions
10:00-10:15  P. Hobza (FF UP, Olomouc) Is Aristotelian Epagoge a Method? 
10:15-10:30   Discussion 
10:30-10:45  Coffee Break 

WAR AND FEAR chair M. Zielina
10:45-11:00  J. Daneš (Otto-Friedrich-Universität Bamberg, Germany) Aristotle on War 
11:00-11:15  A. N. Stavelas (Research Centre for Greek Philosophy, Academy of Athens, Greece) Fear in Aristotle and in 
   Aristotelian scholarship
11:15-11:30  Discussion
11:30-14:00  Lunch

EDUCATION AND CRITIQUE chair M. Dekarli
14:00-14:15  S. Di Piazza (University of Palermo, Italy) Education and persuasion. On the notion of paideia in Aristotle 
14:15-14:30  T. Nejeschleba (FF UP, Olomouc) Valeriano Magni’s Synopsis and Critique of Aristotelian Philosophy
14:30-14:45  Discussion
14:45-15:00   Coffee Break

TRADITION OF ARISTOTELIAN LOGIC chair P. Labuda
15:00-15:15  L. Dostálová (FF ZČU, Plzeň) Aristotelian logic: classical or non-classical?
15:15-15:30  K. Šebela (FF UP, Olomouc) Aristotle vs. Boole: A case of the Universe of Discourse
15:30-15:45  Z. Rybaříková (MMI NTC ZČU, Plzeň) Łukasiewicz’s formalisation of Aristotle’s logic and empty terms
15:45-16:00  Discussion
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Mezinárodní workshop 
Liber logicus (Stromata VIII)  

Klementa Alexandrijského:  
Důkaz, zkoumání, skepticismus,  
příčiny v raněkřesťanském textu,  

Vila Lanna, Praha, 20.–22. 4. 2017

	
  

	
    
CONTACT >> HAVRDA@FLU.CAS.CZ 

Czech Academy of Sciences, Institute of Philosophy  
 

Is organising An international workshop 
 

Liber logicus (‘Stromata  VIII’)  
by Clement of Alexandria:  

Proof, inquiry, scepticism, causation  
in an early Christian text 

 
Prague, Villa Lanna, April 20-22, 2017 

 

 
participants 

        
Michele Alessandrelli (Rome)   Jonathan Barnes (Paris) 

István Bodnár (Budapest)    Luca Castagnoli (Oxford) 

Riccardo Chiaradonna (Rome)   Sean Coughlin (Berlin) 

Robert J. Hankinson (Austin, TX)   Matyáš Havrda (Prague) 

Katerina Ierodiakonou (Athens/Geneva)  George Karamanolis (Vienna) 

Colin G. King (Providence, RI)   Vladimír Mikeš (Prague) 

Teun Tieleman (Utrecht)    Máté Veres (Hamburg) 

 
 

Programme 
 
 

Thursday 20 
 
10:00 ‘Liber logicus’: 
Introduction (Havrda) 
 

1. Demonstration 
defined 

 
10:45-11:45: Strom. VIII 3, 
1-5, 1 (Hankinson) 
 
12:00-13:00: Strom. VIII 5, 
2-6, 6 (Hankinson) 
 
14:30-15:30: Strom. VIII 6, 
7-8, 3 (Ierodiakonou) 
 

2. Problems for 
demonstration 

  
15:45-16:45: Strom. VIII 8, 
4-9, 5; 14, 1-15, 1 (Tieleman)  
 
17:00-18:00: Strom. VIII 9, 
6-13, 8 (King) 
 

Friday 21 
 

3. Division and 
definition 

 
9:30-10:30: Strom. VIII 
17, 1-18, 1 (Barnes) 
 
10:45-11:45: Strom. VIII 
18, 2-19, 1 (Barnes) 
 
12:00-13:00: Strom. VIII 
19, 2-20, 2 
(Chiaradonna) 
  
14:30-15:30: Strom. VIII 
20, 3-21, 6 (Bodnár) 
 

4. Categories 
 
15:45-17:15: Strom. VIII 
23, 1-24, 9 
(Karamanolis) 

Saturday 22  
 

5. Suspension of 
judgement 

 
9:30-10:30: Strom. VIII 
15, 2-16, 3 (Castagnoli) 
 
10:30-11:00: Strom. VIII 
22, 1-4 (Veres) 
 

6. Causes 
 
11:30-13:00: Strom. VIII 
25, 1-4; 32, 7-33, 9 
(Coughlin) 
 
14:30-16:00: Strom. VIII 
26, 1-5 (Alessandrelli) 
 
 

 
 

(zleva) George Karamanolis (Vídeň), Teun Tieleman (Utrecht), Colin G. King (Providence 
Rhode Island), Matyáš Havrda (Praha), Michele Alessandrelli (Řím), R. J. Hankinson 

(Austin, Texas), Katerina Ierodiakonou (Atény, Ženeva), Luca Castagnoli (Oxford)
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Jonathan Barnes a R. J. Hankinson

(zleva) Vladimír Mikeš (Praha), R. J. Hankinson (Austin, Texas), Katerina Ierodiakonou (Atény, Ženeva), 
Luca Castagnoli (Oxford), Máté Veres (Hamburk), Sean Coughlin (Berlín), George Karamanolis (Vídeň), 
Riccardo Chiaradonna (Řím), Teun Tieleman (Utrecht), Karel Thein (Praha), Jonathan Barnes (Paříž)

Colin G. King  
a R. J. Hankinson
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Kryštof Boháček s Apostolem Stavelasem 
z athénské akademie věd při jeho studijním  
pobytu na Filosofickém ústavu AV ČR

Václav Němec v debatě k 90. narozeninám  
L. Hejdánka a J. S. Trojana  

Filosofie, teologie a nepolitická politika,  
Knihovna Václava Havla, 5. 11. 2017 GALEN’S 

EPISTEMOLOGY
Experience and reasoning in ancient medicine

Villa Lanna, Prague
19–21 October 2017

contact: havrda@fl u.cas.cz

Speakers & chairs
Sean Coughlin  Armelle Debru  

Philip van der Eijk  Robert J. Hankinson  
Matyáš Havrda  Katerina Ierodiakonou  

David Kaufman  Pauline Koetschet  Inna Kupreeva  
Orly Lewis  Antoine Pietrobelli  Peter N. Singer  

Karel Thein  Teun Tieleman  Elvira Wakelnig
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Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Jan Mervart, Ph.D.

pracovníci oddělení

prof. PhDr. Miloslav Bednář, CSc.
Joseph Grim Feinberg, M.A., Ph.D.
Mgr. Petr Kužel, Ph.D.
PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
Mgr. Jiří Růžička, Ph.D.
PhDr. Ing. Jan Svoboda, M.A., Ph.D.
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D.
PhDr. Václav Tomek, CSc.

2.2.6 Oddělení pro studium moderní české filosofie

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení pro studium moderní české filosofie realizuje základní výzkum zaměřený na dějiny české filosofie 
od počátku 19. do konce 20. století, a to v širším kontextu evropských intelektuálních dějin. Členové od‑
dělení se v současnosti věnují výzkumu v rámci tří tematických okruhů: česká marxistická filosofie po roce 
1948; české disidentské myšlení po roce 1968; česká filosofie a společnost do r. 1948. V těchto okruzích jsou 
uskutečňovány dílčí výzkumné projekty, jež zahrnují kromě původní badatelské práce také kriticko-ediční 
činnost. Výsledky práce jsou prezentovány v podobě kritických edic pramenných děl (formou vybraných či 
sebraných spisů), původní odborné studie, články a recenze v domácích a zahraničních odborných periodi‑
cích, autorské a kolektivní monografie, překlady a bibliografie, organizaci domácích a mezinárodních konfe‑
rencí, workshopů, seminářů a přednášek pro odbornou, ale i laickou veřejnost. Oddělení spolupracuje s do‑
mácími i zahraničními badateli, vědeckými institucemi, univerzitami a archivy.

Web oddělení: http://mcf.flu.cas.cz

vedoucí

Mgr. Ivan Landa, Ph.D.

Trestní právo 

Kulatý stůl
na téma dopadů deterministického

kompatibilistického a libertariánského pojetí 
lidského jednání na trestněprávní teorii a praxi.

Účastníci:
JUDr. František Púry, Ph.D. (Nejvyšší soud předseda trestního kolegia)

prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc.
(Nejvyšší soud ČR, Právnická fakulta MU)

doc. JUDr. Věra Kalvodová
(Nejvyšší soud ČR, Právnická fakulta MU)

doc. Tomáš Marvan (Filosofický ústav AV)
JUDr. Adam Doležal (Ústav státu a práva AV)
Vladimír Mikeš, Ph.D. (Filosofický ústav AV)

Akademické konferenční FLÚ AV ČR
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KONTRADIKCE

CONTRADICTIONS

(2
0

17
)

2
1

saryk nahrazuje pozitivistický fenomenalismus. Přesto 
v souhlasu s pozitivismem stojí na stanovisku přísné‑
ho determinismu, jenž vylučuje každý důsledný sub‑
jektivismus či jakékoliv romantické pojetí pojmu svo‑
boda. Na základě těchto podstatných zjištění se autor 
zamýšlí nad možností nalezení některých styčných 
bodů, které Masarykův realismus přivádí do souvis‑
losti s novodobým vědeckým výkladem. 

Feinberg, Joseph Grim et al. (vyd.), Kontradikce / Con-
tradictions 1/2, 2017.

Feinberg, Joseph Grim. Básník a lid. Bedřich Václa‑
vek mezi literaturou a folklorem. Česká literatura, 2017, 
roč. 65, č. 6, s. 823–845.

Kužel, Petr. Politické myšlení Egona Bondyho. Egon 
Bondy. Pracovní analýza a jiné texty. Praha: Filosofia, 
2017, s. 13–59.

Kužel, Petr. Teismus v rámci nesubstanční ontologie 
Egona Bondyho. Proměny marxisticko-křesťanského dia-
logu v Československu. Praha: Filosofia, 2017, s. 203–229.

Landa Ivan. Struktury významu. Karel Kosík a pro‑
blém kultury. Dějiny – teorie – kritika. 2017, roč. 14, 
č. 1, s. 7–42.

Landa, Ivan. Teologie smrti Boha a marxistický ateis‑
mus. In Landa, I. – Mervart, J. (eds.), Proměny marxis-
ticko-křesťanského dialogu v Československu. Praha: Filo‑
sofia, 2017, s. 245–274.

Lánský, Ondřej – Trčka, Michal. Refeudalizace prá‑
va a práce: (Pozdně)kapitalistická dynamika promě‑
ny státu. In Agha, Petr (ed.). Budoucnost státu? Praha: 
Academia, 2017, s. 131–151.

Mervart, Jan. Historické perspektivy křesťansko-mar‑
xistického dialogu a konference v Mariánských Láz‑

ních 1967. In Landa, I. – Mervart J. (ed.). Proměny mar-
xisticko-křesťanského dialogu v Československu. Praha: Fi‑
losofia, 2017, s. 61–86.

Mervart, Jan. Czechoslovak Marxist humanism and 
the revolution. Studies in East European Thought, 2017, 
roč. 69, č. 1, s. 111–126.

Kužel, Petr. Egon Bondy. Pracovní analýza a jiné texty. 
Praha: Filosofia, 2017, 410 s. Studie a prameny k ději‑
nám myšlení v českých zemích, 15.
Pracovní analýza (1969) představuje jednu z nejrozsáh‑
lejších teoretických prací Egona Bondyho a je vůbec 
nejrozsáhlejší prací, v níž se Bondy věnuje strukturál‑
ně-historické analýze tehdejšího politického systému. 
Zabývá se kritikou stalinského a postalinského systé‑
mu, jeho genezí a vnitřními rozpory. Důraz je také 
kladen na otázku společenské samosprávy a analýzu 
problémů, které jsou s ní spojeny.

Landa, Ivan – Mervart, Jan. Proměny marxisticko-křes-
ťanského dialogu v Československu. Praha: Filosofia, 2017, 
491 s. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých 
zemích, 14.
Předkládaná kniha pojednává o vzájemném dialogu 
mezi marxisty a křesťany, křesťany a marxisty. Zamě‑
řuje se na jednu z nejvýraznějších etap dialogu, jež 
spadá do 60. let 20. století, přičemž zvláštní pozor‑
nost je věnována situaci ve střední Evropě a zejmé‑
na v tehdejším Československu. O co v tomto dialo‑
gu šlo? Jaké historické či myšlenkové okolnosti stá‑
ly u jeho zrodu? Jaká témata byla diskutována a k ja‑

kým výsledkům se během společných diskuzí dospělo? 
Měly vážnější dopad na tehdejší teologické a filosofic‑
ké myšlení? Ovlivnily církevní politiku států v socia‑
listických zemích východního bloku? Změnily postoj 
křesťanských církví vůči státnímu socialismu? A co 
zbylo z někdejšího dialogu dnes? Může něčím přispět 
do současných diskuzí mezi křesťany a ateisty? Vytvá‑
řejí se nové podmínky pro dialog mezi křesťanstvím 
a politickou levicí?

Svoboda, Jan. Masarykův realismus a filosofie pozitivismu. 
Praha: Filosofia, 2017, 319 s. Studie a prameny k ději‑
nám myšlení v českých zemích, 13.
Cílem knihy je poukázat na podstatné rozdíly dvou fi‑
losofických přístupů ke skutečnosti, mezi Comtovým 
pozitivismem a Masarykovým realismem. Masaryka 
s pozitivismem spojuje vysoké hodnocení vědy a její 
metodologie. Věda a vědecký přístup ke skutečnosti 
musí být základem veškerého filosofování. V comtov‑
ském duchu ukazuje, jak přesným tříděním věd lze 
tento filosofický úkol vědy postihnout. Masaryk však 
principiálně nesdílí pozitivistický empirismus. Čerpá 
z Platonova, Brentanova i Herbartova racionalismu. 
Racionalismus současně znamená realismus, jímž Ma‑

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017

Růžička, Jiří. Poststalinismus jako (ne)stalinský pro‑
jekt modernity? Možnosti konceptuálního uchope‑
ní intelektuálních „reformních“ diskursů v období 
1956–1968. Soudobé dějiny, 2017, v tisku.

F

Jan Svoboda  
MASARY KŮV 
REALISMUS 
A  FILOSOFIE 
POZITIVISMU

F

Ivan Landa  
Jan Mervart a kol.  
PROMĚNY 
MAR X ISTICKO- 
KŘESŤANSKÉHO 
DI ALOGU
v Československu 

-

F

Egon Bondy  
PRACOVNÍ 
ANALÝZA 
A JINÉ TEXTY

Modernita/
modernity 
v eurasijských 
kulturních 
a civilizačních 
kontextech

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A   S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

 

Modernita/modernity v eurasijských 
 kulturních a civilizačních kontextech

Výběr textů podává přehled současných teoretických úvah věno-
vaných modernitě v singuláru i plurálu, a to jednak z evropské či 
západní perspektivy a jednak v dialogu s některými nezápadní-
mi, speciálně asijskými, interpretacemi. Interpretace modernity 
se utvářely v rozdílných kulturních a civilizačních prostředích, což 
se odráží v odlišných myšlenkových rámcích. Sborník má trans-
disciplinární charakter a navazuje především na knihy s interkul-
turním zaměřením, které vyšly v ediční řadě Filosofi e a sociální 
vědy. Přispívá k pochopení, že vývoj Evropy neurčují čistě vnitřní 
faktory, ale i vztahy ke globálním partnerům a aktérům světového 
dění. 
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Jan Svoboda, Aleš Prázný (eds.), Česká otázka a dnešní 
doba, Praha: Filosofia, 2017, 648 stran 
Kniha zabývající se Masarykovou Českou otázkou nezna‑
mená pouze historizující návrat do minulosti. Otáz‑
ka po smyslu české existence, jíž Masaryk oslovoval 
společnost v devadesátých letech 19. století, se v naší 
radikálně proměněné, a přece podobné současnosti 
zdá zneklidňující a problematická. Česká otázka je po
dle Masaryka otázkou humanitní, a v tomto smyslu 
je nutné ji chápat jako stálou konfrontaci mezi tím, 
jak žijeme, a ideálem, jemuž se naše skutečnost vzpí‑
rá. Publikace je svou povahou interdisciplinární; pří‑
spěvky zahrnují rozmanité humanitní, společensko‑
vědné i přírodovědné obory, jejichž autoři se zamýšlejí 
nad povahou české otázky v současnosti a v dějinách.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant GA ČR č. 16–23584S, Vize poststalinského Čes-
koslovenska: Varianty státně-socialistické modernity (hlav‑
ní řešitel J. Mervart) na období 2016–2018.
–	 Grant GA ČR č. 16–26686S, Karel Kosík a osudy fe-
nomenologického marxismu ve střední Evropě (hlavní ře‑
šitel I. Landa) na období 2016–2018.
–	 Grant GA ČR č. 17-23955S, Jednota a mnohost v sou-
časném myšlení (hlavní řešitel M. Hauser, Oddělení sou‑
časné kontinentální filosofie; člen týmu: J. G. Fein‑
berg) na období 2017–2019.
–	 Výzkumný program Strategie AV21 Evropa a stát: 
mezi barbarstvím a civilizací (koordinátor a řešitel On‑
dřej Lánský).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:
–	 přednáška J. G. Feinberga Česko na cestě: Vize a mil-
níky, Praha, 30. 10. 2017
–	 vystoupení O. Lánského v pořadu Dobré ráno vy‑
sílaném v ČT2 17. 10. 2017
–	 přednáška O. Ševečka O továrních městech koncernu 
Baťa v rámci Odpoledne s Filosofickým ústavem – 
Filosofická kavárna, klub Jazz Republic, Praha, 2. 3. 
2017
–	 přednáška O. Ševečka Revoluce a moderní dějiny, Ev‑
ropský festival filosofie, 11. ročník na téma „Reformy 
a revoluce“, Velké Meziříčí, 8.–14. 6. 2017
–	 rozhovor s V. Tomkem o českém anarchismu vysí‑
laný v Českém rozhlasu Plus 2. 12. 2017

Akademie věd České republiky,
Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 
Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i.

Vás zvou na  konferenci 

Česko na cestě / Vize a milníky
30. října 2017 od 10:00 hod. 
vila Lanna (V Sadech 1, 160 00 Praha 6)

                            

F

Jan Svoboda 
Aleš Prázný (eds.)

ČESK Á OTÁZK A 
A  DNEŠNÍ 
DOBA
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Pavel Baran při představení publikace Česko na cestě Jacques Rupnik

Veronika Paroulková (moderátorka) 
a Karol Sidon

Ondřej Ševeček 
zahajuje konferenci Česko na cestě

Joseph Grim Feinberg Joseph Grim Feinberg, Vladimír Just,  
Veronika Paroulková (moderátorka), Karol Sidon 
diskutují na téma „Identita v různosti?“

Petr Pithart a Vladimír Špidla

 Petr Fischer moderuje diskusi s Jacquesem 
Rupnikem (vpravo) a Janem Wintrem (vlevo)
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Oddělení pro studium moderní české filosofie Filosofického ústavu AV ČR a Archiv Jana Patočky 
Vás zvou na kolokvium 

Patočkovo myšlení a dnešní svět
 28. 3. 2017 Akademické konferenční centrum – Jilská 1, Praha 1

  9:00 Uvítání a zahájení: Miloslav Bednář
  9:10 Ivan Chvatík: Péče o duši v době poevropské
  9:30 Miloslav Bednář: Svár třetího a druhého základního pohybu lidského života v dnešním 

světě idejí a jednání
  9:50 Diskuse
10:25 Přestávka 

10:35 Robert Kanócz: Zjevnost vůbec a tělesné bytí ve světě 
10:55  Marie Větrovcová: Dvojí filosofie podle Patočky a Barbarase
11:15  Diskuse

11:45  Přestávka na oběd

14:00 Jiří Michálek:  Není technika v dnešní situaci nebezpečná ještě v něčem jiném?
14:20 Jan Frei: K některým interpretacím Negativního platonismu
14:40 Diskuse
15:20 Přestávka

15:30 Milan Řepa: Vědomí dějin u Jana Patočky a Zdeňka Vašíčka – možné paralely 
15:50 Závěrečná diskuse k předneseným příspěvkům a širším souvislostem tématu kolokvia
16:40 Přestávka 

16:50 Prezentace monografie historika Petra Blažka o perzekuci Jana Patočky komunistickou Státní 
bezpečností

17:15 Diskuse k prezentaci
17:50  Závěr kolokvia  

Přednáška Nikolaya Karkova 
Eastern Skin, Western Mask:  

Decolonizing Marxist Humanism in Eastern Europe,  
Praha, 22. 6. 2017

Přednáška Davida Bakhursta 
(Queen’s University at Kingston) 

Punks versus Zombies: Evald Ilyenkov 
and the Battle for Soviet Philosophy, 

Praha, 17. 11. 2017
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IF THE WORLD WERE 
WITHOUT  
CONTRADICTION, 
WE WOULDN’T NEED 

critical scholarship ■ philosophical essays ■ 
interviews ■ classic texts ■ forgotten ideas ■ 
social theory ■ Marxism ■ Central and Eastern 
Europe ■ socialist history ■ post-“Communism” ■ 
neoliberalism …and what comes next

kontradikce.flu.cas.cz/en

Contradictions: Journal for Critical Thought Představení časopisu Kontradikce, 
Praha, Tranzitdisplay, 6. 12. 2017
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Pracovníci

zástupce vedoucího

Mgr. Jan Kuneš, Ph.D.

pracovníci oddělení

Marina Barabas, Ph.D.
PhDr. Hana Fořtová, Ph.D.
Mgr. Petr Glombíček, Ph.D.
doc. Holger Gutschmidt, Dr. phil.
doc. James W. Hill, Ph.D.
Dr. phil. habil. Jindřich Karásek, Dr.
PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.
Mgr. Jakub Mihálik, Ph.D.
Mgr. Jan Palkoska, Ph.D.
doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil.
Mgr. Jakub Trnka, Ph.D.
PhDr. Vlastimil Zátka, CSc. (emeritus)

2.2.7 Oddělení pro studium novověké racionality

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení vychází z předpokladu, že významné směry současné filosofie mají své počátky v novověké filosofii 
a že její poznání přispívá k pochopení geneze aktuálního filosofického myšlení. Práce jednotlivých členů po‑
krývá široké tematické spektrum: kontinentální a britské myslitele od 17. století do současnosti (Descartes, 
Vico, Leibniz, britští empirikové, Montesquieu, Rousseau, Kant, Fichte, Hegel, Heidegger, Wittgenstein aj.) 
a oba způsoby současného filosofování: „fenomenologický“ i „analytický“ (povaha moderního subjektu, fi‑
losofie ducha, politická filosofie, filosofie mysli, jazyka, vůle, jednání apod.). Členové oddělení pracují jak 
na vlastních projektech, zaměřených na specifické problémy nebo na jednotlivé myslitele, tak na překladech 
textů z novověké a současné filosofie. Připravují též úvodní a sekundární texty a „průvodce“ k jednotlivým 
myslitelům a ke specifickým problémům v jejich díle. Cílem oddělení je zpřítomnit některé ze základních fi‑
losofických otázek, pracovat na nich a zapojit se do diskuse s kolegy doma i ve světě. Oddělení rovněž orga‑
nizuje fóra zpřístupňující akademické diskuse studentům a zainteresované veřejnosti.

Web oddělení: http://racionalita.flu.cas.cz

vedoucí

PhDr. Ing. Jiří Chotaš, Ph.D.Za obzory revoluce 
v Rusku
Narativy,  prostory,  koncepce
100 let od události



      

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

107

Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

106

   

Trnka, Jakub. Kant a Husserl o zkušenosti. Praha: Filo‑
sofia, 2017. 
Kniha se zaměřuje na teorii zkušenosti u Immanuela 
Kanta a Edmunda Husserla, dvou velkých postav no‑
vověké filosofie. Ačkoli jde o dva klasické myslitele, 
kteří svou vlastní filosofickou pozici označovali shod‑
ně jako „transcendentální idealismus“, bylo pokusů 
o jejich systematické srovnání v dosavadní literatuře 
učiněno zatím jen minimum. Kniha je proto význam‑
ným příspěvkem nejen k této dosud málo zpracova‑
né problematice, ale také k tématu transcendentalis
mu a k teorii poznání v novověké filosofii obecně.

Glombíček, Petr. Giambattista Vico. Jak se dnes studuje. 
Praha: Togga, 2017. 155 s. 
Jak se dnes studuje je asi nejpřístupnější spis neapolské‑
ho filosofa Giambattisty Vica (1668–1744). Vico zde 
přehledně srovnává moderní přístup ke studiu s an‑
tickým vzděláváním na příkladech různých disciplín 
od přírodovědy přes lékařství až k umění nebo práv‑
ní vědě. Kritizuje fragmentarizaci vzdělání i jeho na‑
růstající odtrženost od životní praxe. Překlad je uve‑
den rozsáhlou předmluvou.

Kuneš, Jan. Kantův morální zákon. Praha: OIKOY‑
MENH, 2017. 115 s.
Kniha sestává ze dvou rozsáhlejších studií předních 
kantovských interpretů, Konrada Cramera a Michaela 
Wolffa. Představuje morální zákon jako základní prin‑
cip Kantovy praktické filosofie. Vykládá smysl morál‑
ního zákona a ukazuje, v jakém smyslu je základnější 
než kategorický imperativ. V knize je též vysvětleno, 
co má Kant na mysli, když říká, že vědomí morální‑
ho zákona můžeme nazývat faktem rozumu.

Trnka, Jakub. Dějinnost a racionalita v Husserlově 
pozdním myšlení. Filosofický časopis, 2017, roč. 65, č. 5, 
s. 721–738.

Další informace o činnosti oddělení v roce 2017Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017

F

Jakub Trnka
KANT           
a HUSSERL 
o zkušenosti 

V roce 2017 byla práce týmu rozdělena do tří širších 
okruhů, které se vzájemně překrývaly. První skupina 
se věnovala filosofii německého idealismu a spolupo‑
řádala konferenci Bůh a božství v německém filosofickém 
myšlení. Jakub Trnka vydal knihu o teorii zkušenos‑
ti u Kanta a Husserla. Zájem druhé skupiny spadá 
do praktické filosofie. Jan Kuneš přeložil dvě zásadní 
studie o Kantově etice. Třetí skupina se soustředila 
na otázky moderní epistemologie a uspořádala kon‑
ferenci Spory o rozum ve věku rozumu. Petr Glombíček 
přeložil významný spis Giambattisty Vica a opatřil 
jej rozsáhlejší předmluvou.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení
–	 Grant GA ČR č. 16-11707S, Filosofie Erazima Kohá-
ka (hl. řešitel J. Trnka) na období 2016–2018).
–	 Grant GA ČR č. 17-06904S, Spory o rozum ve věku ro-
zumu (hl. řešitel P. Glombíček) na období 2017–2019.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:
–	 repríza pětidílného rozhlasového cyklu Století rozu-
mu na stanici Český rozhlas – Vltava, věnovaného ně‑
mecké klasické filosofii (autoři: J. Kuneš, J. Karásek, 
M. Sobotka)
–	 čtyři přednášky H. Fořtové Francouzští osvícenci a je-
jich myšlenky ve světle dnešní doby ve Vědecké knihovně 
v Hradci Králové
–	 přednáška J. Kuneše Moderní metafyzika a filosofická 
teologie v Křesťanské akademii Karlovy Vary
–	 přednáška P. Glombíčka Descartes: skeptik, ale meto-
dický v rámci Týdne vědy a techniky AV ČR
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Marek Tomeček a Josef Moural 

Hynek Janoušek a Marek Tomeček 
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Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy
a Filosofický ústav AV ČR

srdečně zvou na konferenci

Bůh a božství v německém filosofickém myšlení 

konanou v pondělí 20. listopadu 2017
v Akademickém konferenčním centru Filosofického ústavu AV ČR, 

Husova 4a, Praha 1

Zahájení: 10:00

Martin Nitsche (FLÚ AV ČR) 
Fenomenologická interpretace myšlení Jacoba Böhmeho

Ondřej Sikora (FF UPCE) 
Metafyzika svobody u Kanta a Spinozy

Přestávka

Jan Kranát (ETF UK)  
“Woher meines Daseins?” Schleiermacherova theologie pocitu

Jan  Kuneš (FLÚ AV ČR) 
“Sein” a “Dasein”. K filosofické theologii pozdního Fichta

Oběd: 13:00 – 14:00

Martin Vrabec (FHS UK) 
“Bůh sám není systémem, nýbrž je životem.” K Schellingově koncepci Boha jako osoby

Robert Kanócz  (PřF UK) 
„Pomněte Nemesis!“ Hölderlin a filosofie

Přestávka

Jaromír Kučera (emeritus) 
Otázka Boha a Martin Heidegger

Ladislav Benyovszky  (FHS UK) 
Poznámka k Heideggerovu konceptu duchovní noci

Závěrečná diskuse

Konference probíhá pod záštitou děkana FHS UK ing. arch. Mgr. Marie Pětové, Ph.D.

James Hill 

Josef Fulka 

Ladislav Kvasz 

Petr Glombíček 
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2.2.8 Oddělení současné kontinentální f ilosofie

Stručná charakteristika útvaru

Mezi hlavní tematické okruhy, na něž se zaměřuje výzkum členů oddělení, patří: 1) fenomenologie subjekti‑
vity, tělesnosti a afektivity; 2) fenomenologická filosofie jazyka a mysli a její brentanovské kořeny; 3) filoso‑
fie intersubjektivity a sociality ve fenomenologickém a postfenomenologickém kontextu; 4) filosofie perfor‑
mativity; 5) fenomenologická topologie a metodologie spleti; 6) kritická teorie postmodernismu; 7) morální 
a politická filosofie po poststrukturalismu. Členové oddělení pravidelně publikují v předních zahraničních 
periodicích a nakladatelstvích (Springer, Brill, Vrin, PUF, Routledge, De Gruyter aj.) a pořádají každoročně 
řadu mezinárodních konferencí a workshopů s účastí renomovaných zahraničních badatelů (např. Badiou, 
Ranciere, Balibar, Malabou, Zahavi, Tronto, Bernasconi, Barbaras, Mulligan). Oddělení dlouhodobě spolu‑
pracuje na bázi řešení společných mezinárodních projektů a bilaterální mobility s předními zahraničními 
pracovišti, mezi něž patří např. katedra filosofie na Paris Sorbonne, Husserlův archiv (ENS Paris), Husserlův 
archiv (Universität zu Köln), Center for Advanced Research in Phenomenology (University of Memphis), Per‑
formance Philosophy Network a Filosofické ústavy Polské a Slovenské akademie věd.

Web oddělení: http://oskf.flu.cas.cz

Pracovníci

zástupce vedoucího

Mgr. Petr Kouba, Ph.D.

pracovníci oddělení

PhDr. Peluška Bendlová, CSc. (emerita)
Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.
Mgr. Jan Černý, Ph.D.
Geoffrey Dierckxsens, Ph.D.
István Fazakas, M.A.
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.
doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.
Carlo Ierna, Ph.D.
Mgr. Hynek Janoušek, Ph.D.
RNDr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D.
PhDr. Antonín Mokrejš, CSc. (emeritus)
doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D.
doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.
Mgr. Jakub Ort
doc. PhDr. Jiří Pechar
Mgr. Vít Pokorný, Ph.D.
Mgr. Jan Puc
Mgr. Martin Ritter, Ph.D.
Robin Rollinger, Ph.D.
PhDr. Otakar Vochoč (emeritus)

vedoucí

Mgr. Petr Urban, Ph.D.
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Dierckxsens, Geoffrey. Paul Ricœur’s Moral Anthropolo-
gy. Singularity, Responsibility and Justice. Lanham: Lexin‑
gton Books, 2017. 266 s.
Kniha představuje ideálního průvodce pro čtenáře 
se zájmem o úvahy o morálce v díle Paula Ricoeura. 
Ricoeurova antropologie se zabývá otázkou, co zna‑
mená být člověkem a mít účast na morálním životě. 
Dierckxsens ukazuje, že Ricoeur spatřuje podstatu 
této účasti v bytí sebou samým, v singulárním pro‑
žívání života s druhými a v odpovědnosti spočívají‑
cí na spravedlivých institucích. Dierckxsens nabízí 
kritickou perspektivu na Ricoeurovo dílo a vyzývá 
k revizi některých pojmů Ricoeurovy morální antro‑
pologie, jakož i současné analytické filosofie a etiky.

Synthese Library
Studies in Epistemology, Logic, Methodology,
and Philosophy of Science

384

Stefania Centrone    Editor 

Essays on 
Husserl’s Logic 
and Philosophy 
of Mathematics

Janoušek, Hynek – Rollinger, Robin. The Prague 
School. In Kriegel, U. (ed.). The Routledge Handbook 
of Franz Brentano and the Brentano School. New York – 
London: Routledge, Taylor & Francis Group, 2017, 
s. 313–322.
Název „Brentanova pražská škola“ označuje tři ge‑
nerace myslitelů, kteří dočasně či trvale žili v Pra‑
ze a které pojilo pouto učitelů a žáků přijímajících 
hlavní hlediska filosofie Franze Brentana. Text kapi‑
toly se zaměřuje na popis reistického modelu mysli 

metodická 
přednost 
spleti

 
 

tranzitivně-topologický 
model fenomenologie

Martin Nitschem
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Pechar, Jiří. Imaginace a myšlení ve hře dějin. Praha: 
Pulchra, 2017. 330 s.

Dierckxsens, Geoffrey. Responsibility and the Physi‑
cal Body. Paul Ricoeur on Analytical Philosophy of 
Language, Cognitive Science, and the Task of Phe‑
nomenological Hermeneutics. Philosophy Today, 2017, 
roč. 61, č. 3, s. 573–593.

Ierna, Carlo. Einflüsse auf Husserl. In Luft, S. – Wehr‑
le, M. (ed.). Husserl-Handbuch. Leben – Werk – Wirkung. 
Stuttgart: J.B. Metzler, 2017, s. 22–32.

Kouba, Petr. Être visible, devenir invisible et la capaci‑
té de voir. Ľ émigration rom comme événement poli‑
tique. L’ Homme et la Societe, 2017, 203/204, s. 139–159.

Janoušek, Hynek. Consciousness of Judging. Katkov’s 
Critique of Marty’s State of Affairs and Brentano’s 
Description of Judgement. In Fréchette, G. – Taieb, H. 
(eds.). Mind and Language – On the Philosophy of Anton 
Marty. Berlin: De Gruyter, 2017, s. 241–259. Phenome‑
nology & Mind, 19.

Nitsche, Martin. A Place of Encounter with a Divine. 
Heidegger on the Spatiality of Religious Experience. 
Open Theology, 2017, roč. 3, č. 1, s. 338–344.

Koubová, Alice. The Sacrifice and the Ludic Stan‑
ces Reflected Through the Theatre Practice of the 
20th Century. Filozofia, 2017, roč. 72, č. 6, s. 451–462.

Fulka, Josef. Etika po smrti subjektu. Jacques Derrida 
a Judith Butlerová. In Jirsa, J. (ed.). Přístupy k etice III. 
Praha: Filosofia, 2016, s. 253–295.

Bierhanzl, Jan. Práce a dílo. Levinas, Arendtová a Mar‑
xismus. Filozofia, 2017, roč. 72, č. 1, s. 46–53.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017

rozvíjeného v Praze Karlem Krausem a jeho studen‑
ty zejména s ohledem na problematiku intenciona‑
lity, hodnot a soudu. Obsahuje též stručný přehled 
historie Brentanovy pražské školy a popis jejího zá‑
niku z důvodu okupace Československa německou 
armádou v roce 1939.

Ierna, Carlo. The Brentanist Philosophy of Mathema‑
tics in Edmund Husserl’s Early Works. In Centrone, 
S. (ed.). Essays on Husserl’s Logic and Philosophy of Mathe-
matics. Dordrecht: Springer, 2017, s. 147–168.
Text kapitoly proměňuje běžné chápání Husserlova 
raného díla, neboť vysvětluje jeho podstatné založe‑
ní v brentanovském pracovním programu. Kapitola 
rekonstruuje vztahy vlivu a recepce v rámci brenta‑
novské filosofie matematiky s důrazem na Husserla, 
jehož rané dílo jí bylo inspirováno. Originalita Hus
serlova raného díla leží zejména v eklektické kom‑
binaci a systematizaci teorií z okruhu Brentanovy  
školy.

Nitsche, Martin. Metodická přednost spleti: tranzitivně-to-
pologický model fenomenologie. Praha: Togga, 2016. 259 s.

F

Jakub  Ji rsa et  a l . 

PŘ Í STU PY  
K  ETICE III.  
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Grant GA ČR č. 17-23955S Jednota a mnohost v sou-
časném myšlení (hl. řešitel M. Hauser) na období 2017–
2019.
–	 Grant GA ČR č. 15-10832S Život a prostředí. Feno-
menologické vztahy mezi subjektivitou a přirozeným světem 
(hl. řešitel Karel Novotný) na období 2015–2017.
–	 Grant GA ČR č. GJ16-00994Y Performativita ve filo-
sofii: kontexty, metody, důsledky (hl. řešitel Alice Koubo‑
vá) na období 2016–2018.
–	 Grant GA ČR č. 16-23046S Za fenomenologii sociali-
ty (hl. řešitel Petr Kouba) na období 2016–2018.
–	 Grant GA ČR č. 15-18149S Od logického objektivismu 
k reismu: Bolzano a Brentanova škola (hl. řešitel Robin 
Rollinger) na období 2015–2017.
–	 V roce 2017 úspěšně pokračovalo řešení bilaterální‑
ho mobilitního projektu Fenomenologie dnes (Petr Ur‑
ban, 2015–2017) mezi FLÚ AV ČR a FiÚ SAV.
–	 Řešení projektu Umění jako forma komunikace (Alice 
Koubová) a Role komunikace a sociální interakce ve vývo-
ji osobnosti (Petr Urban, Petr Kouba, Alice Koubová, 
Martin Nitsche a Vít Pokorný) v rámci výzkumného 
programu Formy a funkce komunikace Strategie AV21.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:
–	 příprava a moderování pořadu Hergot! J. Orta vysí‑
laném v Českém rozhlasu, Radio Wave
–	 přednáška pro veřejnost s diskusí A. Koubové O vzta-
hu mezi divadelní praxí a filosofickou reflexí (další účast‑
níci diskuze D. Jobertová, K. Hejnová) v rámci Od‑
poledne s Filosofickým ústavem – Filosofická kavár‑
na, klub Jazz Republic, Praha, 8. 6. 2017
–	 festival Bazaar, dramaturgie A. Koubová, Praha, 
17.–19. 3. 2017

Joan Tronto (University of Minnesota) 
na mezinárodní konferenci Caring Democracy: 
Current Topics in the Political Theory of Care,  
Praha, 23.–24. 11. 2017

Alice Koubová moderuje 
debatu o roli národních kulturních 

institucí v dnešní společnosti,  
Pražská křižovatka, 10. 11. 2017 
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3. bienále mezinárodního kongresu „Performance Philosophy“ organizované ve spolupráci FLÚ AV ČR 
a DAMU, Praha, 22.–25. 6. 2017

3. bienále mezinárodního kongresu 
Performance Philosophy, 
organizované ve spolupráci FLÚ AV ČR a DAMU, 
Praha, 22.–25. 6. 2017
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Pracovníci

zástupce vedoucího

RNDr. Adolf Filáček, CSc.

pracovníci oddělení

Mgr. Libor Benda, Ph.D.
Davide Crippa, Dr.
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.
Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
PhDr. Radim Hladík, Ph.D.
Anežka Kulhánková
PhDr. Jiří Loudín, CSc.
PhDr. Petr Machleidt, Ph.D.
Mgr. Jan Maršálek, Ph.D.
Mgr. Ivo Pezlar, Ph.D.
Mgr. Ing. Tereza Virtová
Filip Vostal, Ph.D. 

2.2.9 Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Stručná charakteristika útvaru

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti se věnuje systematickému interdisciplinárnímu výzkumu 
vztahů vědy, techniky a společnosti. Tento výzkumný obor zkoumá vědu a techniku jako integrální slož‑
ky kulturního, sociálního, ekonomického a ekologického kontextu společnosti. Teoretická práce Kabinetu 
se orientuje na výzkum změn v soudobém postavení vědy, jejích poznávacích i společenských funkcí, změn 
vztahů soudobé vědy k nejdůležitějším sociálním a ekonomickým procesům, studium teoretických základů 
vědní politiky (problematika hodnocení výzkumu, komparace výzkumných systémů zemí EU a ČR) a na 
analýzu cest k vytváření „společnosti vědění“ z hlediska transformace vědy a výzkumu.

Web kabinetu: http://stss.flu.cas.cz 

vedoucí

Mgr. Jan Balon, Ph.D.
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Vostal, Filip. Slowing down modernity: A critique. 
Time & Society, publikováno online 9. dubna 2017, 
https://doi.org/10.1177/0961463X17702163.
Vztah mezi modernizací a sociálním zrychlením je 
v současnosti důležitým tématem diskutovaným v kri‑
tické sociální analýze. V návaznosti na tyto diskuze 
zkoumá studie pokusy, které mají za cíl zpomalovat 
modernitu, a to především tím, že aktivně odporu‑
jí dynamickému tempu různých sociálních procesů 
a zkušeností. Zpomalení nyní představuje víceméně 
neproblematizovaný požadavek, od kterého je očeká‑
váno, že zajistí neuspěchané tempo zajištující dobrý 
a etický život, duševní pohodu a odpovědnou demo‑
kracii. V principu nelze proti těmto cílům mnoho na‑
mítat. Tato studie nicméně pojednává o několika pro‑
blémech spojených se zpomalením, především pokud 
je pojato jako neochvějná doktrína. I když se zpoma‑
lení může jevit progresivně, též představuje (1) stan‑
dardní kapitalistickou komoditu, (2) nebezpečný po‑
litický cíl, který mísí provinčnost a strachem řízený 
sociální sentiment a (3) nechtěnou subjektivní zku‑
šenost. Následně studie hodnotí nedávné argumen‑
ty spojené s „akceleracionismem“ a ptá se, zda tento 
směr může představovat řešení nástrah jak sociální‑
ho zrychlení, tak zpomalení. V závěru autor tvrdí, že 
rychlost ani pomalost by neměly přestavovat prefe‑
rovaná univerzální řešení.

Teorie vědy / Theory of Science, 2017, roč. 39, č. 1, s. 1–138.
Tematické číslo (Literární technologie vědy, ed. J. Balon) 
Teorie vědy s příspěvky pracovníků Kabinetu pro stu‑
dium vědy, techniky a společnosti.

Teorie vědy / Theory of Science, 2016 (vyšlo 2017), roč. 38, 
č. 3, s. 263–386. Tematické číslo (Transformation, Degra-
dation, Disappearance of Scientific Objects, ed. O. Clain, 
J. Maršálek) Teorie vědy s příspěvky významných za‑
hraničních badatelů (např. Hans-Jörg Rheinberger).

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017
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OF SC IENCE  / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
//////////////////////////////////////
časopis pro mezioborová zkoumání vědy //////////// 
journal for interdisciplinary studies of science ///////
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editorial ////////////////////////////////////////

Jan Balon: Literární technologie vědy ///////////////////// 

tematické studie / thematic articles //////////////////////

Literární technologie vědy  /// Literary Technologies of Science ///

Jan Maršálek: Hobbesova literární technologie závaznosti rozumu //

Radim Hladík: Zdrojový kód jako literární technologie? O vytváření 
faktů v digitálním výzkumu /////////////////////////////

Jan Balon: Teorie kulturní mezery: sociální věda a její publikum v díle 
Thorsteina Veblena a Williama F. Ogburna //////////////////

Tomáš Dvořák: Hieroglyfické písmo ///////////////////////

recenze / reviews /////////////////////////////////

Petr Jedlička: On the Nature of Models: The Unfinished Debate ////

Libor Benda: Věda jako morální volba /////////////////////

Peter Sýkora: Anomálie a metodologie vědy /////////////////

Ivo Pezlar: Prolegomena k některým příštím teoriím pojmu ///////

Balon, Jan. Teorie kulturní mezery: Sociální věda 
a její publikum v díle Thorsteina Veblena a Willia‑
ma F. Ogburna. Teorie vědy / Theory of Science, 2017, 
roč. 39, č. 1, s. 57–82.
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editorial ////////////////////////////////////////

Olivier Clain – Jan Maršálek: Transformation, Degradation, 
Disappearance of Scientific Objects //////////////////////

tematické studie / thematic articles /////// “Transformace,
degradace a mizení vědeckých předmětů / Transformation, 
Degradation, Disappearance of Scientific Objects” /////////////

Hans-Jörg Rheinberger: On the Possible Transformation and
Vanishment of Epistemic Objects ////////////////////////

Todd A. Hanson: The Ephemeral and the Enduring: Trajectories of 
Disappearance for the Scientific Objects of American Cold War
Nuclear Weapons Testing /////////////////////////////

Alistair Kwan: “Do Not Kill Guinea Pig before Setting up Apparatus”:
The Kymograph’s Lost Educational Context /////////////////

Jacques Joseph: Henry More’s “Spirit of Nature” and Newton’s
Aether /////////////////////////////////////////

Michael Friedman: A Failed Encounter in Mathematics and Chemistry:
The Folded Models of van ‘t Hoff and Sachse ////////////////

Hladík, Radim. Zdrojový kód jako literární techno‑
logie? O vytváření faktů v digitálním výzkumu. Teo-
rie vědy / Theory of Science, 2017, roč. 39, č. 1, s. 31–56.

Hladík, Radim. Originální retro: fonografické tech‑
nologie a subkulturní techniky času v northern sou‑
lu. In Dvořák, T. (ed.). Temporalita (nových) médií. Pra‑
ha: Nakladatelství AMU, 2016, s. 137–168.

Virtová, Tereza – Stöckelová, Tereza – Krásná, H. On 
the Track of C/overt Research: Lessons From Taking 
Ethnographic Ethics to the Extreme. Qualitative Inquiry  
I–II. First Published October 9, 2017, https://doi.
org/10.1177/1077800417732090.

Maršálek, Jan. Hobbesova literární technologie zá‑
vaznosti rozumu. Teorie vědy / Theory of Science, 2017, 
roč. 39, č. 1, s. 7–31.

Crippa, Davide. Leibniz and the impossibility of squa‑
ring the circle. In Pisano, R. – Fichant, M. – Busso‑
tti, P. –Oliveira, A. R. E. (eds.), The Dialogue between 
Sciences, Philosophy and Engineering. New Historical and  

Epistemological Insights. Homage to Gottfried W. Leibniz 
1646–1716. London: College Publications, s. 93–120.

Vostal, Filip. – Stöckelová, T. Academic stratosphe‑
res-cum-underworlds: when highs and lows of publi‑
cation cultures meet. Aslib Journal of Information Ma-
nagement, 2017, roč. 69, č. 5, s. 516–528, https://doi.
org/10.1108/AJIM-01-2017-0013.

Temporalita 
(nových) 

médií
Tomáš Dvořák a kol. namu
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Další informace o činnosti oddělení v roce 2017

V roce 2017 se Kabinet pro studium vědy, techniky 
a společnosti zaměřoval na své profilové výzkumné 
oblasti: mezioborová studia vědy, vědní politiku a na 
vztahy věda–kultura–inovace. Kabinet se podílel na 
řešení projektu Strategie AV21 v projektu Věda v čes‑
ké společnosti. Pracovníci Kabinetu řešili evropský 
projekt „ResInfra@DR“ (Facilitating macro-regional 
scope and link up to socio-economic actors of Rese‑
arch Infrastructure in the Danube Region). Pracov‑
ník Kabinetu Filip Vostal obdržel Cenu AV pro mla‑
dé vědecké pracovníky do 35 let za svou knihu Acce-
lerated Academia. Kabinet pokračuje ve vydávání své‑
ho časopisu Teorie vědy / Theory of Science s důrazem na 

zvýšení jeho mezinárodního dosahu. Redakce pod‑
nikla kroky k zařazení časopisu do několika meziná‑
rodních databází a k rozšíření tematického zaměření. 
Kabinet organizuje pravidelný interní seminář „The 
Forms of Analysis in Philosophy and Science“ ote‑
vřený odborné veřejnosti.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 projekt ResInfra@DR (Facilitating macro-regional sco-
pe and link up to socio-economic actors od research infra-
structure in the Danube Region). Projekt je spolufinanco‑
ván z prostředků ve fondech EU (ERDF – European 

C M Y K

Kniha analyzuje současné významné téma rizikové společnosti a jejího
globálního ohrožení. Navazuje přitom na dílo proslulého autora Ulricha
Becka, podle kterého se dosavadní společnost dostala do rizikového
stadia svého vývoje. Společnost v současné fázi svého vývoje se ocitá
v bodě zlomu. Rizika vyvstávají v daleko větší míře než dřív jak
v osobním životě člověka, tak i na makrorovině ve společenské,
ekonomické, environmentální či vojenské oblasti. V této souvislosti
vystává potřeba řešit nejen rizika v jednotlivých zemích, ale v globálním
měřítku také civilizační problémy, sociální nespravedlnost, válečná
ohrožení či ekologické problémy. Současné změny přinášejí podle Becka
zásadní metamorfózu světa.

Jednotlivé příspěvky autorů a autorek - Jana Kellera, Jiřího Loudína,
Martina Kopeckého, Jiřího Šubrta, Olega Suši, Marka Hrubce, Františka
Škvrndy, Břetislava Horyny, Richarda Sťahela, Elisabeth Beck-Gernsheim,
Zuzany Uhde, Marka Skovajsy, Petry Guasti, Lucie Cviklové a Ladislava
Hohoše – jsou seřazeny do tří tematických oddílů: Dilemata rizikové
společnosti, Globální konflikty a Kosmopolitní a evropské výzvy.
Kniha je zakončena rozhovorem Břetislava Horyny s Ulrichem Beckem.

Ulrich Beck (1944-2015) byl jedním z nejvýznamnějších sociálních
teoretiků a veřejně aktivních myslitelů naší doby. Byl profesorem
sociologie na univerzitě v Mnichově a hostujícím profesorem na LSE
v Londýně. Na mnichovské univerzitě založil a vedl výzkumné centrum
zaměřené na téma reflexivní moderny, v závěru života byl v čele týmu
pro výzkum metodologického kosmopolitismu. V nakladatelství
Suhrkamp vedl ediční řadu „Druhá moderna“. Vliv osobnosti Ulricha
Becka a jeho díla bude jistě ještě dlouho působit jak v akademické sféře,
tak v občanské společnosti a politické veřejnosti.

Doporučená cena 360 Kč

ISBN 978-80-7419-251-7
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Oleg Suša, Marek Hrubec a kol.

Loudín, Jiří. Individualizace podle Ulricha Becka. In 
Suša, O. – Hrubec, M. (eds.), Riziková společnost a glo-
bální ohrožení. Ke kritické teorii Ulricha Becka. Praha: So‑
ciologické nakladatelství, 2017, s. 31–52.

Dvořák, Tomáš. Hieroglyfické písmo. Teorie vědy / Theo-
ry of Science, 2017, roč. 39, č. 1, s. 83–108.
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Regional Development Fund, IPA – Instrument for 
Pre-Accession Assistance), hl. řešitel za FLÚ J. Balon, 
období 2017–2019.
–	 Projekt GA ČR č. GJ16-18371Y Hledání ztraceného 
času: Epistemické implikace časového presu v současném čes-
kém akademickém prostředí (hl. řešitel F. Vostal) na ob‑
dobí 2016–2018.
–	 Grant GA ČR č. 17-18344Y, Logicko-filosofická analý-
za pojmu identity (hlavní řešitel A. Klev, Oddělení lo‑
giky; člen týmu: I. Pezlar) na období 2017–2019.
–	 Zapojení do programu Strategie AV21 Formy a funk-
ce komunikace v rámci tématu Věda v české společnosti: 
paradigmata, instituce, komparace (koordinátoři dr. An‑
tonín Kostlán (ÚSD) a doc. Martin Franc (MÚA)).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:
–	 článek F. Vostala Někde mezi rychlou a pomalou vědou 
publikovaný v časopise Vesmír 96, leden 2017 (s. 52–53)
–	 rozhovor s F. Vostalem publikovaný v Lidových 
novinách 3. 2. 2017
–	 článek F. Vostala (spoluautor L. Paleček) Demokra-
tizace společnosti 4.0 publikovaný v Lidových novinách 
(příloha Orientace) 5. 8. 2017
–	 přednáška pro veřejnost T. Dvořáka Lucretius on the 
Nature of Photography v rámci akce Shaping Identities, 
Challenging Borders. Photographic Histories in Cen‑
tral and Eastern Europe, AKC, 9. 5. 2017

Tomáš Dvořák na přednášce Lucretius on the Nature of Photography, Praha, 9. 5. 2017
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Radim Hladík na úvodním setkání  
stipendistů v programu zaštítěném  

Japan Society for the Promotion of Science,  
2017, National Institute of Informatics,  

Tokio, Japonsko
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Libor Benda na konferenci Annual Meeting 
of the Society for Social Studies of Science (4S),  
Boston, Massachusetts, 1. 9. 2017

Filip Vostal na 11. ročníku  
Evropského festivalu filosofie,  

Velké Meziříčí, 13. 6. 2017
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Workshop projektu ResInfra@DR, Praha, 6. 12. 2017

ResInfra@DR

ResInfra@DR
Facilitating macro-regional scope and link up to socio-economic actors of 
Research Infrastructures in the Danube Region

(2017-2019)

Project co-funded by European Union funds (ERDF; IPA)

Overall:  € 2.154.989,34
ERDF:   € 1.645.857,99
IPA:    € 185.882,89

A stream of cooperation

 www.interreg-danube.eu/resinfra-dr

Dialogue Meeting projektu ResInfra@DR, Sofia, 13. 10. 2017
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2.2.10 Kabinet pro klasická studia

Stručná charakteristika útvaru

Kabinet pro klasická studia Filosofického ústavu Akademie věd ČR se zaměřuje na výzkum vybraných aspek‑
tů řecko-římské antiky v celé její tematické šíři (literatura, historie, jazyk, divadlo, dějiny umění) a antického 
dědictví v pozdějších epochách (rané křesťanství, středověk, raný novověk) se zvláštním zřetelem k recepci 
antiky v českých zemích.

Vědečtí pracovníci Kabinetu jsou v současnosti členěni do čtyř badatelských týmů: Oddělení antické kul‑
tury a její recepce; Oddělení biblických studií; Oddělení středolatinské lexikografie a Oddělení novolatin‑
ských studií.

Kromě dlouhodobých edičních projektů, jakým je například vydávání Slovníku středověké latiny v českých 
zemích (projekt je zaštítěn Akademickou unií v Bruselu), se badatelé Kabinetu pro klasická studia soustřeďují 
na publikování odborných monografií, statí a článků vydávaných u nás i v zahraničí a doplňování a tvorbu 
specializovaných elektronických databází. Spolupracují nejen s příbuzně zaměřenými odděleními Filosofic‑
kého ústavu AV ČR (např. Centrum medievistických studií; Oddělení pro studium antického a středověké‑
ho myšlení; Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku), ale rovněž s příbuzně za‑
měřenými univerzitními pracovišti v ČR (např. s Ústavem řeckých a latinských studií a Katedrou divadelní 
vědy FF UK v Praze či Ústavem klasických studií FF MU v Brně), kde se také příležitostně podílejí na výuce. 
Kromě již zmíněného Slovníku středověké latiny Kabinet spolupracuje na řadě dalších mezinárodních pro‑
jektů, jakými jsou například Clavis monumentorum litterarum Regnum Bohemiae (koordinováno Akademickou 
unií v Bruselu), European Network of Research and Documentation of Ancient Greek Drama (koordinováno uni‑
verzitou v Athénách) či Archive of Performances of Greek and Roman Drama (koordinuje univerzita v Oxfordu).

Kabinet pro klasická studia vydává dvě odborná periodika, Listy filologické (vycházející od roku 1874, dvě 
dvojčísla ročně) a mezinárodní časopis Eirene. Studia Graeca et Latina (vychází od roku 1960, jedno dvojčíslo 
ročně), jež jsou zařazena do významných mezinárodních citačních databází (ERIH PLUS, JSTOR, SCOPUS, 
Web of Science, EBSCO).

Pro širší odbornou veřejnost pořádá pracoviště každoročně Den otevřených dveří a Letní školu klasických 
studií. Součástí Kabinetu je rovněž specializovaná knihovna přístupná veřejnosti, jejíž fond čítá na 60 tisíc 
svazků převážně z oborů klasické filologie, historie, teologie a příbuzných disciplín.

Web Kabinetu: http://www.ics.cas.cz 

Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Zuzana Silagiová, CSc.

vědecký tajemník:

Mgr. Jakub Čechvala, Ph.D.

pracovníci oddělení

doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.
prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
PhDr. Jiří Beneš
Mgr. Daniela Čadková, Ph.D.
Mgr. Julie Černá, Ph.D.
PhDr. Robert Dittmann, Ph.D. 
Mgr. Petr Dolejš
Mgr. Zdeněk Dvořák
Mgr. Jan Dus, Th.D.  
(vedoucí Oddělení biblických studií)
Mgr. Radka Fialová
PhDr. Hana Florianová
PhDr. Josef Förster, Ph.D.  
(vedoucí Oddělení novolatinských studií)
doc. Mgr. Jiří Hoblík, Th.D.
Mgr. Alena Marta Hoffmanová
doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc.
Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.
Mgr. Matěj Novotný
Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D.  
(vedoucí Oddělení středolatinské lexikografie)
Bc. Vojtěch Pelc
Mgr. Ondřej Podavka, Ph.D.

Jitka Podráská
Mgr. Eliška Poláčková, Ph.D.
Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.  
(vedoucí Oddělení antické kultury a její recepce)
Mgr. Václav Smyčka, Ph.D.
prof. PhDr. Michaela Soleiman pour Hashemi, CSc.
prof. PhDr. Pavel Spunar, CSc. (emeritus)
PhDr. Martin Svatoš, CSc.
Mgr. Hana Šedinová, Ph.D.
Mgr. Marta Vaculínová, Ph.D.
Mgr. Kateřina Vršecká, Ph.D.
   

vedoucí

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D.
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Bažant, Jan. Perseus & Medusa. Zobrazení mýtu od počát-
ku do dneška. Praha: Academia, 2017. 509 s.
Kniha se věnuje zobrazení Persea, Medusy a dalších 
postav antického mýtu o Perseovi. Seznamuje čtenáře 
s vývojem gramatiky a slovníku těchto zobrazení od 
antiky až po současnost. Text knihy je v podstatě ko‑
mentářem k autentickým pramenům – textům a pře‑
devším k pěti stům typickým zobrazením Perseova 
mýtu. Nejstarší zobrazené památky jsou z 2. tisícile‑
tí před Kristem, nejmladší dílo je ze současnosti, po‑
cházejí nejen z celé Evropy, ale i z předního Výcho‑
du a severní Ameriky.

Dus, Jan A. První list Petrův. Praha: Česká biblická 
společnost, 2017. 308 s. Český ekumenický komentář 
k Novému zákonu, 18.
Autor Prvního listu Petrova píše maloasijským křesťa‑
nům, kteří na přelomu 1. a 2. stol. kvůli své víře čelili 
předsudkům svého okolí. Povzbuzuje je, aby vytrvali 
ve víře a naději a aby podle Kristova vzoru i své ne‑
výhodné postavení vnímali jako příležitost ke zvěsto‑
vání evangelia. Komentář v ekumenickém duchu vy‑
světluje základní teologické výpovědi listu, upozor‑
ňuje na množství textových paralel (s žalmy, Pavlový‑
mi listy, evangelii) a zvláštní pozornost věnuje české 
překladatelské tradici.
 
Kocánová, Barbora. The Sublunary Phaenomena as 
a Subject of Medieval Academic Discussion. Meteo‑
rology and the Prague University Disputationes de 
Quolibet. Early Science and Medicine, 2017, roč. 22, 
č. 1, s. 72–102.
Do pražských slavnostních disputací de quolibet bylo 
mezi lety 1399 a 1417 zařazeno celkem deset otázek 
ze středověké meteorologie. Velká část se týkala optic‑
kých jevů, které nebyly Aristotelem přesvědčivě zpra‑
covány, kdežto otázky zařazené coby dodatková pro‑

bleumata svým zadáním přímo s Aristotelem zpravi‑
dla nesouvisely. Studie se věnuje otázce, do jaké míry 
představují prameny o kvodlibetních disputacích ma‑
teriál relevantní pro studium recepce meteorologie ve 
středověkém vzdělávání.

Bažant, Jan. The Classical Tradition and Nationali‑
sm. The Art and Architecture of Prague, 1860–1900. 
A Handbook to Classical Reception in Eastern and Central 
Europe. Hoboken: Wiley Blackwell, 2017, s. 133–145.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017 Čadková, Daniela. Classical Antiquity in Czech Litera‑
ture between the National Revival and the Avant-Gar‑
de. A Handbook to Classical Reception in Eastern and Cent-
ral Europe. Hoboken: Wiley Blackwell, 2017, s. 121–132.
 
Čadková, Daniela. Octavia (Pseudo-Seneca) [Překlad]. 
Lucius Annaeus Seneca. Tragédie 1: Oidipus, Thyestes, Octa-
via (Pseudo Seneca). Brno: Větrné mlýny, 2017, s. 188–
240.
 
Förster, Josef – Matl, Jiří – Pelc, Vojtěch – Petrbok, 
Václav – Podavka, Ondřej – Polakovič, Daniel – Pum‑
prla, Václav – Svatoš, Martin – Smyčka, Václav – Žů‑
rek, Jiří – Hádek, Karel (eds.). Joannes Petrus Cerroni. 
Spisovatelé Království českého. Díl 3., E–F. Praha: Filo‑
sofia, 2017. 243 s.
 
Novotný, Matěj – Janoušek, Jan. Marcus Tullius Cicero. 
O zákonech [Překlad z latiny]. Praha: OIKOYMENH, 
2017. 201 s. (latinsko-české vydání)
 
Nývlt, Pavel. Two Misunderstood Statements in [Arist.] 
Ath. 32.3 and Their Bearing on the History of the 
Four Hundred. Athenaeum. Studi di Letteratura e Storia 
dell’Antichità, 2017, roč. 105, č. 2, s. 717–723.
 
Podavka, Ondřej. Zdeněk Brtnický z Valdštejna. Učený 
šlechtic a jeho deník z cest. Praha: Vyšehrad, 2017. 265 s. 
Velké postavy českých dějin, 25.
 
Sarkissian, Alena. The Case of the Oresteia. Classi‑
cal Drama on Czech Stage, 1889–2012. A Handbook 
to Classical Reception in Eastern and Central Europe. Ho‑
boken: Wiley Blackwell, 2017, s. 146–158.
 
Svatoš, Martin. La Bibliotheca Bohemica et la Nova 
collectio scriptorum rerum Bohemicarum de Magnoa‑
ld Ziegelbauer OSB. Un regard extérieur sur l’histoire 
et l’historiographie du royaume de Bohême. In Madl, 
Claire – Monok, István (eds.). Ex oriente amicitia: mé-

 

F

Slovníkem spisovatelů Království českého Scriptores Regni Bo-
hemiae, jehož autorem byl moravský zemský úředník, historik 
a sběratel Johann Peter Cerroni (1753–1826), vrcholí několik 
desítek let trvající snahy řady učenců druhé poloviny 18. století 
postihnout dějiny vzdělanosti českého státu v souladu s koncep-
tem historia litteraria od počátků až po jejich současnost.

Při sepisování dějin vzdělanosti zvolil Cerroni tehdy obvyklou 
slovníkovou formu bio-bibliografických medailonů učenců. Do 
svého slovníku, který tvoří celkem 24 abecedně řazených svazků, 
zařadil všechny jemu známé vzdělance Českého království, kteří 
se v Čechách narodili nebo zde působili, bez ohledu na jazyk, 
který ve spisech používali. Protože doufal v přijetí díla i mimo 
jazykově české či německé oblasti, zvolil jako jazyk své práce lati-
nu, „aby se s neúnavným úsilím Čechů v pěstování věd a umění 
seznámily i ostatní národy neznalé českého či německého jazyka 
a aby bylo více ceněno“.

Ačkoli byl Cerroni za svého života ve světě učenců respektován 
a svými kolegy nabádán, aby výsledky své historické práce pub-
likoval, k jejich vydání nakonec nedošlo a pozdějším badatelům 
bylo Cerroniho dílo – především právě proto, že zůstalo celé 
v rukopise – jen málo známo. To platí i o jeho rukopisném slov-
níku Spisovatelé Království českého, dnes uloženém v Moravském 
zemském archivu v Brně.

Třetí svazek edice Cerroniho slovníku učenců navazuje na před-
cházející díly: obsahuje hesla o autorech, jejichž příjmení či řádo-
vé jméno začínají písmeny E‒F. Na zpra cování hesel se podíleli 
latinisté, germanisté, bohemisté a hebrais ta, kteří edici opatřili 
textově-kritickým aparátem a výkladovými poznámkami a pře-
ložili latinské biogramy učenců do češtiny.

JOANNES PETRUS 
CERRONI
SCRIPTORES 
REGNI BOHEMIAE

TOMUS III.: E−F

JOH A N N PET ER 
CERRONI
SPISOVATELÉ 
KR ÁLOVSTVÍ ČESKÉHO

DÍL III.: E−F

E−F
III.
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langes offerts à Frédéric Barbier à l‘occasion de son 65e an-
niversaire. Budapest: Magyar Tudományos Akadémia 
Könyvtár és Információs Központ, 2017, s. 127–156. 
L’Europe en réseaux: Contribution à l’histoire de la 
culture écrite 1650–1918, 7.

Šedinová, Hana. „Incendula“ or „monedula“? An Enig‑
matic Bird Name in Medieval Latin-Written Sources. 
Archivum Latinitatis Medii Aevi, 2016, s. 89–109.

Vaculínová, Marta. Exhortatory poems against the 
Turks in the Latin poetry of the Czech Lands. In 
Thomas, D. – Chesworth, J. (ed.). Christian-Muslim 
Relations. A Bibliographical History. Volume 9. Western 
and Southern Europe (1600–1700) Leiden: Brill, 2017, 
s. 1008–1019. Christian-Muslim Relations. A Biblio‑
graphical History, 31.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:
–	 přednáška B. Kocánové Počasí a jeho předpovídání 
u středověkých učenců v rámci Týdne vědy a techniky 
AV ČR, 9. 11. 2017

TÝDEN VĚDY  
A TECHNIKY
AKADEMIE VĚD  
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 / dny otevřených dveří / přednášky / výstavy / vědecké kavárny / science show / workshopy /   

Kabinet pro klasická studia 
Filosofického ústavu AV �R

 

Den otev�ených dve�í 9. 11. 2017 
 

P�EDNÁŠKY 
 
9:15–10:00          Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.
Po�así a jeho p�edpovídání u st�edov�kých u�enc�
 

10:15–11:00        Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.
K interpretaci divadelní inscenace: Dostalovy inscenace 
antické tragédie

 
11:15–12:00        Mgr. Ond�ej Podavka, Ph.D.  Zden�k Brtnický z Valdštejna a jeho cestovní deník z let 
1597–1603
 
 
P�ednášky se konají v zasedací místnosti Ústavu pro 
�eskou literaturu, Na Florenci 3, Praha 1, vchod C, 3. 
patro. Kontakt pro ohlášení po�etn�jších skupin 
zájemc�: Dr. Jakub �echvala, cechvala@ics.cas.cz.

–	 přednáška A. Sarkissian K intepretaci divadelní in-
scenace: Dostalovy inscenace antického dramatu v rámci 
Týdne vědy a techniky AV ČR, 9. 11. 2017
–	 přednáška O. Podavky Zdeněk Brtnický z Valdštějna 
a jeho cestovní deník z let 1597–1603 v rámci Týdne vědy 
a techniky AV ČR, 9. 11. 2017

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Projekt GA ČR č. P406/12/2254 Johann Peter Cerro-
ni a historia litteraria jeho doby I. (hl. řešitel M. Svatoš) 
na období 2012–2018.
–	 Pracovníci Oddělení biblických studií pokračova‑
li v práci na svých dílčích projektech v rámci centra 
excelence č. P401/12/G168 Historie a interpretace Bible.
–	 V roce 2017 se KKS zapojil (příp. pokračoval) do 
výzkumných programů Strategie AV21: Paměť v digi-
tálním věku a Evropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací.

Další informace o činnosti oddělení v roce 2017

Od roku 2017 je časopis Eirene. Studia Graeca et 
Latina vydávaný Kabinetem pro klasická studia (viz 
rovněž část 2.2.5) nově zařazen a indexován v data‑
bázi EBSCO.

V  roce 2017 začaly probíhat intenzivní prá‑
ce na převodu katalogu odborné knihovny KKS 
z  již nepodporované platformy T Series do roz‑
hraní ALEPH, které umožní propojení nově pře‑
vedených záznamů (cca 20 tisíc záznamů pokrýva‑
jících cca jednu třetinu celého knihovního fondu) 
s centrálním katalogem ČR. Záznamy o nejcenněj‑
ší části fondu by tak měly být v blízké budoucnos‑
ti dostupné na internetu široké odborné veřejnosti. 
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V letošním roce uplyne 300 let od úmrtí Karla Kol-
čavy (1656–1717), významného jezuitského drama-
tika, autora 23 dramat psaných pro budoucí učitele 
jezuitských gymnázií a vydaných pod názvem Exerci-
tationes dramaticae I–VI.
Při této příležitosti jsme se rozhodli uspořádat kon-
ferenci, která se bude zabývat vzorovými dramaty ve 
školském divadle raného novověku. Vzorová dramata 
vydávaná zejména pro potřeby učitelů představují mi-
mořádný fenomén především proto, že texty kolovaly 
celou Evropou v poměrně dlouhé časové perspektivě. 
Jejich zkoumání tak umožňuje sledovat přenos obsa-
hových i formálních schémat nejen mezi jezuitskými 
gymnázii různých provincií, ale také mimo toto pro-
středí. 
Hlavním cílem konference je charakterizovat vzorové 
texty a nastínit mechanismus jejich užívání jako vzo-
ru pro běžnou školskou dramatickou produkci. Jed-
nacími jazyky konference budou angličtina, němčina 
a francouzština.

Kateřina Bobková-Valentová, 
Magdaléna Jacková a Josef Förster

theatrum.neolatinum@gmail.com
Strategie AV21
Špičkový výzkum ve veřejném zájmu

pořádají u příležitosti
300. výročí úmrtí jezuitského dramatika Karla Kolčavy 

mezinárodní mezioborovou konferenci
 

Vzorové drama raného novověku,
která se uskuteční 12.–14. října 2017 

v Praze ve vile Lanna.

Histor ický ústav AV ČR,
Ústav pro českou l i teraturu AV ČR

a Kabinet pro k lasick á studia Fi losofického ústavu AV ČR
ve spolupráci  s  Fi lozofickou fakultou UK

J. F. Chevalier, J. Bloemendal  
a A. Sarkissian na konferenci 
Vzorové drama raného novověku, 
Praha, 12.–14. 10. 2017

Účastníci konference
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A. Sarkissian na veřejné přednášce o inscenacích antického dramatu,  
Slaný, 21. 10. 2017



Př
ed

st
av

en
í č

in
no

st
i j

ed
no

tli
vý

ch
 ú

tv
ar

ů 
FL

Ú

144

   

25. letní škola klasických studií s tématem  
„Eikón, imago, simulacrum. Obrazy a vizualita antiky“,  
Brno, 1.–4. 7. 2017

E. Poláčková na 25. letní škole klasických studií,  
Brno, 1.–4. 7. 2017
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2.3 Společná pracoviště s vysokými školami

2.3.1 Centrum pro teoretická studia (CTS) – Archiv Jana Patočky

Stručná charakteristika útvaru

CTS je společné pracoviště Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze. Usiluje o vzájemné porozumění 
a sbližování vědců z nejrůznějších vědních oborů. Částí CTS, která patří pod FLÚ, je Archiv Jana Patočky. 
Činnost Archivu spočívá ve studiu a interpretaci filosofického odkazu díla Jana Patočky, v publikaci jeho 
souborného díla a ve shromažďování rukopisů a dokumentů týkajících se jeho života a práce. Archiv Jana 
Patočky založili Ivan Chvatík a Pavel Kouba v lednu 1990 v rámci Filosofického ústavu Československé aka‑
demie věd jako specializované oddělení. Toto oddělení má kořeny v roce 1977, kdy se Patočkovi žáci posta‑
rali o zajištění a uložení Patočkových rukopisů na bezpečné místo před StB a začali vydávat samizdatový 
Archivní soubor Patočkových prací. Do listopadu roku 1989 bylo vydáno 27 svazků. Za tento vydavatelský 
počin byli Ivan Chvatík, Radim Palouš, Pavel Kouba, Miroslav Petříček a Jan Vít v roce 1990 poctěni Ce‑
nou Akademie věd. Archiv se aktuálně soustředí na vydávání Sebraných spisů Jana Patočky v nakladatelství 
OIKOYMENH a shromažďování rukopisů, obrazového materiálu a dalších dokumentů spojených s jeho ži‑
votem a fenomenologickou epochou.

Web centra: http://www.ajp.cuni.cz

Pracovníci

zástupce vedoucího

prof. PhDr. Pavel Kouba

pracovníci oddělení

Mgr. Jan Frei, Ph.D.
Mgr. Alexander Matoušek, Ph.D.
PhDr. Petr Meduna, Ph.D.
PhDr. Jitka Pelikánová
Ladislava Švandová
Darja Zoubková

vedoucí

Ing. Ivan Chvatík, Dr. h. c.
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Frei, Jan. K recenzi R. Kandy na český překlad Ador‑
nova „Žargonu autenticity“. Filosofický časopis, 2017, 
roč. 65, č. 5, s. 789–792.

Frei, Jan. Reder, M. Religion in säkularer Gesellschaft: 
über die neue Aufmerksamkeit für Religion in der po‑
litischen Philosophie. Freiburg: Karl Alber, 2013. 453 s. 
(recenze) Human Studies, 2017, roč. 40, č. 4, s. 599–602.

Frei, Jan. Distance od jsoucna, poslání k jsoucnu. K Pa‑
točkovu Negativnímu platonismu a některým jeho in‑
terpretacím. Filosofický časopis, 2017, roč. 65, s. 873–886.

Frei, Jan. Hlasatel byl umlčen, pravda trvá. Křesťan‑
ské motivy ve filosofii Jana Patočky. Katolický týdeník, 
příloha Perspektivy, č. 10, 7.–13. 3. 2017, s. 7.

Frei, Jan. Smrť filozofa. Charta 77 a Jan Patočka v zá‑
pase proti bezpráviu. Historická revue, 2017, roč. 28, 
č. 5, s. 74–77.

Matoušek, Alexandr. Myslet a jednat tváří v tvář ži‑
votní naléhavosti. In Jan Patočka v jubilejním roce 2017, 
Ostrava: Ostravská univerzita, 2017, s. 33–37.

Matoušek, Alexandr. Smysl a místo lidového umění. In 
Suchomelová, Marcela – Lomová, Olga – Pejčochová, 
Michaela (eds.), Proměny a setkání, Studie z dálněvýchod-
ní kultury. Praha: Univerzita Karlova, 2017, s. 191–205.

Kouba, Pavel. Řeč a zjevnost. Praha: OIKOYMENH, 
2017, 77 s.
Studie Řeč a zjevnost stručně načrtává pojetí řeči a ro‑
zumění v Heideggerově Bytí a času a poté se věnuje 
způsobu, jímž dnes raného Heideggera recipuje ame‑
rický normativní pragmatismus (Dreyfus, Brandom, 
Crowell ad.). Problematické body této recepce umož‑
ňují exponovat na malé ploše obecnější rozdíl mezi 
filosofiemi jazyka (komunikace) a filosofií rozumění, 
jež řeč a řečovou povahu zkušenosti spojuje s tempo‑
ralitou a situovaností lidského bytí. Tento rozdíl, kte‑
rý udržoval a udržuje velkou část moderní filosofické 
diskuse v mimoběžných drahách, chce Řeč a zjevnost 
zachytit na půdě prohloubeného pojmu rozumění. Vo‑
dítkem je při tom pokus upřesnit a nově využít vše‑
obecně přijímanou, ale málo promýšlenou distinkci 
mezi jazykem a řečí. Pouze ve sféře řeči lze totiž vy‑
kázat, že mluvit o věci znamená nejen sdílet význa‑
my, nýbrž být ve světě s druhými a proti druhým.

Heidegger, Martin. Nač básníci? Přednáška ze sborní‑
ku M. Heidegger, Holzwege, GA 5, s. 269–320. Praha: 
OIKOYMENH, 2017, 95 s.
Přednáška Nač básníci? byla proslovena v nejužším kru‑
hu přátel u příležitosti 20. výročí úmrtí R. M. Rilkeho, 
který zemřel 29. prosince 1926. Analyzuje básnické dílo 
R. M. Rilkeho a odkazuje i na několik básní F. Hölder‑
lina. Heideggerovi přátelé, pro které přednášku napsal, 
byli jistě podobně jako on sám důvěrně obeznámeni 
s tvorbou obou těchto velkých německých básníků. 
Takovou obeznámenost nelze předpokládat u české‑
ho publika, a proto překladatel svými překlady větši‑
nu zmiňovaných děl doplnil. Přeložil Ivan Chvatík.

Aristotelés, jeho předchůdci a dědicové. Sebrané spisy Jana Pa-
točky, sv. 15. (přijato do tisku v nakladatelství OIKOY‑
MENH)

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017

Další informace o činnosti oddělení v roce 2017

CTS–AJP uspořádal Vzpomínkové setkání k 40. výročí 
tiskové konference Jana Patočky 1. 3. 1977 s holandským 
ministrem zahraničí Maxem van der Stoelem o Chartě 77.
Akce proběhla v Hotelu Intercontinental v  Praze 
1. 3. 2017 a setkání se mimo jiné účastnili F. Timmer‑
mans (první místopředseda Evropské komise), D. Ver‑
kijk (nizozemský novinář, organizátor setkání v roce 
1977), B. Sobotka (předseda vlády ČR), W. V. M. Hoeks 
(velvyslanec Nizozemského království), L. Zaorálek 
(ministr zahraničních věcí ČR), D. Herman (ministr 
kultury ČR), P. Pithart (bývalý předseda vlády a před‑
seda senátu ČR), K. Schwarzenberg (bývalý ministr 
zahraničních věcí ČR).

CTS-AJP ve spolupráci s Katedrou filosofie Fakulty 
filosofické Univerzity Pardubice uspořádali konferen‑

ci Patočka v dialogu u příležitosti 110 let od Patočko‑
va narození a 40 let od jeho úmrtí. Akce proběhla ve 
dnech 7.–8. 11. 2017 v Zámku Pardubice.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Projekt NAKI (poskytovatel Ministerstvo kultury 
ČR) INDIHU – vývoj nástrojů a infrastruktury pro digi-
tal humanities (spoluřešitel I. Chvatík) na období 2016 
až 2020.
–	 V rámci programu Strategie AV21 pracuje AJP na 
digitalizaci a internetovém zpřístupnění zvukových 
záznamů přednášek a seminářů Jana Patočky ze sedm
desátých let minulého století.
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Vzpomínkové setkání k 40. výročí setkání 
Jana Patočky jako mluvčího Charty 77 
s ministrem zahraničí Nizozemského království 
Maxem van der Stoelem při jeho oficiální 
návštěvě v ČSSR, hotel InterContinental, 
Praha, 1. 3. 2017

Petr Pithart, bývalý předseda vlády 
a předseda senátu ČR 
a Ivan Chvatík, pořadatel 
a moderátor akce

Bohuslav Sobotka, předseda vlády ČR
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Lubomír Zaorálek, ministr zahraničních  
věcí ČR 

Frans Timmermans, první 
místopředseda Evropské komise

Frans Timmermans v rozhovoru s Lubomírem 
Zaorálkem a Dirk Verkijk, nizozemský novinář, 
organizátor setkání v roce 1977, s Karlem 
Schwarzenbergem, bývalým ministrem 
zahraničních věcí ČR
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Národní knihovna České republiky
Archiv Jana Patočky při Centru pro teoretická studia 
a Filosofickém ústavu AV ČR
Památník národního písemnictví

Vás srdečně zvou na koncert 
k uctění památky 40. výročí úmrtí

Jana Patočky 
mluvčího Charty 77 

dne 9. 3. 2017 od 19.00 hodin
v Zrcadlové kapli Klementina

Vzpomínku na Jana Patočku pronese Petr Pithart.

Zazní skladby W. A. Mozarta a L. van Beethovena 
v podání Bennewitzova kvarteta.

Po skončení koncertu proběhne setkání u číše vína.

Pozvánka platí pro dvě osoby a je nepřenosná.
r.s.v.p. do 20. 2. 2017 na email: irena.manakova@nkp.cz

Klementinum, Mariánské nám. 5, Praha 1

Fotografie: Jindřich Přibík

Přednáška Petra Blažka, Petra Pitharta a Franse Timmermanse
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úterý 7. listopadu středa 8. listopadu

Konference probíhá pod záštitou místopředsedkyně Senátu Parlamentu ČR Miluše Horské 
a hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického.

Katedra filosofie Fakulty filosofické Univerzity Pardubice 
a Archiv Jana Patočky Filosofického ústavu AV ČR

zvou na konferenci 

„Patočka v dialogu“
u příležitosti 110 let od Patočkova narození a 40 let od jeho úmrtí

7. – 8. listopadu 2017 
Zámek Pardubice, Sál Mázhaus

*1. června 1907
†13. března 1977

9:30–9:50 slavnostní zahájení
9:50–10:30 Stanislav Sousedík

Patočka jako myslitelský typ
10:30–11:10 Vladimír Leško

Patočka a Husserl – dejiny filozofie ako 
filozofický problém

11:10–11:20 přestávka
11:20–12:00 Ivan Blecha

Problém jevení u Husserla a Patočky
12:00–12:40 Róbert Stojka

Patočkov dialóg s Hegelovou filozofiou dejín
12:40–14:00 oběd
14:00–14:40 Jan Frei

Vztah k druhému u Patočky. Kořeny a paralely
14:40–15:20 Věra Schifferová 

Patočkovy cesty ke Komenskému
15:20–15:30 přestávka
15:30–16:10 Josef Moural

Patočka a Verulam
16:10–16:50 Ondřej Sikora

Patočka, Kant a problém metafyziky
17:00–17:30 vystoupení Vysokoškolského uměleckého 

souboru Pardubice pod vedením 
Tomáše Žideka

9:30–10:10 Kryštof Boháček
Patočkův Sókratés: péče o Platónovu duši

10:10–10:50 Petr Jíra
Platón v epoše „integrálního humanismu“

10:50–11:00 přestávka
11:00 – 11:40 Jiří Michálek

Heidegger v Patočkových Doslovech
11:40–12:20 Ladislav Benyovszky

„Přirozený svět“ a „svět, ve kterém žijeme 
a umíráme“

12:20–14:30 oběd
14:30–15:10 Ivan Chvatík

Patočka a Masaryk
15:10–15:50 Tomáš Hermann

Patočka a Rádl
15:50–16:00 přestávka
16:00–16:40 Vojtěch Balík

K Patočkovým úvahám o jazyku filosofie
16:40–17:20 Aleš Prázný

Patočka a obec

Věra Schifferová, Vojtěch Balík, Jan Frei

Ivan Chvatík
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Pracovníci

zástupce ředitele

prof. PhDr. František Šmahel, DrSc.
Mgr. Pavel Soukup, Ph.D. 

vědecký tajemník

Mgr. Robert Novotný, Ph.D.

pracovníci oddělení

Mgr. Vojtěch Bažant
PhDr. Pavel Břicháček
Mgr. Dušan Coufal, Th.D.
doc. PhDr. Martin Čapský, Ph.D.
Mgr. Eva Doležalová, Ph.D.
doc. Mgr. Lucie Doležalová, Ph.D.
Mgr. Adéla Ebersonová

2.3.2 Centrum medievistických studií (CMS)

Stručná charakteristika útvaru

Centrum medievistických studií je společným pracovištěm Akademie věd a Univerzity Karlovy v Praze. Or‑
ganizuje a zajišťuje specializovaná doktorandská školení, přednášky a semináře. Dále organizuje meziobo‑
rové medievistické diskuse, mezinárodní kolokvia a konference. Jejich výsledky publikuje ve vlastní neperi‑
odické řadě, recenzovaném časopise a v monografických titulech, mezi nimiž figurují i pramenné edice. Vě‑
decké aktivity CMS jsou organizovány v rámci velkých projektů, jež se vyznačují mezinárodní spoluprací 
a mezioborovým přístupem. Tematicky jsou zaměřeny na syntetizující nové pohledy na vybrané problémy 
historie středověké střední Evropy. Díky odbornému potenciálu, kterým CMS disponuje, jsou tyto práce za‑
loženy na nalézání průsečíků výpovědi různých medievistických disciplín a pramenů. V poslední době se 
CMS stále výrazněji prosazuje jako pracoviště koordinující společné ediční, konferenční a badatelské projek‑
ty. V rámci Strategie AV21 se CMS podílí na koordinaci programu Evropa a stát: mezi barbarstvím a civili‑
zací. Narůstá také mezinárodní spolupráce CMS v rámci uvedených projektů a při vydávání českých odbor‑
ných titulů v zahraničních nakladatelstvích.

Web centra: http://cms.flu.cas.cz

ředitel

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.

Jan Patočka: Filosofie a čin – seminář k připomínce 110. výročí narození a 40. výročí úmrtí profesora 
Jana Patočky, Knihovna Václava Havla, Praha, 16. 3. 2017: (zleva) Daniel Kroupa, Markéta Bendová, 
Martin Palouš, Jaromír Kučera, Ivan Chvatík, Zdeněk Pinc, Jiří Michálek
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Šmahel, František. Nahlédnutí do středověku. Mluva pís-
ma a četba obrazů. Praha: Karolinum, 2017. 390 s.
Soubor studií Františka Šmahela je unikátním vhledem 
do světa středověkého člověka a jeho způsobu vnímání 
písma a obrazových děl. Ukazuje analogie s dnešním 
způsobem jejich recepce i zásadní odlišnosti, důraz je 
věnován otázce, jak roli písma a obrazu změnilo roz‑
šíření knihtisku. Publikace sleduje na mnoha příkla‑
dech různé úrovně vnímání výtvarných děl, u nichž 
na rozdíl ode dneška nebyla primární estetická funkce.

Beránek, Ondřej – Cermanová, Pavlína – Hrubý, Jakub 
(eds.). Jedno slunce na nebi, jeden vládce na zemi. Legitimi-
ta moci ve světě 14. století. Praha: Academia, 2017. 823 s.

Bauch, Martin – Burkhardt, Julia – Gaudek, Tomáš 
– Žůrek, Václav (eds.). Heilige, Helden, Wüteriche. Herr
schaftsstile der Luxemburger (1308–1437). Köln – Weimar 
– Wien: Böhlau Verlag, 2017. 449 s.

Nodl, M. (ed.). Středověká univerzitní vzdělanost. Pra‑
ha: Filosofia, 2017. 220 s. Colloquia mediaevalia Pra
gensia 18.

Žůrek, Václav (ed.). Karel IV. a burgundské. Tradice pěs-
tování a pití burgundského vína v českých zemích od stře-
dověku dodnes. Praha: Univerzita Karlova, 2017. 146 s.

Šmahel, František. Ve znamení císaře Karla IV. a mistra 
Jana Husa. Panorama českých dějin pozdního středověku. 
Praha: Academia, 2016. 37 s.

Svátek, Jaroslav. Traktát o zemi svaté (1498). Staročeská 
adaptace cestopisu norimberského měšťana Hanse Tu‑
chera. Listy filologické, 2017, roč. 140, č. 1/2, s. 91–141.

Soukup, Pavel. Crusading against Christians in the 
Fifteenth Century. Doubts and Debates. In House‑
ly, N. (ed.). Reconfiguring the Fifteenth-Century Crusade. 
London: Palgrave Macmillan, 2017, s. 85–122.

Mgr. Dušan Foltýn
Mgr. Jan Kremer
Mgr. Pavlína Libichová Cermanová, Ph.D.
Mgr. Pavlína Mašková
PhDr. Jiří Militký, Ph.D.
PhDr. Martin Musílek, Ph.D.
Mgr. Martin Nodl, Ph.D.
Mgr. Jiří Petrášek

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2017  

Černá, Alena M. – Šmahel, František. Nejstarší městská 
kniha táborská z let 1432–1452. Praha: Filosofia, 2017. 
376 s. Archiv český 42.
Kritické vydání Nejstarší městské knihy táborské z let 
1432–1452 je významným příspěvkem k husitologické‑
mu bádání. Ojedinělá památka o nově založené husit‑
ské pevnosti je jedinečným pramenem nejen pro údaje 
o původu, zaměstnání, komunálním statusu a nemo‑
vitém majetku původních obyvatel táborské komu‑
ny, ale i pro své jazykové ztvárnění, neboť předsta‑
vuje nejrozsáhlejší staročeský pramen úřední povahy.

Nodl, Martin. Das Kuttenberger Dekret von 1409. Von 
der Eintracht zum Konflikt der Prager Universitätsnationen. 
Köln – Weimar – Wien: Böhlau 2017. 404 s.
Kniha je německou mutací monografie Martina No‑
dla o Dekretu kutnohorském, která se ale nezabý‑
vá jen tímto zlomovým okamžikem, ale i pražským 
univerzitním prostředím na přelomu 14. a 15. století. 
Německý překlad je důležitý i z toho důvodu, že na‑
pomáhá k věcné diskusi o problematice, která byla 
vždy neuralgickým bodem česko-německých vztahů.

Jana Semelová
dr. Gabriel Silagi
Mgr. Jaroslav Svátek, Ph.D.
Mgr. Martin Šorm
PhDr. Jana Zachová, CSc.
prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.
Mgr. Václav Žůrek, Ph.D.   

Archiv
český

DÍL XLii
Nejstarší

městská kniha táborská
z let 1432–1452

vydali
Alena M. černá a František Šmahel
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sstile der Luxemburger (1308–1437). Köln – Weimar – 
Wien: Böhlau Verlag, 2017, s. 193–208.

Libichová Cermanová, Pavlína. Constructing the Apo‑
calypse. Connections between English and Bohemi‑
an Apocalyptic Thinking. In Hornbeck, J. – Van Du‑
ssen, M. (eds.). Europe after Wyclif. New York: Fordham 
University Press, 2017, s. 66–88.

Coufal, Dušan: Mistr Jan z Hradce a kalich. Život 
a polemické dílo zapomenutého odpůrce Jakoubka ze 
Stříbra. In Nodl, M. (ed.). Středověká univerzitní vzdě-
lanost. Praha: FILOSOFIA, 2017, s. 11–118.

Novotný, Robert. Der niedere Adel um Wenzel IV. Ein 
Sonderfall? In Bauch, M. – Burkhardt, J. – Gaudek, T. 
– Žůrek, V. (eds.). Heilige, Helden, Wüteriche. Herrschaft-

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

–	 Projekt GA ČR č. GBP405/12/G148 Kulturní kódy 
a jejich proměny v husitském období (hl. řešitel F. Šma‑
hel) na období 2012–2018.
–	 Projekt GA ČR č. 16-06083S Zrod českého města 
a žebravé řády (hl. řešitel P. Sommer) na období 2016 
až 2018.
–	 Projekt GA ČR č. 16-17351S Polemika o kalich na 
basilejském koncilu 1432–1433 (hl. řešitel D. Coufal) na 
období 2016–2018.
–	 Projekt GA ČR č. 17-19808S Přenos vědění. Osudy čtyř 
bestselerů v pozdně středověkých českých zemích (hl. řešitel 
P. Libichová Cermanová) na období 2017–2019.
–	 Pracovníci CMS se podíleli zejména na programu 
Evropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací, jehož je Petr 
Sommer koordinátorem a Vojtěch Bažant tajemníkem. 
Z projektů CMS byla podpořena konference König 
Wenzel IV. (1361–1419). Neue Wege zu einem verschütteten 
Herrscher a 13. letní škola medievistických studií.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti (úplný 
výčet viz 4.3) lze uvést např.:
–	 vystoupení M. Nodla a P. Libichové Cermanové 
v diskusním pořadu Historie.cs, Středověk v nás vysíla‑
ném v České televizi 28. 1. 2017

–	 rozhovor s M. Nodlem v pořadu Večerní host Radio-
žurnálu vysílaném v Českém rozhlasu 5. 7. 2017
–	 rozhovor s M. Nodlem v pořadu ASAP vysílaném 
v České televizi 14. 6. 2017
–	 rozhovor s P. Maškovou o nálezech středověkých hra-
ček ve zpravodajství vysílaném v Českém rozhlasu Plus 
1. 4. 2017
–	 rozhovor s M. Nodlem na téma Sex ve středověku 
v příloze časopisu Žena a život vydaného 13. 7. 2017

Slavnostní přednáška Pavla Soukupa 
u příležitosti husovského výročí 
v Kostnici, 6. 7. 2017
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P O D 
V O D 

1.–3. ZÁŘÍ 2017 
KLÁŠTER SÁZAVA 

XIII. 
LETNÍ ŠKOLA 

MEDIEVISTICKÝCH 
STUDIÍ 

Sobota 
9.30 Tematické přednášky 
 JOSEF ŠRÁMEK 

Středověká listinná falza: 
podvod nebo prostředek uchování paměti? 
MARTIN NEJEDLÝ 
Středověký lišák Ferina na Klukově  
jako rebel a podvodník? 
JAN HON 
Tristan podvodník, Tristan umělec: 
Lest a dvorská reprezentace 
JIŘÍ MILITKÝ 
Peněžní podvody a falšování mincí  
od antiky po raný novověk 
 
 
 MICHAELA OTTOVÁ 
Bodies v Kadani: 
vizuální kultura na sklonku středověku 
ANTONÍN KALOUS 
Diplomatické relace legátů  
ze dvora Matyáše Korvína 
DAVID EBEN 
Úvod do liturgických pramenů středověku 
 

Pátek 
19.00 Úvodní přednáška             
 

JAKUB HRUBÝ 
Legitimita císařské autority v Číně 14. století 

15.00 Souběžné semináře 

Neděle  
9.15 Postery 

SOŇA HENDRYCHOVÁ 
MICHAELA FALÁTKOVÁ  
DANA ZAPLETALOVÁ  
JAKUB JAUERNIG  
PATRIK PAŠTRNÁK  
ZUZANA BOLERAZKÁ 
MIRIAM KOLÁŘOVÁ  
JAKUB NOVÁK 
JOSEF SVOBODA 

10.45 Souběžné semináře 
 

PAVEL NÝVLT 
Jak správně používat slovník  
k sekání latiny?  
MIROSLAV KOVÁŘ 
Středověká sakrální stavba  
jako čítanka a jak v ní listovat  
ROBERT NOVOTNÝ 
Jak psát recenze? 
 
 
 

PRO VÍCE INFORMACÍ VIZ 
http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele

/letni-skola.html 

13.30 Výlet do Kutné Hory 
 s výkladem 

MICHAELY OTTOVÉ 

13. letní škola medievistických studií, 
úvodní přednáška Jakuba Hrubého, 
Sázavský klášter, 1. 9. 2017
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Böhmen und das Reich  
zur Zeit des Konstanzer Konzils 
Montags 17.00 – Palmenhaus Konstanz   
Deutsch-Tschechisches Begegnungszentrum   
Zum Hussenstein 12 78462 Konstanz – Eintritt Frei 

König Wenzel von Böhmen fordert in einem Brief vom römisch-deutschen König Sigmund, seinem 
Bruder, die Wiedergutmachung des Schadens an Land und Leuten. „Buch von Kaiser Sigismund“ 
des Eberhard von Windeck, Wien, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 13975,  fol. 72r. 

Das Konstanzer Konzil (1414–1418) war wie kaum ein anderes Konzil des Mittelalters ein gesamteuropäisches Ereignis.  
Erstmalig rückten auch die Belange Mitteleuropas und Mittelosteuropas ins Zentrum, sowohl was das Reich betraf als auch  
die östlichen Nachbarländer. Darunter nahm Böhmen eine besondere Rolle ein, zumal Prag als Regierungszentrum  
der Königsdynastie der Luxemburger sowie als Universitätsstadt an Bedeutung gewonnen hatte. Doch vor allem war Böhmen 
am Konstanzer Konzil durch die religiöse Bewegung präsent, deren prominentester Vertreter Jan Hus in Konstanz verurteilt  
und verbrannt wurde. Böhmen, Reich und Konzil standen in einem spannungsreichen Verhältnis, das in der öffentlichen 
Vortragsreihe beleuchtet werden wird. Hierzu stellen ausgewiesene Kenner des Fachs aktuelle Forschungen vor.  
 
8. Mai – Mgr.  Petr Elbel, Ph.D. (Brno)  
Der gescheiterte Schutz oder der geplante 
Geleitsbruch? König Sigismund und die Causa 
des Jan Hus 
  
15. Mai – PD Dr. Gerald Schwedler 
(Zürich/Konstanz) Kreuzzugsbürokraten.  
Das Konstanzer Konzil und die 
Unternehmungen gegen die Hussiten  
  
29. Mai – Mgr. Přemysl Bar, Ph.D. 
(Brno/Wien) Die „Ostpolitik“ des Konstanzer 
Konzils 
   
12. Juni – Mgr.  Robert Novotný, Ph.D. 
(Praha) Der Adel am Hof Wenzels IV.  
Zwischen Reichspolitik und Hussens  
Unterstützung 
 
19. Juni – Mgr. Václav Žůrek, Ph.D. 
(Praha) Der lange Schatten des ruhmvollen 
Vaters. Der König Wenzel IV. in den Augen  
der Zeitgenossen 
  
26. Juni – Dr. Klara Hübner (Brno) 
Spätfolgen einer misslungenen Emanzipation? 
Die Rolle von politischen Öffentlichkeiten,  
Propaganda und Prozessrecht  
bei der Absetzung Wenzels IV. (1400) 
  
6. Juli (DO) – Mgr. Pavel Soukup, Ph.D. 
(Praha) Das Konstanzer Konzil und die 
Internationalisierung des Kampfes  
gegen die Hussiten 
 

Unterstützt wird die Veranstaltung durch die Universität Konstanz/DAAD  
mit Mitteln des Auswärtigen Amtes, das Centrum medievistických studií / 
Zentrum für Mittelalterstudien Prag, die Deutsch-Tschechischen Vereinigung  
e.V. Konstanz und die Hus-Museum-Gesellschaft Prag. 

Kontakt: 
 
Gerald Schwedler 
gerald.schwedler@hist.uzh.ch 
Robert Novotný 
novotny@flu.cas.cz 
 

Výklad Václava Žůrka v rámci přednáškového  
cyklu CMS a kostnické univerzity  
Böhmen und das Reich zur Zeit des Konstanzer Konzils,  
Palmenhaus v Kostnici, 19. 6. 2017
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www.husitskemuzeum.cz

Zikmund Lucemburský  
a Tábor

Sigismund of Luxembourg 
and the town of Tábor
Royal Power and Urban Communities in Late Medieval Europe.

pořadatel/organized by: 

Husitské muzeum v Táboře,
Centrum medievistických studií Praha

CENTRUM
MEDIEVISTICKÝCH
STUDIÍ PRAHA

místo konání/venue: 

Tábor (Česká republika)
hotel Palcát–congress & wellness hotel,
konferenční sál

2.–3. 10. 2017

Královská moc a městské komunity v pozdně středověké Evropě.

Mezinárodní konference / International conference

Představení edice 
Nejstarší městské knihy táborské z let 1432–1452  
v Husitském muzeu v Táboře, 2. 10. 2017 
(František Šmahel druhý zprava)
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2.3.3 Centrum biblických studií (CBS)

Centrum biblických studií je společným pracovištěm a od 1. 1. 2005 výzkumným centrem Evangelické teo‑
logické fakulty UK v Praze a Kabinetu pro klasická studia FLÚ AV Č R v Praze. Jeho posláním je pokroči‑
lé bádání a zajištění doktorského a postgraduálního studia v disciplínách biblických věd a v bádání o rané 
církvi do konce starověku. V roce 2012 bylo v CBS zahájeno a v roce 2017 pokračovalo řešení projektu ex‑
celentního výzkumu GA ČR Historie a interpretace bible (řešeno ve spolupráci s ETF UK Praha a CMTF 
UP Olomouc). Cílem mezioborového projektu je přispět k objasnění procesu, v němž se biblické texty, kte‑
ré samy vznikaly pod vlivem dějinných okolností, staly významným formujícím vlivem při vzniku nových 
kulturních tradic. Projekt se profiluje ve třech perspektivách: vznik, transmise a interpretace biblických tex‑
tů. Badatelé různých zaměření budou analyzovat vybraná témata týkající se biblických textů, jejich kontex‑
tu a působení v časovém období od pozdní doby bronzové dodnes. Projekt přispěje k poznání dějinných 
kontextů biblických textů, neboť v jeho rámci budou zpracovány edice a databáze primárních historických 
pramenů na mezinárodní úrovni, a do českojazyčného prostředí přinese další základní referenční nástroje 
k pochopení a výkladu Bible (edice, komentáře, tematické studie). Výzkum a další aktivity Centra biblických 
studií jsou koordinovány v rámci Kabinetu pro klasická studia (viz výše 2.2.10).
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Strategie AV21 (http://av21.avcr.cz) je iniciativou, kte‑
rou Akademie věd ČR zahájila v roce 2015 s cílem 
podpořit špičkový výzkum zaměřený na problémy 
a výzvy, kterým čelí současná společnost. Základem 
Strategie AV21 je soubor koordinovaných výzkum‑
ných programů využívající mezioborových a meziin‑
stitucionálních synergií s cílem identifikovat problé‑
my a výzvy dnešní doby a koordinovat výzkumné 
úsilí pracovišť Akademie věd směrem k jejich řeše‑
ní. Filosofický ústav AV ČR se do Strategie AV21 
hned od počátku významně zapojil. V roce 2016 se 
původních patnáct výzkumných programů rozrost‑
lo o další tři na celkových osmnáct (http://av21.avcr.
cz/vyzkumne-programy). Tři programy jsou koordi‑

novány pracovníky FLÚ. Konkrétně jde o programy:  
1) Formy a funkce komunikace (koordinátor prof. PhDr. 
Petr Koťátko, CSc.); 2) Evropa a stát: mezi barbarstvím 
a civilizací (koordinátor prof. PhDr. Petr Sommer,  
CSc., DSc.); 3) Globální konflikty a lokální souvislosti: kul-
turní a společenské výzvy (koordinátor doc. PhDr. Marek 
Hrubec, Ph.D.). Některé vědecké týmy FLÚ se však 
v roce 2017 zapojily i do dalších programů Strategie 
AV21 (např. Efektivní veřejné politiky a současná společ-
nost, koordinátor doc. Daniel Münich, CERGE-EI; 
Paměť v digitálním věku, koordinátor dr. Luboš Velek, 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.), která zůstá‑
vá otevřenou interdisciplinární platformou, v jejímž 
rámci byla dosažena celá řada výsledků.

Evropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací

Koordinátor
prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.

Web programu: http://av21.avcr.cz/vyzkumne-progra‑
my/11-evropa-a-stat-mezi-barbarstvim-a-civilizaci 

Tento program sleduje proměny historických i sou‑
časných podob (středo)evropského státu jako jevu. 
Nejde o jeho historický vývoj od primitivních ke 
složitým formám, ale o jeho dějinnou oscilaci mezi 
kladnou a zápornou podobou organizace, která spo‑
lečnost jednou tyranizuje (barbarství), jindy přivádí 
k humanitě a kultuře (civilizace). Analýza role státu 
se jeví jako potřebná služba veřejnosti, která pro kva‑
lifikované rozhodování o svém postoji ke státu po‑
třebuje dostatek informací a argumentů.

Do výzkumného programu jsou proto zahrnuty 
primární analýzy státu jako organizačního a funkč‑
ního principu, ale i představ společnosti o sobě samé, 

o jejích hodnotových systémech, o vlastní kultuře 
atd. Součástí studia problematiky evropského státu 
je porozumění složitým vztahům a konfliktům, kte‑
ré stát nastoluje – jak v současnosti, tak v průběhu 
dějin. Jde přitom o napětí mezi evropským státem 
a jednotlivcem, ale také o analýzu normativních kon‑
ceptů státu či konfliktů mezi státem a kulturou jeho 
společnosti a o komparaci evropského státu s jeho 
mimoevropskými modely. Očekávané výstupy při‑
nesou konkrétní zjištění vyplývající z výzkumu, mají 
ale také přispět ke společenské diskusi o pozitivních 
i negativních stránkách státu a o otázkách společen‑
ské morálky a etiky, které s podobou, stavem a funk‑
cí státu velmi úzce souvisejí. Jde také o upozornění 
na roli humanitních věd ve společnosti při definová‑
ní společenských jevů a při interpretaci jejich půvo‑
du, funkce a úlohy. Cílovou skupinou jsou také pro‑
fesionálové působící v politické sféře a veřejné sprá‑
vě. Výsledky projektu budou předávány Parlamentu 
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tických mýtů v české kultuře v celé řadě oblastí: v li‑
teratuře pro děti, odborné literatuře, výtvarném umě‑
ní, na divadelních jevištích apod.

Centrum medievistických studií

Z projektů Centra medievistických studií byla pod‑
pořena konference König Wenzel IV. (1361–1419). Neue 
Wege zu einem verschütteten Herrscher (29. března – 1. dub‑
na 2017, Erfurt; řešitel dr. Robert Novotný) a 13. let-
ní škola medievistických studií (1.–3. září 2017, Sázavský 
klášter; řešitelka dr. Pavlína Libichová Cermanová).

Centrum teoretických studií –  
Archiv Jana Patočky

Dlouhodobý projekt Evropa v nuzné době: Patočkova 
korespondence s předními evropskými vzdělanci o podstatě 
a budoucnosti Evropy (řešitel dr. Ivan Chvatík) umož‑
ňuje vydávání děl Jana Patočky a jejich popularizaci. 
Byla vydána edice Patočkova spisu, připraveny pře‑
pisy Patočkovy korespondence a rozhlasové pořady.

ČR, zejména jeho výborům, k diskusím, na nichž se 
budou podílet jednotlivé platformy výzkumných té‑
mat Strategie AV21. Předpokládáme rovněž širší dis‑
kusi, jejíž jádro bude spočívat zejména ve spolupráci 
s Českou televizí, Českým rozhlasem a tiskem, pro‑
tože objasnění a přijetí úlohy státu a jeho pozitivní‑
ho i negativního potenciálu patří k základním před‑
pokladům funkčnosti současné společnosti. Výsled‑
ky programu mohou být využity v oblasti vzdělává‑
ní a školství, v různých úrovních společenské diskuse 
a argumentace. Proto bude významná též spolupráce 
s muzei a dalšími místy paměti.

Oddělení pro studium moderní české filosofie

Oddělení je do programu zapojeno výzkumným pro‑
jektem Elity a stát: K současnému významu teorie elit (ko‑
ordinátor dr. Ondřej Lánský). V rámci projektu bylo 
realizováno několik vědeckých a popularizačních akcí 
a zároveň byl připraven k publikaci soubor textů k té‑
matice elit a společnosti, který byl odevzdán do na‑
kladatelství Filosofia k vydání. V této souvislosti bylo 
edičně zpracováno dvanáct odborných textů pokrýva‑
jících tradici teorií elit od tzv. klasiků (Mosca, Pare‑
to, Michels) přes teorie elity druhé poloviny 20. sto‑
letí (Dreitzel, Aron, Ortega y Gasset, Mannheim) až 
po tzv. pokusy o kritiku teorií elit zejména z období 
70. let (Lukács, Schifrin, Wesełowski, Tadić a Botto‑
more). Kromě těchto textů byly pořízeny tři překlady: 
Burnham (Politika a pravda), Dahl (Kritika modelu 
vládnoucí elity) a Giddens (Znovupromýšlení teorie 
třídy: Elity a moc).

Kabinet pro klasická studia

Dr. Ondřej Podavka připravil projekt „Zdeněk Brt‑
nický z Valdštejna – učený šlechtic a jeho cesta Ev‑
ropou“, jehož výsledkem bude odborná monografie 

publikovaná v nakladatelství Vyšehrad. Cílem pro‑
jektu bylo zpracování biografie Zdeňka Brtnického 
z Valdštejna, významného šlechtice doby předbělo‑
horské, direktora za stavovského povstání a pisate‑
le dosud nevydaného a z tohoto důvodu v dosavad‑
ním bádání spíše opomíjeného deníku, který význam‑
nou měrou dokresluje strukturu a podobu společnosti 
předbělohorského státu. Ten stál na prahu zlomové‑
ho období určujícího na řadu staletí podobu monar‑
chie, jejíž součástí byly české země. Studium předbě‑
lohorské doby je zároveň sledováním kontrastní spo‑
lečenské změny, jejíž mechanismy (a jejich pochopení) 
vysvětlují jednu z rozhodujících etap středoevropské 
historie, od níž se odvíjí podoba společnosti státu 
existujícího až do začátku 20. století. Tento vývoj 
souvisí především s dobovými elitami, jejichž myšle‑
ní a angažovanost jej umožňují a akcelerují. Pocho‑
pení tohoto myšlení, do nějž dává zásadním způso‑
bem nahlédnout deník Zdeňka Brtnického z Valdštej‑
na, pak stojí v základech jakékoliv snahy o studium 
situace a podoby předbělohorského státu v českých  
zemích.

Pracovníci Odd. antické kultury a  její recepce 
(prof. Jan Bažant, dr. Alena Sarkissian) řešili v roce 
2017 v tomto programu také projekt „Antická myto
logie v moderní české kultuře“. Výsledkem tohoto 
projektu bude kolektivní monografie s názvem Vy-
myšlená Ithaka. Recepce antické mytologie v české kultuře 
(nakl. Filosofia). Ta bude sledovat projevy vztahová‑
ní se k antice v českém veřejném diskurzu od 2. pol. 
19. stol. do současnosti, jejichž společným jmenova‑
telem jsou mýty starověkých Řeků a Římanů. Dalším 
spojovacím článkem studií je metoda – antiku a její 
obraz budou autoři studií pojímat jako kulturní kon‑
strukt. Mýtus byl vybrán proto, že se jedná o odkaz 
antické civilizace, který je i dnes stále živý. Obsahem 
publikace budou studie, které problematiku zkouma‑
jí z různých úhlů pohledu, což umožňuje meziobo‑
rové zaměření členů Oddělení antické kultury a její 
recepce KKS. Studie budou věnovány proměnám an‑

Formy a funkce komunikace

Koordinátor
prof. PhDr. Petr Koťátko, CSc.

Web programu: http://komunikaceav21.cz 

Program se zaměřuje na zkoumání sociálních, kul‑
turních a psychologických funkcí komunikace, na 
podmínky porozumění mezi jednotlivci i sociálními 
skupinami a na zdroje komunikačních selhání. Závaž‑
nost těchto témat narůstá v situaci, kdy jsme svědky 
přehodnocování navyklých vzorců a norem komuni‑
kačního chování, selhávání osvědčených komunikač‑
ních strategií i zavedených metod předpovídání jejich 
úspěšnosti, šíření nových způsobů komunikační ma‑
nipulace a oslabování vlivu tradičních médií masové 
komunikace. Předmětem výzkumu je společenský i in‑
dividuální rozměr těchto procesů: úloha komunikace 
v utváření, upevňování i narušování společenských 
struktur a současně funkce komunikace ve formová‑
ní osobnosti a vliv komunikačních selhání na vznik 
osobnostních poruch. Zvláštní pozornost se soustře‑

dí na specifickou roli komunikace v politickém živo‑
tě a ve fungování politických institucí, na povahu ko‑
munikace mezi vědeckými disciplínami i mezi vědou 
a společností, na komunikativní funkce umění a spo‑
lečenské podmínky jejich naplnění. Každé z deseti vý‑
zkumných témat je koncipováno jako báze pro bada‑
telskou spolupráci zástupců různých disciplín a aka‑
demických pracovišť. Výstupy mají podobu kolektiv‑
ních monografií, monotematických čísel odborných 
časopisů, mezioborových (zpravidla mezinárodních) 
konferencí, veřejných akcí pořádaných ve spolupráci 
s kulturními institucemi, expertíz aj. Vzhledem ke klí‑
čové roli komunikace ve všech sférách společenského 
života lze očekávat, že výsledky výzkumu najdou re‑
levantní společenské uplatnění a že jich budou moci 
(mimo jiné) využít: a) instituce regulující (potenciál‑
ně konfliktní) vztahy společenských skupin, včetně 
těch, jejichž účast na společenském dialogu je z růz‑
ných důvodů limitována; b) instituce působící ve sfé‑
ře výchovy a vzdělávání; c) instituce odpovědné za 
řízení vědeckého výzkumu, za vytváření podmínek 
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metry komunikace, včetně možností a limitů inter‑
kulturního dialogu. Metodologickou bází výzkumu 
jsou mezioborová spolupráce zahrnující filosofii, so‑
ciologii, historiografii, právní vědu a orientální stu‑
dia. Hlavním výstupem v roce 2017 bylo vydání mo‑
nografie Marthy Nussbaumové Ne pro zisk. Proč demo-
kracie potřebuje humanitní vědy (Praha: Filosofia 2017). 
Nussbaumová obhajuje humanitní vzdělání, jež je v zá‑
padních společnostech stále více pod tlakem eko‑
nomických imperativů a komercionalizace. Zatímco 
technická specializace vyhovuje požadavkům efekti‑
vity a produktivity, nestačí pro kultivaci kritického 
a inovativního myšlení.

Oddělení pro komeniologii a intelektuální 
dějiny raného novověku

Oddělení je zapojeno do výzkumného tématu Histo-
rické podoby a proměny komunikace, výzkumný projekt 
Komunikace v raném novověku: formy, struktury, média 
(garant dr. Vladimír Urbánek). Hlavním výstupem za 
rok 2017 bylo uspořádání výstavy Neviditelný most. Mi-
lada Blekastadová 1917–2003. Výstava si kladla za cíl 
připomenout české a norské veřejnosti zásluhy Mila‑
dy Blekastadové o recepci české literatury v Norsku, 
její vědecké dílo, zejména na poli komeniologických 
bádání, a její spolupráci s významnými osobnostmi 
české i mezinárodní vědy. Její uspořádání je výsled‑
kem spolupráce Filosofického ústavu AV ČR, Minis‑
terstva kultury ČR, Nadace Solgløtt, Skandinávského 
domu a centra NORLA. 

Oddělení současné kontinentální filosofie

Alice Koubová se účastnila řešení projektu Umění jako 
forma komunikace a v rámci tohoto projektu zorganizo‑
vala konferenci Performance Philosophy v červnu 2017. 
Konference měla velmi dobré mediální pokrytí – lin‑

ky na rozhovory, videa atd. k naleznutí na http://web.
flu.cas.cz/ppprague2017/

Petr Urban, Petr Kouba, Alice Koubová, Martin 
Nitsche a Vít Pokorný se účastnili řešení projektu 
Role komunikace a sociální interakce ve vývoji osobnosti 
ve spolupráci s PSÚ a SÚ (koordinátor prof. M. Blat‑
ný). V rámci tohoto projektu Petr Urban zorganizo‑
val konferenci Caring Democracy: Current Topics in the 
Political Theory of Care, která se konala 23.–24. listopa‑
du 2017 v Karolinu s účastí cca padesáti zahraničních 
hostů. Web: http://oskf.flu.cas.cz/akce/konference/ca‑
ring-democracy-prague

Kabinet pro studium vědy, techniky 
a společnosti

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti je 
do programu zapojen v rámci tématu Věda v české spo-
lečnosti: paradigmata, instituce, komparace (koordináto‑
ři dr. Antonín Kostlán, ÚSD, a doc. Martin Franc, 
MÚA). Hlavním výstupem za rok 2017 bylo vydá‑
ní speciálního čísla časopisu Teorie vědy / Theory 
of Science.

Centrum medievistických studií (CMS)

CMS je do programu zapojeno s tématem Komunika-
ce ve středověku: symboly – slova – obrazy, jehož výzkum 
koordinuje dr. Robert Novotný.

pro jeho rozvoj a pro společenské uplatnění jeho vý‑
sledků; d) instituce odpovědné za realizaci kulturní 
politiky státu a za vytváření podmínek pro uplatně‑
ní umění ve veřejném životě.

Oddělení analytické filosofie

Současně s koordinací celého programu v něm členo‑
vé oddělení garantují dvě výzkumná témata spojená 
s dlouhodobými badatelskými prioritami ve sféře filo‑
sofie mysli a kognitivní vědy a v oblasti filosofie vědy.

Téma Kognice, komunikace, mysl, mozek (garantem 
dr. Juraj Hvorecký) se zaměřuje na analýzu vztahů 
a procesů, v nichž se realizuje usuzování, reprezenta‑
ce znalostí, porozumění jazykovému významu a vol‑
ba komunikativních strategií. Jedním z jeho cílů je 
integrovat prostředky, které na tomto poli nabízí sou‑
časná filosofie mysli, filosofie jazyka, kognitivní věda 
a psychologie. Empirickým východiskem výzkumu 
je vyhodnocování behaviorálních experimentů i vy‑
užívání současných poznatků o neurofyziologické 
bázi kognitivních procesů a komunikativního jedná‑
ní. Hlavním výstupem v roce 2017 bylo uspořádání 
veřejné přednášky Daniela Dennetta From Bacteria to 
Bach and Back (30. října 2017, Novoměstská radnice, 
Praha), které se zúčastnilo více než 150 posluchačů. 
Během svého pobytu v Praze byl prof. Dennett také 
hostem pořadu Hyde park – Civilizace: v reakcích 
na dotazy diváků zde představil zejména své aktuál‑
ní stanovisko k problému vědomí a ke vztahu vědy 
a náboženství. Poskytl také rozsáhlý rozhovor Filo‑
sofickému časopisu.

Téma Reflexe metodologie a jazyka přírodních věd (ga‑
rant doc. Vladimír Havlík) se soustředí na aktuální 
změny v konceptuálních základech a metodologic‑
kém aparátu vědeckého myšlení a na jejich vliv na 
jazyk vědy a na formy komunikace uvnitř disciplín, 
v mezioborovém měřítku i ve vztahu mezi vědou 
a společností. Výzkum je založen na interdisciplinární 

spolupráci mezi filosofy vědy a zástupci přírodověd‑
ných disciplín. Důraz se klade i na praktické aktivity 
zaměřené na zpřístupnění výsledků badatelské práce 
širší veřejnosti. Hlavním výstupem v roce 2017 bylo 
uspořádání dalšího ročníku akce Ernst Mach Workshop  
(29.–30. června 2017, Akademické centrum AV ČR, 
Praha). Již 6. ročník workshopu s podtitulem The Epis-
temology of Metaphysics byl zaměřen na otázky analy‑
tické metafyziky a spojené metateoretické problémy. 
Na společném plénu kromě hlavních řečníků Helen 
Beebee, prominentní světové odbornice na metafyzi‑
ku, a Stathise Psillose vystoupili domácí i zahraniční 
badatelé z oblastí filosofie vědy a metafyziky. Web: 
http://emw.flu.cas.cz/ 

Oddělení logiky

Oddělení je do programu zapojeno výzkumným pro‑
jektem Usuzování, porozumění a jejich formální modely 
(koordinátor dr. Ondrej Majer). S podporou tohoto 
projektu byly zorganizovány mezinárodní akce Pra‑
gue Gathering of Logicians, LOGICA 2017, Topolo‑
gy, Algebra and Categories in Logic (ve spolupráci 
s Ústavem informatiky AV ČR) a Logical Methods 
in Formal Epistemology.

Oddělení morální a politické filosofie – 
Centrum globálních studií

Doc. Marek Hrubec vede v rámci programu pracov‑
ní skupinu Formy, nástroje a rizika veřejné komunikace. 
Tato skupina řeší projekt Veřejná komunikace v období 
globálních společenských přeměn: interkulturní dimenze – for-
my, rizika, příležitosti. Výzkum se zaměřuje na formy, 
možnosti a potenciální selhání veřejné komunikace 
v kontextu aktuálních společenských proměn a jejich 
globálních i lokálních determinant. Předmětem ana‑
lýzy jsou sociální, politické, právní a kulturní para‑
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Koordinátor
doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D. (CERGE-EI)

Web programu: http://av21.avcr.cz/vyzkumne-progra‑
my/13-efektivni-verejne-politiky-a-soucasna-spolecnost 

Cílem programu je napomáhat nejen akademické, ale 
i širší veřejnosti v porozumění složité a dynamicky se 
rozvíjející společnosti v 21. století. Interdisciplinární 
výzkumy hledají odpovědi na otázky zásadního vý‑
znamu pro fungování současné společnosti a veřej‑
ných politik jako například: Do jaké míry daně a dáv‑
ky pokřivují ekonomické chování a způsobují neefek‑
tivnosti? Posunují poznatky současné fyziky, evoluč‑
ních teorií a neurověd hranice naší lidské svobody 
a jak? Jaké jsou postoje lidí k morálce, právu a etice 
a jak tyto ovlivňují jejich chování? Změnila koncepce 
svobodné vůle smysl a účel odpovědnosti v civilním 
a v trestním právu a smysl a účel trestání? Jak velká 
je šedá ekonomika a jak moc brzdí korupce podni‑
kání? Jaká jsou pro a proti veřejné podpory vlastnic‑
ké a nájemní formy bydlení? Dokáže sociální a byto‑

vá politika reagovat na lokální a globální krize? Jaké 
formy mají výnosy ze vzdělání, jak jsou vysoké a jak 
vzdělanost ovlivňuje zaměstnanost, dlouhodobý eko‑
nomický a sociální rozvoj? Jaké dopady má minimál‑
ní mzda? Jaké jsou hrozby a příležitosti příchozí a od‑
chozí migrace? Jaké sociální a ekonomické fenomény 
přináší demografické stárnutí společnosti a jak s nimi 
ladí veřejné politiky? Které síly drží heterogenní spo‑
lečnosti pohromadě a které je rozdělují?

Oddělení analytické filosofie

Člen oddělení dr. Tomáš Hříbek je členem řešitelské‑
ho týmu výzkumného tématu Současná etika. Jedním 
z jeho cílů je zprostředkování diskusí mezi filosofy, 
sociology, právníky, politology, zástupci lékařských 
věd, teology a představiteli dalších disciplín o aktu‑
álních etických otázkách současnosti. Dr. Hříbek se 
rovněž podílel i na řešení tématu Svoboda vůle a odpo-
vědnost a jejich důsledky pro společnost.

Efektivní veřejné politiky a současná společnost

Koordinátor
doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D. (projekt je koordi‑
nován Sociologickým ústavem AV ČR)

Web programu: http://globalnikonflikty.cz 

Program se zaměřuje na globální konflikty a jejich lo‑
kální souvislosti, které představují významné kulturní 
a společenské výzvy v 21. století. Analyzuje kulturní 
a společenské transformace vzhledem ke vzájemným 
interakcím globálních a lokálních dynamik v součas‑
ném a historickém vývoji kultur a společností, přede‑
vším v Evropě, ale také v Amerikách, Africe a Asii, 
a to zejména s ohledem na lokální vývoj v České re‑
publice. Zkoumá nejen problémy spojené s ozbroje‑
nými konflikty, ale také různé důležité společenské, 
kulturní, civilizační, politické či ekonomické konflik‑
ty, jež jsou rovněž předpoklady a příčinami různých 
násilných střetů.

Program se věnuje rozboru interní a transnacionální 
migrace různých skupin obyvatelstva, teritoriální in‑
tegrace a secesionismu, různorodosti kultur a společ‑
ností, společenskému napětí a konsensu, bezpečnosti 
a sebevraždám. Zkoumá konflikty vzhledem k parti‑
kularismu a univerzalismu a vzhledem k interakcím 
mezi globálním, makroregionálním (především evrop‑
ským), národním a lokálním uspořádáním. Provádí 
analýzy kulturních rozporů a interkulturního dialo‑

gu, sociálních, genderových či ekonomických rozporů 
a nerovností a problematiky morální zodpovědnosti. 
Realizuje výzkum vývoje a historických kořenů vy‑
braných konfliktů (např. druhá světová válka, studená 
válka, nucené i spontánní masové migrace), vzhledem 
k procesům vedoucím k prosazení či naopak ohro‑
žení demokracie, práv, právního řádu, mezinárodní‑
ho práva či utváření globálního konstitucionalismu. 
Program v těchto souvislostech provádí studium re‑
flexe konfliktních změn také z pohledu aktérů, s dů‑
razem na přeměny forem jejich identity, sociability 
a percepce světa, včetně jejich materiální a duchovní 
tvorby, chování a jednání. Výzkumný programu po‑
skytuje podklady občanské společnosti a lokální a ná‑
rodní správě, UNESCO a dalším organizacím a při‑
spívá k veřejné diskusi o těchto závažných tématech.

Oddělení morální a politické filosofie – 
Centrum globálních studií

Doc. Marek Hrubec vede v rámci programu pracovní 
skupinu Teorie globálních konfliktů v lokálních souvislos-
tech. Hlavním výstupem za rok 2017 bylo uspořádání 
mezinárodní konference a výstavy Filosofie a sociální 
vědy na téma „Globální konflikty a lokální souvislos‑
ti“ (17.–21. května 2017, Vila Lanna, Praha).

Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy

Koordinátor
PhDr. Luboš Velek, Ph.D. (Masarykův ústav  
a Archiv AV ČR, v. v. i.)

Web programu: https://www.mua.cas.cz/pamet-v-di‑
gitalnim-veku-751 

Lidská paměť, individuální i kolektivní, patří ke klíčo‑
vým vědeckým tématům humanitních, společensko‑

vědných i přírodovědných oborů. Při jejím zkoumání 
lze v nebývalé míře uplatnit interdisciplinární meto‑
dy a ústavy Akademie věd zde díky svému vědecké‑
mu potenciálu mohou vytvořit jedinečné badatelské 
ohnisko. K zaznamenání a analýze paměťových pro‑
cesů zatím u nás chybí interdisciplinární platforma, 
která by se komplexně zabývala výzkumem indivi‑
duální i kolektivní paměti a poskytovala tak prostor 
pro reflexi obecných otázek jejího fungování, utváře‑

Paměť v digitálním věku
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prof. PhDr. Petr Sommer, DSc.
Cena: Národní cena Vlády ČR Česká hlava
Oceněná činnost: celoživotní přínos
Ocenění udělil: Vláda ČR

prof. PhDr. František Šmahel, DrSc.
Cena: Cena Neuron za přínos světové vědě
Oceněná činnost: společenské vědy
Ocenění udělil: Nadační fond Neuron

prof. PhDr. Miloslav Bednář, CSc.
Cena: Medaile Ministra obrany účastníků protiko
munistického odboje
Oceněná činnost: Protikomunistický odboj a odpor
Ocenění udělil: Ministr obrany Martin Stropnický

PhDr. Pavel Baran, CSc.
Cena: Řád za zásluhy prokázané Francii
Oceněná činnost: Zásluhy za navázání úzké spoluprá‑
ce s Francouzským ústavem pro výzkum ve společen‑
ských vědách (CEFRES) a s Univerzitou Karlovou
Ocenění udělil: velvyslanec Francie v České republi‑
ce Roland Galharagua

Ansten Mørch Klev, Ph.D.
Cena: Prémie Otto Wichterleho
Oceněná činnost: Vynikající výsledky v rozvoji vědec
kého poznání
Ocenění udělil: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., 
předsedkyně AV ČR

Filip Vostal, Ph.D.
Cena: Cena AV pro mladé vědecké pracovníky do 
35 let
Oceněná činnost: monografie Accelerating Academia
Ocenění udělil: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., 
předsedkyně AV ČR

prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc.
Cena: Cena předsedkyně AV ČR za propagaci nebo 
popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a ino‑
vací

Oceněná činnost: V posledních letech napsal, (spo‑
lu)přeložil a (spolu)editoval téměř 30 knih se zámě‑
rem uvést analytickou filosofii a filosofickou logiku 
do zdejšího filosofického kontextu a zpřístupnit filo‑
sofii veřejnosti.
Ocenění udělil: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., 
předsedkyně AV ČR

Mgr. Hynek Janoušek, Ph.D.
Cena: Ocenění za excelentní monografie UK 2017
Oceněná činnost: publikování komentovaného pře‑
kladu, D. Hume, Pojednání o lidské přirozenosti. Kniha 
první: Rozum. Praha: Togga 2015.
Ocenění udělil: Univerzita Karlova

Mgr. Václav Němec, Ph.D.
Cena: Wald Press Award
Oceněná činnost: Literárně filosofická tvorba
Ocenění udělil: Nakladatelství Wald Press

prof. PhDr. Pavel Materna, CSc.
Cena: Cena za popularizaci FLÚ AV ČR
Oceněná činnost: Za dlouhodobou propagaci logiky, 
teorie pojmů a metod usuzování
Ocenění udělil: Filosofický ústav AV ČR

RNDr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D.
Cena: Cena za popularizaci FLÚ AV ČR
Oceněná činnost: Pořádání konference Performance 
Philosophy Prague 2017 o performativní filosofii a po‑
kračující spolupráce s českou divadelní obcí
Ocenění udělil: Filosofický ústav AV ČR

Mgr. Pavlína Libichová Cermanová, 
Ph.D., Mgr. Václav Žůrek, Ph.D.
Cena: Cena za popularizaci FLÚ AV ČR
Oceněná činnost: Přípravu a realizace dokumentár‑
ního cyklu ČT Sedm pečetí Karla IV.
Ocenění udělil: Filosofický ústav AV ČR

ní a zpětného přenosu do myšlení jedinců a společ‑
nosti. Výzkum paměti v jejích sociokulturních, psy‑
chologických či kognitivních podobách je ovšem jen 
jednou stranou této mince. Neméně důležitou stra‑
nou jsou i otázky a problémy spojené se zaznamená‑
váním a zpřístupňováním paměti a paměťové kultu‑
ry společnosti. S tímto cílem souvisí budování odpo‑
vídajících výzkumných infrastruktur.

Kabinet pro klasická studia

Dr.  J. Förster řešil projekt „Korespondence Mikuláše 
Adaukta Voigta s Gelasiem Dobnerem. Kritická edice 
s překladem a úvodní studií“, jehož výstupem bude 
odborná tištěná publikace. Cílem je vydat formou 
kritické edice s překladem a úvodní studií rukopisný 
soubor korespondence (Národní archiv Praha) dvou 
klíčových osobností naší osvícenské vědy a rané fáze 
národního obrození. Z obsahového hlediska pokrývá 
patnáctileté období, jež je zásadní pro vědecký a bu‑
ditelský rozvoj Voigtovy osobnosti. Pramen je důle‑
žitým svědectvím utváření národního vědomí a roz‑
voje vědeckého života u nás v poslední třetině 18. 
stol. Na pozadí individuálních osudů v něm rezonují 
zásadní události vědeckého života u nás (dobové vě‑
decké spory), otázky a problémy celospolečenského 
charakteru (josefínské reformy, rušení klášterů), pro‑
měny estetických norem, ale i okamžiky všednoden‑
ní, jež jsou součástí každé soukromé korespondence 
a dokreslují osobnostní profil obou korespondentů. 
Výsledkem projektu bude tištěná publikace (120 NS, 
černobílá fotopříloha) a digitální kopie rukopisu pří‑
stupná na webu pracoviště.

Dr. J. Förster řešil i další projekt v rámci tohoto 
programu Strategie AV 21: „Katalogizace Digitální‑
ho obrazového archivu Kabinetu pro klasická stu‑
dia FLÚ AV ČR, v.v.i.“, jehož výsledkem bude digitál‑
ní databáze zveřejněná na webu KKS. Cílem aktivi‑
ty je připravení databáze (a její modifikace) na plat‑

formě PHP, MySQL za účelem katalogizace archivu 
a zpřístupnění digitálních snímků na WWW strán‑
kách KKS FLÚ AV ČR, v. v. i. Digitální obrazový ar‑
chiv KKS se specializuje na bezkontaktní formu digi‑
talizace památek kulturního dědictví Českých zemí, 
zvl. písemných historických pramenů do r. 1800. Za 
20 let existence archiv vytvořil rozsáhlejší obrazový 
fond (stovky GB, přes 500 položek) zahrnující digi‑
tální fotografie výtvarných děl, rukopisů a starých 
tisků (např. Evangeliář Zábrdovický, Kodex Franus, 
Komenského mapy Moravy, výzdoba Znojemské ro‑
tundy, letohrádku Hvězda, Pašijový cyklus Kaple sv. 
Václava Svatovítské katedrály aj.).

Centrum teoretických studií –  
Archiv Jana Patočky

Archiv Jana Patočky se do programu zapojil projekty 
„... pozdravujte filosofy“ (řešitel dr. Ivan Chvatík), „Evropa 
v nuzné době“ (řešitel prof. Pavel Kouba) a Elektronická 
konzervace a informatizace digitálních dokumentů programu 
Patočka Digital, ve prospěch jejich externího sdílení a pří-
pravy workshopové prezentace (řešitel dr. Ivan Chvatík).
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Ansten Klev přebírá Prémii Otto Wichterleho,  
Praha, Villa Lanna, 6. 6. 2017 

(foto: Pavlína Jáchimová)

Filip Vostal přebírá Cenu AV pro vědecké 
pracovníky do 35 let za vynikající výsledky  
vědecké práce, Praha, Villa Lanna, 4. 10. 2017
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Jaroslav Peregrin přebírá Cenu předsedkyně AV ČR za propagaci a popularizaci výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací, Praha, Villa Lanna, 4. 10. 2017

Stefan M. Newerkla, 
člen Vědecké rady AV ČR, 

přebírá Medaili Josefa Dobrovského 
(navrhovatel FLÚ), 
Praha, 18. 10. 2017 

(foto: Pavlína Jáchimová)
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František Šmahel laureátem Ceny Neuron,
Praha, 8. 11. 2017

Pavel Baran přebírá  
Řád za zásluhy 

prokázané Francii,  
Praha, 27. 11. 2017

(foto: Hugo Ben Simhon)

Petr Sommer laureátem Národní ceny vlády  
Česká hlava, Praha, 3. 12. 2017 
(foto: Michaela Říhová)



III. 
Mezinárodní vědecká spolupráce





3.1 Projekty řešené v rámci mezinárodních vědeckých programů a spolupráce
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Strukturální fond EU – Evropský fond pro regionální 
rozvoj (ERDF) / Danube Transnational Programme
RESINFRA@DR – Facilitating macro-regional scope and 
link up to socio-economic actors of research infrastructure 
in the Danube Region, spoluřešitel FLÚ, Kabinet pro 
studium vědy, techniky a společnosti pod vedením 
J. Balona.

COST Action
Reassembling the Republic of Letters, za FLÚ řeší Oddě‑
lení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného 
novověku pod vedením V. Urbánka

Union Académique Internationale
Slovník středové latiny v českých zemích / Latinitatis me-
dii aevi Lexicon Bohemorum / The Dictionary of Medieval 
Latin in the Czech Lands, hl. řešitelem za FLÚ P. Nývlt 
(Kabinet pro klasická studia).

Union Académique Internationale
Soupis antických váz / Corpus vasorum antiquorum / The 
Corpus of Ancient Vases, hl. řešitelem za FLÚ J. Bažant 
(Kabinet pro klasická studia).

Union Académique Internationale
Repertorium písemnictví v českých zemích do r. 1800 / Cla-
vis monumentorum litterarum / The Repertory of the Lite-
rature in the Czech Lands until 1800 (Kabinet pro kla‑
sická studia)

UNESCO, Sustainable Development Goals Pro‑
gramme (Oddělení pro morální a politickou filosofii 
– Centrum globálních studií).

National and Capidistrian University of Athens, Athé‑
ny – The Archive of Performances of Greek and Ro‑
man Drama, University of Oxford (Kabinet pro kla‑
sická studia).

Evropská síť výzkumu a dokumentace starého řeckého dra-
matu / European Network of Research and Documentation 
of Ancient Greek Drama, řešitelka za FLÚ A. Sarkissian 
(Kabinet pro klasická studia).
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3.2 Akce s mezinárodní účastí pořádané nebo spolupořádané FLÚ 

–	 Přednáška prof. Miriam McCormick: Žádný druh důvo-
du není nesprávný / Lecture of the prof. Miriam McCormick: 
No Kind of Reason is the Wrong Kind of Reason. 12. 10. 
2017, FLÚ AV ČR. Počet účastníků: 16/1. (Oddělení 
analytické filosofie)

–	 Přednáška prof. Konrada Talmonta-Kaminskiho: Evo-
luční argument proti theismu / Lecture of the prof. Konrad 
Talmont-Kaminski: Evolutionary Argument against Theism. 
7. 11. 2017, FLÚ AV ČR. Počet účastníků: 11/1. (Od‑
dělení analytické filosofie)

–	 Přednáška prof. Robina Hendryho: Realismus a retence 
v chemii / Lecture of prof. Robin Hendry (Durham) Realism 
and Retention in Chemistry. 11. 12. 2017, FLÚ AV ČR. 
Počet účastníků: 7/1. (Oddělení analytické filosofie)

–	 Rozličné podoby současného morálního realismu / Con-
temporary Varieties of Moral Realism. 19. 10. 2017, Ústav 
státu a práva AV ČR. Počet účastníků: 7/1. (Oddělení 
analytické filosofie)

–	 Logica 2017 / Logica 2017. 19.–23. 6. 2017, klášter Hej‑
nice. Počet účastníků: 53/40. (Oddělení logiky)

–	 Povaha normativity – ontologie, sémantika, logika / The 
nature of the normative – ontology, semantics, logic. 16.–17. 10.  
2017, Vila Lanna, Praha. Počet účastníků: 32/23. (Od‑
dělení logiky)

–	 Pražský workshop o  skupinových postojích / Prague 
Workshop on Groups Attitudes. 26.–28. 10. 2017, Vila 
Lanna, Praha. Počet účastníků: 50/12. (Oddělení lo‑
giky)

–	 Pražské setkání logiků / Prague Gathering of Logicians. 
26.–27. 1. 2017, AKC Praha. Počet účastníků: 19/6. 
(Oddělení logiky)

–	 Akademická diplomacie: seminář s velvyslankyněmi / 
Academic Diplomacy: Workshop with Ladies Ambasadors. 
18. 12. 2017, AV ČR Praha. Počet účastníků: 25/6.

–	 25. ročník konference Filosofie a společenské vědy: Glo-
bální konflikty a lokální interakce / The 25th Series of the 
„Philosophy and Social Science“ Conference. 17.–21. 5. 2017, 

Vila Lanna, Praha. Počet účastníků: 210/140. (Cent‑
rum globálních studií)

–	 Afrika minulosti, Afrika budoucnosti: Dynamika glo-
bálních konfliktů, míru a rozvoje / Africa of the past, Afri-
ca of the future: The dynamics of global conflicts, peace and 
development. 2. 5. 2017, AKC Praha. Počet účastníků: 
35/5. (Centrum globálních studií)

–	 Současná čínská politická filosofie / Contemporary Chi-
nese political philosophy. 4. 12 2017, FLÚ AV ČR. Počet 
účastníků: 27/5. (Oddělení morální a politické filoso‑
fie)

–	 Axel Honneth: Tři, ne dva pojmy svobody / Axel Hon
neth: Three, not two concepts of freedom. 26. 1. 2017, Goe
the Institut. Počet účastníků: 30/6. (Oddělení morál‑
ní a politické filosofie)

–	 Idea globální historie filosofie: principy a  zkušenosti 
(prof. Gunnar Skirbekk) / The Idea of a Global History of 
Philosophy: Principles and Experience. 29. 11. 2017, AKC 
Praha. Počet účastníků: 25/2. (Centrum globálních 
studií)

–	 Seminář o globálních studiích (prof. Leslie Sklair) / Se-
minar on global studies. 21. 3. 2017, AKC Praha. Počet 
účastníků: 35/3. (Centrum globálních studií)

–	 Současný kosmopolitismus (prof. Isaias Rivera) / Con-
temporary cosmopolitism. 21. 3. 2017, AKC Praha. Počet 
účastníků: 20/1. (Centrum globálních studií)

–	 Seminář: Prof. Emil Višňovský / Seminar: Prof. Emil 
Višňovský. 23. 1. 2017, AKC Praha. Počet účastníků: 
31/1. (Oddělení morální a politické filosofie)

–	 Rétorika a žánry učené komunikace v raně novověké 
střední Evropě / Rhetoric and Genres of Learned Communi-
cation in Early Modern Central Europe. 19.–20. 10. 2017, 
AKC Praha. Počet účastníků: 11/5. (Oddělení pro ko‑
meniologii a intelektuální dějiny raného novověku)

–	 Dva panely „Projekty universální reformy“ na konferenci 
Scientiae. Disciplines of Knowing in the Early Modern Wor-
ld / Two Panels „Projects of Universal Reform“ at the con-

–	 Čechy a Říše v době kostnického koncilu / Bohemia and 
the Empire During the Council of Constance. 8. 5.–6. 7. 
2017, Konstanz, Palmenhaus. Počet účastníků: 30/ 
27. (Centrum medievistických studií)

–	 Zikmund Lucemburský a město Tábor. Královská moc 
a městské komunity v pozdně středověké Evropě / Sigis
mund of Luxembourg and the town of Tabor. Royal 
Power and Urban Communities in Late Medieval Europe.  
2.–3. 10. 2017, Tábor, Hotel Palcát. Počet účastníků: 
24/12. (Centrum medievistických studií)

–	 Vzorové drama raného novověku / Early Modern Exem-
plary Drama. 12.–14. 10. 2017, Praha, Vila Lanna. Po‑
čet účastníků: 15/9. (Kabinet pro klasická studia)

–	 Textus centonarius. Vergiliovské centony v antice: textový 
a literární přístup / Textus centonarius. Virgilian centons in 
Antiquity: textual and literary approach. 27.–29. 4. 2017, 
Praha, Vila Lanna. Počet účastníků: 14/12. (Kabinet 
pro klasická studia)

–	 ResInfra@DR Zahajovací workshop pilotních akcí / Res
Infra@DR Pilot Actions Kick-off Meeting. 6.–7. 12. 2017, 
AKC Praha. Počet účastníků: 25/13. (Kabinet pro stu‑
dium vědy, techniky a společnosti)

–	 Teorie časově různorodých jevů: sociologie katastrof a rych-
lost produkce vědeckých znalostí / Theorising Temporally Va-
ried Phenomena: Disaster Sociology and the Speed of Scienti-
fic Knowledge Production. 22. 8. 2017, FLÚ AV ČR. Po‑
čet účastníků: 7/5. (Kabinet pro studium vědy, tech‑
niky a společnosti)

–	 Hans Jonas: Dílo a osobnost / Hans Jonas: The Work 
and the Personality. 12.–13.12. 2017, FLÚ AV ČR. Po‑
čet účastníků: 9/5. (Kabinet pro studium vědy, tech‑
niky a společnosti)

–	 XII. Pražské interpretační kolokvium: Síla analýzy a ne-
možnost rozumění – Lekce z Kafky / The XII. Prague Inter-
pretation Colloquium The Power of Analysis and the Impo-
ssibility of Understanding: Lessons from Kafka. 24.–26. 4. 
2017, AKC Praha. Počet účastníků: 16/12. (Oddělení 
analytické filosofie)

–	 Fikce, její nástroje a její produkty / Fiction, Its Instru-
ments, Its Creatures and Their Friends. 9.–10. 10. 2017, 
FLÚ AV ČR. Počet účastníků: 13/12. (Oddělení ana‑
lytické filosofie)

–	 6th Ernst Mach Workshop – Epistemologie metafyziky 
/ 6th Ernst Mach Workshop – The Epistemology of Meta
physics. 29.–30. 6. 2017, AKC Praha. Počet účastníků: 
10/10. (Oddělení analytické filosofie)

–	 Naturalistické přístupy k obsahu a vědomí / Na‑
turalistic approaches to Content and Consciousness. 
18.–19. 9. 2017, AKC Praha. Počet účastníků: 9/5. (Od‑
dělení analytické filosofie)

–	 II. Pražský lingvistický workshop. Říci „Já“. 
Workshop o subjektivitě v jazyce / II. Prague workshop 
in linguistics. To say „Me“. On subjectivity in langu‑
age. 24. 11. 2017, FLÚ AV ČR. Počet účastníků: 8/4. 
(Oddělení analytické filosofie)

–	 Přednáška Optimálnost metaindukce / The optimality of 
meta-induction and the no-free-lunch theorem. 23. 11. 2017, 
FLÚ AV ČR. Počet účastníků: 7/1. (Oddělení analy‑
tické filosofie)

–	 Přednáška prof. Daniela Dennetta: Od bakterie k Bacho-
vi a zpátky / Lecture of prof. Daniel Dennett: From Bacte-
ria to Bach and Back. 30. 10. 2017, Novoměstská rad‑
nice, Praha. Počet účastníků: 170/20. (Oddělení ana‑
lytické filosofie)

Výpis akcí konferenčního typu s mezinárodní účastí, které vědecké útvary FLÚ organizovaly nebo spolu
organizovaly v roce 2017 (název česky/anglicky, popř. v jiném jazyce; datum a místo konání; počet účastní‑
ků/z toho ze zahraničí):
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–	 Arye Maimon-Institut für Geschichte der Juden, 
Universität Trier, Německo, oblast spolupráce: stře‑
dověké dějiny Židů v prostoru Římské říše
–	 Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim, Německo, ob‑
last spolupráce: církevní dějiny středověku – dějiny 
benediktinského řádu
–	 Akademia Świętokrzyska im. Jana Kochanowskie‑
go w Kielcach, Polsko, oblast spolupráce: středověké 
evropské dějiny
–	 Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Pol‑
sko, oblast spolupráce: náboženské dějiny středověku
–	 Instytut Historii im. Taderusza Manteuffla, Wars‑
zawa, Polsko, oblast spolupráce: dějiny pozdního stře‑
dověku
–	 Inštitút filozofie a etiky Filozofické fakulty Prešov‑
ské univerzity, Slovensko, oblast spolupráce: filosofic‑
ké a metodologické otázky bioetiky
–	 Institut für Technikfolgenabschätzung und System
analyse, ITAS und Karlsruher Institut für Technologie, 
KIT, Německo, oblast spolupráce: inovační kultury 
a výzkum rizik nových technologií; problém kultur‑
ní rozmanitosti a nových medií
–	 Filosofický ústav SAV, Slovensko, oblast spoluprá‑
ce: analytická filosofie
–	 Kansas State University, Department of Philoso‑
phy, USA, oblast spolupráce: teorie interpretace
–	 University of Stockholm, Department of Literatu‑
re and History of Ideas, Švédsko, oblast spolupráce: 
teorie interpretace
–	 University of Stockholm, Department of Philo
sophy, Švédsko, oblast spolupráce: teorie interpre- 
tace
–	 University of Valencia, Department of Philosophy, 
Španělsko, oblast spolupráce: teorie interpretace
–	 University of Bologna, Department of Philosophy, 
Itálie, oblast spolupráce: teorie interpretace

–	 Ústav státu a práva AV ČR, ČR, oblast spolupráce: 
současná etika; svoboda vůle
–	 Ústav dějin umění AV ČR, ČR, oblast spolupráce: 
teorie umění a estetika
–	 Institut des Textes et Manuscrits Modernes (École 
normale supérieure – CNRS), Francie, 
oblast spolupráce: filosofie jazyka, lingvistika
–	 The Research Group for Philosophy of Physics, In‑
stitute of Philosophy, Research Centre for the Huma‑
nities, Hungarian Academy of Sciences, Maďarsko, 
oblast spolupráce: epistemologie, filosofie vědy
–	 The Department of Epistemology, Institute of Phi‑
losophy, Jagiellonian University in Kraków, Polsko, 
oblast spolupráce: epistemologie, filosofie vědy
–	 Polská Akademie věd, PAN, Instytut Filozofii i So‑
cjologii Země: Polsko, oblast spolupráce: filosofie  
mysli
–	 Bulharská akademie věd, Ústav pro studium spo‑
lečností a poznání, Bulharsko, oblast spolupráce: ne‑
klasické logické systémy a jejich aplikace
–	 Instytut Filozofii a Socjologii Polskiej Akademii 
Nauk, Warszawa, Polsko, oblast spolupráce: raně no‑
vověké myšlenkové proudy
–	 Thomas-Institut, Universität zu Köln, Německo, 
oblast spolupráce: středověká filosofie a teologie
–	 Institut de recherche et d’histoire des textes, CNRS, 
Francie, oblast spolupráce: středověká filosofie a teo‑
logie
–	 Fakulta Historie a Filosofie, Univerzita v Cluji, Ru‑
munsko, oblast spolupráce: středověká filosofie
–	 Friedrich-Schiller-Universität Jena, Institut für Phi‑
losophie, Německo, oblast spolupráce: Hegel a němec‑
ký idealismus
–	 Univerzita Pavla Josefa Šafárika, Košice – katedra 
filozofie a dejín filozofie, Slovensko, oblast spoluprá‑
ce: Heidegger, klasická německá filosofie

ference Scientiae. Disciplines of Knowing in the Early Mo-
dern World. 19.–22. 4. 2017, University of Padua. Po‑
čet účastníků: 7/2. (Oddělení pro komeniologii a in‑
telektuální dějiny raného novověku)
–	 Liber Logicus (‘Stromata VIII’) od Kléménse Alexandrij-
ského: Důkaz, otázka, skepticismus, příčina v raně křesťan-
ských textech / Liber Logicus (‘Stromata VIII’) by Clement 
of Alexandria: Proof, Inquiry, Scepticism, Causation in an 
Early Christian Text. 20.–22. 4. 2017, Vila Lanna, Pra‑
ha. Počet účastníků: 22/12. (Oddělení pro studium 
antického a středověkého myšlení)
–	 Galenova epistemologie: zkušenosti a uvažování ve sta-
rověké medicíně / Galen’s Epistemology: Experience and Re-
asoning in Ancient Medicine. 19.–21. 10. 2017, Vila Lan‑
na, Praha. Počet účastníků: 29/19. (Oddělení pro stu‑
dium antického a středověkého myšlení)
–	 Konference o Mariu Victorinovi 2017 / Marius Victori-
nus Conference 2017. 14.–15. 9. 2017, Vila Lanna, Praha. 
Počet účastníků: 14/10. (Oddělení pro studium antic‑
kého a středověkého myšlení)
–	 Aristoteles a Aristotelismus / Aristotle and Aristotelia-
nism. 12.–13. 10. 2017, UPOL Olomouc. Počet účast‑
níků: 15/4. (Oddělení pro studium antického a stře‑
dověkého myšlení)
–	 Klíč k duši: Filosofické vědění, duchovní život a nábo-
ženská identita ve středověkém židovství (1250–1600) / 
A Key To The Soul: Philosophical Knowledge, Spiritual Life, 
and Religious Identity in Medieval Judaism (1250–1600).  
12.–13. 6. 2017, AKC Praha. Počet účastníků: 25/12. 
(Oddělení pro studium antického a středověkého myš
lení)
–	 Paříž – Praha. Filosofické dědictví let 1968–1989 /  
Paris – Prague. Philosophical Heritage of Years 1968–1989. 
14. 11. 2017, Francouzský institut, Praha. Počet účast‑
níků: 10/7. (Oddělení současné kontinentální filoso‑
fie; Oddělení pro studium moderní české filosofie)
–	 Stoleté výročí Franze Brentana 1838–1917 / Franz Bren-
tano Centenary 1838–1917. 29.–31. 5. 2017, AV ČR Pra‑

ha. Počet účastníků: 14/12. (Oddělení současné kon‑
tinentální filosofie)
–	 6. lacanovský workshop v Praze / 6. lacanian workshop 
at Prague. 22. 4. 2017, Praha. Počet účastníků: 23/3. 
(Oddělení současné kontinentální filosofie)
–	 K fenomenologii sociální změny / Towards a Phenome-
nology of Social Change. 1.–3. 11. 2017, Vila Lanna, Pra‑
ha. Počet účastníků: 35/25. (Oddělení současné kon‑
tinentální filosofie)
–	 Jak jedná performativní filosofie? Etos, etika, etnogra-
fie / How does Performance Philosophy act? Ethos, Ethics, 
Ethnography. 22.–25. 6. 2017, DAMU Praha. Počet účast‑
níků: 206/180. (Oddělení současné kontinentální filo‑
sofie)
–	 Já a imitace / Self and Imitation. 1.–2. 4. 2017, Praha. 
Počet účastníků: 18/18. (Oddělení současné kontinen‑
tální filosofie)
–	 Marc Richir: Metoda a architektonika / Marc Richir: 
Methode and Architectonic. 10.–11. 4. 2017, AKC Praha. 
Počet účastníků: 11/9. (Oddělení současné kontinen‑
tální filosofie)
–	 Fenomenologie a ekologie / Phenomenology and Ecology. 
20.–22. 6. 2017, AKC Praha. Počet účastníků: 11/10. 
(Oddělení současné kontinentální filosofie)
–	 Pečující demokracie: Současné otázky politické teorie péče 
/ Caring Democracy: Current Topics in the Political Theo-
ry of Care. 23.–24. 11. 2017, Karolinum, Praha. Počet 
účastníků: 60/45. (Oddělení současné kontinentální 
filosofie)
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Kulatý stůl na téma trestní právo  
a determinismus, Praha, 13. 3. 2017, 

http://www.flu.cas.cz/cz/ 
trestni-pravo-a-determinismus

Konference o udržitelném rozvoji a cílech OSN a UNESCO: 
(zleva doprava) ředitel Českého rozhlasu Vltava Petr Fischer, 
koordinátor výzkumného programu „Globální konflikty 
a lokální souvislosti“ Strategie AV21 Marek Hrubec, 
vedoucí Informačního střediska OSN Michal Broža, 
vedoucí Katedry filozofie slovenské Univerzity Konstantina 
Filozofa Richard Sťahel a Vojtěch Kotecký z Glopolisu.
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Konference Česko na cestě, 
Praha, Villa Lanna, 26. 10. 2017

(foto: Pavlína Jáchimová)

Seminář s velvyslankyněmi 
Akademická diplomacie, 

Praha, 18. 10. 2017



IV. 
Vzdělávací činnost a popularizace vědy
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Středoškolským studentům je z pravidelných akcí určen především Den otevřených dveří ve FLÚ a v Kabinetu 
pro klasická studia FLÚ. Naši pracovníci se jako každoročně zúčastnili rovněž Týdne vědy a techniky AV ČR 
s přednáškami určenými středoškolskému publiku.

Kabinet pro klasická studia FLÚ pořádá každoročně Letní školu klasických studií, čtyřdenní běh přednášek, 
čtení a exkurzí, určený učitelům klasických jazyků, studentům a všem zájemcům o latinskou kulturu. Uplat‑
nění nachází především v předmětech, jako jsou latina, řečtina, český jazyk, dějepis, občanská nauka, výtvar‑
ná výchova či hudební výchova. V roce 2017 proběhl 25. ročník pod názvem „Eikón, imago, simulacrum. 
Obrazy a vizualita antiky“, který se konal ve dnech 1.–4. července 2017 v Brně (Filozofická fakulta Masary‑
kovy univerzity). Letní škola byla zaměřena na nové konceptualizace antické vizuality od literárního media 
přes sváteční průvody, sportovní soutěže a divadlo až po plastické umění. Pozornost byla rovněž věnována 
podobám vizuálního odkazu antiky v pozdější evropské kultuře až do současnosti. Letní školy klasických 
studií jsou hojně navštěvovány (přijíždějí pravidelně i účastníci ze Slovenska) a jejich program, který je zajiš‑
ťován především pracovníky Kabinetu pro klasická studia, přispívá velkou měrou k informovanosti široké 
veřejnosti o činnostech akademických pracovišť.

Vedle pravidelných akcí zmíněných výše proběhlo v roce 2017 i několik dalších menších akcí (seminá‑
řů, besed apod.) věnovaných sekundárnímu vzdělávání. Zmínit můžeme např. vedení semináře Propaganda 
u Caesara v rámci Dne latiny Akademického Gymnázia Štěpánská, Praha dne 23. 5. 2017 (dr. Nývlt, Kabinet 
pro klasická studia), besedu se studenty Karlínského gymnázia, Praha (dr. Hříbek, Oddělení analytické filo‑
sofie), přednášku v rámci výuky dějepisu o středověkých představách o kosmu a o středověkých mapách na 
Arcibiskupském gymnáziu v Praze (dr. Blažek, Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení), 
přednášku praktické aplikace etiky na Obchodní akademii Český Těšín (dr. Glombíček), přednášku Co je kul-
tura? v rámci Týdne kultury na Gymnáziu Most (doc. Nitsche, Oddělení současné kontinentální filosofie).

Den otevřených dveří v Kabinetu pro klasická studia, přednáška B. Kocánové, Praha, 6. 11. 2017
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4.2 Účast pracoviště na terciárním vzdělávání

Akreditované doktorské programy

Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., měl v roce 2017 akre‑
ditováno společně s partnerskými univerzitami cel‑
kem šest doktorských studijních programů.

1) V doktorském studijním programu Filologie studij‑
ní obor Latinská medievistika a novolatinská studia (ve 
spolupráci s Filozofickou fakultou Univerzity Karlo‑
vy v Praze). Forma studia je prezenční i kombinova‑
ná, standardní délka studia je 4 roky. Společná akre‑
ditace platná do 1. listopadu 2017.

2) V doktorském studijním programu Filozofie studij‑
ní obor Filozofie (ve spolupráci s Filozofickou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze). Forma studia je prezenční 
i kombinovaná, standardní délka studia jsou 4 roky. 
Studijní program Philosophy je akreditován rovněž v an‑
glickém jazyce. Společná akreditace je aktuálně plat‑
ná do 31. prosince 2024.

3) V doktorském studijním programu Filozofie studij‑
ní obor Filosofie (ve spolupráci s Pedagogickou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze). Forma studia je prezenč‑
ní i kombinovaná, standardní délka studia je 4 roky. 
Studijní obor je akreditován rovněž v anglickém a ně‑
meckém jazyce. Společná akreditace je aktuálně plat‑
ná do 31. července 2021.

4) V doktorském studijním programu Filozofie studijní 
obor Filozofie náboženství (ve spolupráci s Evangelickou 
teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze). Forma 
studia je prezenční i kombinovaná, standardní délka 
studia je 4 roky. Studijní obor je akreditován rovněž 
v anglickém a německém jazyce. Společná akreditace 
je aktuálně platná do 31. března 2024.

5) V doktorském studijním programu Humanitní studia 
studijní obor Teorie a dějiny vědy a techniky (ve spoluprá‑

ci s Filozofickou fakultou Západočeské univerzity v Plzni). 
Forma studia je prezenční i kombinovaná, standard‑
ní délka studia je 3 roky. Studijní obor je akreditován 
rovněž v anglickém jazyce. Společná akreditace je ak‑
tuálně platná do 31. srpna 2019.

6) V doktorském studijním programu Filozofie studij‑
ní obor Filozofie (ve spolupráci s Teologickou fakultou Ji-
hočeské univerzity v Českých Budějovicích). Forma studia 
je prezenční i kombinovaná, standardní délka studia 
je 4 roky. Studijní obor je akreditován rovněž v ang‑
lickém jazyce. Společná akreditace je aktuálně platná 
do 31. srpna 2018.

Ondřej Ševeček, Hynek Janoušek  
a Tomáš Hříbek při prezentaci knihy  

Marthy Nussbaumové Ne pro zisk.  
Proč demokracie potřebuje humanitní vědy? 

(Filosofická kavárna), Klub Jazz Republic, 
Praha, 7. 9. 2017
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4.3 Popularizační činnost 

Popularizace vědy ve FLÚ probíhá různorodým způ‑
sobem. Jsou pořádány přednášky a prezentace pub‑
likací pro akademickou i širší veřejnost, pracovníci 
ústavu publikují popularizační stati v tisku a vystu‑
pují ve sdělovacích prostředcích. Nedílnou součástí 
této činnosti je každoroční Den otevřených dveří, který 
je určen především středoškolským studentům.

V rámci FLÚ je jako poradní orgán ředitele ustavena 
Rada pro popularizaci. Někteří její členové jsou rov‑
něž členy Rady pro popularizaci AV ČR (dr. J. Hvo‑
recký). Rada má též užší čtyřčlenné předsednictvo 
(dr. J. Hvorecký (předseda), dr. P. Kitzler, Ing. J. Koll
mann, dr. Pezlar).

FLÚ se opětovně zúčastnil popularizační akce Vele-
trh vědy, jejíž třetí ročník proběhl ve dnech 8.–10. červ- 
na 2017 v areálu PVA EXPO v pražských Letňanech. 
Populárně naučnou akci přístupnou nejširší veřejnos‑
ti pořádá Akademie věd ČR a její návštěvnost v roce 
2017 přesáhla 17 tisíc lidí. FLÚ se na této akci pre‑
zentoval stánkem Myslírna.

FLÚ (společně s Masarykovou univerzitou v Brně) 
se stal v roce 2017 opět spolupořadatelem již 11. roč‑
níku Evropského festivalu filosofie (8.–14. 6. 2017) ve Vel‑
kém Meziříčí, tentokrát s tématem „Reformy a revo‑
luce“. Na této akci, která má přiblížit filosofii a spříz‑
něné obory širší veřejnosti, vystoupili za FLÚ dr. Petr 
Dvořák, dr. Martin Nodl, dr. Ondřej Ševeček a dr. Fi‑
lip Vostal. Více informací o této akci lze získat na in‑
ternetové adrese www.festivalfilosofie.cz.

Kabinet pro klasická studia FLÚ pořádal ve dnech 
1.–4. července 2017 v Brně (Filozofická fakulta Masa‑
rykovy univerzity) již 25. ročník Letní školy klasických 
studií s tématem „Eikón, imago, simulacrum. Obrazy 
a vizualita antiky“. Škola s akreditací MŠMT je urče‑
na učitelům klasických jazyků, studentům a všem zá‑
jemcům o latinskou kulturu (v roce 2017 se školy cel‑
kem zúčastnilo kolem 60 posluchačů). Své přednášky 
si do programu připravilo šest pracovníků KKS FLÚ 
(Mgr. Radka Fialová, Mgr. Matěj Novotný, dr. Ondřej 

Podavka, dr. Eliška Poláčková, dr. Alena Sarkissian, 
dr. Martin Svatoš). Bližší informace o této akci (stej‑
ně jako archiv předešlých ročníků) lze nalézt na in‑
ternetové adrese http://www.ics.cas.cz/pro-verejnost/
letni-skola-kks-archiv. 

Jako každý rok se FLÚ zúčastnil největšího vědec‑
kého festivalu v ČR Týden vědy a techniky (TVT) ve 
dnech 6.–12. listopadu 2017, v jehož rámci pořádá 
také Den otevřených dveří FLÚ. V roce 2017 vystoupi‑
li na TVT s přednáškami pro širokou veřejnost a stu‑
denty středních a vysokých škol následující pracov‑
níci ústavu: dr. Kryštof Boháček, dr. Hana Fořtová, 
dr. Petr Glombíček, dr. Matyáš Havrda, dr. Barbo‑
ra Kocánová, dr. Petr Kouba, dr. Alena Sarkissian, 
dr. Ondřej Podavka. Programy dnů otevřených dveří 
na obou pracovištích ústavu (Jilská, Na Florenci) ob‑
sahovaly přednášky, semináře a exkurze.

Na veřejnost z řad především studentů vysokých 
škol a akademických pracovníků je zaměřen cyklus 
Odpoledne s Filosofickým ústavem – Filosofická kavárna, 
který probíhá od května 2016 s měsíční periodicitou 
v rámci akademického roku v komorním prostředí 
klubu Jazz Republic v areálu Jilská–Husova. Jedná se 
o cyklus moderovaných přednášek a prezentací pře‑
devším badatelských témat, projektů a publikací pra‑
covníků ústavu s následnou diskusí. Role průvodce 
a moderátora se ujal dr. Kryštof Boháček.

Samozřejmou součástí popularizační činnosti byly 
v roce 2017 také nejrůznější prezentace a křty publi‑
kací pracovníků ústavu vydaných v ústavním nakla‑
datelství Filosofia a v jiných domácích a zahranič‑
ních nakladatelstvích. Tyto prezentace určené širší 
veřejnosti se konají mimo prostory ústavu na ostat‑
ních akademických institucích, v literárních kavár‑
nách apod. Nakladatelství Filosofia se též v květnu 
2017 opět zúčastnilo největšího českého knižního ve‑
letrhu, jímž je pražský Svět knihy s návštěvností ně‑
kolik desítek tisíc lidí.

V roce 2017 byla také opět udělována Cena za po‑

pularizaci Filosofického ústavu AV ČR, která má za cíl 
systematicky podporovat popularizaci filosofie a pří‑
buzných humanitních věd v širší veřejnosti. Ředitel 
FLÚ AV ČR udělil cenu spojenou s peněžitou odmě‑
nou čtyřem pracovníkům ústavu: dr. Alici Koubové 
za aktivity spojené s mimořádnou konferencí o per‑
formativní filosofii a pokračující spolupráci s českou 
divadelní obcí, prof. Pavlu Maternovi za dlouhodo‑
bou propagaci logiky, teorie pojmů a metod usuzo‑
vání a dr. Pavlíně Libichové Cermanové a dr. Václa‑
vu Žůrkovi za přípravu a realizaci dokumentárního 
cyklu ČT Sedm pečetí Karla IV.

Nezanedbatelnou část popularizačních aktivit na‑
šich pracovníků představuje přednášková činnost na 
pozvání nebo v rámci kulturních a vzdělávacích akcí 
a účast v diskusích s veřejností v celé České repub‑
lice. Pracovníci FLÚ rovněž vystupovali v pořadech 
České televize, Českého rozhlasu, DVTV aj. Publiko‑
vali též stati v periodickém tisku i v kulturních přílo‑
hách nejvýznamnějších českých deníků. Níže je uve‑
den seznam hlavních aktivit pracovníků FLÚ na poli 
popularizace vědy a vzdělávání veřejnosti.
–	 přednáška B. Kocánové (Kabinet pro klasická studia) 
Počasí a jeho předpovídání u středověkých učenců v rámci 
Týdne vědy a techniky AV ČR, 9. 11. 2017
–	 přednáška A. Sarkissian (Kabinet pro klasická stu‑
dia) K interpretaci divadelní inscenace: Dostalovy inscena-
ce antického dramatu v rámci Týdne vědy a techniky 
AV ČR, 9. 11. 2017
–	 přednáška A. Sarkissian (Kabinet pro klasická stu‑
dia) a diskuze na téma recepce antického dramatu na 
českých jevištích a dílo Karla Dostala v rámci Odpo‑
ledne s Filosofickým ústavem – Filosofická kavárna, 
klub Jazz Republic, Praha, 4. 5. 2017
–	 přednáška O. Podavky (Kabinet pro klasická stu‑
dia) Zdeněk Brtnický z Valdštějna a jeho cestovní deník 
z let 1597–1603 v rámci Týdne vědy a techniky AV ČR, 
9. 11. 2017
–	 přednáška P. Glombíčka (Oddělení pro studium 

novověké racionality) Descartes: skeptik, ale metodický 
v rámci Týdne vědy a techniky AV ČR, 9. 11. 2017
–	 stánek FLÚ Myslírna v rámci Veletrhu vědy, Výsta‑
viště Letňany, 8.–10. 6. 2017
–	 diskuze vedená J. Hvoreckým (Oddělení analytic‑
ké filosofie) na téma Revoluce všedního dne v rámci Ev‑
ropského festivalu filosofie, Velké Meziříčí, 9. 6. 2017
–	 vystoupení M. Nodla a P. Libichové Cermanové 
(Centrum medievistických studií) v diskusním pořa‑
du Historie.cz, Středověk v nás vysílaném v České tele‑
vizi 28. 1. 2017
–	 seminář P. Nývlta (Kabinet pro klasická studia) Jak 
správně používat slovník k sekání latiny v rámci Letní 
školy medievistických studií, Sázava, 1.–3. 9. 2017
–	 přednáška K. Boháčka (Oddělení pro studium antic‑
kého a středověkého myšlení) Sókratův proces: Význam 
porozumění jinakosti v náboženském dialogu na hraně kul-
tur v rámci Dne otevřených dveří FLÚ během Týdne 
vědy a techniky, AKC, 6. 11. 2017
–	 představení výzkumu středověkého cestování po‑
sluchačům gymnázia v rámci Dne otevřených dveří 
Centra medievistických studií (CMS), studovna CMS, 
6. 11. 2017
–	 Evropský festival filosofie, spoluorganizátor FLÚ, Vel‑
ké Meziříčí, 8.–14. 6. 2017
–	 výstava Neviditelný most. Milada Blekastadová 1917–
2003, hl. organizátor FLÚ (Oddělení pro komeniolo‑
gii a intelektuální dějiny raného novověku), Galerie 
Věda a umění, AV ČR, 5. 9.–25. 10. 2017
–	 rozhovor s V. Urbánkem o Komenském, jeho díle 
a učenecké komunikaci 17. století („Návrat k rajskému 
stavu“), Týden-Historie, 4/2017, srpen/září, s. 24–35
–	 vystoupení M. Nodla (Centrum medievistických 
studií) v pořadu Večer s Havranom vysílaném ve Slo‑
venské televizi 30. 10. 2017
–	 rozhovor s M. Nodlem (Centrum medievistických 
studií) v pořadu Večerní host Radiožurnálu vysílaném 
v Českém rozhlasu 5. 7. 2017
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–	 rozhovor s M. Nodlem (Centrum medievistických 
studií) v pořadu ASAP vysílaném v České televizi 
14. 6. 2017
–	 video blog J. Peregrina (Oddělení logiky) Radost 
z logiky, https://www.youtube.com/user/jperegrin/ 
–	 rozhovor s P. Maškovou (Centrum medievistických 
studií) o výstavě a problematice atypického nálezu čelá-
kovického pohřebiště v pořadu Planetárium vysílaném 
v Českém rozhlasu Sever 14. 1. 2017
–	 rozhovor s P. Maškovou (Centrum medievistických 
studií) o nálezech středověkých hraček ve zpravodajství 
vysílaném v Českém rozhlasu Plus 1. 4. 2017
–	 rozhovor s M. Nodlem (Centrum medievistických 
studií) na téma Sex ve středověku v příloze časopisu 
Žena a život vydaného 13. 7. 2017
–	 přednáška P. Maškové (Centrum medievistických 
studií) Zahrabaní mrtví: Středověká detektivka z Čeláko-
vic, UJEP Ústí nad Labem, 27. 4. 2017
–	 rozhovor s J. Bažantem (Kabinet pro klasická stu‑
dia) na téma Mýtus pomáhá ukotvit naši proměnlivou spo-
lečnost v pořadu Mozaika vysílaném v Českém rozhla‑
su Vltava 13. 9. 2017
–	 rozhovor s D. Čadkovou (Kabinet pro klasická stu‑
dia) na téma Amatérské operetky 19. století v pořadu Mo‑
zaika vysílaném v Českém rozhlasu Vltava 28. 8. 2017
–	 článek F. Vostala (Kabinet pro studium vědy, tech‑
niky a společnosti) Někde mezi rychlou a pomalou vědou 
publikovaný v časopise Vesmír 96, leden 2017, s. 52–53
–	 rozhovor s F. Vostalem (Kabinet pro studium vědy, 
techniky a společnosti) publikovaný v Lidových no‑
vinách 3. 2. 2017
–	 rozhovor s O. Štěchem (Oddělení pro morální a po‑
litickou filosofii) na téma Náboženství ve veřejném pro-
storu vysílaný v Českém rozhlasu Plus 23. 10. 2017
–	 článek F. Vostala (Kabinet pro studium vědy, tech‑
niky a společnosti; spoluautor L. Paleček) Demokrati-
zace společnosti 4.0 publikovaný v Lidových novinách 
(příloha Orientace) 5. 8. 2017

–	 pořad F. Vostala (Kabinet pro studium vědy, tech‑
niky a společnosti) Černá skříňka reflektující aktuální 
výzkumné poznatky v sociálních vědách a vysílaný 
v Českém rozhlasu 3 Vltava
–	 vystoupení V. Gvoždiaka (Oddělení analytické fi‑
losofie) v pořadu Reflexe: Historie / Filozofie! vysílaném 
v Českém rozhlasu Vltava 1. 11. 2017
–	 diskuze T. Hříbka, T. Marvana, J. Hvoreckého (Od‑
dělení analytické filosofie) na téma vědomí v rámci 
Odpoledne s Filosofickým ústavem – Filosofická ka‑
várna, klub Jazz Republic, Praha, 2. 11. 2017.
–	 rozhovor s T. Hříbkem (Oddělení analytické filo‑
sofie) k českému vydání knihy Ne pro zisk Marthy 
Nussbaumové vysílaný v Českém rozhlasu 6. 11. 2017
–	 přednáška T. Hříbka (Oddělení analytické filosofie) 
Designer Babies v rámci Pražské muzejní noci, 10. 6. 
2017.
–	 rozhovor s M. Klosovou (Oddělení pro komenio‑
logii a intelektuální dějiny raného novověku) o její 
knize Divadelní svět J. A. Komenského v pořadu Mozai-
ka vysílaném v Českém rozhlasu Vltava 26. 1. 2017
–	 diskuze vedená V. Němcem (Oddělení pro studi‑
um antického a středověkého myšlení) s historikem 
Adamem Votrubou vysílaná v Českém rozhlasu Plus 
15. 3. 2017
–	 přednáška V. Němce (Oddělení pro studium antic‑
kého a středověkého myšlení) Problém zla, filosofická 
mystika a křesťanská konverze vůle podle sv. Augustina 
v rámci akce „Noc kostelů“ pořádané 9. 6. 2017
–	 diskuze s V. Němcem (Oddělení pro studium an‑
tického a středověkého myšlení) a publicistou Petrem 
Bittnerem v pořadu internetové televize DVTV vysí‑
laném 23. 11. 2017
–	 přednáška pro veřejnost T. Dvořáka (Kabinet pro 
studium vědy, techniky a společnosti) Lucretius on the 
Nature of Photography v rámci akce Shaping Identities, 
Challenging Borders. Photographic Histories in Cen‑
tral and Eastern Europe, AKC, 9. 5. 2017

–	 reportáž o výstavě P. Maškové (Centrum medievis‑
tických studií) Byli v Čelákovicích upíři? v pořadu Leo‑
nardo vysílaném v Českém rozhlasu Plus 16. 1. 2017
–	 přednáška pro veřejnost T. Dvořáka (Kabinet pro 
studium vědy, techniky a společnosti) Photography Bey-
ond Human Measure v rámci akce Playing Against the 
Apparatus: Vilém Flusser’s Media and Culture Philo‑
sophy, FF UK, 7. 4. 2017
–	 workshop Násilí a globální konflikty, organizátoři 
M. Kreuzzieger a M. Hrubec (Oddělení pro morální 
a politickou filosofii) při konání výstavy Rozhněva‑
ná planeta, Národní technická knihovna, 6. 6. 2017
–	 přednáška M. Hrubce (Oddělení pro morální a po‑
litickou filosofii) na téma Revolutions and Transformati-
ons: Activism and Sense of Agency in Science and Art, An‑
glo-American University in Prague, 19. 1. 2017
–	 přednáška pro veřejnost R. Hladíka (Kabinet pro 
studium vědy, techniky a společnosti) na téma Czech 
Digital Humanities Initiative v rámci akce Methodolo‑
gies in Digital Humanities: Text Encoding Initiative 
Public Day, FF UK, 8. 2. 2017
–	 přednáška J. Hvoreckého (Oddělení analytické fi‑
losofie) Soudobé teorie vědomí, aneb jak moc je vědomí fe-
nomenální pro Společnost pro kognitivní vědu a filo‑
sofii, FF UK, 25. 10. 2017
–	 přednáška J. Peregrina (Oddělení logiky) Jak si filo-
sofové hrají? v rámci cyklu Science Café, Broumov, 26. 
10. 2017
–	 vystoupení A. Koubové (Oddělení současné kon‑
tinentální filosofie) v Českém rozhlasu Vltava 22. 6. 
2017
–	 přednáška A. Koubové (Oddělení současné konti‑
nentální filosofie) Filosofické aspekty performativity a per-
formance pro Teatrologickou společnost, DAMU, 23. 2. 
2017
–	 repríza pětidílného rozhlasového cyklu Století rozu-
mu na stanici Český rozhlas – Vltava, věnovaného ně‑
mecké klasické filosofii (autoři: J. Kuneš, J. Karásek, 

M. Sobotka; Oddělení pro studium novověké racio‑
nality), 9.–13. 10. 2017
–	 přednáška H. Fořtové (Oddělení pro studium novo‑
věké racionality) N. Machiavelli, učitel nového francouz-
ského prezidenta? v rámci v rámci Týdne vědy a tech‑
niky AV ČR, studijní a vědecká knihovna v Hradci 
Králové, 10. 11. 2017
–	 výstava Rozhněvaná planeta: globální konflikty a lokál-
ní souvislosti, organizátor M. Kreuzzieger (Oddělení 
pro morální a politickou filosofii), Národní technic‑
ká knihovna, 21. 4.–17. 6. 2017
–	 vystoupení A. Koubové (Oddělení současné kon‑
tinentální filosofie) v Českém rozhlasu, Radio Wave 
24. 6. 2017
–	 přednáška M. Hrubce (Oddělení pro morální a poli‑
tickou filosofii) Participativní demokracie v Brazílii, Ma‑
sarykova demokratická akademie, Brno, 11. 4. 2017
–	 příspěvek M. Hrubce (Oddělení pro morální a poli‑
tickou filosofii) USA a Čína v resetu publikovaný v No‑
vém slově, Bratislava, 15. 11. 2017
–	 rozhovor s M. Brabcem (Oddělení pro morální a po‑
litickou filosofii) na téma nepodmíněný základní příjem 
vysílaný v Českém rozhlasu 21. 10. 2017
–	 vystoupení P. Hlaváčka (Oddělení pro studium an‑
tického a středověkého myšlení) v pořadu Historie.cz 
vysílaném v České televizi 2. 12. 2017
–	 přednáška pro veřejnost s diskusí E. Jindráčka (Od‑
dělení pro studium antického a středověkého myšle‑
ní) Koncepce středověké university a řeholní řády v rámci 
Odpoledne s Filosofickým ústavem – Filosofická ka‑
várna, klub Jazz Republic, Praha, 2. 2. 2017
–	 přednáška pro veřejnost s diskusí M. Žonci (Oddě‑
lení pro studium antického a středověkého myšlení) 
O konceptu vědění a jeho přenosech: Obohacení, nebo ohro-
žení? (další účastníci diskuze D. Valová, P. Libichová 
Cermanová) v rámci Odpoledne s Filosofickým ústa‑
vem – Filosofická kavárna, klub Jazz Republic, Praha, 
5. 10. 2017
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–	 příprava a moderování pořadu Hergot! J. Orta (Od‑
dělení současné kontinentální filosofie) vysílaného 
v Českém rozhlasu, Radio Wave
–	 přednáška V. Pokorného (Oddělení současné konti‑
nentální filosofie) Filosofie médií, FF UJEP, 22. 11. 2017
–	 přednáška pro veřejnost s diskusí A. Koubové (Od‑
dělení současné kontinentální filosofie) O vztahu mezi 
divadelní praxí a filosofickou reflexí (další účastníci dis‑
kuze D. Jobertová, K. Hejnová) v rámci Odpoledne 
s Filosofickým ústavem – Filosofická kavárna, klub 
Jazz Republic, Praha, 8. 6. 2017
–	 festival Bazaar, dramaturgie A. Koubová (Odděle‑
ní současné kontinentální filosofie), Praha, 17.–19. 3. 
2017
–	 přednáška J. G. Feinberga (Oddělení pro studium 
moderní české filosofie) Česko na cestě: Vize a milníky, 
Praha, 30. 10. 2017
–	 moderování a veřejná přednáška J. G. Feinberga 
(Oddělení pro studium moderní české filosofie) Vý-
znam internacionalismu dnes, Praha, 2. 11. 2017
–	 přednáška J. G. Feinberga (Oddělení pro studium 
moderní české filosofie) Soukromé vlastnictví. Filosofic-
ká perspektiva, Autonomní sociální centrum Klinika, 
Praha, 10. 10. 2017
–	 moderování a veřejná přednáška J. G. Feinberga 
(Oddělení pro studium moderní české filosofie) Faši-
smus a antifašismus, tenkrát a teď: film a diskuze, Děčín, 
12. 10. 2017
–	 moderování a veřejná diskuze J. G. Feinberga (Od‑
dělení pro studium moderní české filosofie) Příčiny 
a sociální důsledky krize, Liberec, 14. 9. 2017
–	 přednáška J. G. Feinberga (Oddělení pro studium 
moderní české filosofie) The Wretched of the Earth and 
dos yidishe folk, Varšava, 17. 7. 2017
–	 křest časopisu Kontradikce (J. G. Feinberg, Oddě‑
lení pro studium moderní české filosofie),TranzitPlay, 
Praha, 6. 12. 2017
–	 vystoupení J. G. Feinberga (Oddělení pro studium 

moderní české filosofie) v pořadu Symposion: Utopia 
vysílaném v Rádiu Devín 29. 3. 2017
–	 přednáška P. Kužela (Oddělení pro studium moder‑
ní české filosofie) Příčiny a sociální důsledky krize, Kino 
Varšava, Liberec, 19. 9. 2017
–	 přednáška P. Kužela (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) Nesubstanční ontologie a současná 
fyzika, Kemp alternativ, Liberec, 3. 8. 2017
–	 vystoupení O. Lánského (Oddělení pro studium 
moderní české filosofie) v pořadu Dobré ráno vysíla‑
ném na ČT2 17. 10. 2017
–	 přednáška O. Lánského (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) Univerzální základní příjem v sou-
časné krizi: volba, anebo nevyhnutelnost?, Brno, 19. 9. 2017
–	 přednáška J. Růžičky (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) Od biopolitiky populace k biopoliti-
ce individua, Praha 12. 12. 2017
–	 přednáška O. Ševečka (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) O továrních městech koncernu Baťa 
v rámci Odpoledne s Filosofickým ústavem – Filosofic‑
ká kavárna, klub Jazz Republic, Praha, 2. 3. 2017
–	 přednáška O. Ševečka (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) Revoluce a moderní dějiny, Evrop‑
ský festival filosofie, 11. ročník na téma „Reformy 
a revoluce“, Valašské Meziříčí, 8.–14. 6. 2017
–	 vystoupení O. Ševečka (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) na téma O fenoménu Baťa a továr-
ních městech Baťova koncernu v rámci besedy Křeslo pro 
hosta, Zruč nad Sázavou, 14. 9. 2017
–	 rozhovor s V. Tomkem (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) o českém anarchismu vysílaný 
v Českém rozhlasu Plus 2. 12. 2017
–	 pravidelný sloupek J. G. Feinberga (Oddělení pro 
studium moderní české filosofie) O hlase, 6x ročně, 
Pravda

–	 příspěvek J. G. Feinberga (Oddělení pro studium 
moderní české filosofie) Mechanismus iluze, A2, 2017/9, 
s. 18–19

–	 příspěvek J. G. Feinberga (Oddělení pro studium 
moderní české filosofie) Sbohem internacionalizme! A2, 
2017/7, s. 18–19
–	 příspěvek O. Lánského (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) a P. Robešové Změna étosu. K jed-
notě politiky a jednání, A2, 2017/23, s. 26–27
–	 příspěvek J. Mervarta (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) Literatura a politika v roce 1967. 
Poprask kolem IV. sjezdu Svazu československých spisova-
telů. Host, 2017, roč. 33, č. 7, s. 78–80
–	 příspěvek O. Ševečka (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) a M. Jemelky Baťu potřebovali 
všichni. Právo. 2017, 27(103), 4

–	 vystoupení M. Hausera (Oddělení současné konti‑
nentální filosofie) v dokumentu Ekonomika vzdělává-
ní vysílaném na Artyčok http://artycok.tv/38013/edu-
01-ekonomika-vzdelavani
–	 vystoupení M. Hausera (Oddělení současné konti‑
nentální filosofie) v televizní debatě Souvislosti Jana 
Pokorného na téma Ekonomický růst vysílané v Čes‑
ké televizi 2 dne 21. 6. 2017
–	 rozhovor s M. Hauserem (Oddělení současné kon‑
tinentální filosofie) v pořadu Reflexe: Historie / Filozo-
fie! vysílaném v Českém rozhlasu Vltava 25. 11. 2017

Stánek nakladatelství Filosofia na veletrhu Svět knihy 2017, Praha, 11. 5. 2017
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Evropský festival filosofie,
Velké Meziříčí, 8.–14. 6. 2017 

Petr Dvořák Michael Hauser

Juraj HvoreckýFilip Vostal
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Petr Dvořák, Tomáš Tyrlík, Joel Ruml, 
kardinál Dominik Duka

Ondřej Ševeček, Martin Nodl a Jan Zouhar 

Barbora Kamrlová a ředitel Evropského festivalu 
filosofie Milan Dufek
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Jaroslav Peregrin, přednáška  
Jak si filosofové hrají,  
Science Café, Broumov,  
26. 10. 2017

Veletrh vědy, Praha, 8.–10. 6. 2017 (foto: Pavlína Jáchimová)
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Společná snídaně účastníků 13. letní školy 
medievistických studií v rajském dvoře  
kláštera Sázava, 2. 9. 2017

Posterová sekce v rajském dvoře kláštera Sázava  
na 13. letní škole medievistických studií v Sázavě, 
3. 9. 2017

Posluchači přednášky na 25. letní škole klasických studií
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Přednáška Petra Kouby na Dni otevřených dveří 
Filosofického ústavu, 6. 11. 2017 

Vystoupení Barbory Kocánové  
a Zuzany Silagiové 
na Dni otevřených dveří  
v Kabinetu pro klasická studia
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Michael Hauser v pořadu Souvislosti Jana Pokorného ČT2, 21. 6. 2017, téma: Ekonomický růst

Petr Hlaváček v pořadu Historie.cs ČT24, 2. 12. 2017, téma: Martin Luther Marek Hrubec v pořadu Souvislosti Jana Pokorného ČT2, 15. 3. 2017, téma: Nastal soumrak globalizace?



V. 
Spolupráce se státní, veřejnou a politickou 
správou, neziskovým sektorem a odborné 

expertizy a vědecké poradenství
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Doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D. (Oddělení pro mo‑
rální a politickou filosofii – Centrum globálních stu‑
dií) je koordinátorem výzkumného programu Strate‑
gie AV21 Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní 
a společenské výzvy, který poskytuje podklady občanské 
společnosti a lokální a národní správě, UNESCO a dal‑
ším organizacím a přispívá k veřejné diskusi o těchto 
závažných tématech. Např. ohlasy po realizaci kon‑
ference Udržitelný rozvoj, udržitelné lidství? Rozvojové 
cíle v éře globálních konfliktů (14–15. listopadu 2017, In‑
formační centrum OSN a Akademické konferenční 
centrum, Praha) zazněly jak ve vědecké komunitě, tak 
i v širší veřejnosti, konkrétně v rámci OSN, UNESCO 
a české státní správy, včetně Ministerstva pro místní 
rozvoj, Ministerstva školství a Úřadu vlády, a za po‑
moci Českého rozhlasu.

Filosofický ústav AV ČR (Oddělení pro studium mo‑
derní české filosofie) ve spolupráci s Akademií věd 
ČR a Ministerstvem zahraničních věcí ČR uspořádal 
konferenci Česko na cestě/Vize a milníky (30. října, Vila 
Lanna, Praha), která završila aktivity platformy Čes-
ko na cestě. Cílem konference bylo zahájit v předvečer 
připomínaných „osmičkových“ výročí (vznik samo‑
statného Československa, podpis Mnichovské doho‑
dy, únor 1948, události pražského jara 1968) veřejnou 
diskusi o historických milnících a představách o další 
budoucnosti Česka s významnými osobnostmi aka‑
demického, kulturního a politického života. Jedním 
z výsledků platformy Česko na cestě je i stejnojmenná 
publikace nakladatelství Academia, která představuje 
ojedinělý počin mimo jiné proto, že k jeho formula‑
ci přispěli kromě akademiků i veřejně činní intelek‑
tuálové či lidé z mediální a politické praxe (autorský 
kolektiv: Pavel Baran, Pavel Barša, Milena Bartlová, 
Václav Bělohradský, Veronika Bílková, Jan Drahokou‑
pil, Petr Drulák, Jiří Fajt, Miloš Havelka, Petr Holub, 
Jan Křen, Jaroslav Pánek, Petr Pithart, Michal Pull‑
mann, Tereza Stöckelová, Luboš Velek, Jan Zouhar).

Centrum globálních studií FLÚ AV ČR uspořádalo 
společně s předsedkyní AV ČR prof. Evou Zažímalo‑
vou akci Akademická diplomacie za účelem kompara‑
tivního zkoumání diplomatických zkušeností velvy‑
slankyň z Evropy, Asie, Latinské Ameriky a arabské‑
ho světa. Své příspěvky přednesly velvyslankyně Ma‑
roka, Číny, Rumunska, Portugalska a Peru.

Filosofický ústav AV ČR ve spolupráci s Ústavem státu 
a práva AV ČR také uspořádal akci Trestní právo a de-
terminismus (13. 3. 2017, AKC) – kulatý stůl na téma 
dopadů deterministického, kompatibilistického a li‑
bertariánského pojetí lidského jednání na trestněpráv‑
ní teorii a praxi. Diskuzí se účastnil JUDr. František 
Púry, Ph.D. (Nejvyšší soud – předseda trestního ko‑
legia), prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. (Nejvyš‑
ší soud ČR, Právnická fakulta MU), doc. JUDr. Věra 
Kalvodová, Dr. (Nejvyšší soud ČR, Právnická fakul‑
ta MU), doc. Tomáš Marvan, Ph.D. (FLÚ, Oddělení 
analytické filosofie), JUDr. Adam Doležal (Ústav státu 
a práva AV ČR), Vladimír Mikeš, Ph.D. (FLÚ, Oddě‑
lení pro studium antického a středověkého myšlení). 

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti (hlav‑
ní řešitel Mgr. Jan Balon, Ph.D.) se účastní projektu 
ResInfra@DR (Facilitating macro-regional scope and 
link up to socio-economic actors od research infra‑
structure in the Danube Region). Projekt je spolufi‑
nancován z prostředků ve fondech EU (ERDF – Eu‑
ropean Regional Development Fund, IPA – Instrument 
for Pre-Accession Assistance). Tento evropský projekt 
má za cíl podpořit rozvoj výzkumných infrastruktur 
v Podunajském regionu zejména s ohledem na soci‑
álně-ekonomické potřeby regionu a makroregionální 
spolupráci. Jádrem projektových aktivit je rozšíření 
a zkvalitnění znalostní a expertní báze vědní a ino‑
vační politiky orientované na zakládání a moderni‑
zaci výzkumných infrastruktur.
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5.1 Spolupráce se státní, veřejnou, politickou správou a neziskovým sektorem 

Mgr. Jan Maršálek, Ph.D.
člen vědecké rady: Francouzský ústav pro výzkum ve spo-
lečenských vědách (CEFRES)
funkční období: 2014–2018

PhDr. Mgr. Efrem Jindráček, Ph.D.
proděkan: Pontifical University of Saint Thomas Aquinas 
in Rome, Faculty of Philosophy
funkční období: 2012–2014, 2014–2017

Geoffrey Dierckxsens, Ph.D.
ředitel (Evropa): The Society for Ricoeur Studies
funkční období: 2017–2019

doc. Martin Nitsche, Ph.D.
předseda členské komise: Society for Phenomenology of 
Religious Experience

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
člen komise: Commission of the History of Architecture 
ICOMOS
funkční období: od 2007 průběžně

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
člen vědecké rady: Forschungsstelle für Vergleichende Or-
densgeschichte (FOVOG), Katholische Universität Eichstätt 
funkční období: od 2010 průběžně

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
člen mezinárodní rady: Europäisches Romanik-Zentrum 
Halle
funkční období: od 2008 průběžně

PhDr. Jiří Beneš
stálý delegát AV ČR: Union académique internationa-
le (Brusel)
funkční období: stálý delegát

PhDr. Jiří Beneš
stálý delegát AV ČR: Internationale Thesaurus Kommi-
ssion (Mnichov)
funkční období: stálý delegát

PhDr. Jiří Beneš
člen předsednictva: Deutsche Comenius-Gesellschaft (Ber‑
lín)

prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
předseda českého výboru: výbor pro vydávání Corpus 
Vasorum Antiquorum při Union Académique Interna-
tionale (Brusel)

RNDr. Adolf Filáček, CSc.
Člen řídícího týmu: HERA – Humanities in the Europe-
an Research Area (Network)

Oddělení pro studium antického a středověkého my‑
šlení se účastnilo projektu „Pensamiento y tradición 
jesuita y su influencia en la Modernidad desde las 
perspectivas de la Historia, la Traductología y la Fi‑
losofía Jurídica, Moral y Política“ Ministerstva škol‑
ství a vědy Španělska (Ministerio de Educación y Ci‑
encia del Gobierno de España).

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D. (Kabinet pro klasická stu‑
dia) byl členem mezinárodního hodnotícího panelu 
pro sociální a humanitní vědy v rámci posuzování 
návrhů velkých výzkumných infrastruktur MŠMT.

Prof. PhDr. Jan Bažant, CSc. (Kabinet pro klasická 
studia) byl členem expertního panelu 1 SHVa (Spo‑

lečenské, humanitní a umělecké vědy) Rady pro vý‑
zkum, vývoj a inovace Úřadu vlády České republiky.

Prof. PhDr. Jan Bažant, CSc. (Kabinet pro klasická 
studia) byl členem Rady pro spolupráci s vysokými 
školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR.

Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D. (Kabinet pro klasická 
studia) byla členkou hodnotícího panelu č. 9 (filolo‑
gie) Národního akreditačního úřadu.

Mgr. Marta Vaculínová, Ph.D. (Kabinet pro klasic‑
ká studia) byla členkou hodnotícího panelu OVHP 
(SHVa) RVVI.

5.1.1 Vybrané informace o pracovnících, kteří zastávali funkce v řídících orgánech 
významných mezinárodních vědeckých organizací
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5. 2 Vybrané odborné expertizy a vědecké poradenství 5. 2 Vybrané odborné expertizy a vědecké poradenství

doc. Mgr. Daniel Heider, Ph.D. (Oddělení pro stu
dium antického a středověkého myšlení) byl členem 
Verifikačního a Hodnotícího panelu výsledků ve vý‑
zkumu a bádání (02 SHVb – Společenské vědy) Rady 
pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) vlády ČR.

PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D. (Oddělení analytické fi‑
losofie) se účastnil skupiny Ministerstva dopravy, za‑
bývající se autonomními vozidly.



VI. 
Výzkumné infrastruktury a odborné služby





6.1 Knihovnicko‑informační služby
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6.1.1 Knihovna Filosofického ústavu

V roce 2017 se činnost knihovny soustředila zejmé‑
na na katalogizaci darů začleněných do přírůstkové 
evidence knihovny za účelem jejich zpřístupnění pro‑
střednictvím elektronického katalogu (OPAC knihov‑
ního systému Aleph).

Knihovna zpracovala celkem 2 980 knihovních jed‑
notek, z toho 1 112 knihovních jednotek tvořil nový 
přírůstek a 1 868 knihovních jednotek bylo zkatalo‑
gizováno ze souborů darovaných publikací. V prů‑
běhu roku se podařilo dokončit katalogizaci osobní 
knihovny z pozůstalosti po prof. Kosíkovi (486 kni‑
hovních jednotek) a zkatalogizovala se velká část daru 
z pozůstalosti po prof. Iris Marion Youngové (1 382 
knihovních jednotek). Z darů, které se do knihovny 
dostaly po roce 2002 (cca 12 000 knihovních jedno‑
tek), tak zbývá zpracovat přibližně posledních 700 
knihovních jednotek.

K 31. 12. 2017 bylo ve fondu knihovny evidováno 
celkem 55 275 knihovních jednotek.

Knihovna zakoupila 98 českých a 355 zahraničních 
odborných monografií v celkové hodnotě 582 261 Kč. 
Oproti roku 2016 bylo pořízeno o 60 % více zahranič‑
ních publikací. Knihovna zpracovala i více požadav‑
ků na nákup grantové literatury než v předcházejících 
letech. Akvizicí knihovny se významně doplnily sou‑
borné spisy následujících autorů: Bolzano, Descartes, 
Heidegger, Kant, Platón. Doplněna byla ediční řada 
středověké filosofie nakladatelství Brepols. Výběrem 
aktuálních publikací The Oxford Handbook a Camb-
ridge Companion byla podstatně rozšířena také příruč‑
ková literatura. V rámci volného výběru ve studovně 
byla zaktualizována nabídka publikací týkající se pra‑
menných textů. Nově byly zahrnuty texty dělené pod‑
le historických a systematických okruhů. Doplněny 
byly také české překlady klíčových pramenných textů.

Knihovna odebírala 77 titulů odborných časopi‑
sů, 34 z nich bylo přístupných online. 34 titulů bylo 
do fondu knihovny získáno nákupem, 2 tituly výmě‑

nou a 41 titulů darem. Aktuální ročník tištěných ča‑
sopisů byl prezenčně přístupný ve studovně knihov‑
ny. Dalších více než 400 oborových periodik bylo do‑
stupných v licencovaných fulltextových databázích 
(JSTOR, EBSCO databases, ProQuest).

Pokračovalo se ve skenování obsahů nově zpraco‑
vávaných knih. Stávající databáze, ve které jsou obsa‑
hy soustředěny, byla převedena na novou verzi s mož‑
ností indexace pro fulltextové vyhledávání. Prohleda‑
telných obsahů je v současné době již 15 700. Data‑
báze je přístupná na adrese web.flu.cas.cz/contents.

V průběhu roku knihovna participovala na projek‑
tu národního licenčního centra CzechElib, jehož pro‑
střednictvím budou v České republice od roku 2018 
zpřístupněny hlavní zdroje elektronických informací 
pro výzkum, vývoj a vzdělávání (databáze EBSCO, 
JSTOR, Oxford Journals Online, ProQuest, Science‑
Direct, Scopus, SpringerLink, Wiley online Library, 
Web of Science a jiné).

V rámci zkušebních přístupů do elektronických in‑
formačních zdrojů měli vědečtí pracovníci k dispozici 
více než 15 000 oborových publikací přístupných on‑
line v plných textech prostřednictvím rozsáhlé mul‑
tioborové databáze elektronických knih EBSCO eBook 
Academic Collection. V roce 2017 bylo v knihovně re‑
gistrováno celkem 524 uživatelů, kteří si vypůjčili té‑
měř 3300 knihovních dokumentů. Knihovna vyřídi‑
la 304 požadavků na výpůjčky z fondů českých i za‑
hraničních knihoven.

V galerijním prostoru Klubu knihovny byly uspo‑
řádány dvě výstavy (výstava fotografií a grafických 
prací Mariana Zajíčka a výstava „Kouzlo opakování“ 
Anny Krajčové). K výstavě „Kouzlo opakování“ pro‑
běhlo autorské čtení. Instalováním schodišťové plo‑
šiny u vstupu do knihovny byl splněn požadavek na 
bezbariérový, rovný přístup všech uživatelů ke služ‑
bám, které knihovna zajišťuje.
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Studovna knihovny FLÚ

Výstava Kouzlo opakování Anny Krajčové, 
klub a studovna Knihovny FLÚ, 26. 4. 2017

Výstavky knihovny FLÚ
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6.1.2 Knihovna Kabinetu pro klasická studia

Z roce 2017 došlo k posílení knihovny o jeden celý 
úvazek, podařilo se zapojit externího pracovníka 
Mgr. Martina Kybala do práce na konverzi dat z Tin‑
libu do Alephu, rozšířit pracovní prostor pro knihov‑
níky o novou kancelář. Došlo také k navýšení kapaci‑
ty depozitáře v suterénu instalací nástavců. Vznikl tak 
potřebný volný prostor pro uložení dalších svazků.

Hlavní činnosti knihovníků se v daném období sou‑
středily na zpracování nových knih a retrokatalogiza‑
ci staršího knihovního fondu v systému Aleph včetně 
oprav již konvertovaných, dosud nezveřejněných zá‑
znamů. Zároveň se pokračovalo v přípravě konverze 
dat z katalogu T-Series (Tinlib) do katalogu Aleph. 
Uskutečnily se kontroly jednotlivých vybraných polí 
a podpolí dle pokynů Mgr. Kybala a započalo strojo‑
vé i ruční čištění 36 tisíc záznamů v katalogu Tinlib 
tak, aby mohla v příštím roce proběhnout hromadná 
konverze do systému Aleph.

Akviziční činností knihovny se celkový počet kni‑
hovních jednotek v roce 2017 zvýšil na 58 620 evi‑
dovaných svazků. Zakoupeno bylo celkem 88 titulů 
v hodnotě 151 038 Kč. Nákupy byly realizovány z pro‑
středků knihovny a prostředků Centra excelence GA 
ČR: „Historie a interpretace Bible“. Dalších 147 kniž‑
ních titulů bylo získáno dary a 64 titulů výměnou. 

Kromě toho knihovna aktuálně odebírá 77 časo‑
piseckých titulů, z toho 67 titulů získává výměnou, 4 
prostřednictvím darů a 6 titulů nakupuje. K výměně 
odesílá časopisy Eirene a Listy filologické – 48 titu‑
lů zasílá do zahraničí, 17 českým institucím. Zajišťu‑
je také prodej publikací. Takto bylo v roce 2017 dis‑
tribuováno 165 knižních titulů. Průběžně také shro‑
mažďuje povinné výtisky – zaměstnanecká díla pra‑
covníků KKS.

V roce 2017 knihovna uskutečnila 178 absenčních 
výpůjček (prezenční neeviduje). V knihovně bylo ke 
konci roku 2017 registrováno aktuálně 318 čtenářů, 
z toho 17 nově. V rámci meziknihovní výpůjční služby 

bylo vyřízeno celkem 115 požadavků, z toho 90 me‑
ziknihovních výpůjček a 25 mezinárodních mezikni‑
hovních výpůjček.

S pomocí externího pracovníka byla provedena re‑
vize části časopiseckého fondu. Revidovaný stav byl 
zapsán do Souborného katalogu ČR – Seriály a dopl‑
něn do Seznamu časopisů, který je umístěn na webo‑
vé stránce knihovny. Během roku proběhla také re‑
vize knih dlouhodobě zapůjčených interním badate‑
lům. Bylo vráceno 12 přepravek knih, které jsou spo‑
lu s dary a nezapsanými přírůstky dále knihovnicky 
zpracovávány.

Z depozitáře v suterénu bylo vyřazeno velké množ‑
ství nepotřebné literatury – celkem 32 přepravek. Zá‑
roveň bylo započato s úpravami věcně-systematické‑
ho uspořádání knihovního fondu a s lokačními se‑
znamy všech signatur pro usnadnění orientace ve vol‑
ném výběru fondu.

V průběhu roku pracovníci knihovny absolvova‑
li odborné školení pro obsluhu výpůjčního modulu 
Aleph a částečně připravili systém k běžnému použí‑
vání při obsluze čtenářů.

Změněn byl systém evidence výpůjček. Každý (ab‑
senčně) vypůjčený dokument se od počátku roku evi‑
duje na standardních knihovních lístcích a paralel‑
ně se zapisuje do excelového dokumentu. Nový sys‑
tém umožňuje sledovat a kontrolovat dobu zapůjčení 
a vrácení každé knihy. Jde o prozatímní funkční ná‑
hradu výpůjčního systému Aleph, jehož plné spuště‑
ní je v knihovně limitováno omezeným množstvím 
dokumentů v katalogu Aleph.

Studovna Knihovny Kabinetu pro klasická studia
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Czech medieval sources on-line
Databáze edic k dějinám českého středověku se sou‑
středí především na díla vydaná v období, na která 
se nevztahují autorská práva. V současné chvíli je do‑
stupných přes 750 svazků.
http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html 

Černý klíč (Clavis nigra)
Databáze vícehlasých skladeb z bohemikálních pra‑
menů 15.–16. stol. v černé menzurální notaci.
http://www.clavmon.cz/clavis_nigra/index.htm 

Fontes rerum Regni Bohemiae
Elektronická edice latinských kronik.
http://www.clavmon.cz/clavis/FRRB 

Hymnorum thesaurus Bohemicus
Databáze obsahuje rozpis českých duchovních písní 
z cca šedesáti historických kancionálů vydávaných 
v průběhu 16.–18. století, což pokrývá prakticky celou 
kancionálovou dobovou produkci. Zahrnuje 21 221 
záznamů jednotlivých písní.
http://www.clavmon.cz/htb 

Inscenace antického dramatu
Databáze obsahuje základní informace o českých in‑
scenacích antických divadelních her profesionálních, 
poloprofesionálních i amatérských činoherních a lout‑
kových divadel od roku 1889 do současnosti, včetně 
údajů o hostování zahraničních společností od roku 
1960 a údajů o inscenacích České televize a České‑
ho rozhlasu.
http://db.olympos.cz 

Knihopis Digital
Databáze prvotisků a starých tisků tištěných v čes‑
kém jazyce, jinak též retrospektivní bibliografie čes‑
kých tisků od počátku knihtisku do r. 1800.
http://www.knihopis.cz 

Pracovníci FLÚ se vedle dalších činností věnují i tvor‑
bě a doplňování odborných digitálních databází, kte‑
ré pokrývají široké spektrum disciplín od klasických 
a medievistických studií přes komeniologii až po bib‑
liografické databáze věnované významným českým 
filosofům (Jan Patočka). Databáze jsou zdarma pří‑
stupné na internetu. Část databází se v roce 2017 
rovněž zapojila do příprav výzkumné infrastruktury 
DARIAH-CZ, která je plánována jako nový přírůs‑
tek cestovní mapy výzkumných infrastruktur České 
republiky a distribuovaný národní uzel panevropské 
sítě DARIAH-EU pro digital humanities.

Antická inspirace ve výtvarném umění
Databáze mapuje řecko-římské dědictví v českých ze‑
mích od počátku až do současnosti. Obsahem data‑
báze jsou umělecká díla inspirovaná klasickou tradi‑
cí, která byla vytvořena v českých zemích nebo pro 
zde sídlící objednavatele.
http://pamatky.olympos.cz 

Antika v nápisné kultuře
Databáze dokumentuje klasické dědictví v epigrafické 
kultuře v českých zemích od prvních nápisných do‑
kumentů až do současnosti. Nápis je definován jako 
text na trvalých materiálech (kámen, kov, keramika 
atd.) a na gobelínech.
http://napisy.olympos.cz 

Bibliografie Jana Patočky
Bibliografie AJP zahrnuje veškeré publikované texty 
Jana Patočky od prvního časopiseckého článku z roku 
1928 až dodneška. Její součástí je rovněž komplet‑
ní soupis sekundární literatury o Patočkově filosofii.
http://www.ajp.cuni.cz/index.php/Bibliografie 

Bohuslai Balbini Bohemia docta
Faksimile 1. a 2. dílu – Tractatus Imus, Tractatus IIus – 
Balbínova spisu Bohemia docta s možností vyhledá‑
vání podle jmen.
http://www.clavmon.cz/bbbd 

Vizualizace korespondence 
J. A. Komenského 
(databáze EMLO) 
pomocí služby Palladio
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6.3 Nakladatelství Filosofia

Bondy, Egon. Pracovní analýza a jiné texty. 
Praha: Filosofia, 2017. 
ISBN 978-80-7007-486-2. 412 s.

V roce 2017 vyšly v nakladatelství Filosofia následující tituly (v abecedním pořadí; další informace o titulech 
včetně anotací lze naleznout na stránkách nakladatelství http://filosofia.flu.cas.cz): 

Archiv
český

DÍL XLii
Nejstarší

městská kniha táborská
z let 1432–1452

vydali
Alena M. černá a František Šmahel

D
ÍL

 X
L

ii
A

r
c

h
iv

 č
e

sk
ý

ISBN 978-80-7007-497-8

Dmytro 
Čyževskyj 
K Labyrintu 
světa 
      

svazek 26D m y t r o  Č y ž e v s k y j  (1894–1977) – literární 
vědec, filosof, slavista a komeniolog ukrajinského původu. 
mezi jeho hlavní vědecké zájmy řadíme slovanské baroko, 
filosofii Hegelovu, kantovu, dílo a filosofii H. skovorody, 
j. a. komenského a tvorbu N. v. Gogola a F. m. Dostojevského. 
Čyževského vědecké dílo je mimořádně obsáhlé a čítá na devět 
set prací psaných ukrajinsky, rusky a německy. 

mezi nejvýznamnější Čyževského monografie patří: Логіка 
(Logika) (1924), Український літературний барок (Ukrajinské 
literární baroko) (1941–1944), Історія української літератури: 
від початків до доби реалізму (Dějiny ukrajinské literatury: 
od počátku do období realismu) (1956), Культурно-історичні 
епохи (kulturně-historické epochy)(1978) a Russische Literatur-
geschichte des 19. Jahrhunderts (Dějiny ruské literatury 19. sto-
letí) (1967). 

 � � � � � � � � � � � �  
 � �   � � � �  
 � � � � � � � � � � � � � 

 

Petr Dvořák, Tomáš Machula (eds.)

Filosofi cký časopis 
Special Issue 2016ISBN 978-80-7007-473-2   

ISSN 0015-1831
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Filosoficky-casopis-Explorations-obalka.indd   11 16.1.2017   14:59:12

Černá, Alena M. – Šmahel, František (eds.). 
Nejstarší městská kniha táborská z let 1432–1452. 
Praha: Filosofia, 2017. 
ISBN 978-80-7007-497-8. 376 s.

Čyževskyj, Dmytro. K Labyrintu světa. 
Praha: Filosofia, 2017. 
ISBN 978-80-7007-488-6. 143 s.

Dvořák, Petr – Machula, Tomáš (eds.). 
Explorations in Late Scholasticism. 
Praha: Filosofia, 2016. 
ISBN 978-80-7007-473-2. 207 s.

F

Egon Bondy  
PRACOVNÍ 
ANALÝZA 
A JINÉ TEXTY

Slovník českých a slovenských knihtiskařů
Databáze obsahuje informace o všech knihtiskařích, 
kteří kdy působili na teritoriu vymezeném někdejším 
Československem. Zahrnuti jsou všichni tiskaři od 
počátku knihtisku až do roku 1860.
http://www.clavmon.cz/chyyba 

Slovník středověké latiny v českých zemích
Elektronická verze Slovníku středověké latiny v čes‑
kých zemích, pokrývající zatím písmena A–H, tj. úsek 
zahrnující první dva díly Slovníku, vydávané v letech 
1977–1992 nakladatelstvím Academia.
http://lb.ics.cas.cz 

Korespondence Jana Amose Komenského, Philip-
pa Jacoba Sachse z Löwenheimu a Amanda Pola-
na z Polansdorfu
Katalog korespondence J. A. Komenského, vzniklý 
v rámci mezinárodní databáze raně novověké uče‑
necké korespondence Early Modern Letters Online 
(http://emlo.bodleian.ox.ac.uk), obsahuje 566 dopi‑
sů z let 1622–1670. Katalog korespondence Philip‑
pa Sachse von Löwenheim obsahuje 143 dopisů z let 
1648–1672. Katalog korespondence Amanda Polana 
z Polansdorfu obsahuje 293 dopisů z let 1584–1610.
http://emlo.bodleian.ox.ac.uk/forms/advanced?-col_
cat=Comenius%2C+Jan+Amos 
http://emlo.bodleian.ox.ac.uk/forms/advanced?colcat 
=Sachs+von+L%C3%B6wenheim%2C+Philipp+Jakob 
http://emlo.bodleian.ox.ac.uk/forms/advanced?peo‑
ple=Polanus%2C+Amandus 

LIMUP. Databáze obsahu liturgických rukopisů 
utrakvistické provenience 15.–16. století
Databáze obsahuje bibliografické údaje o 1198 bohe‑
mikálních liturgických rukopisech z období 12. až 
18. století.
http://www.clavmon.cz/limup 

Repertorium jazykově českých prvotisků
Databáze literárních památek (jazykově českých prvo‑
tisků) obsahující stručnou charakteristiku, bibliografii 
a faksimile titulního listu a všech ilustrací.
http://www.clavmon.cz/clavis/sttisky/repertorium/in‑
dex.html 

Repertorium operum antihussiticorum (Reperto-
rium protihusitských děl)
Databáze obsahuje údaje o teologických traktátech 
sepsaných v 15. století a namířených polemicky pro‑
ti husitskému učení. Databáze soustřeďuje informa‑
ce o rukopisném dochování traktátů, jejich edicích 
a bibliografii.
http://www.antihus.eu/ 



N
ak

la
da

te
lst

ví
 F

ilo
so

fia

241

N
ak

la
da

te
lst

ví
 F

ilo
so

fia

240

Kreuzzieger, Milan – Lánský, Ondřej (eds.). 
Modernita/modernity v eurasijských kulturních  
a civilizačních kontextech.  
Praha: Filosofia, 2016.  
ISBN 978-80-7007-470-1. 368 s.

Landa, Ivan – Mervart, Jan a kol.  
Proměny marxisticko-křesťanského dialogu  
v Československu. Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-481-7. 493 s.

Militký, Jiří (ed.).  
Numismatický sborník 28 (č. 2).  
Praha: Filosofia, 2016.  
ISBN 978-80-7007-465-7. 143 s.

Militký, Jiří (ed.).  
Numismatický sborník 29 (č. 1).  
Praha: Filosofia, 2016.  
ISBN 978-80-7007-466-4. 145 s.

Modernita/
modernity 
v eurasijských 
kulturních 
a civilizačních 
kontextech

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A   S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

 

Modernita/modernity v eurasijských 
 kulturních a civilizačních kontextech

Výběr textů podává přehled současných teoretických úvah věno-
vaných modernitě v singuláru i plurálu, a to jednak z evropské či 
západní perspektivy a jednak v dialogu s některými nezápadní-
mi, speciálně asijskými, interpretacemi. Interpretace modernity 
se utvářely v rozdílných kulturních a civilizačních prostředích, což 
se odráží v odlišných myšlenkových rámcích. Sborník má trans-
disciplinární charakter a navazuje především na knihy s interkul-
turním zaměřením, které vyšly v ediční řadě Filosofi e a sociální 
vědy. Přispívá k pochopení, že vývoj Evropy neurčují čistě vnitřní 
faktory, ale i vztahy ke globálním partnerům a aktérům světového 
dění. 
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Ivan Landa  
Jan Mervart a kol.  
PROMĚNY 
MAR X ISTICKO- 
KŘESŤANSKÉHO 
DI ALOGU
v Československu 

-

Kalich 
jako symbol 

v prvním 
století 

utrakvismu
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Halama, Ota – Soukup, Pavel (eds.).  
Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu.  
Praha: Filosofia, 2016.  
ISBN 978-80-7007-474-9. 243 s.

Hříbek, Tomáš. Jaké to je, nebo o čem to je?  
Místo vědomí v materiálním světě.  
Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-487-9. 347 s.

Jirsa, Jakub a kol.  
Přístupy k etice III.  
Praha: Filosofia, 2016.  
ISBN 978-80-7007-482-4. 360 s.

Kolman, Vojtěch. O čem se nedá mluvit,  
o tom se musí zpívat. Od formy zobrazení  
k formám života. Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-498-5. 297 s.

F

Tomáš Hříbek  
JAKÉ TO JE, 
NEBO 
O ČEM TO JE? 
Místo vědomí 
v materiálním 
světě

F

Jakub  Ji rsa et  a l . 

PŘ Í STU PY  
K  ETICE III.  

F

Vojtěch Kolman 
O ČEM 
SE NEDÁ
MLUVIT, 
O  TOM 
SE MUSÍ 
Z PÍ VAT
od formy 
zobrazení
k formám 
života
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Nussbaumová, Martha C. Ne pro zisk.  
Proč demokracie potřebuje humanitní vědy.  
Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-489-3. 276 s.

Peregrin, Jaroslav – Vlasáková, Marta.  
Filosofie logiky.  
Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-493-0. 403 s.

Svoboda, Jan. Masarykův realismus  
a filosofie pozitivismu.  
Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-484-8. 321 s.

MARTHA 
NUSSBAUMOVÁ
NE PRO ZISK
PROČ DEMOKRACIE 
POTŘEBUJE 
HUMANITNÍ VĚDY

F

F

Jaroslav Peregrin
Marta Vlasáková  
F I LOSOFIE 
LOGIKY

F

Jan Svoboda  
MASARY KŮV 
REALISMUS 
A  FILOSOFIE 
POZITIVISMU

Štěch, Ondřej (ed.). Náboženství a sekularita.  
Zápas o veřejný prostor.  
Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-499-2. 223 s.

Náboženství

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E

V Ě D Y

Kniha se zabývá aktuálním sporem 
veřejném prostoru. Analýzy tohoto tématu se přitom odehráva-
jí na pozadí často dramatickýc litických debat 

slimských zemích. Týkají se 
však také dalších kulturních 
lární veřejnosti je zde vystavena zkoušce. 

Publikace nabízí texty významných současných autorů: Jürgena 
Ha bermase (Německo), Charlese Taylora (Kanada), Alessandra 

napsal výstižnou úvodní studii Ondřej Štěch. Polem, na němž se 
všichni pohybují, je převážně politická fi losofi
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Jürgen Habermas, Charles Taylor, Alessandro Ferrara, 
Hans-Herbert Kögler

Militký, Jiří (ed.).  
Numismatický sborník 29 (č. 2).  
Praha: Filosofia, 2016.  
ISBN 978-80-7007-467-1. 138 s.

Militký, Jiří (ed.).  
Numismatický sborník 30 (č. 1).  
Praha: Filosofia, 2016.  
ISBN 978-80-7007-490-9. 135 s.

Militký, Jiří (ed.).  
Numismatický sborník 30 (č. 2).  
Praha: Filosofia, 2016.  
ISBN 978-80-7007-491-6. 156 s.

Militký, Jiří (ed.).  
Numismatický sborník 31 (č. 1).  
Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-492-3. 159 s.
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V roce 2017 vyšly v edičním oddělení OIKOYMENH následující tituly (v abecedním pořadí; další informa‑
ce o titulech včetně anotací lze naleznout na stránkách edičního oddělení https://www.oikoymenh.cz): 

Schmidt, Rüdiger – Spreckelsen, Cord.  
Nietzsche pro začátečníky. Tak pravil Zarathustra:  
Úvod do četby. Praha: OIKOYMENH.  
ISBN 978-80-7298-242-4. 213 s. 

Vladislav, Jan. Jan Patočka. První  
skica k podobizně autora.  
Praha: OIKOYMENH, 2017.  
ISBN 978-80-7298-234-9. 233 s.

Kouba, Pavel. Řeč a zjevnost.  
Praha: OIKOYMENH, 2017.  
ISBN 978-80-7298-526-5. 77 s.

Lefkovits, Ivan (ed.). „Žiji se svou minulostí“.  
Soubor vzpomínek těch, kdo přežili holokaust.  
Praha: OIKOYMENH.  
ISBN 978-80-7298-257-8. 987 s.

6.4 Ediční oddělení OIKOYMENH

Thein, Karel. Aristotelés o lidské  
přirozenosti. Od myšlení k anatomii.  
Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-494-7. 359 s.

Xiaoping, Wei. Ekonomická a politická  
transformace Číny. Nové rozbory.  
Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-485-5. 192 s.

 

F

Karel Thein  
ARISTOTELÉS 
O LIDSKÉ 
PŘIROZENOSTI
Od myšlení k anatomii

Ekonomická 

transformace
Číny: 
nové rozbory

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E

V Ě D Y

   
 

Ekonomická a politická  transformace 
Číny: nové rozbory

Kniha se věnuje výrazné transformac blasti ekonomiky 
oblasti politiky probíhala 

amně ovlivnila jak čínské prostředí, tak 
 losofi cké základy 

čínské autorky, profesorky W

zasvěceně posoudit klady a prob
možnou cestu budoucího vývoje. Mů-

hlasit, nebo nikoli, ale důležité je znát také názory 

FI
LO

S
O

FI
A

W
EI

  X
IA

O
PI

NG
  

  
Ek

on
om

ic
ká

 a
 p

ol
iti

ck
á 

tra
ns

fo
rm

ac
e 

Čí
ny

  



6.4 Odborná periodika

O
db

or
ná

 p
er

io
di

ka

247246

Ed
ič

ní
 o

dd
ěl

en
í O

IK
O

Y
M

EN
H

Acta Comeniana 
(http://komeniologie.flu.cas.cz/cz/acta-comeniana/
acta-comeniana)
Acta Comeniana jsou mezinárodní vědecký časopis 
pro komeniologii a intelektuální dějiny raného no‑
vověku, založený roku 1910 a vydávaný Filosofickým 
ústavem. Časopis se neuzavírá žádným metodologic‑
kým přístupům a vítá jak materiálové, tak interpreta‑
tivní studie. Acta Comeniana tisknou příspěvky v an‑
gličtině, němčině a francouzštině. Všechny příspěvky 
s výjimkou recenzí podléhají anonymnímu recenzní‑
mu řízení a jsou posuzovány dvěma odborníky. Acta 
Comeniana jsou indexována v následujících vědec‑
kých databázích: Scopus, ERIH PLUS, Ulrich’s Pe
riodical Directory, CEJSH.
Acta Comeniana 30, 2016 (vyšlo 2017), 260 s.  
ISSN 0231-5955

Aithér. Časopis pro studium řecké a latinské filo-
sofické tradice 
(http://aither.eu/)
Aithér je odborný elektronický časopis, který je vydá‑
ván Filozofickou fakultou Univerzity Palackého v Olo‑
mouci ve spolupráci s Filosofickým ústavem. Vznikl 
při Oddělení pro dějiny starší české a evropské filo‑
sofie (dnes Oddělení pro studium antického a středo‑
věkého myšlení) Filosofického ústavu. Aither vychází 
dvakrát ročně. Každé čtvrté číslo je mezinárodní (In‑
ternational Issue) a jsou v něm publikovány cizoja‑
zyčné články (především v angličtině, ale i v němčině 
a francouzštině). Jedná se o recenzovaný open access 
časopis zařazený do databáze ERIH PLUS.
Aither. Časopis pro studium řecké a latinské filosofické 
tradice 17, 2017, 105 s. & 18, 80 s.  
ISSN 1803-7860 (Online), 1803-7879 (Print).

ROČNÍK IX

ČÍSLO 18

2017

Č A SOPIS PRO STUDIUM ŘECKÉ A LATINSKÉ 

FILOSOFICKÉ TR ADICE

In­ter­na­tio­nal­Re­view­of­Co­me­nius­Stu­dies
and­Early­Mo­dern­Intellectual­Histo­ry

In­ter­na­tio­na­le­Re­vue­für­Stu­dien­über­
J.­A.­Co­me­nius­und­Ideengeschichte­

der­Frü­hen­Neuzeit

30 /­LIV

30
­/

­L
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20
16 F

Heidegger, Martin. Nač básníci?  
Praha: OIKOYMENH, 2017.  
ISBN 978-80-7298-243-1. 95 s.

Kuneš, Jan (ed.). Kantův morální  
zákon. Praha: OIKOYMENH, 2017.  
ISBN 978-80-7298-443-5. 115 s.
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Kontradikce. Časopis pro kritické myšlení / Con-
tradictions: A Journal for Critical Thoughts
(http://kontradikce.flu.cas.cz)
Kontradikce jsou novým časopisem, který kriticky 
rozvíjí a obohacuje aktuální témata a problémy stře‑
doevropské tradice radikálního a kritického myšlení 
v kontextu mezinárodních teoretických diskusí o otáz‑
kách, možnostech a limitech emancipačních společen‑
ských změn. Publikovány jsou vědecké studie, teore‑
tické eseje, rozhovory a komentované archivní mate‑
riály z oblasti politické filosofie, sociální teorie či kul‑
turních studií. Vychází jednou ročně jako dvojčíslo 
se samostatnou anglickou a česko-slovenskou částí.
Kontradikce / Contradictions 2017, č. 1–2; 358 s.  
ISSN 978-80-7007-503-6. 

Listy filologické – Folia philologica
(http://www.ics.cas.cz/casopisy/listy-filologicke)
Listy filologické jsou vědecký časopis pro klasická, 
středověká a neo-latinská studia založený v roce 1874, 
který vydává Kabinet pro klasická studia FLÚ. Listy 
filologické jsou věnovány klasickým studiím a klasic‑
ké tradici ve středověké a raně novověké střední Ev‑
ropě (lingvistika – literatura – kulturní historie – filo‑
sofie atd.) a také historii českého jazyka a literatury. 
Časopis rovněž přináší aktuální recenze zahraniční 
i české odborné literatury a překladů. Listy filologic‑
ké přijímají příspěvky napsané v češtině, slovenštině, 
angličtině, francouzštině, němčině, italštině a latině. 
Vychází dvakrát ročně (dvě dvojčísla). Listy filologic‑
ké jsou indexovány v následujících vědeckých databá‑
zích: Scopus, Web of Science, L’Année Philologique, 
EBSCO, CEJSH, Dietrich’s Index Philosophicus; ERIH 
PLUS, EBSCO; JSTOR; Linguistics Abstracts; MLA 
International Bibliography; Ulrich’s Periodical Di‑
rectory a další.
Listy filologické 140, 2017, č. 1–2, 3–4; 534 s.  
ISSN 0024-4457

KONTRADIKCE

CONTRADICTIONS

(2
0

17
)

2
1

LISTY 
FILOLOGICKÉ

FOLIA 
PH I LOLOGICA

140 / 2017 / 1–2
Kabinet pro klasická studia, FLÚ AV ČR, v. v. i., Praha

Eirene. Studia Graeca et Latina 
(http://www.ics.cas.cz/en/journals/eirene)
Eirene. Studia Graeca et Latina (založen 1960) je vě‑
decký, recenzovaný časopis zaměřený na antiku, její 
recepci a klasické tradice, který vydává Kabinet pro 
klasická studia FLÚ. Vychází jedenkrát ročně jako 
dvojčíslo, přičemž publikuje příspěvky v angličtině, 
němčině, francouzštině a italštině, které jsou většinou 
členěny do tematických sekcí literatura a klasická filo‑
logie; filosofie; historie a historiografie; archeologie; 
patristika. Je zařazen do následujících vědeckých da‑
tabází: L’année philologique; Web of Science, Scopus, 
CEJSH; EBSCO; European ERIH PLUS; Modern Lan‑
guage Association International Bibliography; 
Eirene. Studia Graeca et Latina LIII, 2017, č. 1–2; 
404 s. ISSN 0046-1628.

EIRENE
S T U D I A
G R A E C A

E T  
L A T I NA 

I n s t i t u t e  f o r  C l a s s i c a l  S t u d i e s ,  P r a g u e

XLV / 2017 / I–II

Theatralia                                                                                                  
Jean-Pierre Vernant    

Filosofický časopis 
(http://filcasop.flu.cas.cz)
Filosofický časopis (vychází od roku 1953) je recenzo‑
vaným odborným periodikem, které nabízí vážným 
zájemcům o filosofii v jejím nejpůvodnějším smyslu – 
totiž v kritickém promýšlení základních lidských otá‑
zek – hodnotné domácí studie i překlady, kvalifikova‑
né recenze i informace ze života filosofické obce. Fi‑
losofický časopis vychází šestkrát ročně a je otevřen 
příspěvkům a námětům ze všech filosofických pra‑
covišť. Časopis je evidován ve vědeckých databázích 
Web of Science, Scopus, ERIH PLUS a další.
Filosofický časopis 65, 2017, č. 1, 2, 3, 4, 5, 6; 968 s.  
ISSN 0015-1831.

Vedle toho vyšla ještě dvě mimořádná čísla:
Filosofický časopis. Special Issue 1/2017 (A Crisis of 
Democracy and Representation); 122 s.;  
ISSN 0015-1831.
Filosofický časopis. Special Issue 2/2017 (Perception in 
Scholastics and Their Interlocutors); 164 s.;  
ISSN 0015-1831.
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Teorie vědy / Theory of Science 
(http://teorievedy.flu.cas.cz)
Teorie vědy / Theory of Science se od roku 1969 soustavně 
věnuje integrálnímu výzkumu vědy a techniky. Časo‑
pis je zaměřen na zkoumání filosofických a metodolo‑
gických základů vědeckého poznání, sleduje vzájem‑
né vztahy vědy, techniky a společnosti, problematiku 
historického vývoje vědy a vědění a interdisciplinární 
vztahy mezi různými obory. Teorie vědy je recenzova‑
ný vědecký časopis zařazený do několika prestižních 
akademických databází (Scopus, ERIH PLUS, EBSCO, 
CEJSH). Od roku 2017 vychází dvakrát ročně a od 
roku 2010 je časopis přístupný všem čtenářům online.
Teorie vědy / Theory of Science 39, 2017, č. 1, 2; 240 s.  
ISSN 1210-0250 (Print), ISSN 1804-6347 (Online).
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OF SC IENCE  / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
//////////////////////////////////////
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journal for interdisciplinary studies of science ///////
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editorial ////////////////////////////////////////

Jan Balon: Literární technologie vědy ///////////////////// 

tematické studie / thematic articles //////////////////////

Literární technologie vědy  /// Literary Technologies of Science ///

Jan Maršálek: Hobbesova literární technologie závaznosti rozumu //

Radim Hladík: Zdrojový kód jako literární technologie? O vytváření 
faktů v digitálním výzkumu /////////////////////////////

Jan Balon: Teorie kulturní mezery: sociální věda a její publikum v díle 
Thorsteina Veblena a Williama F. Ogburna //////////////////

Tomáš Dvořák: Hieroglyfické písmo ///////////////////////

recenze / reviews /////////////////////////////////

Petr Jedlička: On the Nature of Models: The Unfinished Debate ////

Libor Benda: Věda jako morální volba /////////////////////

Peter Sýkora: Anomálie a metodologie vědy /////////////////

Ivo Pezlar: Prolegomena k některým příštím teoriím pojmu ///////

Organon F 
(http://klemens.sav.sk/fiusav/organon/)
Analyticky orientovaný časopis (vychází čtyřikrát roč‑
ně), ve kterém se kromě prací z oblasti ontologie, te‑
orie poznání, filosofie jazyka, filosofie mysli a analy‑
tické teorie činnosti uveřejňují příspěvky věnované 
filosofickým problémům matematiky, logiky, přírod‑
ních i společenských věd a příležitostně také analytic‑
ké práce z oblasti sémiotiky, etiky, estetiky, sociální 
filosofie, z dějin filosofie a logiky. Je evidován v ná‑
sledujících vědeckých databázích: Web of Science, 
Scopus, Current Contents/Arts & Humanities, CSA 
Linguistics and Language Behavior Abstracts, CEJSH, 
Philosopher’s Index.
Organon F 24, 2017, č. 1, 2, 3, 4; 560 s.  
ISSN 1335-0668. eISSN 2585-7150.

Studia Medievalia Bohemica
(http://cms.flu.cas.cz/cz/publikace/casopis-smb.html)
Studia mediaevalia Bohemica je recenzovaný časopis 
(založen 2009) zaměřený na interdisciplinární bádá‑
ní o středověku, na mezioborovou diskusi a na in‑
formace o aktuální středoevropské odborné literatu‑
ře. Je otevřen rozmanitým přístupům, zabývajícím se 
rozličnými aspekty středověkých dějin s důrazem na 
střední Evropu z pohledu různých medievistických 
disciplín (historie, archeologie, dějiny umění, pomoc‑
né vědy historické a další). V tomto smyslu poskytne 
časopis potřebnou společnou platformu pro stýkání 
různých přístupů ke středověkým dějinám.
Studia Mediaevalia Bohemica 8, 2016, č. 1  
(vyšlo 2017); 211 s. ISSN 1804-0977.
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Stav hospodářských prostředků (majetku) podle druhů, rozmístění, popřípadě funkčního určení prostředků 
(AKTIVA) a podle krytí, zdrojů, z nichž byly opatřeny (PASIVA), je uveden v dokumentu Zpráva nezávislé-
ho auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2017 (Rozvaha k 31. 12. 2017 a přílo-
ha k řádné účetní závěrce), který je k dispozici ke stažení na webových stránkách FLÚ (www.flu.cas.
cz) v sekci Dokumenty. 

7.1.1 Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem 

FLÚ vlastnil v roce 2017 následující nemovitý majetek: areál Jilská-Husova.

Areál Jilská-Husova byl vložen ke dni 1. 2. 2008 do podílového spoluvlastnictví třem ústavům sídlícím 
v areálu Jilská-Husova (FLÚ, SOÚ, ÚDU), a to na základě rozhodnutí Akademické rady AV ČR, dodatku 
č. 1 ke zřizovací listině ze dne 7. 12. 2007 a následně zápisu do katastru nemovitostí.

Hodnota vloženého spoluvlastnického podílu na nemovitém majetku činila 65 411 tis. Kč (1/3 spoluvlast‑
nického podílu z celkové hodnoty). V roce 2017 byl nemovitý majetek na základě schváleného záměru zhod‑
nocen o 128 tis. Kč o tyto provedené práce (1/3 spoluvlastnického podílu z celkové výše) „Zateplení vybra‑
ných místností budovy Jilská 1 a Husova 4 areálu AV ČR Jilská- Husova“ na celkovou výši 78 074 tis. Kč 
(1/3 spoluvlastnického podílu z celkové pořizovací hodnoty).

Jedná se o následující spoluvlastnické podíly na nemovitém majetku:
–	spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 236 na pozemku parc. č. 381 a 1/3 k pozemku parc. č. 381 
(Jilská 3),
–	spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 352 na pozemku parc. č. 380/1 a 1/3 k pozemku parc. 
č. 380/1 (Husova 4),
–	spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 361 na pozemku parc. č. 380/2 a 1/3 k pozemku 380/2 
(Jilská 1),
–	vše v kat. území Staré město, obec Praha, vedeno u Katastrálního úřadu pro hl. m. Prahu, na adrese Pra‑
ha 1, Jilská 1, v kat. území Staré Město.

Zůstatková cena nemovitého majetku k 31. 12. 2017 je 70 293 tis. Kč, což je 68,2 % z aktiv celkem a 95,4 % 
z dlouhodobého majetku celkem. Z nemovitých věcí vlastní pozemky v celkové hodnotě 33 588 tis. Kč.
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Základní přehled o hospodaření FLÚ, výši dotací, tržeb a ostatních výnosů a výši nákladů v základním čle‑
nění (materiálové, služby, mzdové, odpisy atd.) a výši hospodářského výsledku je uveden v dokumentu Zprá-
va nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2017 (Výsledovka k 31. 12. 
2017), který je k dispozici ke stažení na webových stránkách FLÚ (www.flu.cas.cz) v sekci Dokumenty.

FLÚ svoji hlavní činnost provozuje za vyrovnaného hospodaření. Jako vyrovnaný byl sestaven i rozpočet pro 
rok 2017. Hospodaření FLÚ skončilo ziskem ve výši 397 tis. Kč (skutečné náklady byly ve výši 135 327 tis. Kč 
a výnosy ve výši 135 724 tis. Kč).

7.2.1 Výnosy

Rozhodující položkou výnosů (93 %) jsou přijaté pro‑
vozní dotace. FLÚ obdržel dotace na svou činnost 
z institucionálních zdrojů 96 734 tis. Kč (na podporu 
výzkumné organizace 75 729 tis. Kč a dotaci na čin‑
nost 21 005 tis. Kč), dále z mimorozpočtových zdro‑
jů ve výši 28 567 tis. Kč, zahrnující granty z Granto‑
vé agentury ČR (28 301 tis. Kč) a projekty ostatních 
resortů (MK 318 tis. Kč). Ze zahraničí bylo na pro‑
jekty poskytnuto 1 268 tis. Kč.

Hlavní činnost ústavu byla ze 71 % financována 
institucionální dotací na podporu výzkumné organi‑
zace a dotací na činnost (včetně 4 programů Strategie 

AV21, 5 mzdových podpor postdoktorandům, 3 pro‑
jektů mezinárodní spolupráce, 1 regionální spolupráce, 
4 Fellowship J. Dobrovského, 2 Fellowship J. E. Pur‑
kyně), z 22 % mimorozpočtovou dotací poskytnutou 
na řešení projektů (celkem se jednalo o 26 projektů 
z ČR a 2 projekty ze zahraničí) a ze 7 % ostatními vý‑
nosy (tržby z konferencí, prodej publikací a časopisů, 
tržby z pronájmu, aktivace zboží, zúčtování odpisů 
a zúčtování fondů, úroky a ostatní příjmy). Oproti 
roku 2016 vzrostl podíl institucionálního financová‑
ní na celkových výnosech o 4 %.

7.1.2 Využití nemovitého majetku

Areál Jilská-Husova je z 91 % využíván pro vědeckou činnost: FLÚ využívá 42 %, spoluvlastníci SOÚ AV ČR 
23 % a ÚDU AV ČR 26 %. Z celkové plochy areálu bylo pronajímáno 9 %, a to následujícím organizacím:
–	Keystone Production, s. r. o.,
–	Havlíkova přírodní apotéka, s. r. o.
–	Waldemar Grešík – Natura, s. r. o., 
–	MUDr. Ivana Lukášová, praktický zubní lékař, 
–	PhDr. Alena Miltová, 
–	Ústav T. G. Masaryka,
–	Masarykova česká sociologická společnost, občanské sdružení.

V areálu je „Akademické konferenční centrum“ (vybudované 2009/2010), které je využíváno pro pořádá‑
ní konferencí, ústavní akcí, seminářů a workshopů.

7.1.3 Účetní metoda odpisování

FLÚ uplatňuje rovnoměrné odpisování.

7.1.4 Věcná břemena spojená s nemovitostmi

Dne 3. 3. 2009 byl povolen vklad do katastru nemovitostí na zřízení věcného břemene společnosti Pražská 
energetika, a. s. (PRE).

7.1.5. Pohledávky a závazky

FLÚ měl k 31. 12. 2017:
celkové pohledávky ve výši  	 1936 tis. Kč
z toho odběratelé  	 192 tis. Kč  
z toho po lhůtě splatnosti    	 78 tis. Kč  

celkové závazky ve výši   	 11 760 tis. Kč
z toho dodavatelé 	 721 tis. Kč
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7 % všech výnosů tvoří ostatní výnosy. Jejich struktura je uvedena v následujícím grafu.Struktura financování hlavní činnosti dle zdroje je znázorněna v následujícím grafu:

Struktura financování výzkumného záměru, projektů a grantů dle poskytovatelů je znázorněná v následu‑
jícím grafu:

institucionální dotace 
(na podporu výzkumné 
organizace) 
75 729 tis. Kč – 55,8 %

mimorozpočtové dotace
28 619 tis. Kč – 21,1 %

ze zahraničí 
1 268 tis. Kč – 0,9 %

ostatní výnosy
9 103 tis. Kč – 6,7 %

institucionální dotace 
(dotace na činnost) 
21 005 tis. Kč – 15,5 %

AV ČR
96 734 tis. Kč – 77 %

GA ČR
28 301 tis. Kč – 22 %MK

318 tis. Kč – 0 %

ze zahraničí
1 268 tis. Kč – 1 %

7.2.2 Náklady

FLÚ vynaložil na hlavní činnost ústavu náklady v celkové výši 135 327 tis. Kč, z toho věcné náklady činily 
25 %, tj. 33 287 tis. Kč a osobní náklady (mzdové včetně zákonného pojištění, FKSP a ostatních zákonných 
sociálních nákladů) 75 %, tj. 102 040 tis. Kč. Oproti roku 2016 došlo ke snížení nákladů za spotřebu energie, 
plynu a vody o 83 tis. Kč. V roce 2017 se realizovala schválená akce nákladné údržby – „Výměna oken v čelní 
fasádě budovy Jilská 1 areálu AV ČR Jilská-Husova“ ve výši 91 234 Kč (1/3 podíl z celkových nákladů). Ke zvý‑
šení věcných nákladů pak došlo u nákladů za cestovné (o 2 265 tis. Kč) a u ostatních služeb (o 2 288 tis. Kč).

ostatní (pronájmy, 
konferenční poplatky...)
2 250 tis. Kč – 24,7 %

úroky, kurzové zisky 
11 tis. Kč – 0,1 %

zúčtování odpisů 
1 250 tis. Kč – 13,7 %

čerpání FRM
220 tis. Kč – 2,4 %

FÚUP GA ČR, MŠMT, NAKI
716 tis. Kč – 7,9 %

prodej časopisů, knih
 972 tis. Kč – 10,7 %

FÚUP instituce
 3 333 tis. Kč – 36,6 %

prodej služeb – edice
351 tis. Kč – 3,9 %
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Vývoj průměrných mezd a mzdových prostředků dle zdrojů je uveden v následujícím grafu:Osobní náklady se oproti roku 2016 celkově zvýšily o 17 351 tis. Kč, tj. o 9,2 %, přičemž nárůst mzdo‑
vých prostředků byl z 95 % z institucionálních zdrojů a z 5 % z mimorozpočtových zdrojů. Struktura jed‑
notlivých druhů nákladů za rok 2017 je uvedena v následujícím grafu:

7.2.3 Rozbor čerpání mzdových prostředků

Základní přehledy čerpání mzdových prostředků jsou uvedeny v příloze č. 3: Tabulkový přehled mzdových 
prostředků.

Průměrný měsíční výdělek zaměstnanců FLÚ (tj. výdělek zahrnující všechny zdroje – institucionální, úče‑
lové i mimorozpočtové) byl 34 925 Kč. Oproti roku 2016 se vykazovaný průměrný měsíční výdělek zvýšil 
o 1609 Kč, tj. v průměru o 4,8 %. Mzdové prostředky byly ze 70 % kryty z institucionálních zdrojů, z 11,1 % 
z institucionálních – účelově vázaných zdrojů a z 18,9 % z mimorozpočtových a ostatních zdrojů.

osobní náklady celkem: 102 040 tis. Kč – 75 %
daně a poplatky: 8 tis. Kč – 0 %
ostatní náklady: 5 552 tis. Kč – 4 %
odpisy: 1 864 tis. Kč – 1 %

spotřeba materiálu: 4 576 tis. Kč – 3 %
spotřeba energie: 449 tis. Kč – 0 %
spotřeba plynu a vody: 574 tis. Kč – 0 %
prodej zboží: 289 tis. Kč – 0 %
opravy a údržba: 890 tis. Kč – 1 %
cestovné: 4 739 tis. Kč – 4 %
náklady na reprezentaci: 450 tis. Kč – 0 %
ostatní služby: 14 605 tis. Kč – 11 %

aktivace zboží: 709 tis. Kč – 1 %

90 000

80 000

70 000

60 000

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

0

2009 20172016201520142013201220112010

institucionální

mimirozpočtové

průměrná mzda

10 772

46 460

10 143

46 419

9 044

46 262

6 700

45 337

4 719

51 626

14 232

61 012

13 956

54 519

11 577

50 812

6 700

45 337

28 9712917028 24826 96028 447 34 92533 31631 47930 515



H
od

no
ce

ní
 a

 a
na

lý
za

 d
al

šíc
h 

úd
aj

ů 
o 

ho
sp

od
ař

en
í F

LÚ

263

H
od

no
ce

ní
 a

 a
na

lý
za

 d
al

šíc
h 

úd
aj

ů 
o 

ho
sp

od
ař

en
í F

LÚ

262

Ústav měl k 31. 12. 2017 233 pracovníků. Při přepočtu fyzického počtu pracovníků na pracovní úvazek či‑
nil průměrný počet zaměstnanců 170,48.

Pracovníci jsou zařazeni dle Vnitřního mzdového předpisu do kategorií (V – vědecká, O – ostatní) a ta
rifních tříd. Z celkového počtu 233 pracovníků činil k 31. 12. 2017 podíl atestovaných pracovníků dle karier
ního řádu 79 % (184 pracovníků) a 21 % ostatních pracovníků.

Podrobné zastoupení pracovníků v jednotlivých kategoriích znázorňuje následující graf.

Jak ukazuje následující graf, rozložení zaměstnanců FLÚ je v zásadě z pohledu věkové struktury vyvážené. 
Nejpočetněji zastoupenou věkovou kategorii tvoří zaměstnanci ve věku 31–40 let (65 zaměstnanců) a 41–50 let  
(63 zaměstnanců). Z hlediska poměru pohlaví mezi zaměstnanci výrazně převažují muži (ženy se na celko‑
vém počtu zaměstnanců podílejí 29,6 %).

vědecký pracovník
24 %

vedoucí vědecký pracovník
12 %

THP
3 %

ostatní odborní pracovníci
18 %

VaV – odborný pracovník
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7.3 Náklady na zahraniční spolupráci

7.3.1 Přehled o čerpání finančních prostředků na programy nebo projekty 
spolufinancované z rozpočtu EU a ostatních zemí

V roce 2017 bylo v rámci projektu ERDF – European Regional Development Fund (Interreg-Danube) čerpáno 
1180 tis. Kč, 77 tis. Kč bylo čerpáno od Union académique internationale na digitalizaci slovníku a 12 tis. Kč 
v rámci projektu COST Action: Reassembling the Republic of Letters.

7.3.2 Výdaje na účast na mezinárodních konferencích a obdobných akcích 

Ve sledovaném roce bylo za účast na konferencích vydáno 93 tis. Kč a na pořádání konferencí 3 951 tis. Kč, 
přičemž konference byly financovány cca z 98 % z mimorozpočtových či účelově přijatých prostředků.

7.3.3 Náklady na zahraniční služební cesty a zhodnocení jejich přínosů pro činnost

Na cestovné do zahraničí bylo ve sledovaném období vydáno 4 739 tis. Kč, přičemž z 83 % bylo hrazeno 
z mimorozpočtových či účelově přijatých zdrojů, jak specifikuje následující tabulka:

Přehled čerpání prostředků na zahraniční cestovné dle zdrojů v roce 2017 tis. Kč %

institucionální prostředky 564 11,9

institucionální prostředky – na činnost (Strategie AV21, mezinárodní spolupráce...) 1471 31,0

účelové a mimorozpočtové prostředky 2704 57,1

Celkem 4739 100

Zahraniční cesty sloužily především k prezentaci badatelských výsledků FLÚ na mezinárodních vědeckých 
fórech a k navazování nových pracovních kontaktů, jež se pozitivně promítly do činnosti FLÚ. Díky rozvoji 
mezinárodní spolupráce mohl FLÚ uzavřít také několik dohod se zahraničními pracovišti a uspořádat řadu 
oborově významných akcí s mezinárodní účastí.

Počty realizovaných projektů, grantů a výzkumných záměrů financovaných ze státního rozpočtu i jiných 
zdrojů v roce 2017 a vývoj tohoto ukazatele od roku 2006:

Období 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

Výzkumný záměr, Program  
     výzkumné činnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Výzkumný program  
     Strategie AV ČR 5 4 3          

GA ČR 25 23 18 20 18 22 22 21 16 12 11 9

GA AV   0 0 1 2 6 11 13 11 7 3

Projekty cíleného výzkumu  0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

Projekty MŠMT  0 2 2 2 0 3 3 3 3 3 2

Projekty MK 1 2 1 1 1 1 1      

Institucionální projekty  
     mezinárodní spolupráce 3 2 1 4 4 4 3 4 4    

Ostatní institucionální projekty 17 14 15 8      1 1 1

Akademická prémie 1            

Zahraniční projekty 3 4 5 6 7 7 6 3 1 2 3  

Celkem 54 50 46 42 34 37 42 43 39 31 27 17
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7.5 Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště

V roce 2018 bude FLÚ svou hlavní činnost rozvíjet s podporou 5 výzkumných programů Strategie AV21, 
23 grantových projektů GA ČR, 1 projektu z MK, 2 projektů MŠMT (Mobility), 2 projektů TA ČR a v ne‑
poslední řadě také 2 projektů financovaných ze zahraničních zdrojů. 

V areálu dále proběhne investiční akce „půdní vestavba“ v předpokládané výši celkem 7 062 tis. Kč.
Celková výše institucionální podpory bez dotace na nákladnou údržbu pro rok 2018 činí 81 743 tis. Kč. 

Oproti roku 2017 bylo FLÚ poskytnuto o 4 664 tis. Kč více, respektive bez příspěvku na zajištění činnosti 
(dotace na reprodukci majetku a nájemné) o 4 606 Kč více. 

Tyto prostředky budou použity na:
– vnitřní deficit v oblasti mzdových nákladů
– navýšení hodnoty stravenek. 

Rozpočet FLÚ na rok 2018 je tvořen podrozpočty všech útvarů FLÚ, které byly sestaveny na základě čer‑
pání jednotlivých nákladových položek z institucionálních zdrojů v roce 2017 a dle platové inventury k 1. 1. 
2018 s promítnutím zvýšení mezd od 5/2018. 

Díky převodu části institucionální dotace ve výši 3 870 tis. Kč do Fondu účelově určených prostředků 
na podporu Dlouhodobého koncepčního rozvoje, získaným prostředkům na režii z projektové činnosti ve 
výši cca 5 413 tis. Kč, se předpokládá, stejně jako v minulých letech, vyrovnané čerpání rozpočtu (vý-
nosů a nákladů). Přestože FLÚ získal pro rok 2018 více prostředků na projektovou činnost než v roce 
2017, bude i nadále hlavní činnost ústavu v roce 2018 financována převažující měrou cca 70 % z in-
stitucionální dotace. Rozpočet v roce 2019 a 2020 může být negativně ovlivněn ukončením tří vel-
kých projektů excelence, hlavní činnost by pak byla financována z 85 % z institucionální dotace – viz 
následující grafy:

Vývoj financování dle jednotlivých zdrojů za období 2005–2020
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8.1 Informace o činnosti orgánů
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8.1.1 Ředitel

Ředitel vykonával úkoly stanovené zákonem č. 341/2005 
Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném 
znění, dle zde vymezených pravomocí a v souladu 
s ostatními právními předpisy. Vědecko-organizač‑
ní činnost ředitele v roce 2017 se soustředila do ně‑
kolika oblastí:

i) Ve FLÚ bylo dokončováno řešení Programu vý‑
zkumné činnosti na léta 2012–2017, na jehož základě 
je pracovišti poskytována institucionální podpora ze 
strany AV ČR. Rovněž byly připraveny podklady pro 
závěrečnou kontrolu plnění Programu. S podporou 
prestižní Akademické prémie byla zahájena činnost 
Centra pro formální epistemologii (http://fec.flu.cas.cz), 
vedeného prof. Ladislavem Kvaszem. Ke konci roku 
2017 došlo ke změně na pozici vedoucího oddělení 
logiky. Novým vedoucím byl jmenován dr. Vít Pun‑
čochář, jehož koncepci rozvoje oddělení projedna‑
la Rada FLÚ na svém 4. zasedání dne 7. 12. 2017. 
Úspěšně pokračovalo také řešení výzkumných pro‑
gramů ustavených v rámci Strategie AV21. Pracovní‑
ci FLÚ byli zapojeni do pěti (z celkem osmnácti) vý‑
zkumných programů Strategie, přičemž tři z nich byly 
na celoakademické úrovni koordinovány pracovníky 
FLÚ (doc. Markem Hrubcem, prof. Petrem Koťátkem 
a prof. Petrem Sommerem).

ii) Vzhledem k nízké úrovni institucionálního finan‑
cování FLÚ byl i v roce 2017 položen značný důraz 
na získávání účelových prostředků v domácích i za‑
hraničních grantových soutěžích. Značnou pozornost 
věnovalo vedení FLÚ přípravě projektových zámě‑
rů pro výzvy operačního programu Výzkum, vývoj 
a vzdělávání. Do soutěží vyhlášených v rámci tohoto 
programu byly podány 4 projekty. Vědečtí pracovní‑
ci FLÚ se také účastnili první veřejné soutěže v Pro‑
gramu na podporu aplikovaného společenskovědní‑
ho a humanitního výzkumu ÉTA TA ČR. Do soutěže 

byly podány 3 projektové návrhy. Několik týmů FLÚ 
se zapojilo v rámci výzvy MŠMT pro podporu vel‑
kých infrastruktur do příprav projektu DARIAH‑CZ,  
koordinovaného prof. Janem Hajičem z MFF UK. 
Do evropských soutěží byl v rámci programu HORI‑
ZON 2020 (výzva Twinning) předložen ve spolupráci 
s oborově excelentními pracovišti z Francie, Němec‑
ka a Nizozemska projekt Fostering Excellence in the Re-
search of Europe’s Medieval and Early Modern Intellectual 
Heritage (EMEMIH). Vzhledem k limitovaným mož‑
nostem získávání grantových prostředků pro bada‑
telské projekty z oblasti humanitních věd v ČR byla 
i nadále velmi významná podpora, kterou získal FLÚ 
díky třem interdisciplinárním projektům excelentní‑
ho výzkumu GA ČR. Významná byla také podpora, 
kterou získaly vědecké útvary FLÚ z interních sché‑
mat a programů AV ČR, zejména „Programu mzdové 
podpory postdoktorandů v AV ČR“ (2 úspěšné návr‑
hy podané v roce 2017), „Programu na podporu me‑
zinárodní spolupráce začínajících výzkumných pra‑
covníků“ (1 úspěšný návrh), „Fellowshipu J. E. Pur‑
kyně“ (1 úspěšný návrh) a „Fellowshipu J. Dobrovské‑
ho“ (4 úspěšné návrhy).

iii) V roce 2017 byla dokončena obměna složení řídí‑
cích orgánů FLÚ. Dne 23. 1. 2017 se uskutečnilo usta‑
vující zasedání Rady FLÚ v novém funkčním období 
2017–2022, na kterém byl zvolen předsedou dr. Vla‑
dimír Urbánek. Od 1. 5. 2017 začala v novém složení 
pracovat také Dozorčí rada FLÚ (k 30. 4. 2017 skon‑
čilo funkční období šesti členům dozorčí rady a ve‑
dení AV ČR proto jmenovalo členy nové).

iv) V roce 2017 proběhly pravidelné atestace. Týkaly 
se 32 pracovníků FLÚ, kteří byli – podle svého od‑
borného zaměření – atestováni ve třech komisích. Ve 
všech případech bylo doporučeno prodloužení pra‑
covních smluv. V tomto roce skončilo tříleté funkč‑
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V roce 2017 se konala čtyři zasedání Rady pracoviště.

První zasedání Rady proběhlo dne 23. ledna 2017. 
Během tohoto zasedání si Rada zvolila svého předse‑
du (dr. Urbánka), místopředsedu (dr. Kitzlera) a jme‑
novala svého tajemníka (dr. Maršálka). Rada posléze 
projednala plán své agendy pro rok 2017.

Druhé zasedání Rady proběhlo dne 23. března 2017. 
Hlavními výsledky jejího jednání byly:
schválení rozpočtu FLÚ na rok 2017 včetně výhledu 
na léta 2018 a 2019;
úprava procedury žádostí o podporu výzkumných 
projektů svázaných s FLÚ.

Třetí zasedání Rady proběhlo dne 23. června 2017. 
Hlavními výsledky jejího jednání byly:
–	 schválení Výroční zprávu FLÚ za rok 2016;
–	 ohodnocení činnosti ředitele za rok 2016 jako „vy‑
nikající“;
–	 schválení udělení statusu emeritního vědeckého pra‑
covníka FLÚ dr. Zátkovi;
–	 úprava procedury výběru postdoktorandů.

Čtvrté zasedání Rady proběhlo dne 7. prosince 2017. 
Hlavními výsledky jejího jednání byly:
–	 úprava atestačního řádu;
–	 úprava Vnitřního mzdového předpisu;
–	 novelizace Spisového a skartačního řádu.

Na svém 2., 3. a 4. zasedání byla Rada informována 
o hospodaření FLÚ a o stavu čerpání jeho rozpoč‑
tu v příslušném období. Rada dále na svých zasedá‑
ních pravidelně schvalovala znění zápisů ze zasedání 
Rady a ve shrnutí se vracela k jednáním, která v ob‑
dobí mezi jednotlivými zasedáními proběhla formou 

per rollam. Tato shrnutí jsou součástí zápisů ze za‑
sedání Rady, jež jsou v plném rozsahu zveřejněny 
na internetových stránkách pracoviště: www.flu.cas.
cz (v sekci interních informací).

V roce 2017 Rada hlasovala v 11 případech formou per 
rollam, výčet výsledků těchto jednání následuje. Rada:
podpořila tři návrhy na udělení Fellowshipu Josefa 
Dobrovského pro pobyt zahraničních bohemistů ve 
FLÚ;
–	 podpořila návrhy tří kandidátů na účast v „Progra‑
mu pro podporu mezinárodní spolupráce začínajících 
vědeckých pracovníků“;
–	 podpořila tři návrhy na udělení ocenění AV ČR;
schválila 19 návrhů projektů ucházejících se o pod‑
poru GA ČR;
–	 schválila návrh smlouvy o spolupráci mezi FLÚ 
a Ústavem českých dějin FF UK;
–	 podpořila 6 návrhů žádostí o mzdovou podporu 
postdoktorandů;
–	 podpořila 4 projekty ucházející se o financování 
programem NAKI;
–	 podpořila tři návrhy na uskutečnění pracovního 
pobytu etablované/ho zahraniční/ho badatele/bada‑
telky;
–	 podpořila návrh na udělení Ceny předsedkyně AV 
ČR za propagaci nebo popularizaci výzkumu, expe‑
rimentálního vývoje a inovací prof. Peregrinovi;
přijala návrh ředitele FLÚ na odvolání vědeckého ta‑
jemníka a návrh na jmenování jeho nástupce;
–	 podpořila 2 projekty ucházející se o financování 
OPVVV MŠMT a 3 projekty ucházející se o financo‑
vání TA ČR;
–	 podpořila návrh na složení atestačních komisí pro 
rok 2018.

8.1.2 Rada pracovištění období atestačních komisí a bylo zapotřebí sesta‑
vit a projednat návrh na složení atestačních komisí 
pro léta 2018–2020. Současně došlo také k dílčí úpra‑
vě Vnitřního mzdového předpisu FLÚ, konkrétně ke 
zvýšení spodku mzdových tarifů. Na základě zhod‑
nocení pracovních výsledků byly na konci kalendář‑
ního roku vyplaceny diferencované roční odměny.

v) Vedení FLÚ věnovalo pozornost rovněž řadě dalších 
organizačních a vědecko-organizačních agend. K 1. 2. 
2017 byla do struktury FLÚ (jako součást Archivu 
Jana Patočky při Centru pro teoretická studia, spo‑
lečném pracovišti Filosofického ústavu AV ČR a Uni‑
verzity Karlovy) integrována ediční činnost v řadách 
nakladatelství OIKOYMENH. Ke stejnému datu byla 
ustavena společná ediční rada spolku OIKOYMENH 
a FLÚ, jejímž předsedou byl jmenován dr. Ivan Chva‑
tík, vedoucí Archivu Jana Patočky FLÚ. Vedení FLÚ 
se zaměřilo také na další koncepční rozvoj naklada‑
telství Filosofia. K 1. 2. 2017 byl jmenován výkon‑
ným redaktorem nakladatelství Filosofia Mgr. Jakub 
Hromek a v závěru roku byl přijat nový Statut Edič-
ní rady nakladatelství Filosofia. Bylo rovněž připraveno 
spuštění e-shopu FLÚ. Ve spolupráci s právním od‑
borem SSČ AV ČR se uskutečnila revize dokumentů 
v pracovněprávní oblasti (pracovní smlouvy, atestač‑
ní procedura, dohoda s odborovou organizací) a byla 
zpracována a přijata nová kolektivní smlouva. Vede‑
ní ústavu se zaměřilo také na otázky autorskoprávní 
a problematiku zaměstnaneckých děl. Novelizován 
byl Spisový a skartační řad a ve spolupráci s Radou 
FLÚ byla upravena vnitřní procedura výběru ucha‑

zečů pro Program podpory perspektivních lidských zdrojů 
– postdoktorandů AV ČR.

vi) Ředitel FLÚ ve spolupráci s ostatními spoluvlast‑
níky (SOÚ a ÚDU) usiloval o další koncepční rozvoj 
akademického areálu Jilská-Husova. V roce 2017 byly 
dokončeny dvě drobnější akce: výměna oken v čelní 
fasádě objektu Jilská 1 a dílčí projekt zateplení. Sou‑
časně byl připraven projekt stavební akce „Půdní ve‑
stavba v objektu Jilská 3“, který bude realizován v létě 
2018 a umožní získat další potřebná pracovní místa 
v areálu Jilská – Husova, a to pro FLÚ a SOÚ.

vii) Za účasti všech vedoucích pracovníků (příp. dal‑
ších přizvaných hostů) se konala pravidelná zasedá‑
ní kolegia ředitele. V roce 2017 se uskutečnilo celkem 
šest jednání (16. 1, 27. 2., 24. 4., 29. 5., 25. 9., 6. 11.). 
Vedení FLÚ se pravidelně setkávalo také s Radou pro 
popularizaci (ustavenou jako stálý poradní orgán ře‑
ditele) k otázkám propagace činnosti FLÚ a popula‑
rizace vědy. V roce 2017 došlo k personální obmě‑
ně či personálnímu posílení v některých servisních 
útvarech FLÚ s cílem dlouhodobě udržovat a zvyšo‑
vat kvalitu administrativní a servisní podpory (perso‑
nální oddělení, ediční oddělení i nové obsazení pozi‑
ce asistentky vedení FLÚ).

Kromě výše uvedených činností a průběžného řešení 
agendy spojené s řízením FLÚ byl dr. Ševeček v roce 
2017 činný i v Ekonomické radě AV ČR (jako zástup‑
ce humanitních oborů) a pracoval také v několika 
dalších vědeckých grémiích a radách.



8.2 Informace o změnách zřizovací listiny
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V roce 2017 nebyly provedeny žádné změny ve zřizovací listině FLÚ.
8.1.3 Dozorčí rada

V roce 2017 se Dozorčí rada (DR) sešla v obměněném 
složení pod vedením předsedy prof. Tomáše Krumla 
dvakrát.

Na svém prvním zasedání dne 6. června 2017 rada 
ověřila dvě hlasování per rollam, které provedla Dozor‑
čí rada v předchozím složení. Hlasování per rollam ze 
dne 6. dubna 2017 se týkalo uzavření dvou nájemních 
smluv se stávajícími nájemci nebytových prostor v are‑
álu budov Jilská-Husova (zubní ordinace MUDr. I. Lu‑
kášové a Valdemar Grešík – Natura, s. r. o.), a jednoho 
dodatku k nájemní smlouvě (s Gastro hotel, s. r. o.). 
Hlasující členové DR s uzavřením obou smluv a do‑
datku ke smlouvě souhlasili. Hlasování per rollam ze 
dne 27. dubna 2017 se týkalo Hodnocení manažer‑
ských schopností PhDr. Ondřeje Ševečka, Ph.D., ředi‑
tele FLÚ AV ČR, v. v. i., za rok 2016. Hlasující členové 
DR souhlasili s ohodnocením manažerských schop‑
ností ředitele FLÚ stupněm 3 – „vynikající.“

Dále Dozorčí rada projednala a bez připomínek vza‑
la na vědomí návrh výroční zprávy o činnosti a hos‑
podaření Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 
2016 včetně účetní závěrky a zprávy auditora.

Dozorčí rada také projednala a bez připomínek 
vzala na vědomí návrh rozpočtu FLÚ AV ČR na rok 
2017 a jeho střednědobý výhled na rok 2018 a 2019.

Dozorčí rada schválila předloženou Zprávu o čin‑
nosti Dozorčí rady v roce 2016, kterou vypracovala 
DR v předchozím složení, a sice se dvěma věcnými 
připomínkami. (První se týkala procentuálního vy‑
jádření výsledků, které obdržely v první fázi evalu‑
ace vědeckých výsledků mezinárodního hodnocení 
FLÚ v roce 2016 nejvyšší stupeň hodnocení. Správně 
má být uvedeno, že v první fázi evaluace vědeckých 
výsledků bylo hodnoceno 95 % předložených výstu‑
pů v rámci tří nejvyšších stupňů. Druhá připomínka 
se týká chybně uvedené nominace prof. F. Šmahela 
a prof. S. M. Newerkly do Akademické rady AV ČR. 
Správně jde o Vědeckou radu AV ČR.)

Dozorčí rada byla informována o připravované sta‑
vební akci Půdní vestavba v areálu Jilská-Husova, plá‑
nované na letní měsíce roku 2018.

Dozorčí rada na svém druhém zasedání dne 21. lis-
topadu 2017 určila firmu Audico, s. r. o., jako nezá‑
vislého auditora k provedení auditu účetnictví FLÚ 
AV ČR za rok 2017. Dozorčí rada byla informována 
o stavu hospodaření FLÚ a výhledu do konce roku 
2017, o proběhlých akcích nákladné údržby v roce 
2017, o činnosti FLÚ ve druhé polovině roku 2017, 
a o připravované stavební akci Půdní vestavba v areá
lu Jilská-Husova (léto 2018).



8.4 Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva,  
jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce
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8.3 Další činnosti

V roce 2017 neprobíhala ve FLÚ žádná kontrola.FLÚ v roce 2017 nevykonával žádnou další a jinou činnost.



8.6 Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů
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8.5 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí

Ústav dodržel plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením. Povinný počet byl naplněn zaměst‑
náváním 8 osob a odběrem výrobků od firem, které zaměstnávají více než 50 % zdravotně znevýhodněných 
zaměstnanců.

Základní personální údaje jsou uvedeny v příloze č. 4.

Organizace dodržuje Zákon o odpadech.
Každodenní provoz instituce produkuje pouze běžný komunální odpad s výjimkou prázdných tonerových 

kazet a likvidované výpočetní techniky. Svoz takového odpadu je zajištěn firmami, které provádějí za úplatu 
i jeho ekologickou likvidaci. V objektu je umožněno pro všechny jeho uživatele třídění papíru.
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8.7 Zpráva o poskytování informací podle zákona  
č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím

V roce 2017 Filosofický ústav neobdržel žádnou oficiální žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb.



IX. 
Přílohy k výroční zprávě Filosofického ústavu 

AV ČR, v. v. i. za rok 2017





Příloha č. 1 / Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2017
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Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2017 (podle databáze ASEP – uváděny jsou 
pouze výsledky odesílané z této databáze do RIV)

Vysvětlivky použitých zkratek (druh výsledku):

■■ 	B 	 monografie
●● C	 konferenční příspěvek (zahraniční konference)

◖◖ 	E	 elektronický dokument
☼☼ 	J	 článek v odborném periodiku
◨◨ 	M	 část monografie
△△ 	O	 ostatní
▼▼ 	U	 uspořádání akcí

△△ Arazim, Pavel, Lávička, Tomáš, ed. The Logica Yearbook 2016. Milton Keynes: College Publications, 2017. 
316 s. ISBN 978-1-84890-243-5. Druh výsledku O

▼▼ Arazim, Pavel, Majer, Ondrej. Prague Gathering of Logicians. Prague, 26.01.2017–27.01.2017. Druh 
výsledku U

☼☼ Arazim, Pavel. Expressivist Perspective on Logicality. Logica Universalis. 2017, roč. 11, č. 4, s. 409–419. 
ISSN 1661-8297. Druh výsledku J

☼☼ Arazim, Pavel. Logical space and the origins of pluralism in logic. Acta Universitatis Carolinae. 
Philosophica et Historica. 2017, -, č. 2, s. 7–26. ISSN 0567-8293. Druh výsledku J

☼☼ Badesa, C., Bertran-San Millán, Joan. Function and Argument in Begriffsschrift. History and Philosophy 
of Logic. 2017, roč. 38, č. 4, s. 316–341. ISSN 0144-5340. Druh výsledku J

■■ Balík, Vojtěch, Schifferová, Věra, ed. Jan Amos Komenský. Spisy o první filosofii. Praha: OIKOYMENH, 
2017. Knihovna novověké tradice a současnosti, 66. ISBN 978-80-7298-204-2. Druh výsledku B

◨◨ Balík, Vojtěch. K pojmu sapientia v Komenského filosofických textech. In: Řezníková, L.; Urbánek, V. 
ed. Ex definitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobové kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: 
Filosofia, 2017, s. 321–334. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 16.  
ISBN 978-80-7007-504-3. Druh výsledku M
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◨◨ Bednář, Miloslav. Filosofická a dějinná platnost Masarykovy české otázky ve světle dějin české státní 
ideje. In: Svoboda, J.; Prázný, A. ed. Česká otázka a dnešní doba. Praha: Filosofia, 2017, s. 197–211.  
ISBN 978-80-7007-505-0. Druh výsledku M

△△ Bednář, Miloslav. Násilí a moderna [Recenze]. Český časopis historický. 2017, roč. 115, č. 4,  
s. 1148–1156. ISSN 0862-6111. [Orig.: Loewenstein, B.; Hlavačka, M.; Šístek, F. Násilí: jiná moderna. 
Praha: Historický ústav, 2017. 323 s. ISBN 978-80-7286-306-8]. Druh výsledku O

▼▼ Bednář, Miloslav. Patočkovo myšlení a dnešní svět. Praha, 28.03.2017–28.03.2017. Druh výsledku U

▼▼ Bednář, Miloslav. Revoluce jako smysl dějin a česká filosofická a historická tradice. Praha,  
26.06.2017–26.06.2017. Druh výsledku U

△△ Beneš, Jiří. Johann Amos Comenius und das Colloquium Charitativum von Thorn 1645. Ein Beitrag 
zum Ökumenismus [Recenze]. Studia Comeniana et historica. 2016, roč. 46, 95/95, s. 195–199.  
ISSN 0323-2220. [Orig.: Richter, M. Johann Amos Comenius und das Colloquium Charitativum von 
Thorn 1645: ein Beitrag zum Ökumenismus. Siedlce: Stowarzyszenie Tutajteraz: Instytut Neofilologii 
i Badań Interdyscyplinarnych Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach, 2013. 545 s. 
ISBN 978-83-63307-84-4]. Druh výsledku O

◨◨ Beneš, Jiří. Philologus – quid sibi vult? Martin Steiner septuagenarius. In: Řezníková, L.; Urbánek, V. 
ed. Ex definitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobové kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: 
Filosofia, 2017, s. 33–41. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 16. ISBN 978-80-7007-
504-3. Druh výsledku M

▼▼ Benyovszky, L., Kuneš, Jan, Nitsche, Martin. Bůh a božství v německém filosofickém myšlení. Praha, 
20.11.2017–20.11.2017. Druh výsledku U

☼☼ Beran, Ondřej. Misunderstanding the Talk(s) of the Divine. Theodicy in the Wittgensteinian Tradition. 
Sophia. 2017, roč. 56, č. 2, s. 183–205. ISSN 0038-1527. Druh výsledku J

●● Bierhanzl, Jan. L’enfant et la temps. Levinas et les frères Dardenne. In: Drengubiak, J. ed. L’enfant. 
Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 2017, s. 107–115. ISBN 978-80-555-1921-0. [L’enfant, Kokošovce, 
28.06.2016–01.07.2016, SK]. Druh výsledku C

☼☼ Bierhanzl, Jan. Práce a dílo. Levinas, Arendtová a Marxismus. Filozofia. 2017, roč. 72, č. 1, s. 46–53. 
ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

☼☼ Balon, Jan. Teorie kulturní mezery. Sociální věda a její publikum v díle Thorsteina Veblena a Williama 
F. Ogburna. Teorie vědy. 2017, roč. 39, č. 1, s. 57–81 ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

▼▼ Balon, Jan, Loudín, Jiří. Kick-off meeting Pilot Actions (WP5) – ResInfra@DR. Prague,  
06.12.2017–07.12.2017. Druh výsledku U

◨◨ Bauch, M., Burkhardt, J., Gaudek, Tomáš, Töbelmann, P., Žůrek, Václav. Heilige, Helden, Wüteriche. 
Eine konzeptionelle Skizze zu „Herrschaftsstilen“ im langen Jahrhundert der Luxemburger. In: Bauch, 
M.; Burkhardt, J.; Gaudek, T.; Žůrek, V. ed. Heilige, Helden, Wüteriche. Herrschaftsstile der Luxemburger 
(1308–1437). Köln: Böhlau Verlag, 2017, s. 11–27. Forschungen zur Kaiser- und Papstgeschichte des 
Mittelalters, 41. ISBN 978-3-412-50164-8. Druh výsledku M

◨◨ Bažant, Jan. Classical Reception in the Czech Republic. An Introduction. In: Torlone, Z. M.; 
Munteanu, D.; Dutsch, D. ed. A Handbook to Classical Reception in Eastern and Central Europe. Hoboken: 
Wiley Blackwell, 2017, s. 115–120. ISBN 978-1-118-83271-4. Druh výsledku M

■■ Bažant, Jan. Perseus & Medusa. Zobrazení mýtu od počátku do dneška. Praha: Academia, 2017.  
ISBN 978-80-200-2658-3. Druh výsledku B

☼☼ Bažant, Jan. The Allegory of Dynastic Succession on the Facade of the Prague Belvedere (1538–1550). 
Acta Universitatis Carolinae. Philologica. 2017, -, č. 2, s. 269–282. ISSN 0567-8269. Druh výsledku J

◨◨ Bažant, Jan. The Classical Tradition and Nationalism. The Art and Architecture of Prague, 1860–1900. 
In: Torlone, Z. M.; Munteanu, D.; Dutsch, D. ed. A Handbook to Classical Reception in Eastern and 
Central Europe. Hoboken: Wiley Blackwell, 2017, s. 133–145. ISBN 978-1-118-83271-4. Druh výsledku M

☼☼ Bažant, Jan. The Legend of Knidia Today. Eirene. 2017, roč. 53, č. 1/2, s. 77–110. ISSN 0046-1628. 
Druh výsledku J

☼☼ Bažant, Vojtěch. Kronikář ve svém díle. Problematika autora a vypravěče. Mediaevalia Historica 
Bohemica. 2017, roč. 20, č. 1, s. 141–157. ISSN 0862-979X. Druh výsledku J

▼▼ Bednář, Miloslav, Hlavačka, Milan. Naše živá a mrtvá minulost – 50 let poté. Praha,  
28.11.2017–28.11.2017. Druh výsledku U

●● Bednář, Miloslav. Demokratická civilizace a dezinformační propaganda ve středoevropském 
geopolitickém prostoru. In: Žantovský, P. ed. Média a moc. Praha: Medias res, 2017, s. 48–57.  
ISBN 978-80-87957-12-7. [Média a moc, Praha, 20170302, CZ]. Druh výsledku C
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◨◨ Crippa, Davide. Leibniz and the Impossibility of Squaring the Circle. In: Pisano, R. ed. The dialogue 
between sciences, philosophy and engineering. New historical and epistemological insights. Homage to Gottfried 
W. Leibniz 1646–1716. London: College Publications, 2017, s. 93–120. Dialogues and games of logic, 5. 
ISBN 978-1-84890-227-5. Druh výsledku M

☼☼ Crippa, Davide. Descartes on the Unification of Arithmetic, Algebra and Geometry Via the Theory of 
Proportions. Revista Portuguesa de Filosofia. 2017, roč. 73, č. 3/4, s. 1239–1258 ISSN 0870-5283. Druh 
výsledku J

◨◨ Čadková, Daniela. Classical Antiquity in Czech Literature between the National Revival and the 
Avant-Garde. In: Torlone, Z. M.; Munteanu, D.; Dutsch, D. ed. A Handbook to Classical Reception 
in Eastern and Central Europe. Hoboken: Wiley Blackwell, 2017, s. 121–132. ISBN 978-1-118-83271-4. 
Druh výsledku M

☼☼ Čadková, Daniela. Poznámky k žánru ochotnické parodistické operety. Divadelní revue. 2017, roč. 28, 
č. 1, s. 27–36. ISSN 0862-5409. Druh výsledku J

☼☼ Čapský, Martin. K postavení Vratislavi v českých korunních zemích v pozdním středověku. Český 
časopis historický. 2017, roč. 115, č. 2, s. 346–383 ISSN 0862-6111. Druh výsledku J

■■ Černá, Alena M., Šmahel, František. Nejstarší městská kniha táborská z let 1432–1452. Praha: FILOSOFIA, 
2017. Archiv český, 42. ISBN 978-80-7007-497-8. Druh výsledku B

◨◨ Černý, Jan. Idea transcendence jako prostředek revize marxistického myšlení. In: Landa, I.; Mervart, 
J. ed. Proměny marxisticko-křesťanského dialogu v Československu. Praha: Filosofia, 2017, s. 175–202. 
ISBN 978-80-7007-481-7. Druh výsledku M

△△ Černý, Jan. Politické myšlení Karla Flosse. Studia Comeniana et historica. 2016, roč. 46, 95/96,  
s. 312–317. ISSN 0323-2220. Druh výsledku O

■■ Dierckxsens, Geoffrey. Paul Ricoeur’s Moral Anthropology. Singularity, Responsibility, and Justice. Lanham: 
Lexington Books, 2017. Studies in the Thought of Paul Ricoeur. ISBN 978-1-4985-4520-4. Druh 
výsledku B

☼☼ Dierckxsens, Geoffrey. Responsibility and the physical body. Paul Ricoeur on analytical philosophy of 
language, cognitive science, and the task of phenomenological hermeneutics. Philosophy Today. 2017, 
roč. 61, č. 3, s. 573–593. ISSN 0031-8256. Druh výsledku J

△△ Bittar, E., Hrubec, Marek. The Era of Global Disputes and Mass Media Distortions. Dialogue on 
Recognition, Justice and Democracy. Communication Today. 2017, roč. 8, č. 2, s. 146–154.  
ISSN 1338-130X. Druh výsledku O

◨◨ Boháček, Kryštof. Der echte Freund im Phaidon. In: Jinek, J.; Konrádová, V. ed. For friends, all is shared: 
friendship and politics in ancient Greek political thought. Praha: OIKOYMENH, 2016, s. 74–86. Mathésis, 
12. ISBN 978-80-7298-239-4; ISBN 978-80-7414-942-9. Druh výsledku M

◨◨ Boháček, Kryštof. Sókratés a smrt. In: Jinek, J. ed. Platónova Obrana Sókrata. Praha: OIKOYMENH, 
2016, s. 130–148. Mathésis, 11. ISBN 978-80-7298-228-8. Druh výsledku M

●● Brabec, Martin. Nepodmíněný základní příjem. Nástroj proti sociálním nahodilostem. In: Pelcová, N.; 
Hogenová, A. ed. Nahodilost ve výchově, umění a sportu: mezinárodní interdisciplinární konference.  
Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2017, s. 207–215. ISBN 978-80-7290-924-7.  
[Nahodilost ve výchově, umění a sportu, Praha, 20160512, CZ]. Druh výsledku C

☼☼ Břicháček, Pavel. Archeologický výzkum minoritského kláštera ve Stříbře. Archeologie západních Čech. 
2017, -, č. 13, s. 50–79. ISSN 1804-2953. Druh výsledku J

◨◨ Cermanová, Pavlína. Constructing the Apocalypse. Connections between English and Bohemian 
Apocalyptic Thinking. In: Hornbeck, J. P.; Van Dussen, M. ed. Europe after Wyclif. New York: Fordham 
University Press, 2017, s. 66–88. Fordham series in medieval studies. ISBN 978-0-8232-7442-0. Druh 
výsledku M

◨◨ Cermanová, Pavlína. Omnis potestas a Deo. Panovnická moc v Evropě 14. století. In: Jedno slunce 
na nebi, jeden vládce na zemi: legitimita moci ve světě 14. století. Praha: Academia, 2017, s. 23–44.  
ISBN 978-80-200-2738-2. Druh výsledku M

◨◨ Coufal, Dušan. Concilium verum contra simulatum. Kvestie Jakoubka ze Stříbra o autoritě koncilů 
v ideovém a historickém kontextu. In: Kras, P.; Nodl, M. ed. Jan Hus (ok. 1370–1415): życie, myśl, 
dziedzictwo. Warszawa: Instytut Historii PAN, 2017, s. 129–165. ISBN 978-83-65880-09-3. Druh 
výsledku M

◨◨ Coufal, Dušan. Mistr Jan z Hradce a kalich. Život a polemické dílo zapomenutého odpůrce Jakoubka 
ze Stříbra. In: Nodl, M. ed. Středověká univerzitní vzdělanost. Praha: Filosofia, 2017, s. 11–118. Colloquia 
mediaevalia Pragensia, 18. ISBN 978-80-7007-506-7. Druh výsledku M

☼☼ Coufal, Dušan. Sub utraque specie. Die Theologie des Laienkelchs bei Jacobell von Mies († 1429) und 
den frühen Utraquisten. Archa Verbi. 2017, -, č. 14, s. 157–201. ISSN 1612-3964. Druh výsledku J
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◨◨ Florianová, Hana. Anonymní Liber medicinalis z univerzitního prostředí. In: Doležalová, L.; Dragoun, 
M.; Ctibor, J. ed. Čítanka latinských textů z pozdně středověkých Čech. Praha: Scriptorium, 2017,  
s. 264–285. ISBN 978-80-88013-50-1. Druh výsledku M

■■ Förster, Josef, Matl, J., Pelc, Vojtěch, Petrbok, Václav, Podavka, Ondřej, Polakovič, Daniel, Pumprla, 
Václav, Svatoš, Martin, Smyčka, Václav, Žůrek, Jiří, Hádek, K., ed. Joannes Petrus Cerroni. Spisovatelé 
Království českého. Díl 3., E-F. Praha: Filosofia, 2017. ISBN 978-80-7007-507-4. Druh výsledku B

☼☼ Förster, Josef. K Rybově kritice Karla Kolčavy SJ a jeho znalostí teorie dramatu. Listy filologické. 2017, 
roč. 140, 3/4, s. 429–447. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

◨◨ Fořtová, Hana. „Stát je spravedlivá správa více domácností…“ K pojmu suverenity u Jeana Bodina. 
In: Belling, V.; Kollert, L. ed. Suverenita panovníka, lidu a státu v moderní politické filosofii. Ústí nad 
Labem: Filozofická fakulta Univerzity J. E. Purkyně, 2017, s. 13–35. Acta Universitatis Purkynianae, 
Facultatis Philosophicae. Studia Philosophica, 15. ISBN 978-80-7561-064-5. Druh výsledku M

△△ Fořtová, Hana. Jean Bodin. Šest knih o státu, I, 8 [Překlad]. In: O politické filozofii, demokracii 
a střední Evropě. K poctě doc. Rudolfa Kučery. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad 
Labem, Filozofická fakulta, 2017. S. 162–186. ISBN 978-80-7561-088-1: [Bodin, Jean. Les six livres 
de la République. Livre 1, Chapitre 8. Paris: Fayard, 1986. S. 179–205. ISBN 2-213-01478-7.]. Druh 
výsledku O

☼☼ Frei, Jan. Distance od jsoucna, poslání ke jsoucnu. K Patočkovu negativnímu platonismu a některým 
jeho interpretacím. Filosofický časopis. 2017, roč. 65, č. 6, s. 873–886. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

☼☼ Frei, Jan. Zerstreuung, Verschließung, Hingabe. Zur Figur des Transzendierens bei Jan Patočka. 
Labyrinth. An International Journal for Philosophy, Value Theory and Sociocultural Hermeneutics. 
2017, roč. 19, č. 1, s. 48–70. E-ISSN 1561-8927. Druh výsledku J

◨◨ Fulka, Josef. Etika po smrti subjektu. Jacques Derrida a Judith Butlerová. In: Jirsa, J. ed. Přístupy 
k etice III. Praha: Filosofia, 2016, s. 253–295. ISBN 978-80-7007-482-4. Druh výsledku M

●● Fulka, Josef. La seconde vie de certaines idées françaises. In: Vojtek, D. ed. La culture française a-t-elle 
encore une influence dans le monde d’aujourd’hui?. Prešov: Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, 2017, 
s. 99–111. ISBN 978-80-555-1824-4. [La culture francaise a-t-elle encore une influence dans le monde 
d’aoujour’hui, Prešov, 20.10.2016–21.10.2016, SK]. Druh výsledku C

▼▼ Fulka, Josef. Lacanovský workshop v Praze /6./. Praha, 22.04.2017–22.04.2017. Druh výsledku U

☼☼ Dittmann, Robert. Vokalismus Bible kralické šestidílné I. Uplatnění změn proběhlých před 
staročeskými diftongizacemi. Listy filologické. 2017, roč. 140, 3/4, s. 407–427. ISSN 0024-4457. 
Druh výsledku J

●● Drozenová, Wendy. Etika péče, její pojetí osoby a kulturní kontext. In: Gluchman, V. ed. Etické 
myslenie minulosti a súčasnosti (ETPP 2017/18). Človek v súčasnej etike. Prešov: Filozofická fakulta Prešovskej 
univerzity, 2017, s. 147–159. Opera Philosophica, 7/2017. ISBN 978-80-555-1883-1. [Etické myslenie 
minulosti a súčasnosti (ETPP 2017/18). Človek v súčasnej etike, Zemplínska Šírava,  
13.07.2017–14.07.2017, SK]. Druh výsledku C

▼▼ Drozenová, Wendy. Hans Jonas. Dílo a osobnost. Praha, 12.12.2017–13.12.2017. Druh výsledku U

●● Drozenová, Wendy. Pojetí odpovědnosti v etice Emmanuela Lévinase a Hanse Jonase. In: Gluchman, 
V. ed. Etické myslenie minulosti a súčasnosti (ETPP 2016/16). Etika súčasnosti. Prešov: Filozofická fakulta 
Prešovskej univerzity, 2017, s. 15–27. ISBN 978-80-555-1777-3. [Etické myslenie minulosti a súčasnosti 
(ETPP 2016/16), Levoča, 13.09.2016–14.09.2016, SK]. Druh výsledku C

■■ Dus, Jan A. První list Petrův. Praha: Česká biblická společnost, 2017. Český ekumenický komentář 
k Novému zákonu, 18. ISBN 978-80-7545-064-7. Druh výsledku B

☼☼ Duží, M., Materna, Pavel. Několik poznámek k Peregrinovu hodnocení TIL. Filosofický časopis. 2017, 
roč. 65, č. 1, s. 113–116. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

■■ Dvořák, Petr. Logika onticky neurčitých domén. Jsou logické pravdy nahodilé? Praha: Togga, 2016.  
ISBN 978-80-7476-114-0. Druh výsledku B

☼☼ Dvořák, Tomáš. Hieroglyfické písmo. Teorie vědy. 2017, roč. 39, č. 1, s. 83–107. ISSN 1210-0250. Druh 
výsledku J

☼☼ Fazakas, Istvan. L’événement de sens à l’horizon de l’nfini. Acta Universitatis Carolinae. Studia 
Philosophica Europeanea. 2015, roč. 5, č. 2, s. 84–94. ISSN 1804-624X. Druh výsledku J

☼☼ Fazakas, Istvan. Les structures imaginaires et phantastiques de l’intersubjectivité. Annales de 
phénoménologie. 2017, -, č. 16, s. 125–143. ISSN 1632-0808. Druh výsledku J

☼☼ Feinberg, Joseph Grim. Básník a lid. Bedřich Václavek mezi literaturou a folklorem. Česká literatura. 
2017, roč. 65, č. 6, s. 823–845. ISSN 0009-0468. Druh výsledku J

☼☼ Feinberg, Joseph Grim. The uncivilized society of Czechoslovak tramps. An exploration in proletarian 
fantasy. Studia Ethnologica Pragensia. 2017, roč. 3, č. 2, s. 30–50. E-ISSN 2336-6699. Druh výsledku J
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◨◨ Hauser, Michael. Traumatické jádro marxisticko-křesťanského dialogu. In: Landa, I.; Mervart, J. ed. 
Proměny marxisticko-křesťanského dialogu v Československu. Praha: Filosofia, 2017, s. 313–332.  
ISBN 978-80-7007-481-7. Druh výsledku M

◨◨ Havelka, Tomáš. From Denunciation to Humour. Forms of Attacks by Preachers on non-Roman 
Catholic Believers in selected Czech Sunday Postils. In: Bahlcke, J.; Bobková-Valentová, K.; Mikulec, J. 
ed. Religious Violence, Confessional Conflicts and Models for Violence Prevention in Central Europe 
(15th–18th Centuries). Religiöse Gewalt, konfessionelle Konflikte und Modelle von Gewaltprävention 
in Mitteleuropa (15.–18. Jahrhundert). Praha: Historický ústav, 2017, s. 165–178.  
ISBN 978-80-7286-305-1. Druh výsledku M

◨◨ Havelka, Tomáš. Jan Amos Komenský jako vypravěč. In: Řezníková, L.; Urbánek, V. ed. Ex definitione. 
Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobové kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: 
Filosofia, 2017, s. 233–251. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 16. ISBN 978-80-
7007-504-3. Druh výsledku M

☼☼ Havelka, Tomáš. K biblickým citacím v Historii o umučení a Kázání XXI Jana Amose Komenského. 
Česká literatura. 2017, roč. 65, č. 4, s. 507–539. ISSN 0009-0468. Druh výsledku J

☼☼ Havrda, Jan, Kovář, Miroslav, Žďárská, A. Dominikánský klášter sv. Klimenta v Praze na Starém 
Městě. Staletá Praha. 2017, roč. 33, č. 2, s. 2–71. ISSN 0231-6056. Druh výsledku J

■■ Havrda, Matyáš, Černušková, V., Plátová, J., Šedina, M. Klement Alexandrijský. Stromata VIII (Liber 
logicus). Rejstříky ke Stromatům I–VII. Praha: OIKOYMENH, 2017. Knihovna raně křesťanské tradice, 21. 
ISBN 978-80-7298-472-5. Druh výsledku B

☼☼ Havrda, Matyáš. Body and Cosmos in Galen’s Account of the Soul. Phronesis: a journal for Ancient 
philosophy. 2017, roč. 62, č. 1, s. 69–89. ISSN 0031-8868. Druh výsledku J

●● Havrda, Matyáš. Clement’s Exegetical Interest in Stromateis VIII. In: Černušková, V.; Kovacs, J. L.; 
Plátová, J.; Hušek, V. ed. Clement’s Biblical Exegesis. Proceedings of the Second Colloquium on Clement of 
Alexandria. Leiden: Brill, 2017, s. 162–178. ISBN 978-90-04-33123-5. [Colloquium on Clement of 
Alexandria /2./, Olomouc, 29.05.2014–31.05.2014, CZ]. Druh výsledku C

◨◨ Hill, James. Dvě složky vědomí u George Berkeleyho. In: Hill, J.; Karásek, J. ed. Pojem vědomí: jeho 
jednota a rozmanitost. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2017, s. 25–36. ISBN 978-80-246-3747-1. Druh 
výsledku M

●● Fulka, Josef. L’enfant-monstre, l’enfant-fantsme. In: Drengubiak, J. ed. L’enfant. Prešov: Prešovská 
univerzita v Prešove, 2017, s. 116–122. ISBN 978-80-555-1921-0. [L’enfant, Kokošovce,  
28.06.2016–01.07.2016, SK]. Druh výsledku C

△△ Fulka, Josef. Násilí a civilita [Překlad]. Praha: Rybka publishers, 2016. 251 s.  
ISBN 978-80-87950-36-4. [Orig.: Balibar, É. Violence et civilité. Paris: Galilée, 2010. 417 s.  
ISBN 978-2-7186-0694-1]. Druh výsledku O

☼☼ Fulka, Josef. Ruce a svět. Merleau-Ponty, gesto a znakový jazyk. Studie z aplikované lingvistiky. 2017, 
roč. 8, č. 1, s. 43–52. ISSN 1804-3240. Druh výsledku J

☼☼ Fulka, Josef. Serialismus revisited. K seriální technice Alaina Robbe-Grilleta ve filmu Eden a potom. 
Kino-ikon. 2017, -, č. 1, s. 5–24. ISSN 1335-1893. Druh výsledku J

▼▼ Glombíček, Petr, Kunca, Tomáš. Spory o rozum ve věku rozumu. Praha, 11.10.2017–13.10.2017. Druh 
výsledku U

△△ Glombíček, Petr. Giambattista Vico. Jak se dnes studuje [Překlad]. Praha: Togga, 2017. 155 s.  
ISBN 978-80-7476-126-3. [Orig.: Parenti, T. Opere, vol. 1. Neapol: Rossi, 1972. S. 69–177]. Druh 
výsledku O

◨◨ Hála, Vlastimil. Masaryk a morální význam sekularismu. In: Svoboda, J.; Prázný, A. ed. Česká otázka 
a dnešní doba. Praha: Filosofia, 2017, s. 213–228. ISBN 978-80-7007-505-0. Druh výsledku M

☼☼ Hanke, Miroslav. Analogia entis v nominalistické tradici. Poznámky na okraj sémantiky 14. století. 
Aithér. 2017, roč. 9, č. 17, s. 48–73. ISSN 1803-7860. Druh výsledku J

☼☼ Hanke, Miroslav. Jan Dullaert of Ghent on the Foundations of Propositional Logic. Vivarium. 2017, 
roč. 55, č. 4, s. 273–306. ISSN 0042-7543. Druh výsledku J

☼☼ Hanke, Miroslav. Paul of Venice and Realist Developments of Roger Swyneshed’s Treatment of 
Semantic Paradoxes. History and Philosophy of Logic. 2017, roč. 38, č. 4, s. 299–315. ISSN 0144-5340. 
Druh výsledku J

☼☼ Hanke, Miroslav. The Closure Principle for Signification. (An Outline of a Dynamic Version). Studia 
Neoaristotelica. 2017, roč. 14, č. 1, s. 59–84. ISSN 1214-8407. Druh výsledku J

▼▼ Hauser, Michael, Feinberg, Joseph Grim. Paříž – Praha. Filosofické dědictví let 1968–1989. Prague, 
14.11.2017–15.11.2017. Druh výsledku U
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▼▼ Hrubec, Marek. Africa of the past, Africa of the future. The dynamics of global conflicts, peace and 
development. Asixoxe – Let’s Talk! Conference on African Philosophy. Prague, 02.05.2017–03.05.2017. 
Druh výsledku U

☼☼ Hrubec, Marek. Future Legacy of the Russian Revolution. Participatory Political Economies. 
International Critical Thought. 2017, roč. 7, č. 4, s. 565–580. ISSN 2159-8282. Druh výsledku J

▼▼ Hrubec, Marek. Philosophy and Social Science /25./. Prague, 17.05.2017–21.05.2017. Druh výsledku U

☼☼ Hříbek, Tomáš. Empirismus, naturalismus a ideje. Humovy vlivné doktríny ve 20. století. Filosofický 
časopis. 2017, roč. 65, č. 2, s. 297–315. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

☼☼ Hříbek, Tomáš. Filip Tvrdý o naturalizaci filosofie. Filosofie dnes. 2017, roč. 9, č. 1, s. 71–79.  
ISSN 1804-0969. Druh výsledku J

■■ Hříbek, Tomáš. Jaké to je, nebo o čem to je? Místo vědomí v materiálním světě. Praha: Filosofia, 2017.  
ISBN 978-80-7007-487-9. Druh výsledku B

▼▼ Hsu, E. L., Vostal, Filip. Theorising Temporally Varied Phenomena. Disaster Sociology and the Speed 
of Scientific Knowledge Production. Prague, 22.08.2017–22.08.2017. Druh výsledku U

▼▼ Hvorecký, Juraj. Ernst Mach Workshop /6./. The epistemology of metaphysics. Prague, 29.06.2017–
30.06.2017. Druh výsledku U

☼☼ Hvorecký, Juraj. Hranice percepčnej teórie emócií. Organon F. 2011, roč. 18, Supplement 1, s. 102–114. 
ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

▼▼ Hvorecký, Juraj. Kognice mezi filosofií, psychologií a informatikou. Praha, 18.12.2017–18.12.2017. 
Druh výsledku U

▼▼ Hvorecký, Juraj. Naturalistic approaches to content and consciousness. Prague, 18.06.2017–19.06.2017. 
Druh výsledku U

△△ Chorvátová, Hana. Niekoľko poznámok k datovaniu devínskych pohrebísk z 9. storočia v polohe 
Za kostolom a na hradnom kopci. In: Harmadyová, K. ed. Devín Veroniky Plachej. Zborník 
k životnému jubileu PhDr. V. Plachej. Bratislava: Múzeum mesta Bratislavy, 2017, s. 115–123.  
ISBN 978-80-89636-21-1. Druh výsledku O

◨◨ Hladík, Radim. Originální retro. Fonografické technologie a subkulturní techniky času v northern 
soulu. In: Temporalita médií. Praha: Akademie múzických umění, 2016, s. 137–168.  
ISBN 978-80-7331-425-5. Druh výsledku M

☼☼ Hladík, Radim. Zdrojový kód jako literární technologie? O vytváření faktů v digitálním výzkumu.  
Teorie vědy. 2017, roč. 39, č. 1, s. 31–56. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

△△ Hlaváček, Petr, Fesenko, M. Rusové v Praze. Ruští intelektuálové v meziválečném Československu. Praha: 
Filozofická fakulta UK, 2017. ISBN 978-80-7308-748-7. Druh výsledku O

◨◨ Hlaváček, Petr. „Apostolus, sed non Christi“. Der Dominikanerinquisitor Heinrich Institoris (†1505) 
und seine Tätigkeit in den böhmischen Ländern. In: Bahlcke, J.; Bobková-Valentová, K.; Mikulec, J. 
ed. Religious Violence, Confessional Conflicts and Models for Violence Prevention in Central Europe 
(15th–18th Centuries). Religiöse Gewalt, konfessionelle Konflikte und Modelle von Gewaltprävention 
in Mitteleuropa (15.–18. Jahrhundert). Praha: Historický ústav, 2017, s. 39–52. ISBN 978-80-7286-305-1. 
Druh výsledku M

◨◨ Hlaváček, Petr. Církevně-politický a spirituální profil Jana Hasištejnského z Lobkowicz. In: Ottová, 
M.; Mudra, A. ed. Mýtus Ulrich Creutz. Vizuální kultura v Kadani za Jana Hasištejnského z Lobkovic 
(1469–1517). Litoměřice: Severočeská galerie výtvarného umění, 2017, s. 48–53. ISBN 978-80-87784-29-7; 
ISBN 978-80-7308-734-0. Druh výsledku M

◨◨ Hlaváček, Petr. Kadaňská sakrální topografie lobkowiczkých časů. In: Ottová, M.; Mudra, A. ed. 
Mýtus Ulrich Creutz. Vizuální kultura v Kadani za Jana Hasištejnského z Lobkovic (1469–1517). 
Litoměřice: Severočeská galerie výtvarného umění, 2017, s. 28–47. ISBN 978-80-87784-29-7;  
ISBN 978-80-7308-734-0. Druh výsledku M

☼☼ Hoblík, Jiří. Moudrost po čase své krize – v knize, jíž propůjčila jméno. Teologická reflexe. 2016, roč. 
22, č. 2, s. 126–144. ISSN 1211-1872. Druh výsledku J

◨◨ Hoblík, Jiří. Wo ist die Transzendenz zu finden?. In: Predigtmeditationen im christlich-jüdischen 
Kontext: zur Perikopenreihe III, plus Gottes Gesalbte: Prieser, Könige, Propheten, Solus Christus neu 
gelesen. Weihenzell: Studium in Israel e.V., 2016, s. 203–211. ISBN 978-3-9816903-2-3. Druh výsledku M

▼▼ Hobza, P., Boháček, Kryštof. Aristotle and Aristotelianism. Olomouc, 12.10.2017–13.10.2017. Druh 
výsledku U

▼▼ Hrubec, Marek, Brabec, Martin, Krejčík, Jiří. Udržitelný rozvoj, udržitelné lidství? Rozvojové cíle v éře 
globálních konfliktů. Konference Filosofie a sociální vědy /17./. Praha, 14.11.2017–15.11.2017. Druh 
výsledku U
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☼☼ Janoušek, Hynek. Husserl’s Early Reception of Bolzano’s Theory of the Proposition in Itself. Horizon. 
Studies in Phenomenology. 2017, roč. 6, č. 2, s. 100–120. ISSN 2226-5260. Druh výsledku J

△△ Janoušek, Hynek. K fenomenognozii časového vědomí [Překlad]. Filosofie dnes. 2016, roč. 8, č. 2,  
s. 81–89. ISSN 1804-0969. [Orig.: Kraus, O. Zur Phänomenognosie des Zeitbewußtseins. Archiv für 
die gesamte Psychologie, 1975, č. 1–2, s. 1–22]. Druh výsledku O

■■ Jindráček, Efrem, ed. Paolo Barbò da Soncino. Questioni di Metafisica: Introduzione alla vita ed al pensiero 
di un tomista rinascimentale con l’edizione critica del IV libro delle sue Acutissimae Quaestiones Metaphysicales. 
Roma: Angelicum University Press, 2017. ISBN 978-88-99616-08-3. Druh výsledku B

△△ Kitzler, Petr. Nietzsche pro začátečníky. Tak pravil Zarathustra: úvod do četby [Překlad]. Praha: 
Filosofický ústav, 2017. 149 s. ISBN 978-80-7298-242-4: [Schmidt, Rüdiger a Spreckelsen, Cord. 
Nietzsche für Anfänger: Also sprach Zarathustra: eine Lese-Einführung. 10. Auflage. München: DTV, 
2015. 197 stran. Philosophie für Anfänger. ISBN 978-3-423-30124-4.]. Druh výsledku O

☼☼ Klev, Ansten. Dedekind’s logicism. Philosophia Mathematica. 2017, roč. 25, č. 3, s. 341–368. ISSN 
0031-8019. Druh výsledku J

◨◨ Klev, Ansten. Husserl and Carnap on regions and formal categories. In: Centrone, S. ed. Essays on 
Husserl’s Logic and Philosophy of Mathematics. Dordrecht: Springer, 2017, s. 409–429. Synthese 
Library. Studies in Epistemology, Logic, Methodology, and Philosophy of Science, 384.  
ISBN 978-94-024-1130-0. Druh výsledku M

☼☼ Klev, Ansten. Identity and sortals (and Caesar). Erkenntnis. 2017, roč. 82, č. 1, s. 1–16. ISSN 0165-0106. 
Druh výsledku J

●● Klev, Ansten. Truthmaker semantics. Fine versus Martin-Löf. In: Arazim, P.; Lávička, T. ed. The Logica 
Yearbook 2016. London: College Publications, 2017, s. 87–108. ISBN 978-1-84890-243-5. [Logica 2016, 
Hejnice, 20.06.2016–24.06.2016, CZ]. Druh výsledku C

◨◨ Klosová, Markéta. Komenského představa gestikulace v jeho dramatických dílech. Realismus, nebo 
stylizace?. In: Řezníková, L.; Urbánek, V. ed. Ex definitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského 
a jejich dobové kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: Filosofia, 2017, s. 127–145. Studie 
a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 16. ISBN 978-80-7007-504-3. Druh výsledku M

▼▼ Koblížek, Tomáš, Koťátko, Petr. The Power of Analysis and the Impossibility of Understanding. 
Lessons from Kafka. Prague Interpretation Colloquium /12./. Prague, 24.04.2017–26.04.2017. Druh 
výsledku U

◨◨ Chotaš, Jiří. Pojem „vědomí sebe sama“ v Kantově spise Antropologie v pragmatickém ohledu. 
In: Hill, J.; Karásek, J. ed. Pojem vědomí: jeho jednota a rozmanitost. Praha: Nakladatelství 
Karolinum, 2017, s. 63–76. ISBN 978-80-246-3747-1. Druh výsledku M

△△ Chvatík, Ivan. Martin Heidegger. Nač básníci? [Překlad]. Praha: OIKOYMENH, 2017. 95 s.  
ISBN 978-80-7298-243-1. [Orig.: Heidegger, M. Wozu Dichter? Frankfurt am Main: Vittorio 
Klostermann, 1977]. Druh výsledku O

◨◨ Ierna, Carlo. Einflüsse auf Husserl. In: Luft, S.; Wehrle, M. ed. Husserl-Handbuch. Leben – Werk – 
Wirkung. Stuttgart: J.B. Metzler, 2017, s. 22–32. ISBN 978-3-476-02601-9. Druh výsledku M

◨◨ Ierna, Carlo. The Brentanist Philosophy of Mathematics in Edmund Husserl’s Early Works. 
In: Centrone, S. ed. Essays on Husserl’s Logic and Philosophy of Mathematics. Dordrecht: Springer, 
2017, s. 147–168. Synthese Library. Studies in Epistemology, Logic, Methodology, and Philosophy of 
Science, 384. ISBN 978-94-024-1130-0. Druh výsledku M

▼▼ Jacková, Magdaléna, Valentová-Bobková, Kateřina, Förster, Josef. Vzorové drama raného novověku. 
Prague, 12.10.2017–14.10.2017. Druh výsledku U

▼▼ Janoušek, Hynek, Rollinger, Robin. Franz Brentano Centenary 1838–1917. Prague,  
29.05.2017–31.05.2017. Druh výsledku U

◨◨ Janoušek, Hynek, Rollinger, Robin. The Prague School. In: Kriegel, U. ed. The Routledge handbook 
of Franz Brentano and the Brentano school. New York: Routledge, Taylor & Francis Group, 2017,  
s. 313–322. Routledge handbooks in philosophy. ISBN 978-1-138-02344-4. Druh výsledku M

▼▼ Janoušek, Hynek. Brentano Summer School 2017. Prague, 27.05.2017–28.05.2017. Druh výsledku U

☼☼ Janoušek, Hynek. Brentanova teorie času a časového vědomí. ProFil. 2017, roč. 18, č. 1, s. 21-35.  
ISSN 1212-9097. Druh výsledku J

◨◨ Janoušek, Hynek. Consciousness of Judging. Katkov’s Critique of Marty’s State of Affairs and 
Brentano’s Description of Judgement. In: Fréchette, G.; Taieb, H. ed. Mind and Language – On the 
Philosophy of Anton Marty. Berlin: De Gruyter, 2017, s. 241–259. Phenomenology & Mind, 19.  
ISBN 978-3-11-052977-7. Druh výsledku M

☼☼ Janoušek, Hynek. Časové vědomí a Husserlova kritika Brentana. Filosofie dnes. 2016, roč. 8, č. 2,  
s. 58–80. ISSN 1804-0969. Druh výsledku J
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■■ Kolman, Vojtěch. O čem se nedá mluvit, o tom se musí zpívat. Od formy zobrazení k formám života. Praha: 
Filosofia, 2017. ISBN 978-80-7007-498-5. Druh výsledku B

☼☼ Kolman, Vojtěch. Proč Láokoón nekřičí. K diskontinuitám v poznání. Svět literatury. 2017, roč. 27,  
č. 56, s. 9–21. ISSN 0862-8440. Druh výsledku J

☼☼ Koreň, Ladislav. Peregrinova inferencialistická koncepcia jazyka a logiky (1. část). Filosofický časopis. 
2017, roč. 65, č. 1, s. 97–111. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

☼☼ Koreň, Ladislav. Peregrinova inferencialistická koncepcia jazyka a logiky (2. část). Filosofický časopis. 
2017, roč. 65, č. 3, s. 421–436. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

◨◨ Koťátko, Petr. Fiction, Illusion, Reality, and Radical Narration. In: Koblížek, T. ed. The Aesthetic 
Illusion in Literature and the Arts. London: Bloomsbury Academic, 2017, s. 193–208.  
ISBN 978-1-3500-3258-3. Druh výsledku M

▼▼ Koťátko, Petr. Fiction, Its Instruments, Its Creatures and Their Friends. Prague, 09.10.2017–10.10.2017. 
Druh výsledku U

☼☼ Koťátko, Petr. Fictional Names, Fictional Characters and Persons Referred to in Narrative Fiction. 
Organon F. 2017, roč. 24, č. 3, s. 308–338. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

☼☼ Koťátko, Petr. Filosofie a literatura. Čtení přes překážky. Filosofický časopis. 2017, roč. 65, č. 3,  
s. 341–360. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

△△ Koťátko, Petr. Narrator in Decay. In: Koblížek, T.; Koťátko, P. ed. Chaos & Form. Echoes of Beckett in 
Literature & the Arts. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2016, s. 229-247. Litteraria 
Pragensia books. ISBN 978-80-7308-713-5. Druh výsledku O

☼☼ Koťátko, Petr. Nemožný mravenec a konfúzní fikce. Organon F. 2017, roč. 24, Supplementary Issue 1, 
s. 50–63. ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

■■ Kouba, Pavel. Řeč a zjevnost. Praha: OIKOYMENH, 2017. Malá řada, 22. ISBN 978-80-7298-526-5. 
Druh výsledku B

▼▼ Kouba, Petr, Urban, Petr. Towards a phenomenology of social change. Prague, 01.11.2017–03.11.2017. 
Druh výsledku U

☼☼ Kouba, Petr. Etre visible, devenir invisible et la capacité de voir. L’migration rom comme événement 
politique. L’Homme et la Societe. 2017, -, 203/204, s. 139–159. ISSN 0018-4306. Druh výsledku J

▼▼ Koblížek, Tomáš. Atelier linguistique de Prague /2./. Dire “Je”. Autour de la subjectivité linguistique. 
Prague, 24.11.2017–24.11.2017. Druh výsledku U

△△ Koblížek, Tomáš. Exeo in a spasm. A note on Beckett’s poetry. In: Koblížek, T.; Koťátko, P. ed. Chaos 
& Form. Echoes of Beckett in Literature & the Arts. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická 
fakulta, 2016, s. 248–260. Litteraria Pragensia books. ISBN 978-80-7308-713-5. Druh výsledku O

△△ Koblížek, Tomáš. Lucien Goldmann. Skrytý Bůh. Studie k tragickému světovému názoru 
v Pascalových Myšlenkách a v Racinově dramatické tvorbě [Překlad]. In: „Světový názor“ od 
Humboldta k Eagletonovi. Komentovaná antologie textů k dějinám pojmu. Praha: Academia, 2017. 
S. 121–138. ISBN 978-80-200-2682-8. [Orig.: Goldmann, L. Le dieu caché. Étude sur la vision tragique 
dans les Pensées de Pascal et dans le théâtre de Racine, 1. chapitre. Paris: Gallimard, 1955. s. 13–31]. 
Druh výsledku O

△△ Koblížek, Tomáš. Lucien Goldmann. Světový názor jako pojem a analytický nástroj. In: Borovička, 
L. ed. „Světový názor“ od Humboldta k Eagletonovi. Komentovaná antologie textů k dějinám pojmu. 
Praha: Academia, 2017, s. 115–120. Společnost, 19. ISBN 978-80-200-2682-8. Druh výsledku O

△△ Koblížek, Tomáš. Pohled na svět. Ke klíčovému pojmu Humboldtova jazykového idealismu. In: 
Borovička, L. ed. „Světový názor“ od Humboldta k Eagletonovi. Komentovaná antologie textů 
k dějinám pojmu. Praha: Academia, 2017, s. 19–24. Společnost, 19. ISBN 978-80-200-2682-8. Druh 
výsledku O

◨◨ Koblížek, Tomáš. Tradice jako fakt a tradice jako pojem. K základní kategorii dějin umění. 
In: Machalíková, P.; Winter, T. ed. Umění a tradice. Praha: Artefactum, 2017, s. 6–17.  
ISBN 978-80-86890-97-5. Druh výsledku M

△△ Koblížek, Tomáš. Wilhelm von Humboldt. O rozdílnosti stavby lidského jazyka a jejím vlivu 
na duchovní rozvoj lidského rodu [Překlad]. In: „Světový názor“ od Humboldta k Eagletonovi. 
Komentovaná antologie textů k dějinám pojmu. Praha: Academia, 2017. S. 25–42.  
ISBN 978-80-200-2682-8. [Orig.: Wilhelm von Humboldt. Wilhelm von Humboldt’s Gesammelte 
Werke. Bd. 6, Ueber die Verschiedenheit des menschlichen Sprachbaus und ihren Einfluss auf die 
geistige Entwicklung des Menschengeschlechts, §§ 7–9. Berlin: Verlag von G. Reimer, 1848. S. 37–66]. 
Druh výsledku O

☼☼ Kocánová, Barbora. The Sublunary Phaenomena as a Subject of Medieval Academic Discussion. 
Meteorology and the Prague University Disputationes de Quolibet. Early Science and Medicine. 2017, 
roč. 22, č. 1, s. 72–102. ISSN 1383-7427. Druh výsledku J
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◨◨ Landa, Ivan, Mervart, Jan. Proměny marxisticko-křesťanského dialogu. In: Landa, I.; Mervart, J. ed. 
Proměny marxisticko-křesťanského dialogu v Československu. Praha: Filosofia, 2017, s. 11–30.  
ISBN 978-80-7007-481-7. Druh výsledku M

☼☼ Landa, Ivan. György Lukács, otázky marxistické ortodoxie a český marxismus. Kontradikce/
Contradictions. 2017, roč. 1, č. 1, s. 39–48. ISSN 2570-7485. Druh výsledku J

☼☼ Landa, Ivan. Struktury významu. Karel Kosík a problém kultury. Dějiny – teorie – kritika. 2017,  
roč. 14, č. 1, s. 7–42. ISSN 1214-7249. Druh výsledku J

◨◨ Landa, Ivan. Teologie smrti Boha a marxistický ateismus. In: Landa, I.; Mervart, J. ed. Proměny 
marxisticko-křesťanského dialogu v Československu. Praha: Filosofia, 2017, s. 245–274.  
ISBN 978-80-7007-481-7. Druh výsledku M

▼▼ Landa, Ivan. The Far Reaches: Phenomenology, Ethics, and Social Renewal in Central Europe. 
Workshop with Michael Gubser. Prague, 23.10.2017–23.10.2017. Druh výsledku U

◨◨ Lánský, Ondřej, Trčka, M. Refeudalizace práva a práce. (Pozdně) kapitalistická dynamika proměny 
státu. In: Agha, P. ed. Budoucnost státu?. Praha: Academia, 2017, s. 131–151. ISBN 978-80-200-2681-1. 
Druh výsledku M

◨◨ Loudín, Jiří. Individualizace podle Ulricha Becka. In: Suša, O.; Hrubec, M. ed. Riziková společnost 
a globální ohrožení. Ke kritické teorii Ulricha Becka. Praha: Sociologické nakladatelství, 2017, s. 31–52. 
Post, 15. ISBN 978-80-7419-251-7. Druh výsledku M

●● Machleidt, Petr, Mráček, K. Die Entwicklung der Technikbewertung in der Tschechischen Republik. 
Barrieren und Chancen. In: Banse, G.; Stępień, T.; Sułkowska-Janowska, M.; Wojewoda, M. ed. Die 
Zukunft von Medien-Räumen. Zwischen Freiheit und Zwängen. Berlin: Trafo, 2017, s. 193–199. e-Culture, 
23. ISBN 978-3-86464-150-3. [Die Zukunft von Medien-Räume – Zwischen Freiheit und Zwängen, 
Wrocław, 23.09.2015–25.09.2015, PL]. Druh výsledku C

▼▼ Majer, Ondrej. Prague Workshop on Group Attitudes. Prague, 26.10.2017–28.10.2017. Druh výsledku U

☼☼ Maršálek, Jan. Hobbesova literární technologie závaznosti rozumu. Teorie vědy. 2017, roč. 39, č. 12017,  
s. 7–29. ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

▼▼ Marvan, Tomáš, Koťátko, Petr, Hvorecký, Juraj, Gvoždiak, Vít. Daniel Dennett. From Bacteria to Bach 
and Back. Prague, 30.10.2017–30.10.2017. Druh výsledku U

▼▼ Koubová, Alice. How does Performance Philosophy Act? Ethos, Ethics, Ethnography. Prague, 
22.06.2017–25.06.2017. Druh výsledku U

▼▼ Koubová, Alice. Self and Imitation. Prague, 01.04.2017–02.04.2017. Druh výsledku U

☼☼ Koubová, Alice. The Sacrifice and the Ludic Stances Reflected Through the Theatre Practice of 
the 20th Century. Filozofia. 2017, roč. 72, č. 6, s. 451–462. ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

☼☼ Kovář, Miroslav. Marginálie k diskusi o počátcích dominikánského kláštera v Sezimově Ústí. Časopis 
Společnosti přátel starožitností. 2017, roč. 125, č. 3, s. 145–158. ISSN 1803-1382. Druh výsledku J

☼☼ Kovář, Miroslav. Na okraj k opomíjeným architektonickým formám raně gotického presbytáře 
augustiniánského (dříve vilemitského) kláštera v Pivoni. Minulostí Západočeského kraje. 2016, -, č. 51, 
s. 201–221. ISSN 0544-3830. Druh výsledku J

△△ Kuneš, Jan. Kantův morální zákon [Překlad]. Praha: OIKOYMENH, 2017. 115 s.  
ISBN 978-80-7298-443-5: [Cramer, Konrad. Metaphysik und Erfahrung in Kants Grundlegung der 
Ethik. Gerhard Schönrich, Yasushi Kato (eds.). Kant in der Diskussion der Moderne. Frankfurt am 
Main: Suhrkamp, 1996. S. 280–325. Wolff, Michael. Warum das Faktum der Vernunft ein Faktum ist. 
Auflösung einiger Verständnisschwierigkeiten in Kants Grundlegung der Moral. Deutsche Zeitschrift 
für Philosophie, 2009, roč. 57, č. 4, s. 511–549]. Druh výsledku O

☼☼ Kurzová, Helena. Za odkazem Jaromíra Jedličky. Listy filologické. 2017, roč. 140, 3/4, s. 471–482.  
ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

◨◨ Kužel, Petr. Politické myšlení Egona Bondyho. In: Kužel, P. ed. Egon Bondy. Pracovní analýza a jiné 
texty. Praha: Filosofia, 2017, s. 13–59. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 15.  
ISBN 978-80-7007-486-2. Druh výsledku M

◨◨ Kužel, Petr. Teismus v rámci nesubstanční ontologie Egona Bondyho. In: Landa, I.; Mervart, J. ed. 
Proměny marxisticko-křesťanského dialogu v Československu. Praha: Filosofia, 2017, s. 203–229.  
ISBN 978-80-7007-481-7. Druh výsledku M

☼☼ Kvasz, Ladislav. Pythagorejská matematika vo svetle karteziánskej fyziky. Filosofický časopis. 2017,  
roč. 65, č. 4, s. 513–541. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

☼☼ Kvasz, Ladislav. Revisiting the Mathematisation Thesis. Galileo, Descartes, Newton, and the Language 
of Nature. International studies in the philosophy of science. 2016, roč. 30, č. 4, s. 399–406.  
ISSN 0269-8595. Druh výsledku J
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▼▼ Mervart, Jan. Marxism, Humanism Revisionism in Czechoslovakia and Poland. Warsaw,  
17.12.2016–17.12.2016. Druh výsledku U

▼▼ Mervart, Jan. Poststalinismus jako (ne)stalinský projekt modernity. Praha, 09.12.2016–09.12.2016. Druh 
výsledku U

☼☼ Mervart, Jan. Tvůrčí svazy a Národní fronta. Od politické emancipace k efektivní normalizaci. Paginae 
historiae. 2017, roč. 25, č. 2, s. 140-153. ISSN 1211-9768. Druh výsledku J

◨◨ Mihálik, Jakub. Co nám odhalují naše fenomenální pojmy?. In: Hill, J.; Karásek, J. ed. Pojem vědomí: 
jeho jednota a rozmanitost. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2017, s. 113–146.  
ISBN 978-80-246-3747-1. Druh výsledku M

☼☼ Militký, Jiří, Beneš, Z. Keltské mince z předhradí hradiště Kolo u Týnce nad Labem (okr. Kolín). 
Numismatický sborník. 2016, roč. 30, č. 2, s. 234–266. ISSN 0546-9414. Druh výsledku J

▼▼ Mrňka, J., Růžička, Jiří. Za obzory revoluce v Rusku. Narativy, prostory, koncepce 100 let od události. 
Praha, 07.11.2017–10.11.2017. Druh výsledku U

▼▼ Musílek, Martin. Sedm věží. Karel IV. pohledem akademiků (1316–2016). Praha, 06.04.2016–11.05.2016. 
Druh výsledku U

☼☼ Musílek, Martin. Zlomek knihy vydání, v níž jsou jména Židů. „Nově objevený“ rukopisný zlomek 
kupeckého rejstříku a jeho výpověď pro pražský obchod ve středověku. Pražský sborník historický. 2016, 
-, č. 44, s. 141–166. ISSN 0555-0238. Druh výsledku J

☼☼ Němec, Václav. Zum Problem der Gattung des Seienden bei Marius Victorinus und im antiken 
Neuplatonismus. Rheinisches Museum für Philologie. 2017, roč. 160, č. 2, s. 161–193. ISSN 0035-449X. 
Druh výsledku J

☼☼ Nitsche, Martin. A Place of Encounter with a Divine. Heidegger on the Spatiality of Religious 
Experience. Open Theology. 2017, roč. 3, č. 1, s. 338–344. ISSN 2300-6579. Druh výsledku J

△△ Nodl, Martin. Das Kuttenberger Dekret von 1409. Von der Eintracht zum Konflikt der Prager 
Universitätsnationen. Köln: Bohlau, 2017. Forschungen zur Geschichte und Kultur des östlichen 
Mitteleuropa, 51. ISBN 978-3-412-50565-3. Druh výsledku O

◨◨ Nodl, Martin. Doslov. Živá a mrtvá minulost Františka Grause. In: Živá minulost: středověké tradice 
a představy o středověku. Praha: Argo, 2017, s. 408–417. Historické myšlení, 48.  
ISBN 978-80-257-2015-8. Druh výsledku M

◨◨ Marvan, Tomáš, Polák, M. Neurální koreláty vědomí a teorie identity. In: Hill, J.; Karásek, J. ed.  
Pojem vědomí: jeho jednota a rozmanitost. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2017, s. 99–112.  
ISBN 978-80-246-3747-1. Druh výsledku M

☼☼ Marvan, Tomáš, Polák, M. Unitary and Dual Models of Phenomenal Consciousness. Consciousness 
and Cognition. 2017, -, č. 56, s. 1–12. ISSN 1053-8100. Druh výsledku J

☼☼ Marvan, Tomáš. Conceptual Relativity Meets Realism in Metaphysics. European Journal of Analytic 
Philosophy. 2016, roč. 12, č. 2, s. 23–37. E-ISSN 1849-0514. Druh výsledku J

☼☼ Marvan, Tomáš. Hume o nutnosti, svobodě a odpovědnosti. Filosofický časopis. 2017, roč. 65, č. 2,  
s. 221–235. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

◨◨ Mašková, Pavlína. Pohřby na místech popravišť jako zrcadlo vztahu společnosti k lidem na okraji. In: 
Klint, P.; Wojtucki, D. ed. Przestępczość kryminalna w Europie Środkowej i Wschodniej w XVI–XVIII 
w. Łódź: Księży Młyn, 2017, s. 11–23. ISBN 978-83-7729-351-5. Druh výsledku M

☼☼ Materna, Pavel. Cmorejovy dialogy. (80 let Pala Cmoreje). Organon F. 2017, roč. 24, Suppl. 1, s. 64–73. 
ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

●● Materna, Pavel. Validity and Applicability of Leibniz’s Law of Substitution of Identicals. The Logica 
Yearbook 2016. London: College Publications, 2017 – (Arazim, P.; Lávička, T.), s. 17–35.  
ISBN 978-1-84890-243-5. Druh výsledku C

◨◨ Matoušek, Alexander. Smysl a místo lidového umění. In: Suchomelová, M.; Lomová, O.; Pejčochová, 
M. ed. Proměny a setkání. Studie z dálněvýchodní kultury. 1. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická 
fakulta, 2017, s. 170–185. ISBN 978-80-7308-738-8. Druh výsledku M

☼☼ Mervart, Jan. Czechoslovak Marxist humanism and the revolution. Studies in East European Thought. 
2017, roč. 69, č. 1, s. 111–126. ISSN 0925-9392. Druh výsledku J

◨◨ Mervart, Jan. Historické perspektivy křesťansko-marxistického dialogu a konference v Mariánských 
Lázních 1967. In: Landa, I.; Mervart, J. ed. Proměny marxisticko-křesťanského dialogu 
v Československu. Praha: Filosofia, 2017, s. 61–86. ISBN 978-80-7007-481-7. Druh výsledku M

◨◨ Mervart, Jan. Karel Kosík jako intelektualista publiczny w okresie reform. In: Filozofia i ruchy 
społeczne. Warszawa: Instytut Wydawnniczy Książka i Prasa, 2016, s. 51–86. ISBN 978-83-65304-54-4. 
Druh výsledku M
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◨◨ Novotný, Robert. Der niedere Adel um Wenzel IV. Ein Sonderfall?. In: Bauch, M.; Burkhardt, J.; 
Gaudek, T.; Žůrek, V. ed. Heilige, Helden, Wüteriche. Herrschaftsstile der Luxemburger (1308–1437). 
Köln: Böhlau Verlag, 2017, s. 193–208. Forschungen zur Kaiser- und Papstgeschichte des Mittelalters, 
41. ISBN 978-3-412-50164-8. Druh výsledku M

◨◨ Nývlt, Pavel. Dekelejská vojna. In: Habaj, M. ed. Sparta vs. Athény: dějiny peloponézskej vojny. 
Trnava: Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2017, s. 128–175. ISBN 978-80-8105-855-4. Druh 
výsledku M

☼☼ Nývlt, Pavel. Leaders of the Four Hundred in the Works of Cicero and his Roman Contemporaries. 
Acta Universitatis Carolinae. Philologica. 2017, -, č. 2, s. 29–39. ISSN 0567-8269. Druh výsledku J

◨◨ Nývlt, Pavel. Najdôležitejšie osobnosti na strane Athén. In: Habaj, M. ed. Sparta vs. Athény: dějiny 
peloponézskej vojny. Trnava: Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2017, s. 185–215.  
ISBN 978-80-8105-855-4. Druh výsledku M

◨◨ Nývlt, Pavel. Obdobie Nikiovho mieru. Jedna či dve vojny?. In: Habaj, M. ed. Sparta vs. Athény: dějiny 
peloponézskej vojny. Trnava: Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2017, s. 99–112. ISBN 978-80-
8105-855-4. Druh výsledku M

☼☼ Nývlt, Pavel. Two Misunderstood Statements in [Arist.] Ath. 32.3 and Their Bearing on the History of 
the Four Hundred. Athenaeum. 2017, roč. 105, č. 2, s. 717–723. ISSN 0004-6574. Druh výsledku J

◨◨ Nývlt, Pavel. Vláda tridsiatich tyranov a občianska vojna v Athénach. In: Habaj, M. ed. Sparta vs. 
Athény: dějiny peloponézskej vojny. Trnava: Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2017, s. 176–184. 
ISBN 978-80-8105-855-4. Druh výsledku M

◨◨ Parusniková, Zuzana. Horror Dogmatis. In: Bar-Am, N.; Gattei, S. ed. Encouraging Openness. Essays 
for Joseph Agassi on the Occasion of His 90th Birthday. Cham: Springer, 2017, s. 27–41. Boston 
Studies in the Philosophy and History of Science, 325. ISBN 978-3-319-57668-8. Druh výsledku M

◨◨ Pavlas, Petr. Trojnost jako řád i metoda. Příspěvek k triadologické komeniologii. In: Řezníková, L.; 
Urbánek, V. ed. Ex definitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobové kontexty. Studie 
Martinu Steinerovi. Praha: Filosofia, 2017, s. 289–299. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých 
zemích, 16. ISBN 978-80-7007-504-3. Druh výsledku M

△△ Pavlíček, Ota. Fudge, T. A. Jerome of Prague and the Foundations of the Hussite Movement [Review]. 
Kosmas: Czechoslovak and Central European Journal. 2017, roč. 29, č. 1, s. 82–86. ISSN 1056-005X. 
[Orig.: Fudge, T. A. Jerome of Prague and the Foundations of the Hussite Movement. New York: 
Oxford University Press, 2016. 379 s. ISBN 978-0-19-049884-9]. Druh výsledku O

◨◨ Nodl, Martin. Král požádaný. Symbolická komunikace Zikmunda Korybutovič. In: Hlavačková, H. 
ed. Od symbolu k slovu: podoby stredovekej komunikácie. Bratislava: Veda. Vydavateľstvo Slovenskej 
akadémie vied, 2016, s. 193–213. ISBN 978-80-224-1537-8. Druh výsledku M

▼▼ Nodl, Martin. Mezi bohatstvím a chudobou středověkého města. Olomouc, 15.09.2017–15.09.2017. 
Druh výsledku U

◨◨ Nodl, Martin. Praga mater arcium. Translacio studii a pražská univerzita. In: Nodl, M. ed. Středověká 
univerzitní vzdělanost. Praha: Filosofia, 2017, s. 119–133. Colloquia mediaevalia Pragensia, 18.  
ISBN 978-80-7007-506-7. Druh výsledku M

◨◨ Nodl, Martin. Uprázdněný polský trůn a jeho cizí dědicové. Legitimizace vlády Ludvíka z Anjou 
a Vladislava Jagellonského. In: Jedno slunce na nebi, jeden vládce na zemi: legitimita moci ve světě 
14. století. Praha: Academia, 2017, s. 172–195. ISBN 978-80-200-2738-2. Druh výsledku M

▼▼ Nodl, Martin. Zikmund Lucemburský a město Tábor. Královská moc a městské komunity v pozdně 
středověké Evropě. Tábor, 02.10.2017–03.10.2017. Druh výsledku U

▼▼ Novotný, Karel, Sepp, H. R. Phänomenologie und Ökologie. Prag, 20.06.2017–22.06.2017. Druh 
výsledku U

☼☼ Novotný, Karel. Koncept hlubší korelace životní v raných rukopisech Jana Patočky. Filosofický časopis. 
2017, roč. 65, č. 6, s. 833–853. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

▼▼ Novotný, Karel. Marc Richir. Méthode et Architectonique. Prague, 10.04.2017–11.04.2017. Druh 
výsledku U

△△ Novotný, Matěj, Janoušek, J. Marcus Tullius Cicero. O Zákonech [Překlad]. Praha: OIKOYMENH, 
2017. 201 s. ISBN 978-80-7298-173-1: [Cicero, Marcus Tullius. Staatstheoretische Schriften (Lateinisch 
und Deutsch). Berlin: Akademie Verlag, 1974. 362 s. ISBN 3-05-000341-3]. Druh výsledku O

▼▼ Novotný, Robert, Bažant, Vojtěch. Letní škola medievistických studií /13./. Sázava,  
01.09.2017–03.09.2017. Druh výsledku U

▼▼ Novotný, Robert, Schwedler, G. Böhmen und das Reich zur Zeit des Konstanzer Konzils. Konstanz, 
08.05.2017–06.07.2017. Druh výsledku U

▼▼ Novotný, Robert, Soukup, Pavel, Coufal, Dušan, Nodl, Martin. Sjezd českých historiků /11./. Panely: 
Století změn? Kultura a společnost husitské epochy. Mezi bohatstvím a chudobou středověkého města. 
Koncily 15. století mezi konfliktem a smířením. Olomouc, 13.09.2017–15.09.2017. Druh výsledku U
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◨◨ Pokorný, Martin Z. Pojem a vědomí (a nevědomí) v Kritice čistého rozumu. Formální vymezení pojmu 
vědomí v kontextu Kantových úvah o souzení a nevědomých syntézách obrazotvornosti. In: Hill, J.; 
Karásek, J. ed. Pojem vědomí: jeho jednota a rozmanitost. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2017,  
s. 37–62. ISBN 978-80-246-3747-1. Druh výsledku M

◨◨ Profant, Martin. Český národ v Masarykově České otázce. In: Svoboda, J.; Prázný, A. ed. Česká otázka 
a dnešní doba. Praha: Filosofia, 2017, s. 427–443. ISBN 978-80-7007-505-0. Druh výsledku M

△△ Profant, Martin. Herbert Marcuse. Příslib štěstí [Překlad]. Praha: Epocha, 2017. 372 s.  
ISBN 978-80-7557-102-1. Druh výsledku O

☼☼ Puc, Jan. Jak vzniká něco nového? Založení a transcendence. Filozofia. 2017, roč. 72, č. 4, s. 259–270. 
ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

☼☼ Puc, Jan. Řečí poznávat a řečí tvořit. K fenomenologii jazykových výrazů. Kultura, umění a výchova. 
2017, roč. 5, č. 1. ISSN 2336-1824. Druh výsledku J

▼▼ Punčochář, Vít, Svoboda, Vladimír. Logica 2017. Hejnice, 19.06.2017–23.06.2017. Druh výsledku U

●● Punčochář, Vít. A general framework for logics of questions. In: Arazim, P.; Lávička, T. ed. The Logica 
Yearbook 2016. London: College Publications, 2017, s. 223–238. ISBN 978-1-84890-243-5. [Logica 2016, 
Hejnice, 20.06.2016–24.06.2016, CZ]. Druh výsledku C

☼☼ Punčochář, Vít. Algebras of Information States. Journal of Logic and Computation. 2017, roč. 27, č. 5,  
s. 1643–1675. ISSN 0955-792X. Druh výsledku J

●● Punčochář, Vít. Knowledge is a Diamond. In: Kennedy, J.; de Queiroz, R. ed. Logic, Language, 
Information, and Computation. Berlin: Springer, 2017, s. 304–320. Lecture Notes in Computer Science, 
10388. ISBN 978-3-662-55385-5. ISSN 0302-9743. [International Workshop, WoLLIC 2017 /24./, 
London, 18.07.2017–21.07.2017, GB]. Druh výsledku C

☼☼ Ritter, Martin. Průniky absolutna. Vztah konečna a nekonečna v Patočkově filosofii. Filosofický časopis. 
2017, roč. 65, č. 6, s. 911–923. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

◨◨ Rollinger, Robin. Abstraction and Similarity. Edition and Translation of the Correspondence between 
Marty and Cornelius. In: Fréchette, G.; Taieb, H. ed. Mind and Language – On the Philosophy of 
Anton Marty. Berlin: De Gruyter, 2017, s. 105–146. Phenomenology & Mind, 19.  
ISBN 978-3-11-052977-7. Druh výsledku M

◖◖ Pavlíček, Ota. John Hus [textový soubor]. Basel: Springer, 2017. E. Druh výsledku E

◨◨ Pavlíček, Ota. Wyclif ’s Early Reception in Bohemia and His Influence on the Thought Jerome of 
Prague. In: Hornbeck, J. P.; Van Dussen, M. ed. Europe after Wyclif. New York: Fordham University 
Press, 2017, s. 89–114. Fordham series in medieval studies. ISBN 978-0-8232-7442-0. Druh výsledku M

△△ Pechar, Jiří. Imaginace a myšlení ve hře dějin. Praha: Pulchra, 2017. Testis, 11. ISBN 978-80-7564-012-3. 
Druh výsledku O

◨◨ Pechar, Jiří. K Masarykovu pojetí smyslu české historie. In: Svoboda, J.; Prázný, A. ed. Česká otázka 
a dnešní doba. Praha: Filosofia, 2017, s. 473–488. ISBN 978-80-7007-505-0. Druh výsledku M

●● Pechar, Jiří. Le rapport à la vie naissante. In: Drengubiak, J. ed. L’enfant. Prešov: Prešovská univerzita 
v Prešove, 2017, s. 123–129. ISBN 978-80-555-1921-0. [L’enfant, Kokošovce, 28.06.2016–01.07.2016, SK]. 
Druh výsledku C

◨◨ Pechar, Jiří. Marxismus a křesťanství dnes. In: Landa, I.; Mervart, J. ed. Proměny marxisticko-
křesťanského dialogu v Československu. Praha: Filosofia, 2017, s. 299–311. ISBN 978-80-7007-481-7. 
Druh výsledku M

☼☼ Peliš, Michal. Erotetic epistemic logic. Logic and Logical Philosophy. 2017, roč. 26, č. 3, s. 357–381.  
ISSN 1425-3305. Druh výsledku J

■■ Peregrin, Jaroslav, Svoboda, Vladimír. Reflective Equilibrium and the Principles of Logical Analysis. 
Understanding the Laws of Logic. New York: Routledge, 2017. Routledge Studies in Contemporary 
Philosophy, 90. ISBN 978-1-138-21096-7. Druh výsledku B

■■ Peregrin, Jaroslav, Vlasáková, Marta. Filosofie logiky. Praha: Filosofia, 2017. ISBN 978-80-7007-493-0. 
Druh výsledku B

☼☼ Peregrin, Jaroslav. Diagonal Arguments. Acta Universitatis Carolinae. Philosophica et Historica. 2017, -, č. 2, 
s. 33–43. ISSN 0567-8293. Druh výsledku J

☼☼ Peregrin, Jaroslav. Trápení může být kultivací. Ale přestává tak být trápením? Filozofia. 2017, roč. 72, 
č. 7, s. 581–585. ISSN 0046-385X. Druh výsledku J

■■ Podavka, Ondřej. Zdeněk Brtnický z Valdštejna. Učený šlechtic a jeho deník z cest. Praha: Vyšehrad, 2017. 
Velké postavy českých dějin, 25. ISBN 978-80-7429-900-1. Druh výsledku B
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◨◨ Silagiová, Zuzana. Křišťan z Prachatic, Novum chirometrale. In: Doležalová, L.; Dragoun, M.; 
Ctibor, J. ed. Čítanka latinských textů z pozdně středověkých Čech. Praha: Scriptorium, 2017,  
s. 244–263. ISBN 978-80-88013-50-1. Druh výsledku M

◨◨ Slavíková, Marcela. Komenského myšlenky o hudbě. In: Řezníková, L.; Urbánek, V. ed. Ex definitione. 
Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobové kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: 
Filosofia, 2017, s. 211–232. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 16.  
ISBN 978-80-7007-504-3. Druh výsledku M

◨◨ Soukup, Pavel. Crusading against Christians in the Fifteenth Century. Doubts and Debates. 
In: Housley, N. ed. Reconfiguring the Fifteenth-Century Crusade. London: Palgrave Macmillan, 2017,  
s. 85–122. ISBN 978-1-137-46280-0. Druh výsledku M

☼☼ Soukup, Pavel. Jan Hus 600 ans après. La moisson d ún anniversaire. Revue Mabillon. 2016, -, č. 27,  
s. 262–275. ISSN 0035-3620. Druh výsledku J

◨◨ Soukup, Pavel. Jan Hus und der Prager Ablassstreit von 1412. In: Rehberg, A. ed. Ablasskampagnen des 
Spätmittelalters. Luthers Thesen von 1517 im Kontext. Berlin: De Gruyter, 2017, s. 485–500. Bibliothek 
des Deutschen Historischen Instituts in Rom, 132. ISBN 978-3-11-050162-9. Druh výsledku M

◨◨ Soukup, Pavel. Problematika odpustků v pražských univerzitních kvestiích. In: Nodl, M. ed. 
Středověká univerzitní vzdělanost. Praha: Filosofia, 2017, s. 177–187. Colloquia mediaevalia Pragensia, 
18. ISBN 978-80-7007-506-7. Druh výsledku M

◨◨ Soukup, Pavel. The Waning of the „Wycliffites“. Giving Names to Hussite Heresy. In: Hornbeck, J. 
P.; Van Dussen, M. ed. Europe after Wyclif. New York: Fordham University Press, 2017, s. 196–226. 
Fordham series in medieval studies. ISBN 978-0-8232-7442-0. Druh výsledku M

▼▼ Stehlíková, K., Spira, E., Urbánek, Vladimír. Den usynlige broen. Milada Blekastad 1917–2003. 
Aulestad, 07.06.2017–24.09.2017. Druh výsledku U

▼▼ Stehlíková, K., Spira, E., Urbánek, Vladimír. Neviditelný most. Milada Blekastadová 1917–2003. Praha, 
05.09.2017–25.10.2017. Druh výsledku U

☼☼ Steiner, Martin. J. A. Comenii Opera omnia – Dílo J. A. Komenského. Několik poznámek 
k charakteru edice. Folia Historica Bohemica. 2017, roč. 32, 1/2, s. 63–75. ISSN 0231-7494. Druh 
výsledku J

▼▼ Řezníková, Lenka, Řezník, M. Funkcionalita dějin v pozdní moderně. Olomouc, 14.09.2017–14.09.2017. 
Druh výsledku U

◨◨ Řezníková, Lenka, Urbánek, Vladimír. Slova a věci. Komenského Lexicon reale pansophicum jako 
pramen. In: Řezníková, L.; Urbánek, V. ed. Ex definitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského 
a jejich dobové kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: Filosofia, 2017, s. 13–31. Studie a prameny 
k dějinám myšlení v českých zemích, 16. ISBN 978-80-7007-504-3. Druh výsledku M

◨◨ Řezníková, Lenka. Eruditi censores, salvete per Christum! J. A. Komenský a raně novověká regulace 
literatury. In: Řezníková, L.; Urbánek, V. ed. Ex definitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského 
a jejich dobové kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: Filosofia, 2017, s. 77–102. Studie a prameny 
k dějinám myšlení v českých zemích, 16. ISBN 978-80-7007-504-3. Druh výsledku M

△△ Řezníková, Lenka. Komplexní anatomie cenzury a utopie necenzury [Recenze]. Česká literatura. 
2016, roč. 64, č. 4, s. 568-572. ISSN 0009-0468. [Orig.: Wögerbauer, M.; Píša, P.; Šámal, P.; Janáček, 
P. V obecném zájmu: cenzura a sociální regulace literatury v moderní české kultuře 1749–2014. Sv. 1 
a 2. Praha: Academia, 2015.]. Druh výsledku O

☼☼ Sarkissian, Alena. Být hercem. Řečtí thespidové od 5. století před Kristem do nástupu helénismu. 
Divadelní revue. 2017, roč. 28, č. 1, s. 7–26. ISSN 0862-5409. Druh výsledku J

◨◨ Sarkissian, Alena. The Case of the Oresteia. Classical Drama on Czech Stage, 1889–2012. In: Torlone, 
Z. M.; Munteanu, D.; Dutsch, D. ed. A Handbook to Classical Reception in Eastern and Central 
Europe. Hoboken: Wiley Blackwell, 2017, s. 146–158. ISBN 978-1-118-83271-4. Druh výsledku M

●● Sedlár, Igor, Punčochář, Vít. Substructural logics for pooling information. In: Baltag, A.; Yamada, 
T.; Seligman, J. ed. Logic, Rationality, and Interaction. Berlin: Springer, 2017, s. 407–421. Lecture Notes 
in Computer Science, 10455. ISBN 978-3-662-55664-1. ISSN 0302-9743. [LORI 2017. International 
Workshop on Logic, Rationality, and Interaction /6./, Sapporo, 11.09.2017–14.09.2017, JP]. Druh 
výsledku C

●● Sedlár, Igor. Substructural logics with a reflexive transitive closure modality. In: Kennedy, J.; de 
Queiroz, R. ed. Logic, Language, Information, and Computation. Berlin: Springer, 2017, s. 349–357. Lecture 
Notes in Computer Science, 10388. ISBN 978-3-662-55385-5. ISSN 0302-9743. [International Workshop, 
WoLLIC 2017 /24./, London, 18.07.2017–21.07.2017, GB]. Druh výsledku C

●● Schifferová, Věra. Interpretacija Komenskogo J. Patočkoj v kontekste ego filosofii istorii. In: Nasledie 
Jana Amosa Komenskogo vzgljad iz 21 veka. Materialy meždunarodnogo naučno-praktičeskogo foruma. 
St. Petersburg: Peterschule, 2017, s. 44–52. ISBN 978-5-85902-151-2. [Nasledie Jana Amosa Komenskogo 
vzgljad iz 21 veka, St. Petersburg, 07.06.2017–08.06.2017, RU]. Druh výsledku C
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☼☼ Svoboda, Vladimír. Fyzické objekty a individua v limbu. Organon F. 2017, roč. 24, Suppl. 1, s. 109–122. 
ISSN 1335-0668. Druh výsledku J

☼☼ Svoboda, Vladimír. Logické výrazivo v přirozeném jazyce. Filosofický časopis. 2017, roč. 65, č. 1, s. 35–57. 
ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

▼▼ Svoboda, Vladimír. The Nature of the Normative – Ontology, Semantics, Logic. Prague,  
16.10.2017–17.10.2017. Druh výsledku U

☼☼ Šedinová, Hana. „Incendula“ or „monedula“? An Enigmatic Bird Name in Medieval Latin-Written 
Sources. Archivum Latinitatis Medii Aevi. 2016, -, č. 74, s. 89–109. ISSN 1376-7453. Druh výsledku J

☼☼ Šedinová, Hana. From the Dictionary of Medieval Latin in Czech Lands. Gracocenderius. Listy 
filologické. 2017, roč. 140, 3/4, s. 455–470. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

◨◨ Šedinová, Hana. Lidská monstra, drahokamy a živočichové v pozdněstředověkém „Vokabuláři 
zvaném Lactifer“. In: Doležalová, L.; Dragoun, M.; Ctibor, J. ed. Čítanka latinských textů z pozdně 
středověkých Čech. Praha: Scriptorium, 2017, s. 204–227. ISBN 978-80-88013-50-1. Druh výsledku M

☼☼ Šedinová, Hana. Ze Slovníku středověké latiny: sporcia. Listy filologické. 2017, roč. 140, 1/2, s. 233–245. 
ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

△△ Šmahel, František. Nahlédnutí do středověku. Mluva písma a četba obrazů. Praha: Karolinum, 2017.  
ISBN 978-80-246-3629-0. Druh výsledku O

◨◨ Šolcová, Kateřina. Prudentia – virtus cardinalis. Uvážlivost jako základ Morálního světa J. A. 
Komenského. In: Řezníková, L.; Urbánek, V. ed. Ex definitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského 
a jejich dobové kontexty. Studie Martinu Steinerovi. Praha: Filosofia, 2017, s. 253–265. Studie 
a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 16. ISBN 978-80-7007-504-3. Druh výsledku M

☼☼ Špelda, Daniel. Pluralizace sluncí v 17. století a její důsledky. Dějiny věd a techniky. 2017, roč. 50, č. 2,  
s. 83–105. ISSN 0300-4414. Druh výsledku J

▼▼ Šubrt, J., Lánský, Ondřej. Význam teorií elit v současné společnosti. Praha, 21.12.2017–21.12.2017. 
Druh výsledku U

☼☼ Trnka, Jakub. Dějinnost a racionalita v Husserlově pozdním myšlení. Filosofický časopis. 2017, roč. 65, 
č. 5, s. 721–738. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

☼☼ Stöckelová, Tereza, Vostal, Filip. Academic stratospheres-cum-underworlds: When highs and lows of 
publication cultures meet. Aslib Journal of Information Management. 2017, roč. 69, č. 5, s. 516–528.  
ISSN 2050-3806. Druh výsledku J

▼▼ Storchová, Lucie, Urbánek, Vladimír. Rhetoric and Genres of Learned Communication in Early 
Modern Central Europe. From Humanist Correspondence to Scholarly Journal. Prague,  
19.10.2017–20.10.2017. Druh výsledku U

◨◨ Storchová, Lucie. Bezženství kněžské? Polemika o manželství kněží mezi Adamem Klementem 
Plzeňským a Vojtěchem Scipionem Berličkou (1615–1617). In: Řezníková, L.; Urbánek, V. ed. 
Ex definitione. Pansofické pojmy J. A. Komenského a jejich dobové kontexty. Studie Martinu 
Steinerovi. Praha: Filosofia, 2017, s. 181–210. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 16.  
ISBN 978-80-7007-504-3. Druh výsledku M

◨◨ Suša, Oleg. Ulrich Beck k tematizaci globální rizikové společnosti a civilizace. In: Suša, O.; Hrubec, 
M. ed. Riziková společnost a globální ohrožení. Ke kritické teorii Ulricha Becka. Praha: Sociologické 
nakladatelství, 2017, s. 79–94. Post, 15. ISBN 978-80-7419-251-7. Druh výsledku M

☼☼ Svátek, Jaroslav. Traktát o zemi svaté (1498). Staročeská adaptace cestopisu norimberského měšťana 
Hanse Tuchera. Listy filologické. 2017, roč. 140, 1/2, s. 91–141. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

◨◨ Svatoš, Martin. La Bibliotheca Bohemica et la Nova collectio scriptorum rerum Bohemicarum 
de Magnoald Ziegelbauer OSB. Un regard extérieur sur l’histoire et l’historiographie du royaume 
de Bohême. In: Madl, C.; Monok, I. ed. Ex oriente amicitia: mélanges offerts à Frédéric Barbier 
à l’occasion de son 65e anniversaire. Budapest: Magyar Tudományos Akadémia Könyvtár és 
Információs Központ, 2017, s. 127–156. L’Europe en réseaux: Contribution à l’histoire de la culture 
écrite 1650–1918, 7. ISBN 978-963-7451-31-7. Druh výsledku M

☼☼ Svoboda, Jan, Svoboda, Jan. The Platonic Receptacle (Hypodoché), Whitehead’s Philosophy, and 
Genome Evolution. Viruses. 2017, roč. 9, č. 12, s. 1–3, č. článku 381. ISSN 1999-4915. Druh výsledku J

◨◨ Svoboda, Jan. Ideová východiska Masarykovy České otázky a jejich aktualizace. In: Svoboda, J.; 
Prázný, A. ed. Česká otázka a dnešní doba. Praha: Filosofia, 2017, s. 289–313. ISBN 978-80-7007-505-0. 
Druh výsledku M

■■ Svoboda, Jan. Masarykův realismus a filosofie pozitivismu. Praha: Filosofia, 2017. Studie a prameny 
k dějinám myšlení v českých zemích, 13. ISBN 978-80-7007-484-8. Druh výsledku B

☼☼ Svoboda, Jan. Whiteheadova interpretace Platónovy „schránky“ a paralely s pojmem „nadčasové 
skutečnosti“. Studia philosophica. 2017, roč. 64, č. 2, s. 21–42. ISSN 1803-7445. Druh výsledku J
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☼☼ Voit, Petr. Humanismus v novém konceptu literatury českých zemí (1. pol. 16. století). Česká literatura. 
2017, roč. 65, č. 2, s. 181–212. ISSN 0009-0468. Druh výsledku J

☼☼ Vostal, Filip. Happy Together? On Satisfaction in Czech Academia – A Response to Zábrodská et 
al. Sociologický časopis / Czech Sociological Review. 2017, roč. 53, č. 6, s. 935–944. ISSN 0038-0288. Druh 
výsledku J

◨◨ Vostal, Filip. Rychlostí světla. Vysokofrekvenční obchodování jako symptom sociální akcelerace času. 
In: Temporalita médií. Praha: Akademie múzických umění, 2016, s. 205–242. ISBN 978-80-7331-425-5. 
Druh výsledku M

☼☼ Zumr, Josef. Kalivodův zápas o marxismus bez pověr a iluzí. Filosofický časopis. 2012, roč. 60, 
mimořádné číslo 2, s. 259–267. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

▼▼ Žonca, Milan. A Key To The Soul. Philosophical Knowledge, Spiritual Life, and Religious Identity 
in Medieval Judaism (1250–1600). Prague, 12.06.2017–13.06.2017. Druh výsledku U

◨◨ Žůrek, Václav. Der Weise auf dem Thron. Zu einem wichtigen Aspekt des Herrschaftsstils Karls IV. 
In: Bauch, M.; Burkhardt, J.; Gaudek, T.; Žůrek, V. ed. Heilige, Helden, Wüteriche. Herrschaftsstile 
der Luxemburger (1308–1437). Köln: Böhlau Verlag, 2017, s. 325–339. Forschungen zur Kaiser- und 
Papstgeschichte des Mittelalters, 41. ISBN 978-3-412-50164-8. Druh výsledku M

◨◨ Žůrek, Václav. Svatá říše římská a České království. Karel IV. na dvojím trůně. In: Jedno slunce na nebi, 
jeden vládce na zemi: legitimita moci ve světě 14. století. Praha: Academia, 2017, s. 45–63.  
ISBN 978-80-200-2738-2. Druh výsledku M

■■ Trnka, Jakub. Kant a Husserl o zkušenosti. Praha: Filosofia, 2017. ISBN 978-80-7007-511-1. Druh 
výsledku B

▼▼ Urban, Petr. Caring democracy. Current topics in the political theory of care. Prague,  
23.11.2017–24.11.2017. Druh výsledku U

☼☼ Urban, Petr. Zmeškané setkání. Několik poznámek k recenzi Jiřího Pechara. Filosofický časopis. 2017, 
roč. 65, č. 4, s. 633–636. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

●● Urbánek, Vladimír. Meždu gumanizmom i barokko. Ja. A. Komenskij kak kanoničeskij avtor 
v diskussijach češskich istorikov literatury 30–70godov 20 veka. In: Nasledie Jana Amosa Komenskogo 
vzgljad iz 21 veka. Materialy meždunarodnogo naučno-praktičeskogo foruma. St. Petersburg: Peterschule, 
2017, s. 23–33. ISBN 978-5-85902-151-2. [Nasledie Jana Amosa Komenskogo vzgljad iz 21 veka, 
St. Petersburg, 07.06.2017–08.06.2017, RU]. Druh výsledku C

▼▼ Urbánek, Vladimír. Two Panels „Projects of Universal Reform“ within the Conference Scientiae: 
Disciplines of Knowing in the Early Modern World. Padova, 21.04.2017–21.04.2017. Druh výsledku U

◨◨ Vaculínová, Marta. Exhortatory poems against the Turks in the Latin poetry of the Czech Lands. 
In: Thomas, D.; Chesworth, J. ed. Christian-Muslim Relations. A Bibliographical History. Volume 
9. Western and Southern Europe (1600–1700). Leiden: Brill, 2017, s. 1008–1019. Christian-Muslim 
Relations. A Bibliographical History, 31. ISBN 978-90-04-34567-6. Druh výsledku M

◨◨ Vaculínová, Marta. Humanistické záliby Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic ve světle jeho knihovny. 
In: Ottová, M.; Mudra, A. ed. Mýtus Ulrich Creutz. Vizuální kultura v Kadani za Jana Hasištejnského 
z Lobkovic (1469–1517). Litoměřice: Severočeská galerie výtvarného umění, 2017, s. 54–59.  
ISBN 978-80-87784-29-7; ISBN 978-80-7308-734-0. Druh výsledku M

☼☼ Vaculínová, Marta. Mol v drahém rouše. Sbírka přísloví Jakuba Srnovce z Varvažova a její latinské 
prameny. Acta Musei nationalis Pragae. Historia litterarum. 2017, roč. 62, 1/2, s. 19–25. ISSN 2570-6861. 
Druh výsledku J

☼☼ Vaculínová, Marta. Ze života Knihovny Národního muzea za protektorátu. Acta Musei nationalis Pragae. 
Historia litterarum. 2017, roč. 62, 3/4, s. 5–16. ISSN 2570-6861. Druh výsledku J

☼☼ Vítek, Tomáš. Allegorical dreams in antiquity. Their character and interpretation. Wiener Studien. 
Zeitschrift für klassische Philologie, Patristik und lateinische Tradition. 2017, -, č. 130, s. 127–152.  
ISSN 0084-005X. Druh výsledku J
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Příloha č. 2 / Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2017

V roce 2017 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno celkem 50 projektů od těchto poskytovatelů:
GA ČR – 25 projektů; AV ČR – 21 projektů; MK – 1 projekt; zahraniční poskytovatelé – 3 projekty.

Akademie věd České republiky (21)

Akademická prémie (1)

—	Formální epistemologie – budoucí syntéza (L. Kvasz, Oddělení analytické filosofie)

Prémie Otto Wichterleho (4) 

—	J. Bierhanzl (Oddělení současné kontinentální filosofie) 
—	O. Pavlíček (Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení) 
—	F. Vostal (Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti) 
—	A. Klev (Oddělení logiky)

Program podpory perspektivních lidských zdrojů – Mzdová podpora postdoktorandů 
na pracovištích AV ČR (6)

—	Bolzano and the Foundations of Analysis. A Sociological Exploration (Davide Crippa, Kabinet  
pro studium vědy, techniky a společnosti)
—	Komenského projekt obnovy vědění v kontextu renesanční a raně novověké filosofie (Jan Čížek,  
Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku)
—	Universalia realia sunt haeresis seminaria (Ota Pavlíček, Oddělení pro studium antického a středověkého 
myšlení)
—	Židovský aristotelismus v českých zemích a ve střední Evropě v pozdním středověku (M. Žonca,  
Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení)
—	Deskriptivní pojmy intencionality: Brentanovské a současné perspektivy (H. Janoušek, Oddělení 
současné kontinentální filosofie)
—	Imagination and Embodied Moral Action: Applying Ricoeur to Enactivism (G. Dierckxsens,  
Oddělení současné kontinentální filosofie)

Program na podporu mezinárodní spolupráce začínajících výzkumných pracovníků (3)

—	Universalia realia sunt haeresis seminaria: Contributions to the Philosophical Thought of Masters  
at the Prague University in the Late Middle Ages (i.a. Jan Hus, Jerome of Prague and Stephen of Páleč) 
(O. Pavlíček; Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení)
—	Subjectivity and Appropriation: On Two Aspects of Linguistic Utterance (T. Koblížek; Oddělení 
analytické filosofie)
—	John Amos Comenius and the Early Modern Protestant Quest for the Perfect Order and Language of 
Natural Theology (P. Pavlas; Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku)

Fellowship J. E. Purkyně (2)

—	The Roots of Hegel’s Theoretical Philosophy in his Jena Period (H. Gutschmidt, Oddělení pro studium 
novověké racionality)
—	Aristotelský důkaz v antické přírodovědě (M. Havrda, Oddělení pro studium antického a středověkého 
myšlení)

Spolupráce s předními vědecko-výzkumnými pracovišti v Izraeli (1) 

—	M. Žonca (Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení)

Fellowship J. Dobrovského (4) 

—	A. Williams 
—	L. Campi 
—	S. Azeri 
—	M. Pjecha
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Grantová agentura České republiky (25)

—	Povaha normativity – ontologie, sémantika, logika, řešitel V. Svoboda
—	Zrod českého města a žebravé řády, řešitel P. Sommer
—	Historie a interpretace Bible, spoluřešitel J. Beneš
—	Hledání ztraceného času: Epistemické implikace časového presu v současném českém akademickém 
prostředí, řešitel F. Vostál
—	Podoby humanismu v literatuře českých zemí (1469–1622), řešitelka L. Storchová
—	Karel Kosík a osudy fenomenologického marxismu ve střední Evropě, řešitel I. Landa
—	Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období, řešitel F. Šmahel
—	Filosofie Erazima Koháka, řešitel J. Trnka
—	Teorie přesvědčení a základy subjektivní pravděpodobnosti, řešitel T. Childers
—	Mezi renesancí a barokem: Filosofie a vědění v českých zemích a jejich širší evropský kontext – spolu
řešitel, V. Urbánek
—	Polemika o kalich na basilejském koncilu 1432–1433, řešitel D. Coufal
—	Od sdílení evidence ke skupinové znalosti, spoluřešitel O. Majer
—	Performativita ve filosofii: kontexty, metody, důsledky, řešitelka A. Koubová
—	Mezi vnímáním a propozičním poznáním, řešitel M. Havrda
—	Meze rozumu ve věku rozumu: spory ve filosofii 18. století, řešitel P. Glombíček
—	Redukcionismus a emergence: perspektivy v současné filosofii a metodologii vědy, řešitel V. Havlík
—	Pravděpodobnostní argumentace v pozdně scholastické logice, řešitel M. Hanke
—	Přenos vědění. Osudy čtyř bestselerů v pozdně středověkých českých zemích, řešitelka P. Libichová 
Cermanová
—	Vize poststalinského Československa: varianty státně socialistické modernity, řešitel J. Mervart
—	Za fenomenologii sociality, řešitel P. Kouba
—	Logické modely usuzování a argumentace v přirozeném jazyce, řešitel J. Peregrin
—	Jednota a mnohost v současném myšlení, řešitel M. Hauser
—	Logicko-filozofická analýza pojmu identity, řešitel A. Klev
—	Život a prostředí. Fenomenologické vztahy mezi subjektivitou a přirozeným světem, řešitel K. Novotný
—	Od logického objektivismu k reismu: Bolzano a Brentanova škola, řešitel R. Rollinger

Ministerstvo kultury ČR – Program NAKI (1)

—	INDIHU – vývoj nástrojů a infrastruktury pro digital humanities, spoluřešitel I. Chvatík

Projekty podpořené ze zahraničních zdrojů nebo řešené v rámci mezinárodních programů (3)

ERDF – European Regional Development Fund (Danube Transnational Programme) (1)

—	ResInfra@DR – Facilitating macro-regional scope and link up to socio-economic actors of Research 
Infrastructure in the Danube Region, spoluřešitelem FLÚ AV ČR, Kabinet pro studium vědy, techniky 
a společnosti pod vedením J. Balona

COST Action (1) 

—	Reassembling the Republic of Letters, hl. řešitel dr. V. Urbánek

Union Académique Internationale (1)

—	Slovník středověké latiny v českých zemích, hl. řešitel dr. P. Nývlt
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Příloha č. 3 / Tabulkový přehled mzdových prostředků

Členění mzdových prostředků podle zdrojů (článků) za rok 2017 

Mzdy OON

Článek – zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč

0 – Zahraniční granty, dary a ostat. prostředky rezervního fondu – mimo- 
rozpočtové 829 140

1 – Granty Grantové agentury AV ČR – účelové 0 0

2 – Zahraniční granty – mimorozpočtové 0 0

3 – Granty GA ČR – mimorozpočtové 12 075 944

4 – Projekty ost. poskytovatelů – mimorozpočtové 24 175

5 – Institucionální – účelové 7 493 837

6 – Program podpory cílového výzkumu a vývoje  
a Program podpory projektů cílového výzkumu – účelové 0 0

7 – Zakázky hlavní činnosti – mimorozpočtové 9 36

Institucionální prostředky 51 017 1 665

Celkem 71 447 3 797

C. Členění mzdových prostředků celkem podle zdrojů za rok 2017

Mzdové prostředky tis. Kč %

Institucionální 52 682 70,0

Institucionální – účelové (kapitola AV – čl.1, 5 a 6) 8 330 11,1

mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 13 220 17,6

ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7) 1 012 1,3

     z toho jiná činnost 45

Mzdové prostředky celkem 75 244 100

D. Vyplacené mzdy celkem za rok 2017 v členění podle mzdových složek

Složka mzdy tis. Kč %

mzdové tarify 40 728 57,0

příplatky za vedení 1 401 2,0

zvláštní příplatky 0 0,0

ostatní složky mzdy 0 0,0

náhrady mzdy 6 710 9,4

osobní příplatky 13 834 19,4

odměny 8 774 12,2

Mzdy celkem 71 447 100 

E. Vyplacené OON celkem za rok 2017

tis. Kč %

dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 3 797 100

autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a zlepšovací návrhy 0 0

odstupné 0 0

OON celkem 3 797 100
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F. Průměrné měsíční mzdy podle kategorií zaměstnanců v r. 2017

Kategorie zaměstnanců Průměrný přepočt.  
počet zaměstnanců

Průměrná měsíční  
mzda v Kč

vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 115,32 38 649

odborný pracovník VaV s VŠ (kat. 2) 15,79 25 650

odborný pracovník s VŠ (kat. 3) 23,65 27 854

odborný pracovník s SŠ a VOŠ (kat. 4) 8,27 20 811

odborný pracovník s VaV s SŠ a VOŠ (kat. 5) 0,00 0

technicko-hospodářský pracovník (kat. 7) 7,45 35 030

dělník (kat. 8) 0 0

provozní pracovník (kat. 9) 0 0

Celkem 170,48 34 925

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2017 (fyzické osoby)

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0,0

21–30 let 11 4 15 6,4

31–40 let 50 15 65 27,9

41–50 let 45 18 63 27

51–60 let 26 21 47 20,2

61 let a více 32 11 43 18,5

celkem 164 69 233 100

% 70,4 29,6 100 x

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2017 (fyzické osoby)

vzdělání dosažené muži ženy celkem %

základní 0 0 0 0

vyučen 1 0 1 0,4

střední odborné 0 0 0 0

úplné střední 0 0 0 0

úplné střední odborné 3 15 18 7,7

vyšší odborné 0 0 0 0

vysokoškolské 160 54 214 91,9

celkem 164 69 233 100
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3. Celkový údaj o průměrných mzdách za rok 2017 (Kč)

celkem

Průměrná hrubá měsíční mzda 34 925

4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů zaměstnanců v roce 2017

počet

nástupy 27

odchody 19

5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2017

doba trvání počet %

do 5 let 69 29,6

do 10 let 43 18,5

do 15 let 44 18,8

do 20 let 19 8,2

nad 20 let 58 24,9

celkem 233 100
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